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USTAWA
z 11 marca 2004 r.

o podatku od towarów i usług
(j.t. Dz.U. z 2016 r. poz. 710; ost.zm. Dz.U. z 2016 r. poz. 2024)*

* Tabela uwzględnia zmiany w ustawie o podatku od towarów i usług wprowadzone:
– ustawą z 13 maja 2016 r. o zmianie ustawy – Ordynacja podatkowa oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2016 r. poz. 846), 
– ustawą z 6 lipca 2016 r. o aktywizacji przemysłu okrętowego i przemysłów komplementarnych (Dz.U. z 2016 r. poz. 1206), 
– ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. z 2016 r. poz. 1948), 
– ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2016 r. poz. 2024).

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji

Art. 2. [Definicje] 
Ilekroć w dalszych przepisach jest mowa o:

(...) 8) �eksporcie towarów – rozumie się przez to dostawę towarów wysyłanych lub trans-
portowanych z terytorium kraju poza terytorium Unii Europejskiej przez:
a) dostawcę lub na jego rzecz, lub
b) �nabywcę mającego siedzibę poza terytorium kraju lub na jego rzecz, z wyłącze-

niem towarów wywożonych przez samego nabywcę do celów wyposażenia lub 
zaopatrzenia statków rekreacyjnych oraz turystycznych statków powietrznych 
lub innych środków transportu służących do celów prywatnych

     – �jeżeli wywóz towarów poza terytorium Unii Europejskiej jest potwierdzony przez 
urząd celny określony w przepisach celnych;

Art. 2. [Definicje] 
Ilekroć w dalszych przepisach jest mowa o:

(...) 8) �eksporcie towarów – rozumie się przez to dostawę towarów wysyłanych lub trans-
portowanych z terytorium kraju poza terytorium Unii Europejskiej przez:
a) dostawcę lub na jego rzecz, lub
b) �nabywcę mającego siedzibę poza terytorium kraju lub na jego rzecz, z wyłącze-

niem towarów wywożonych przez samego nabywcę do celów wyposażenia lub 
zaopatrzenia statków rekreacyjnych oraz turystycznych statków powietrznych 
lub innych środków transportu służących do celów prywatnych

     �– jeżeli wywóz towarów poza terytorium Unii Europejskiej jest potwierdzony przez 
właściwy organ celny określony w przepisach celnych;

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. Zmia-
na ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów celnych. Ich kompetencje przejmują urzędy skarbowe 
i nowo utworzone urzędy celno-skarbowe. Obejmowanie towarów procedurami celnymi oraz wykonywanie innych czynności przewidzianych przepisami prawa celnego będzie 
należało do kompetencji naczelnika urzędu celno-skarbowego.

Art. 14. [Likwidacja działalności]
(...) 9f. Jeżeli zasadność zwrotu wymaga dodatkowego zweryfikowania, złożenie do 

depozytu kwoty zwrotu różnicy podatku następuje po zakończeniu weryfikacji rozlicze-
nia podatnika dokonywanej w ramach czynności sprawdzających, kontroli podatko-
wej lub postępowania podatkowego na podstawie przepisów Ordynacji podatkowej 
lub postępowania kontrolnego na podstawie przepisów o kontroli skarbowej.

Art. 14. [Likwidacja działalności]
(...) 9f. Jeżeli zasadność zwrotu wymaga dodatkowego zweryfikowania, złożenie do 

depozytu kwoty zwrotu różnicy podatku następuje po zakończeniu tej weryfikacji.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. Zmia-
na ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów kontroli skarbowej. Ich kompetencje przejmują nowo 
utworzone urzędy celno-skarbowe. 
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Art. 17. [Podatnicy]
1. Podatnikami są również osoby prawne, jednostki organizacyjne niemające osobo-

wości prawnej oraz osoby fizyczne:
(...) 8) �nabywające usługi w zakresie przenoszenia uprawnień do emisji gazów cieplar-

nianych, o których mowa w ustawie z dnia 12 czerwca 2015 r. o systemie handlu 
uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych (Dz.U. poz. 1223 oraz z 2016 r. 
poz. 266 i 542), jeżeli łącznie spełnione są następujące warunki:

 a) �usługodawcą jest podatnik, o którym mowa w art. 15, u którego sprzedaż nie 
jest zwolniona od podatku na podstawie art. 113 ust. 1 i 9,

 b) usługobiorcą jest podatnik, o którym mowa w art. 15.

Art. 17. [Podatnicy]
1. Podatnikami są również osoby prawne, jednostki organizacyjne niemające osobo-

wości prawnej oraz osoby fizyczne:
(...) 8) �nabywające usługi wymienione w załączniku nr 14 do ustawy, jeżeli łącznie speł-

nione są następujące warunki: 
     a) �usługodawcą jest podatnik, o którym mowa w art. 15, u którego sprzedaż nie 

jest zwolniona od podatku na podstawie art. 113 ust. 1 i 9, 
     b) �usługobiorcą jest podatnik, o którym mowa w art. 15, zarejestrowany jako 

podatnik VAT czynny.

(...) 1c. W przypadku dostaw towarów wymienionych w poz. 28a–28c załącznika nr 11 
do ustawy przepis ust. 1 pkt 7 stosuje się, jeżeli łączna wartość tych towarów w ramach 
jednolitej gospodarczo transakcji obejmującej te towary, bez kwoty podatku, przekra-
cza kwotę 20 000 zł.

(...) 1c. W przypadku dostaw towarów wymienionych w poz. 28–28c załącznika nr 11 
do ustawy przepis ust. 1 pkt 7 stosuje się, jeżeli łączna wartość tych towarów w ramach 
jednolitej gospodarczo transakcji obejmującej te towary, bez kwoty podatku, przekra-
cza kwotę 20 000 zł.

1d. Za jednolitą gospodarczo transakcję, o której mowa w ust. 1c, uznaje się trans-
akcję obejmującą umowę, w ramach której występuje jedna lub więcej dostaw towarów 
wymienionych w poz. 28a–28c załącznika nr 11 do ustawy, nawet jeżeli są one dokonane 
na podstawie odrębnych zamówień lub wystawianych jest więcej faktur dokumentują-
cych poszczególne dostawy.

1d. Za jednolitą gospodarczo transakcję, o której mowa w ust. 1c, uznaje się trans-
akcję obejmującą umowę, w ramach której występuje jedna lub więcej dostaw towarów 
wymienionych w poz. 28–28c załącznika nr 11 do ustawy, nawet jeżeli są one dokonane 
na podstawie odrębnych zamówień lub wystawianych jest więcej faktur dokumentują-
cych poszczególne dostawy.

1e. Za jednolitą gospodarczo transakcję, o której mowa w ust. 1c, uznaje się również 
transakcję obejmującą więcej niż jedną umowę, o której mowa w ust. 1d, jeżeli oko-
liczności towarzyszące tej transakcji lub warunki, na jakich została ona zrealizowana, 
odbiegały od okoliczności lub warunków zwykle występujących w obrocie towarami wy-
mienionymi w poz. 28a–28c załącznika nr 11 do ustawy.

1e. Za jednolitą gospodarczo transakcję, o której mowa w ust. 1c, uznaje się również 
transakcję obejmującą więcej niż jedną umowę, o której mowa w ust. 1d, jeżeli oko-
liczności towarzyszące tej transakcji lub warunki, na jakich została ona zrealizowana, 
odbiegały od okoliczności lub warunków zwykle występujących w obrocie towarami wy-
mienionymi w poz. 28–28c załącznika nr 11 do ustawy.

Brak odpowiednika (...) 1h. W przypadku usług wymienionych w poz. 2–48 załącznika nr 14 do ustawy prze-
pis ust. 1 pkt 8 stosuje się, jeżeli usługodawca świadczy te usługi jako podwykonawca.

(...) 2a. Jeżeli dokonujący dostawy towarów wymienionych w poz. 28a–28c załącznika nr 
11 do ustawy, dla której zgodnie z ust. 1 pkt 7 podatnikiem jest nabywca, podjął wszelkie 
niezbędne środki celem rzetelnego rozliczenia podatku od tej dostawy, nie ma on obo-
wiązku rozliczenia podatku z tytułu tej dostawy, także w przypadku, gdy po jej dokonaniu 
ustalono, że wskutek działania podmiotu uczestniczącego w tej dostawie jako nabywca nie 
były spełnione przesłanki określone w ust. 1 pkt 7, o którym to działaniu dokonujący do-
stawy towarów przy zachowaniu należytej staranności nie wiedział lub nie mógł wiedzieć.

(...) 2a. Jeżeli dokonujący dostawy towarów wymienionych w poz. 28–28c załącznika nr 
11 do ustawy, dla której zgodnie z ust. 1 pkt 7 podatnikiem jest nabywca, podjął wszelkie 
niezbędne środki celem rzetelnego rozliczenia podatku od tej dostawy, nie ma on obo-
wiązku rozliczenia podatku z tytułu tej dostawy, także w przypadku, gdy po jej dokonaniu 
ustalono, że wskutek działania podmiotu uczestniczącego w tej dostawie jako nabywca nie 
były spełnione przesłanki określone w ust. 1 pkt 7, o którym to działaniu dokonujący do-
stawy towarów przy zachowaniu należytej staranności nie wiedział lub nie mógł wiedzieć.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw. 
Usługi objęte odwrotnym obciążeniem
Ustawodawca poszerzył zakres usług, w przypadku których podatnikiem jest nabywca. Wykaz usług został określony w załączniku nr 14 do ustawy. Odwrotnym obciążeniem 
zostały objęte – oprócz sprzedaży praw do emisji CO2 – także usługi budowlane (patrz: komentarz do załącznika nr 14 do ustawy). Zlecający usługę rozlicza VAT na zasadzie 
odwrotnego obciążenia za wykonawcę, jeśli:

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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�� wykonawca jest podatnikiem VAT czynnym, 
�� zlecający jest zarejestrowany jako podatnik VAT czynny,
�� wykonawca świadczy te usługi jako podwykonawca, w przypadku usług budowlanych; ustawodawca nie zdefiniował pojęcia „podwykonawca”.

Jak zostało podkreślone w uzasadnieniu do projektu, gdy nabywcą jest organ władzy publicznej, zarejestrowany jako podatnik VAT czynny, wówczas z tytułu nabywania towarów 
i usług objętych mechanizmem odwrotnego obciążenia powinien rozliczać VAT za sprzedawcę, bez względu na cel, w jakim – w konkretnym przypadku – dokonuje zakupu, tj. czy 
zakup jest realizowany w związku z działalnością opodatkowaną VAT, czy też będzie służył działalności wykonywanej przez niego jako organ władzy publicznej (oczywiście o ile 
zostaną spełnione pozostałe przesłanki przewidziane w art. 17 ust. 1 pkt 7 i 8 ustawy).
Gdy będą spełnione wskazane warunki, wykonawca usługi będzie wystawiał fakturę bez stawki i kwoty podatku, z adnotacją „odwrotne obciążenie”. Wykaże tę sprzedaż w dekla-
racji oraz informacji VAT-27. Zlecający rozliczy VAT od tej usługi według obowiązujących stawek VAT (8% lub 23% w przypadku usług budowlanych). VAT należny przekształci się 
w VAT naliczony, gdy zakupy będą służyć sprzedaży opodatkowanej.
Według art. 5 ustawy zmieniającej nowe zasady rozliczeń mają zastosowanie do usług, które zostały wykonane od 1 stycznia 2017 r. W celu ustalenia momentu wykonania usług 
stosuje się przepisy art. 19a ust. 2 i 3 ustawy o VAT. To oznacza, że usługę uznaje się za wykonaną również:

�� w przypadku wykonania części usługi, dla której określono zapłatę, gdy usługi są przyjmowane częściowo,
�� z upływem każdego okresu, do którego odnoszą się płatności lub rozliczenia, do momentu zakończenia świadczenia tej usługi, gdy w związku z jej świadczeniem ustalane są 

następujące po sobie terminy płatności lub rozliczeń,
�� z upływem każdego roku podatkowego, do momentu zakończenia świadczenia tej usługi, gdy jest świadczona w sposób ciągły przez okres dłuższy niż rok i w związku z jej 

świadczeniem w danym roku nie upływają terminy płatności lub rozliczeń.
W przypadku usług sprzedaży praw do emisji CO2 po zmianie nabywca jest podatnikiem tylko wtedy, gdy jest podatnikiem VAT czynnym. Podatnik zwolniony nie rozlicza VAT, tylko 
sprzedawca.
Ustawodawca  wskazał w przepisach przejściowych sposób rozliczenia usług, w przypadku których zmienia się w 2017 r. osoba zobowiązana do rozliczania VAT, jeśli usługi będą 
wykonane w 2017 r., a zaliczka została zapłacona w 2016 r. (art. 6 i 8 ustawy zmieniającej). I tak w przypadku usług:

�� sprzedaży praw do emisji CO2 – nie dokonujemy korekty rozliczenia zaliczki; VAT od pozostałej części należy rozliczyć na zasadach obowiązujących do końca 2016 r. Nie zmienia 
się osoba zobowiązana do rozliczenia (VAT rozliczy również podatnik zwolniony z VAT);

�� budowlanych – korekty rozliczenia tej zapłaty dokonuje się w rozliczeniu za okres, w którym wykonano tę usługę; cała usługa jest rozliczona na nowych zasadach.

Towary objęte odwrotnym obciążeniem
Ustawodawca poszerzył także wykaz towarów objętych odwrotnym obciążeniem (patrz: komentarz do zał. nr 11 do ustawy). Jednak tylko w przypadku dostawy procesorów 
wprowadził dodatkowy warunek (oprócz statusu podatnika VAT czynnego sprzedawcy i nabywcy), w razie spełnienia którego to nabywca rozlicza VAT. Dostawa musi się odbyć 
dodatkowo w ramach jednolitej gospodarczo transakcji obejmującej te towary, której wartość, bez kwoty podatku, przekracza 20 000 zł. Zasady ustalania, czy jest to jednolita 
gospodarczo transakcja, są takie same jak w przypadku towarów wymienionych w poz. 28a–28c zał. nr 11 do ustawy, np. laptopów czy telefonów komórkowych, i od 1 stycznia 
2017 r. nie uległy zmianie. 
Nowe zasady rozliczenia VAT od dostawy procesorów na podstawie umów zawartych do końca 2016 r. będą miały zastosowanie w przypadku dostaw:

�� dokonanych od 1 stycznia 2017 r., 
�� których łączna wartość, bez kwoty podatku, przekracza od 1 stycznia 2017 r. kwotę 20 000 zł. 

W przypadku uiszczenia przed 1 stycznia 2017 r. całości lub części zapłaty na poczet dokonanych od tego dnia dostaw towarów wymienionych po zmianach w zał. nr 11, dla których 
podatnikiem stał się nabywca, korekty rozliczenia tej zapłaty dokonuje się w rozliczeniu za okres, w którym miała miejsce dostawa tych towarów. Oznacza to, że mimo zapłaty 
zaliczki jeszcze w 2016 r., gdy dostawa będzie miała miejsce już w 2017 r., całość transakcji musi być rozliczona na nowych zasadach. 

Art. 29a. [Podstawa opodatkowania]
(...) 15. Warunku posiadania przez podatnika potwierdzenia otrzymania faktury kory-

gującej przez nabywcę towaru lub usługobiorcę nie stosuje się w przypadku:

Art. 29a. [Podstawa opodatkowania]
(...) 15. Warunku posiadania przez podatnika potwierdzenia otrzymania faktury kory-

gującej przez nabywcę towaru lub usługobiorcę nie stosuje się w przypadku:
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(...) 3) �sprzedaży: energii elektrycznej, cieplnej lub chłodniczej, gazu przewodowego, 
usług telekomunikacyjnych oraz usług wymienionych w poz. 140–153, 174 i 175 
załącznika nr 3 do ustawy;

(...) 3) �sprzedaży: energii elektrycznej, cieplnej lub chłodniczej, gazu przewodowego, 
usług dystrybucji energii elektrycznej, cieplnej lub chłodniczej, usług dystry-
bucji gazu przewodowego, usług telekomunikacyjnych oraz usług wymienionych 
w poz. 140–153, 174 i 175 załącznika nr 3 do ustawy;

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw. 
Po zmianie przepisów sprzedawca będzie mógł rozliczać fakturę korygującą „in minus” bez uzyskania potwierdzenia jej odbioru, wystawioną do faktury dokumentującej usługi 
dystrybucji: 

�� energii elektrycznej, 
�� energii cieplnej lub chłodniczej, 
�� gazu przewodowego.

Pozostałe przypadki, gdy posiadanie potwierdzenia odbioru faktury korygującej nie jest konieczne, pozostały bez zmian.

Art. 33. [Zapłata VAT od importu towarów]
(...) 2. Jeżeli organ celny stwierdzi, że w zgłoszeniu celnym kwota podatku została wy-

kazana nieprawidłowo, naczelnik urzędu celnego wydaje decyzję określającą podatek 
w prawidłowej wysokości.

Art. 33. [Zapłata VAT od importu towarów]
(...) 2. Jeżeli organ celny stwierdzi, że w zgłoszeniu celnym kwota podatku została 

wykazana nieprawidłowo, naczelnik urzędu celno-skarbowego wydaje decyzję określa-
jącą podatek w prawidłowej wysokości.

3. Po przyjęciu zgłoszenia celnego podatnik może wystąpić do naczelnika urzędu 
celnego o wydanie decyzji określającej podatek w prawidłowej wysokości.

3. Po przyjęciu zgłoszenia celnego podatnik może wystąpić do naczelnika urzędu 
celno-skarbowego o wydanie decyzji określającej podatek w prawidłowej wysokości.

(...) 6. Naczelnik urzędu celnego jest obowiązany do poboru podatku należnego z ty-
tułu importu towarów, z zastrzeżeniem art. 33a i 33c.

(...) 6. Naczelnik urzędu skarbowego jest obowiązany do poboru podatku należnego 
z tytułu importu towarów, z zastrzeżeniem art. 33a i 33c.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. 
Zmiana ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów celnych. Ich kompetencje przejmują urzędy 
skarbowe i nowo utworzone urzędy celno-skarbowe. Po zmianach do poboru VAT z tytułu importu towarów upoważniony został naczelnik urzędu skarbowego. Natomiast 
obejmowanie towarów procedurami celnymi oraz wykonywanie innych czynności przewidzianych przepisami prawa celnego będzie należało do kompetencji naczelnika urzędu 
celno-skarbowego.

Art. 33a. [Procedura uproszczona w imporcie towarów]
(...) 2. Przepis ust. 1 stosuje się pod warunkiem:

1) �przedstawienia przez podatnika naczelnikowi urzędu celnego, przed którym podat-
nik dokonuje formalności związanych z importem towarów, wydanych nie wcześniej 
niż 6 miesięcy przed dokonaniem importu:

Art. 33a. [Procedura uproszczona w imporcie towarów]
(...) 2. Przepis ust. 1 stosuje się pod warunkiem:

1) �przedstawienia przez podatnika naczelnikowi urzędu celno-skarbowego, przed któ-
rym podatnik dokonuje formalności związanych z importem towarów, wydanych nie 
wcześniej niż 6 miesięcy przed dokonaniem importu:

(...) 3. Warunku przedstawienia dokumentów, o których mowa w ust. 2 pkt 1, nie sto-
suje się, jeżeli naczelnik urzędu celnego posiada złożone przez podatnika aktualne 
dokumenty.

(...) 3. Warunku przedstawienia dokumentów, o których mowa w ust. 2 pkt 1, nie sto-
suje się, jeżeli naczelnik urzędu celno-skarbowego posiada złożone przez podatnika 
aktualne dokumenty.

4. Podatnik jest obowiązany do pisemnego zawiadomienia naczelnika urzędu celne-
go oraz naczelnika urzędu skarbowego o:

4. Podatnik jest obowiązany do pisemnego zawiadomienia naczelnika urzędu celno-
-skarbowego oraz naczelnika urzędu skarbowego o:
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(...) 6. Podatnik jest obowiązany do przedstawienia organowi celnemu dokumentów 
potwierdzających rozliczenie kwoty podatku należnego z tytułu importu towarów w de-
klaracji podatkowej w terminie 4 miesięcy po miesiącu, w którym powstał obowiązek 
podatkowy z tytułu importu towarów.

(...) 6. Podatnik jest obowiązany do przedstawienia naczelnikowi urzędu celno-skar-
bowego dokumentów potwierdzających rozliczenie kwoty podatku należnego z tytułu 
importu towarów w deklaracji podatkowej w terminie 4 miesięcy po miesiącu, w którym 
powstał obowiązek podatkowy z tytułu importu towarów.

7. W przypadku gdy podatnik, w terminie, o którym mowa w ust. 6, nie przedstawił 
dokumentów, o których mowa w tym przepisie, traci prawo do rozliczenia podatku na 
zasadach określonych w ust. 1, w odniesieniu do kwoty podatku należnej z tytułu impor-
tu towarów, którą miał rozliczyć w deklaracji podatkowej. Podatnik jest obowiązany do 
zapłaty organowi celnemu kwoty podatku wraz z odsetkami.

7. W przypadku gdy podatnik, w terminie, o którym mowa w ust. 6, nie przedstawił 
dokumentów, o których mowa w tym przepisie, traci prawo do rozliczenia podatku na 
zasadach określonych w ust. 1, w odniesieniu do kwoty podatku należnej z tytułu impor-
tu towarów, którą miał rozliczyć w deklaracji podatkowej. Podatnik jest obowiązany do 
zapłaty naczelnikowi urzędu skarbowego kwoty podatku wraz z odsetkami.

(...) 9. W przypadku gdy organ celny pobrał kwotę podatku, o której mowa w ust. 7, 
a podatnik rozliczył tę kwotę podatku w deklaracji podatkowej, podatnik ma prawo do 
dokonania korekty kwoty podatku w deklaracji podatkowej za okres rozliczeniowy, 
w którym kwota tego podatku została pobrana.

(...) 9. W przypadku gdy naczelnik urzędu skarbowego pobrał kwotę podatku, o któ-
rej mowa w ust. 7, a podatnik rozliczył tę kwotę podatku w deklaracji podatkowej, po-
datnik ma prawo do dokonania korekty kwoty podatku w deklaracji podatkowej za okres 
rozliczeniowy, w którym kwota tego podatku została pobrana.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. 
Zmiana ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów celnych. Ich kompetencje przejmują urzędy 
skarbowe i nowo utworzone urzędy celno-skarbowe. Po zmianach do poboru VAT z tytułu importu towarów upoważniony został naczelnik urzędu skarbowego. Natomiast 
obejmowanie towarów procedurami celnymi oraz wykonywanie innych czynności przewidzianych przepisami prawa celnego będzie należało do kompetencji naczelnika urzędu 
celno-skarbowego.

Art. 33b. [Deklaracja importowa]
(...) 2. Deklaracja importowa jest składana naczelnikowi urzędu celnego w terminie 

do 16. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym powstał obowiązek podatko-
wy z tytułu importu towarów, nie później jednak niż przed złożeniem deklaracji podatko-
wej. W przypadku gdy towary powinny być przedstawiane lub udostępniane do kontroli 
tylko w jednym urzędzie celnym, podatnik może złożyć deklarację importową zbiorczą 
za okres miesięczny.

Art. 33b. [Deklaracja importowa]
(...) 2. Deklaracja importowa jest składana naczelnikowi urzędu celno-skarbowego 

w terminie do 16. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym powstał obo-
wiązek podatkowy z tytułu importu towarów, nie później jednak niż przed złożeniem 
deklaracji podatkowej. W przypadku gdy towary powinny być przedstawiane lub udo-
stępniane do kontroli tylko w jednym urzędzie celno-skarbowym, podatnik może złożyć 
deklarację importową zbiorczą za okres miesięczny.

(...) 5. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporzą-
dzenia, wzór deklaracji importowej, wraz z objaśnieniami co do sposobu jej wypełnienia, 
miejsce i sposób składania deklaracji importowej oraz właściwość miejscową naczelni-
ka urzędu celnego, o którym mowa w ust. 1, uwzględniając: 
1) zakres zadań wykonywanych przez naczelnika urzędu celnego;

(...) 5. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporzą-
dzenia, wzór deklaracji importowej, wraz z objaśnieniami co do sposobu jej wypełnienia, 
miejsce i sposób składania deklaracji importowej oraz właściwość miejscową naczelni-
ka urzędu celno-skarbowego, o którym mowa w ust. 1, uwzględniając: 
1) zakres zadań wykonywanych przez naczelnika urzędu celno-skarbowego;

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. Zmia-
na ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów celnych. Ich kompetencje przejmują urzędy skarbowe 
i nowo utworzone urzędy celno-skarbowe. Dlatego po zmianach deklaracje VAT-IM będą składane do naczelnika urzędu celno-skarbowego.

Art. 34. [Kwota podatku z tytułu importu towarów] 
1. W przypadkach innych niż określone w art. 33 ust. 1–3 kwotę podatku należnego 

z tytułu importu towarów określa naczelnik urzędu celnego w drodze decyzji.

Art. 34. [Kwota podatku z tytułu importu towarów] 
1. W przypadkach innych niż określone w art. 33 ust. 1–3 kwotę podatku należne-

go z tytułu importu towarów określa naczelnik urzędu celno-skarbowego w drodze 
decyzji.
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(...) 3. Od decyzji, o której mowa w ust. 1 oraz w art. 33 ust. 2 i 3, służy odwołanie 
do dyrektora izby celnej, za pośrednictwem naczelnika urzędu celnego, który wydał 
decyzję.

(...) 3. Od decyzji, o której mowa w ust. 1 oraz w art. 33 ust. 2 i 3, służy odwołanie do 
dyrektora izby administracji skarbowej, za pośrednictwem naczelnika urzędu celno-
-skarbowego, który wydał decyzję.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. 
Zmiana ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów celnych i izb celnych. Ich kompetencje przejmują 
urzędy skarbowe i nowo utworzone urzędy celno-skarbowe. Po zmianie, jeśli kwota VAT z tytułu importu będzie inna niż w zgłoszeniu celnym, to będzie ją określał naczelnik urzędu 
celno-skarbowego. Odwołania od takich decyzji będzie rozpatrywał dyrektor izby administracji skarbowej.

Art. 37. [Termin zapłaty VAT od importu] 
1. Podatnik jest obowiązany zapłacić różnicę między podatkiem wynikającym z de-

cyzji naczelnika urzędu celnego, o których mowa w art. 33 ust. 2 i 3 oraz w art. 34, 
a podatkiem:
1) pobranym przez ten organ,
2) należnym z tytułu importu towarów wykazanym przez podatnika w:

a) zgłoszeniu celnym i rozliczanym w deklaracji podatkowej, zgodnie z art. 33a, lub
b) deklaracji importowej, zgodnie z art. 33b

– w terminie 10 dni, licząc od dnia doręczenia tych decyzji.

Art. 37. [Termin zapłaty VAT od importu] 
1. Podatnik jest obowiązany zapłacić różnicę między podatkiem wynikającym z de-

cyzji naczelnika urzędu celno-skarbowego, o których mowa w art. 33 ust. 2 i 3 oraz 
w art. 34, a podatkiem: 
1) pobranym przez naczelnika urzędu skarbowego, 
2) należnym z tytułu importu towarów wykazanym przez podatnika w: 

a) zgłoszeniu celnym i rozliczanym w deklaracji podatkowej, zgodnie z art. 33a, lub 
b) deklaracji importowej, zgodnie z art. 33b 

– w terminie 10 dni, licząc od dnia doręczenia tych decyzji.

1a. W przypadku gdy kwota podatku należnego z tytułu importu towarów została 
określona w decyzjach, o których mowa w art. 33 ust. 2 i 3 oraz w art. 34, naczelnik urzę-
du celnego pobiera od niepobranej kwoty podatku odsetki z uwzględnieniem wysoko-
ści i zasad obowiązujących na potrzeby odsetek za zwłokę od zaległości podatkowych, 
z zastrzeżeniem ust. 1aa i 1ab, z tym że ich wysokość jest liczona od dnia następują-
cego po dniu powstania obowiązku podatkowego do dnia powiadomienia o wysokości 
należności podatkowych.

1a. W przypadku gdy kwota podatku należnego z tytułu importu towarów została 
określona w decyzjach, o których mowa w art. 33 ust. 2 i 3 oraz w art. 34, naczelnik 
urzędu skarbowego pobiera od niepobranej kwoty podatku odsetki z uwzględnieniem 
wysokości i zasad obowiązujących na potrzeby odsetek za zwłokę od zaległości po-
datkowych, z zastrzeżeniem ust. 1aa i 1ab, z tym że ich wysokość jest liczona od dnia 
następującego po dniu powstania obowiązku podatkowego do dnia powiadomienia 
o wysokości należności podatkowych.

(...) 3. Przepisy ust. 1–1b stosuje się odpowiednio do decyzji dyrektora izby celnej. (...) 3. Przepisy ust. 1–1b stosuje się odpowiednio do decyzji dyrektora izby admini-
stracji skarbowej.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. 
Zmiana ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów celnych. Ich kompetencje przejmują urzędy 
skarbowe i nowo utworzone urzędy celno-skarbowe. Po zmianach do poboru VAT z tytułu importu towarów upoważniony został naczelnik urzędu skarbowego. Natomiast 
obejmowanie towarów procedurami celnymi oraz wykonywanie innych czynności przewidzianych przepisami prawa celnego będzie należało do kompetencji naczelnika urzędu 
celno-skarbowego. 

Art. 38. [Stosowanie przepisów celnych]
(...) 2. Jeżeli, zgodnie z przepisami celnymi, powiadomienie dłużnika o wysokości dłu-

gu celnego nie może nastąpić z uwagi na przedawnienie, a nie upłynęło 5 lat, licząc od 
końca roku kalendarzowego, w którym powstał obowiązek podatkowy z tytułu importu 
towarów, i istnieje podstawa do obliczenia lub zweryfikowania należności podatkowych, 

Art. 38. [Stosowanie przepisów celnych]
(...) 2. Jeżeli, zgodnie z przepisami celnymi, powiadomienie dłużnika o wysokości dłu-

gu celnego nie może nastąpić z uwagi na przedawnienie, a nie upłynęło 5 lat, licząc od 
końca roku kalendarzowego, w którym powstał obowiązek podatkowy z tytułu importu 
towarów, i istnieje podstawa do obliczenia lub zweryfikowania należności podatkowych, 
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naczelnik urzędu celnego może określić elementy kalkulacyjne według zasad określo-
nych w przepisach celnych na potrzeby prawidłowego określenia należnego podatku 
z tytułu importu towarów.

naczelnik urzędu celno-skarbowego może określić elementy kalkulacyjne według za-
sad określonych w przepisach celnych na potrzeby prawidłowego określenia należnego 
podatku z tytułu importu towarów.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. Zmia-
na ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegająca m.in. na likwidacji urzędów celnych. Ich kompetencje przejmują urzędy skarbowe 
i nowo utworzone urzędy celno-skarbowe. Weryfikacją należności podatkowych będzie się zajmował naczelnik urzędu celno-skarbowego.

Art. 41. [Eksport towarów]
(...) 6a. Dokumentem, o którym mowa w ust. 6, jest w szczególności:

      1) �dokument w formie elektronicznej otrzymany z systemu teleinformatycznego słu-
żącego do obsługi zgłoszeń wywozowych albo potwierdzony przez urząd celny 
wydruk tego dokumentu;

(...) 3) �zgłoszenie wywozowe w formie papierowej złożone poza systemem teleinforma-
tycznym służącym do obsługi zgłoszeń wywozowych albo jego kopia potwierdzo-
na przez urząd celny.

Art. 41. [Eksport towarów]
(...) 6a. Dokumentem, o którym mowa w ust. 6, jest w szczególności:
 1) �dokument w formie elektronicznej otrzymany z systemu teleinformatycznego 

służącego do obsługi zgłoszeń wywozowych albo potwierdzony przez właściwy 
organ  celny wydruk tego dokumentu;

(...) 3) �zgłoszenie wywozowe w formie papierowej złożone poza systemem teleinforma-
tycznym służącym do obsługi zgłoszeń wywozowych albo jego kopia potwierdzo-
na przez właściwy organ celny.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. Zmia-
na ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów celnych. Ich kompetencje przejmują urzędy skarbowe 
i nowo utworzone urzędy celno-skarbowe. Obejmowanie towarów procedurami celnymi oraz wykonywanie innych czynności przewidzianych przepisami prawa celnego będzie 
należało do kompetencji naczelnika urzędu celno-skarbowego.

Art. 43. [Zwolnienia z VAT]
(...) 13. Zwolnienie od podatku stosuje się również do świadczenia usługi stanowiącej 

element usługi wymienionej w ust. 1 pkt 7 i 37–41, który sam stanowi odrębną całość i jest 
właściwy oraz niezbędny do świadczenia usługi zwolnionej zgodnie z ust. 1 pkt 7 i 37–41.

Art. 43. [Zwolnienia z VAT]
uchylony

14. Przepisu ust. 13 nie stosuje się do świadczenia usług stanowiących element 
usług pośrednictwa, o których mowa w ust. 1 pkt 7 i 37–41.

uchylony

15. Zwolnienia, o których mowa w ust. 1 pkt 7, 12 i 37–41 oraz w ust. 13, nie mają 
zastosowania do: 

15. Zwolnienia, o których mowa w ust. 1 pkt 7, 12 i 37–41, nie mają zastosowania do: 

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 lipca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw. 
Zostaje zlikwidowane zwolnienie dla usług pomocniczych do usług finansowo-ubezpieczeniowych. Ze zwolnienia zostały zatem wyłączone usługi, które przed zmianą przepisów 
były uznawane za stanowiące element usługi ubezpieczeniowej i były świadczone przez podmioty trzecie na rzecz zakładów ubezpieczeń. Do tej kategorii usług są zaliczane usługi 
likwidacji szkód. Zmiana jest spowodowana orzeczeniem TSUE z 17 marca 2016 r. w sprawie C-40/15, gdzie Trybunał uznał, że usługi likwidacji szkód świadczone w imieniu i na 
rzecz zakładu ubezpieczeń nie korzystają ze zwolnienia z VAT, a polski ustawodawca, implementując przepisy dyrektywy, rozszerzył zakres zwolnienia.

Art. 49. [Import rzeczy pochodzących ze spadku]
(...) 3. Rzeczy, o których mowa w ust. 1, podlegają zwolnieniu od podatku, jeżeli zo-

stały zgłoszone do procedury dopuszczenia do obrotu przed upływem 2 lat, licząc od 
dnia ostatecznego nabycia spadku przez osobę uprawnioną. Okres ten może być wy-
dłużony przez właściwy organ podatkowy w wyjątkowych przypadkach.

Art. 49. [Import rzeczy pochodzących ze spadku]
(...) 3. Rzeczy, o których mowa w ust. 1, podlegają zwolnieniu od podatku, jeżeli zosta-

ły zgłoszone do procedury dopuszczenia do obrotu przed upływem 2 lat, licząc od dnia 
ostatecznego nabycia spadku przez osobę uprawnioną. Okres ten może być wydłużony 
przez właściwego naczelnika urzędu celno-skarbowego w wyjątkowych przypadkach.
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Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. Zmia-
na ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów celnych. Ich kompetencje przejmują urzędy skarbowe 
i nowo utworzone urzędy celno-skarbowe. Obejmowanie towarów procedurami celnymi oraz wykonywanie innych czynności przewidzianych przepisami prawa celnego będzie 
należało do kompetencji naczelnika urzędu celno-skarbowego.

Art. 83. [Stawka 0%]
1. Stawkę podatku w wysokości 0% stosuje się do:

1) dostaw armatorom morskim:
a) �pełnomorskich liniowców pasażerskich, pełnomorskich statków wycieczkowych 

i tym podobnych jednostek pływających do przewozu osób; pełnomorskich pro-
mów wszelkiego typu (PKWiU ex 30.11.21.0),

Art. 83. [Stawka 0%]
1. Stawkę podatku w wysokości 0% stosuje się do:

1) dostaw:
a) �jednostek pływających używanych do żeglugi na pełnym morzu i przewożących 

odpłatnie pasażerów lub używanych do celów handlowych, przemysłowych lub 
do połowów, w tym w szczególności:
– �pełnomorskich liniowców pasażerskich, pełnomorskich statków wycieczkowych 

i tym podobnych jednostek pływających do przewozu osób; pełnomorskich pro-
mów wszelkiego typu (PKWiU ex 30.11.21.0),

– �pełnomorskich tankowców do przewozu ropy naftowej, produktów przerobu 
ropy naftowej, chemikaliów oraz gazów skroplonych (PKWiU ex 30.11.22.0),

– �pełnomorskich chłodniowców, z wyłączeniem tankowców (PKWiU 
ex 30.11.23.0),

– �pozostałych statków pełnomorskich do przewozu ładunków suchych (sta-
łych), z wyłączeniem barek morskich bez napędu (PKWiU ex 30.11.24.0),

– �pełnomorskich statków rybackich, pełnomorskich statków przetwórni oraz 
pełnomorskich pozostałych jednostek pływających do przetwarzania lub kon-
serwowania produktów rybołówstwa (PKWiU ex 30.11.31.0),

– pchaczy pełnomorskich i holowników pełnomorskich (PKWiU ex 30.11.32.0),
– pełnomorskich lodołamaczy (PKWiU ex 30.11.33.0), 

b) �pełnomorskich tankowców do przewozu ropy naftowej, produktów przerobu 
ropy naftowej, chemikaliów oraz gazów skroplonych (PKWiU ex 30.11.22.0),

b) �używanych na morzu statków ratowniczych morskich i łodzi ratunkowych 
(PKWiU ex 30.11.33.0),

c) pełnomorskich chłodniowców, z wyłączeniem tankowców (PKWiU ex 30.11.23.0), c) �jednostek pływających używanych do rybołówstwa przybrzeżnego (PKWiU 
ex 30.11.31.0);

d) �pozostałych statków pełnomorskich do przewozu ładunków suchych (stałych), 
z wyłączeniem barek morskich bez napędu (PKWiU ex 30.11.24.0),

uchylony

e) �pełnomorskich statków rybackich, pełnomorskich statków przetwórni oraz pełno-
morskich pozostałych jednostek pływających do przetwarzania lub konserwowa-
nia produktów rybołówstwa (PKWiU ex 30.11.31.0),

uchylony

f) pchaczy pełnomorskich (PKWiU ex 30.11.32.0), uchylony
g) �statków szkolnych i badawczych rybołówstwa morskiego oraz statków ratowni-

czych morskich (PKWiU ex 30.11.33.0);
uchylony

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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2) �importu środków transportu morskiego, rybołówstwa morskiego i statków ratow-
niczych morskich (CN 8901 10 10, 8901 20 10, 8901 30 10, 8901 90 10, 8902 00 10, 
ex 8905 90 10) przez armatorów morskich;

2) importu:
a) �jednostek pływających używanych do żeglugi na pełnym morzu i przewożących 

odpłatnie pasażerów lub używanych do celów handlowych, przemysłowych lub 
do połowów, w tym w szczególności:
– �pełnomorskich liniowców pasażerskich, pełnomorskich łodzi wycieczkowych 

oraz podobnych jednostek pływających, zaprojektowanych głównie do prze-
wozu osób; pełnomorskich promów wszelkiego rodzaju (CN 8901 10 10),

– pełnomorskich tankowców (CN 8901 20 10),
– �pełnomorskich chłodniowców, innych niż objęte podpozycją 8901 20 (CN 8901 

30 10),
– �pozostałych jednostek pływających pełnomorskich do przewozu towa-

rów oraz pozostałych jednostek pływających pełnomorskich do przewozu 
zarówno osób, jak i towarów, z wyłączeniem barek morskich bez napędu  
(CN ex 8901 90 10),

– �pełnomorskich statków rybackich, pełnomorskich statków przetwórni oraz 
pełnomorskich pozostałych jednostek pływających do przetwarzania lub kon-
serwowania produktów rybołówstwa (CN 8902 00 10),

– �pchaczy pełnomorskich (CN 8904 00 91) i holowników pełnomorskich 
(CN ex 8904 00 10),

– pełnomorskich lodołamaczy (CN ex 8906 90 10),
b) �używanych na morzu statków ratowniczych morskich (CN ex 8905 90 10) i łodzi 

ratunkowych (CN ex 8906 90 10),
c) �jednostek pływających używanych do rybołówstwa przybrzeżnego (CN ex 8902 

00 90);
3) �dostaw części do środków transportu morskiego, rybołówstwa morskiego i statków 

ratowniczych morskich, o których mowa w pkt 1, i wyposażenia tych środków, z wy-
łączeniem wyposażenia służącego celom rozrywki i sportu;

3) �dostaw części do jednostek pływających, o których mowa w pkt 1, i wyposażenia 
tych jednostek, jeżeli są w nie wbudowywane lub służą ich eksploatacji;

4) �importu części do środków transportu morskiego, rybołówstwa morskiego i stat-
ków ratowniczych morskich, o których mowa w pkt 1, i wyposażenia do tych środ-
ków, z wyłączeniem wyposażenia służącego celom rozrywki i sportu;

4) �importu części do jednostek pływających, o których mowa w pkt 1, i wyposażenia 
tych jednostek, jeżeli są w nie wbudowywane lub służą ich eksploatacji;

(...) 12) �usług najmu, dzierżawy, leasingu lub czarteru środków transportu morskiego, 
rybołówstwa morskiego i statków ratowniczych morskich, o których mowa 
w pkt 1, oraz najmu, dzierżawy, leasingu lub czarteru wyposażenia tych środków;

(...) 12) �usług najmu, dzierżawy, leasingu lub czarteru jednostek pływających, o których 
mowa w pkt 1, oraz najmu, dzierżawy, leasingu lub czarteru wyposażenia tych 
jednostek;

(...) 17) �pozostałych usług świadczonych na rzecz armatorów morskich lub innych pod-
miotów wykonujących przewozy środkami transportu morskiego służących bez-
pośrednim potrzebom środków transportu morskiego, rybołówstwa morskiego 
i statków ratowniczych morskich, o których mowa w pkt 1, lub ich ładunków;

(...) 17) �pozostałych usług świadczonych na rzecz armatorów morskich lub innych pod-
miotów wykonujących przewozy środkami transportu morskiego służących bez-
pośrednim potrzebom jednostek pływających, o których mowa w pkt 1, lub ich 
ładunków;

(...) 5. Dokumentami stanowiącymi dowód świadczenia usług, o których mowa 
w ust. 1 pkt 23, są w przypadku transportu:

(...) 5. Dokumentami stanowiącymi dowód świadczenia usług, o których mowa 
w ust. 1 pkt 23, są w przypadku transportu:
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(...) 2) �towarów importowanych – oprócz dokumentów, o których mowa w pkt 1, do-
kument potwierdzony przez urząd celny, z którego jednoznacznie wynika fakt 
wliczenia wartości usługi do podstawy opodatkowania z tytułu importu towarów;

(...) 6. Dokument, o którym mowa w ust. 5 pkt 3, powinien zawierać co najmniej:
(...) 3) potwierdzenie wywozu przez urząd celny.

(...) 2) �towarów importowanych – oprócz dokumentów, o których mowa w pkt 1, dokument 
potwierdzony przez urząd celno-skarbowy, z którego jednoznacznie wynika fakt wli-
czenia wartości usługi do podstawy opodatkowania z tytułu importu towarów; 

(...) 6. Dokument, o którym mowa w ust. 5 pkt 3, powinien zawierać co najmniej:
(...) 3) potwierdzenie wywozu przez właściwy organ celny.

Komentarz: Zmiana art. 83 ust. 1 obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. i została wprowadzona ustawą z 6 lipca 2016 r. o aktywizacji przemysłu okrętowego i przemysłów komplemen-
tarnych (Dz.U. z 2016 r. poz. 1206). Rozszerza zakres stosowania stawki 0% na dostawę i import jednostek pływających oraz części do nich. W nowych przepisach wskazany jest 
jedynie przykładowy katalog jednostek, co w efekcie oznacza rozszerzenie rzeczywistego wykazu o jednostki, które nie były opodatkowane do tej pory stawką 0%.  Zlikwidowany 
został także warunek, zgodnie z którym dostawy jednostek pływających powinny być realizowane na rzecz armatorów morskich. 
Natomiast zmiana art. 83 ust. 5 i 6 obowiązuje od 1 marca 2017 r. i została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji 
Skarbowej. Zmiana ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów celnych. Ich kompetencje przejmują 
urzędy skarbowe i nowo utworzone urzędy celno-skarbowe. Obejmowanie towarów procedurami celnymi oraz wykonywanie innych czynności przewidzianych przepisami prawa 
celnego będzie należało do kompetencji naczelnika urzędu celno-skarbowego.

Art. 86. [VAT naliczony]
(...) 10b. Prawo do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego 

w przypadkach, o których mowa w:
(...) 2) ust. 2 pkt 4 lit. c – powstaje zgodnie z ust. 10, pod warunkiem że podatnik:

     (...) b) �uwzględni kwotę podatku należnego z tytułu wewnątrzwspólnotowego 
nabycia towarów w deklaracji podatkowej, w której jest on obowiązany roz-
liczyć ten podatek;

Art. 86. [VAT naliczony]
(...) 10b. Prawo do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego 

w przypadkach, o których mowa w:
(...) 2) ust. 2 pkt 4 lit. c – powstaje zgodnie z ust. 10, pod warunkiem że podatnik:

     (...) b) �uwzględni kwotę podatku należnego z tytułu wewnątrzwspólnotowego 
nabycia towarów w deklaracji podatkowej, w której jest on obowiązany roz-
liczyć ten podatek, nie później niż w terminie 3 miesięcy od upływu mie-
siąca, w którym w odniesieniu do nabytych towarów powstał obowiązek 
podatkowy;

3) �ust. 2 pkt 4 lit. a, b i d – powstaje zgodnie z ust. 10, pod warunkiem że podatnik 
uwzględni kwotę podatku należnego z tytułu tych transakcji w deklaracji podatkowej, 
w której jest on obowiązany rozliczyć ten podatek.

3) �ust. 2 pkt 4 lit. a, b i d – powstaje zgodnie z ust. 10, pod warunkiem że podatnik 
uwzględni kwotę podatku należnego z tytułu tych transakcji w deklaracji podatkowej, 
w której jest on obowiązany rozliczyć ten podatek, nie później niż w terminie 3 mie-
sięcy od upływu miesiąca, w którym w odniesieniu do nabytych towarów lub usług 
powstał obowiązek podatkowy.

Brak odpowiednika (...) 10i. W przypadku uwzględnienia przez podatnika kwoty podatku należnego 
w deklaracji podatkowej, w której jest on obowiązany rozliczyć ten podatek, w termi-
nie późniejszym niż określony w ust. 10b pkt 2 lit. b i pkt 3, podatnik może odpowied-
nio zwiększyć kwotę podatku naliczonego w rozliczeniu za okres rozliczeniowy, w od-
niesieniu do którego nie upłynął jeszcze termin do złożenia deklaracji podatkowej.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw. 
Ustawodawca zmienia zasady rozliczeń VAT naliczonego od transakcji, w przypadku których to nabywca rozlicza VAT należny. Dotyczy to następujących transakcji:

�� świadczenia usług, dla którego zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 4 lub 8 podatnikiem jest ich usługobiorca,
�� dostawy towarów, dla której zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 5 lub 7 podatnikiem jest ich nabywca,
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�� wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów, o którym mowa w art. 9 ustawy,
�� wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów, o którym mowa w art. 11 ustawy.

W przypadku tych transakcji VAT należny przekształca się w VAT naliczony, gdy zakupy były związane ze sprzedażą opodatkowaną. VAT naliczony może być odliczony w dekla-
racji za okres, w którym powstał obowiązek podatkowy, lub w dwóch następnych okresach rozliczeniowych. Warunkiem jest, aby podatnik wykazał VAT należny. Przed zmianą 
zarówno VAT należny, jak i naliczony mógł być rozliczony w tej samej deklaracji niezależnie od tego, kiedy podatnik wykazywał tę transakcję. Nie miało znaczenia, że transakcja 
była rozliczana np. po kilku miesiącach poprzez korektę deklaracji. Według nowych zasad VAT należny i naliczony będzie mógł być wykazany w tej samej deklaracji, jeśli transakcja 
będzie rozliczona w terminie 3 miesięcy od upływu miesiąca, w którym w odniesieniu do nabytych towarów lub usług powstał obowiązek podatkowy. Gdy będzie rozliczona później, 
w takiej sytuacji:

�� VAT należny trzeba będzie wykazać w deklaracji za okres, w którym powstał obowiązek podatkowy, składając korektę deklaracji,
�� VAT naliczony można będzie wykazać w deklaracji za okres, w odniesieniu do którego nie upłynął jeszcze termin do złożenia deklaracji podatkowej, czyli w bieżącej deklaracji.

Opóźnienie w rozliczeniu będzie powodowało obowiązek zapłaty odsetek, gdy w związku z korektą zwiększy się kwota do wpłaty lub zmniejszy kwota do zwrotu już otrzymanego. 
Pozostałe zasady rozliczeń VAT naliczonego pozostają bez zmian.
Według art. 9 ustawy zmieniającej do rozliczeń za okresy rozliczeniowe poprzedzające pierwszy okres rozliczeniowy 2017 r. stosuje się przepisy obowiązujące do końca 2016 r.

Art. 87. [Zwrot różnicy podatku]
(...) 2. Zwrot różnicy podatku, z zastrzeżeniem ust. 6, następuje w terminie 60 dni od 
dnia złożenia rozliczenia przez podatnika na rachunek bankowy podatnika w banku 
mającym siedzibę na terytorium kraju lub na rachunek podatnika w spółdzielczej 
kasie oszczędnościowo-kredytowej, której jest członkiem, wskazane w zgłoszeniu 
identyfikacyjnym, o którym mowa w odrębnych przepisach, lub na wskazany przez 
podatnika rachunek banku lub na rachunek spółdzielczej kasy oszczędnościowo-
-kredytowej, jako zabezpieczenie udzielanego przez ten bank lub przez tę kasę 
kredytu, na podstawie złożonego przez podatnika, do naczelnika urzędu skarbowe-
go, w terminie do złożenia deklaracji podatkowej, pisemnego, nieodwołalnego upo-
ważnienia organu podatkowego, potwierdzonego przez bank lub spółdzielczą kasę 
oszczędnościowo-kredytową udzielających kredytu, do przekazania tego zwrotu. 
Jeżeli zasadność zwrotu wymaga dodatkowego zweryfikowania, naczelnik urzędu 
skarbowego może przedłużyć ten termin do czasu zakończenia weryfikacji rozlicze-
nia podatnika dokonywanego w ramach czynności sprawdzających, kontroli podat-
kowej lub postępowania podatkowego na podstawie przepisów Ordynacji podatko-
wej lub postępowania kontrolnego na podstawie przepisów o kontroli skarbowej. 
Jeżeli przeprowadzone przez organ czynności wykażą zasadność zwrotu, o którym 
mowa w zdaniu poprzednim, urząd skarbowy wypłaca należną kwotę wraz z odset-
kami w wysokości odpowiadającej opłacie prolongacyjnej stosowanej w przypad-
ku odroczenia płatności podatku lub jego rozłożenia na raty.

Art. 87. [Zwrot różnicy podatku]
(...) 2. Zwrot różnicy podatku, z zastrzeżeniem ust. 6, następuje w terminie 60 dni 

od dnia złożenia rozliczenia przez podatnika na rachunek bankowy podatnika w banku 
mającym siedzibę na terytorium kraju albo na rachunek podatnika w spółdzielczej kasie 
oszczędnościowo-kredytowej, której jest członkiem, wskazany w zgłoszeniu identyfi-
kacyjnym, o którym mowa w odrębnych przepisach, lub na wskazany przez podatnika 
rachunek banku mającego siedzibę na terytorium kraju lub na rachunek spółdzielczej 
kasy oszczędnościowo-kredytowej, jako zabezpieczenie udzielanego przez ten bank 
lub przez tę kasę kredytu, na podstawie złożonego przez podatnika do naczelnika urzę-
du skarbowego, w terminie do złożenia deklaracji podatkowej, pisemnego, nieodwołal-
nego upoważnienia organu podatkowego, potwierdzonego przez bank lub spółdzielczą 
kasę oszczędnościowo-kredytową udzielających kredytu, do przekazania tego zwrotu. 
Jeżeli zasadność zwrotu wymaga dodatkowego zweryfikowania, naczelnik urzędu skar-
bowego może przedłużyć, w drodze postanowienia, ten termin do czasu zakończenia 
tej weryfikacji. Jeżeli przeprowadzona dodatkowa weryfikacja wykaże zasadność 
zwrotu, wypłaca się należną kwotę zwrotu wraz z odsetkami w wysokości odpowiada-
jącej opłacie prolongacyjnej stosowanej w przypadku odroczenia płatności podatku 
lub jego rozłożenia na raty.

Brak odpowiednika (...) 2b. Weryfikacja zasadności zwrotu różnicy podatku może obejmować spraw-
dzenie rozliczenia podatnika, rozliczeń innych podmiotów biorących udział w obrocie 
towarami lub usługami, będącymi przedmiotem rozliczenia podatnika, oraz spraw-
dzenie zgodności tych rozliczeń z faktycznym przebiegiem transakcji.
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Brak odpowiednika 2c. Naczelnik urzędu skarbowego przedłuża podatnikowi termin zwrotu różnicy 
podatku, o którym mowa w ust. 2, 5a i 6, na podstawie żądania zgłoszonego przez Ko-
mendanta Głównego Policji, Szefa Centralnego Biura Antykorupcyjnego, Szefa Agen-
cji Bezpieczeństwa Wewnętrznego lub Prokuratora Generalnego w związku z prowa-
dzonym postępowaniem na okres wskazany w żądaniu, nie dłuższy niż 3 miesiące. 
Żądanie zawiera uzasadnienie. Przepis ust. 2 zdanie trzecie stosuje się odpowiednio.

(...) 4f. Zwolnienia zabezpieczenia nie dokonuje się:
(...) 2) �w przypadku wszczęcia postępowania kontrolnego zgodnie z przepisami o kon-

troli skarbowej w zakresie rozliczenia, którego dotyczy zabezpieczenie – do cza-
su zakończenia tego postępowania;

(...) 4f. Zwolnienia zabezpieczenia nie dokonuje się:
(...) 2) �w przypadku wszczęcia kontroli celno-skarbowej prowadzonej na podstawie 

przepisów ustawy z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbo-
wej (Dz.U. poz. 1947) w zakresie rozliczenia, którego dotyczy zabezpieczenie 
– do czasu zakończenia tej kontroli, z tym że w przypadku przekształcenia kon-
troli celno-skarbowej w postępowanie podatkowe w zakresie rozliczenia, które-
go dotyczy zabezpieczenie, zwrotu zabezpieczenia nie dokonuje się do czasu 
zakończenia tego postępowania;

5. Na umotywowany wniosek, podatnikom dokonującym dostawy towarów lub świad-
czenia usług poza terytorium kraju i niedokonującym sprzedaży opodatkowanej, przy-
sługuje zwrot kwoty podatku naliczonego, o której mowa w art. 86 ust. 8 pkt 1, w termi-
nie określonym w ust. 2 zdanie pierwsze. Przepisy ust. 2 zdanie drugie i trzecie, ust. 2a 
i ust. 4a–4f stosuje się odpowiednio.

5. Na umotywowany wniosek, podatnikom dokonującym dostawy towarów lub 
świadczenia usług poza terytorium kraju i niedokonującym sprzedaży opodatkowanej, 
przysługuje zwrot kwoty podatku naliczonego, o której mowa w art. 86 ust. 8 pkt 1, 
w terminie określonym w ust. 2 zdanie pierwsze. Przepisy ust. 2 zdanie drugie i trzecie, 
ust. 2a–2c oraz ust. 4a–4f stosuje się odpowiednio.

5a. W przypadku gdy podatnik nie wykonał w okresie rozliczeniowym czynności opo-
datkowanych na terytorium kraju oraz czynności wymienionych w art. 86 ust. 8 pkt 1, 
podatnikowi przysługuje, na jego umotywowany wniosek złożony wraz z deklaracją 
podatkową, zwrot kwoty podatku naliczonego, podlegającego odliczeniu od podatku 
należnego w związku z prowadzoną działalnością gospodarczą na terytorium kraju 
lub poza tym terytorium, w terminie 180 dni od dnia złożenia rozliczenia, z zastrzeże-
niem art. 86 ust. 19. Na pisemny wniosek podatnika urząd skarbowy dokonuje zwrotu, 
o którym mowa w zdaniu pierwszym, w terminie 60 dni, jeżeli podatnik złoży w urzędzie 
skarbowym zabezpieczenie majątkowe. Przepisy ust. 2 zdanie drugie i trzecie, ust. 2a  
i ust. 4a–4f stosuje się odpowiednio.

5a. W przypadku gdy podatnik nie wykonał w okresie rozliczeniowym czynności opo-
datkowanych na terytorium kraju oraz czynności wymienionych w art. 86 ust. 8 pkt 1, 
podatnikowi przysługuje, na jego umotywowany wniosek złożony wraz z deklaracją 
podatkową, zwrot kwoty podatku naliczonego, podlegającego odliczeniu od podatku 
należnego w związku z prowadzoną działalnością gospodarczą na terytorium kraju lub 
poza tym terytorium, w terminie 180 dni od dnia złożenia rozliczenia, z zastrzeżeniem 
art. 86 ust. 19. Na pisemny wniosek podatnika urząd skarbowy dokonuje zwrotu, o któ-
rym mowa w zdaniu pierwszym, w terminie 60 dni, jeżeli podatnik złoży w urzędzie skar-
bowym zabezpieczenie majątkowe. Przepisy ust. 2 zdanie drugie i trzecie, ust. 2a–2c 
oraz ust. 4a–4f stosuje się odpowiednio.

6. Na wniosek podatnika, złożony wraz z deklaracją podatkową, urząd skarbowy jest 
obowiązany zwrócić różnicę podatku, o której mowa w ust. 2, w terminie 25 dni, licząc 
od dnia złożenia rozliczenia, w przypadku gdy kwoty podatku naliczonego, wykazane 
w deklaracji podatkowej, wynikają z:
1) �faktur dokumentujących kwoty należności, które zostały w całości zapłacone, 

z uwzględnieniem art. 22 ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności 
gospodarczej (Dz.U. z 2015 r. poz. 584, z późn. zm.),

6. Na wniosek podatnika, złożony wraz z deklaracją podatkową, urząd skarbowy jest 
obowiązany dokonać zwrotu różnicy podatku, o której mowa w ust. 2, w terminie 25 dni, 
licząc od dnia złożenia rozliczenia, w przypadku gdy łącznie spełnione są następujące 
warunki:
1) �kwoty podatku naliczonego, wykazane w deklaracji podatkowej, z wyłączeniem kwo-

ty podatku naliczonego lub różnicy podatku, o której mowa w ust. 1, nierozliczonej 
w poprzednich okresach rozliczeniowych i wykazanej w deklaracji, wynikają z: 
a) �faktur dokumentujących kwoty należności, które zostały w całości zapłacone za 

pośrednictwem rachunku bankowego podatnika w banku mającym siedzibę na
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     �terytorium kraju albo rachunku podatnika w spółdzielczej kasie oszczędnościo-
wo-kredytowej, której jest członkiem, wskazanego w zgłoszeniu identyfikacyj-
nym, o którym mowa w odrębnych przepisach, 

b) �faktur, innych niż wymienione w lit. a, dokumentujących należności, jeżeli łączna 
kwota tych należności nie przekracza 15 000 zł, 

c) �dokumentów celnych, deklaracji importowej oraz decyzji, o których mowa 
w art. 33 ust. 2 i 3 oraz art. 34, i zostały przez podatnika zapłacone, 

d) �importu towarów rozliczanego zgodnie z art. 33a, wewnątrzwspólnotowego na-
bycia towarów, świadczenia usług, dla którego podatnikiem jest ich usługobior-
ca, lub dostawy towarów, dla której podatnikiem jest ich nabywca, jeżeli w dekla-
racji podatkowej została wykazana kwota podatku należnego od tych transakcji,

2) �dokumentów celnych, deklaracji importowej oraz decyzji, o których mowa w art. 33 
ust. 2 i 3 oraz art. 34, i zostały przez podatnika zapłacone,

2) �kwota podatku naliczonego lub różnicy podatku, o której mowa w ust. 1, nierozli-
czona w poprzednich okresach rozliczeniowych i wykazana w deklaracji nie prze-
kracza 3000 zł, 

3) �importu towarów rozliczanego zgodnie z art. 33a, wewnątrzwspólnotowego nabycia 
towarów, świadczenia usług, dla którego podatnikiem jest ich usługobiorca, lub do-
stawy towarów, dla której podatnikiem jest ich nabywca, jeżeli w deklaracji podatko-
wej została wykazana kwota podatku należnego od tych transakcji

3) �podatnik złoży w urzędzie skarbowym dokumenty potwierdzające zapłatę podat-
ku za pośrednictwem rachunku bankowego podatnika albo rachunku podatnika 
w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej, o których mowa w ust. 2, 

Brak odpowiednika 4) �podatnik przez kolejne 12 miesięcy poprzedzających bezpośrednio okres, w rozli-
czeniu za który występuje z wnioskiem o zwrot w terminie 25 dni: 
a) był zarejestrowany jako podatnik VAT czynny,
b) �składał za każdy okres rozliczeniowy deklaracje, o których mowa w art. 99 

ust. 1–3
– przy czym przepisy ust. 2 zdanie drugie i trzecie, ust. 2a, 4a–4f stosuje się odpowied-
nio.

– przy czym przepisy ust. 2 zdanie drugie i trzecie, ust. 2a–2c oraz ust. 4a–4f stosuje 
się odpowiednio.

(...) 10. Do zwrotu różnicy podatku podatnikowi, o którym mowa w art. 16, stosuje się 
odpowiednio przepisy ust. 2, 2a, 6 i 7.

(...) 10. Do zwrotu różnicy podatku podatnikowi, o którym mowa w art. 16, stosuje się 
odpowiednio przepisy ust. 2–2c, 6 i 7.

Komentarz: Zmiany w art. 87 ust. 2 zdanie pierwsze, ust. 2b i 2c, ust. 5 zdanie drugie, ust. 5a zdanie trzecie, ust. 6, ust. 10 ustawy o VAT obowiązują od 1 stycznia 2017 r. Zostały 
wprowadzone ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw.  
Zmiana ust. 2 polega na doprecyzowaniu, że zwrot przekazywany jako zabezpieczenie udzielanego podatnikowi kredytu powinien być dokonany na wskazany przez podatnika 
rachunek bankowy w banku mającym siedzibę na terytorium Polski.
W dodanym ust. 2b przyznano organom podatkowym prawo do przeprowadzania tzw. kontroli krzyżowych u kontrahentów podatnika, u którego dokonywana jest weryfikacja 
zasadności zwrotu VAT w ramach czynności sprawdzających. Kontrola może obejmować sprawdzenie rozliczeń innych podmiotów biorących udział w obrocie towarami lub usłu-
gami, będącymi przedmiotem rozliczenia podatnika, oraz sprawdzenie zgodności tych rozliczeń z faktycznym przebiegiem transakcji. Mimo braku przepisu przed 1 stycznia 2017 r. 
dokonywanie tzw. kontroli krzyżowych w ramach czynności sprawdzających  było powszechną praktyką wśród organów podatkowych. NSA w uchwale z 24 października 2016 r. 
(sygn. I FPS 3/16) uznał, że organy podatkowe nie miały podstaw do sprawdzania dokumentacji kontrahentów podatnika w ramach czynności sprawdzających. 
Organy podatkowe mogą stosować zasady wynikające z art. 87 ust. 2b ustawy również do okresów rozliczeniowych przypadających przed 1 stycznia 2017 r. 
Według nowo dodanego ust. 2c naczelnik urzędu skarbowego będzie przedłużał podatnikowi termin 60-dniowy, 180-dniowy i 25-dniowy zwrotu różnicy podatku, na okres do  
3 miesięcy, w przypadku zgłoszenia takiego żądania wraz z uzasadnieniem przez Komendanta Głównego Policji, Szefa Centralnego Biura Antykorupcyjnego, Szefa Agencji
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Bezpieczeństwa Wewnętrznego lub Prokuratora Generalnego w związku z prowadzonym przez te organy postępowaniem. Jeżeli przeprowadzone przez organ czynności wykażą zasad-
ność zwrotu, podatnikowi przysługują odsetki w wysokości odpowiadającej opłacie prolongacyjnej stosowanej w przypadku odroczenia płatności podatku lub jego rozłożenia na raty.
Zmiany w ust. 5, 5a i 10 mają charakter techniczny i  są konsekwencją dodania ust. 2b i 2c. Zmiana art. 87 ust. 6 polega na ograniczeniu prawa do uzyskiwania zwrotu VAT w terminie 
25-dniowym. Ustawodawca wprowadza nowe warunki. 
Zwrot w tym terminie będzie przysługiwał, gdy zostaną spełnione następujące warunki:
1) �należności wynikające z faktur dokumentujących nabyte towary i usługi zostaną zapłacone za pośrednictwem rachunku bankowego podatnika w banku mającym siedzibę na 

terytorium kraju albo rachunku podatnika w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej, której jest członkiem, wskazanego w zgłoszeniu identyfikacyjnym i podatnik 
przedstawi dokumenty potwierdzające taką zapłatę,

2) �łączna kwota należności wynikających z pozostałych faktur (innych niż uregulowane za pośrednictwem rachunku bankowego lub rachunku w SKOK) nie przekroczy 15 000 zł,
3) �podatnik przez rok (kolejne 12 miesięcy) poprzedzający okres, w rozliczeniu za który występuje o zwrot w przyspieszonym terminie, był zarejestrowany jako podatnik VAT czynny 

oraz składał deklaracje podatkowe. 
Jednocześnie ograniczono obowiązek zapłaty do faktur, z których podatek naliczony został wykazany w deklaracji za dany okres. Wyłączono z tego obowiązku kwotę podatku 
naliczonego lub różnicy podatku nierozliczoną w poprzednich okresach rozliczeniowych i wykazaną w deklaracji. Jednocześnie wyeliminowano możliwość otrzymania zwrotu 
w przyspieszonym terminie, jeżeli kwota podatku z przeniesienia z poprzedniej deklaracji przekroczyła 3000 zł. 
Nowe zasady zwrotu mają zastosowanie do okresów rozliczeniowych od 1 stycznia 2017 r. (art. 11 ustawy zmieniającej).
Zmiany w art. 87 ust. 2 zdanie drugie i trzecie oraz ust. 4f obowiązują od 1 marca 2017 r. Zostały wprowadzone ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Kra-
jowej Administracji Skarbowej. Zmiany mają charakter techniczny i są spowodowane reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów kontroli skarbowej. 
Ich kompetencje przejmują nowo utworzone urzędy celno-skarbowe.

Art. 89b. [Korekta VAT naliczonego przez dłużnika]
(...) 6. W przypadku stwierdzenia, że podatnik naruszył obowiązek określony w ust. 1, 

naczelnik urzędu skarbowego lub organ kontroli skarbowej ustala dodatkowe zobowią-
zanie podatkowe w wysokości 30% kwoty podatku wynikającego z nieuregulowanych 
faktur, który nie został skorygowany zgodnie z ust. 1. W stosunku do osób fizycznych, 
które za ten sam czyn ponoszą odpowiedzialność za wykroczenie skarbowe albo za 
przestępstwo skarbowe, dodatkowego zobowiązania podatkowego nie ustala się.

Art. 89b. [Korekta VAT naliczonego przez dłużnika]
uchylony

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych 
ustaw. Likwidacja sankcji za naruszenie przez dłużnika obowiązków związanych z instytucją tzw. ulgi za złe długi wiąże się z wprowadzeniem nowej sankcji (patrz: komentarz do 
art. 112b) w postaci dodatkowego zobowiązania w wysokości 30% zaniżenia zobowiązania podatkowego lub zawyżenia nadwyżki podatku naliczonego nad należnym do zwrotu lub 
do rozliczenia w następnych okresach rozliczeniowych lub zwrotu podatku.
Sankcja z art. 89b ust. 6 może być jednak nadal stosowana do okresów rozliczeniowych przypadających przed 1 stycznia 2017 r. (art. 12 ustawy zmieniającej). Wynika to z faktu, 
że nowe sankcje mogą być wymierzane za okresy rozliczeniowe przypadające od 1 stycznia 2017 r. 

Art. 96. [Zgłoszenie rejestracyjne]
(...) 4. Naczelnik urzędu skarbowego rejestruje podatnika jako „podatnika VAT czyn-

nego”, a w przypadku podatników, o których mowa w ust. 3 – jako „podatnika VAT zwol-
nionego”, i na wniosek podatnika potwierdza to zarejestrowanie.

Art. 96. [Zgłoszenie rejestracyjne]
(...) 4. Naczelnik urzędu skarbowego po weryfikacji danych podanych w zgłoszeniu 

rejestracyjnym rejestruje podatnika jako „podatnika VAT czynnego”, a w przypadku po-
datników, o których mowa w ust. 3 – jako „podatnika VAT zwolnionego”, i na wniosek 
podatnika potwierdza to zarejestrowanie.

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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Brak odpowiednika 4a. Naczelnik urzędu skarbowego nie dokonuje rejestracji podmiotu jako podatni-
ka VAT bez konieczności zawiadamiania podmiotu, jeżeli: 
1) dane podane w zgłoszeniu rejestracyjnym są niezgodne z prawdą lub 
2) podmiot ten nie istnieje, lub 
3) �mimo podjętych udokumentowanych prób nie ma możliwości skontaktowania się 

z tym podmiotem albo jego pełnomocnikiem, lub 
4) �podmiot albo jego pełnomocnik nie stawia się na wezwania naczelnika urzędu skar-

bowego.

Brak odpowiednika 4b. W przypadku zarejestrowania podatnika, którego zgłoszenie rejestracyjne zo-
stało złożone przez pełnomocnika, pełnomocnik odpowiada solidarnie wraz z zare-
jestrowanym podatnikiem do kwoty 500 000 zł za zaległości podatkowe podatnika 
powstałe z tytułu czynności wykonanych w ciągu 6 miesięcy od dnia zarejestrowania 
podatnika jako podatnika VAT czynnego.

Brak odpowiednika 4c. Przepisu ust. 4b nie stosuje się, jeżeli powstanie zaległości podatkowych nie 
wiązało się z uczestnictwem podatnika w nierzetelnym rozliczaniu podatku w celu 
odniesienia korzyści majątkowej.

(...) 9. Naczelnik urzędu skarbowego wykreśla z urzędu podatnika z rejestru jako 
podatnika VAT bez konieczności zawiadamiania o tym podatnika, jeżeli w wyniku podję-
tych czynności sprawdzających okaże się, że podatnik nie istnieje lub mimo podjętych 
udokumentowanych prób nie ma możliwości skontaktowania się z podatnikiem albo 
jego pełnomocnikiem.

(...) 9. Naczelnik urzędu skarbowego wykreśla z urzędu podatnika z rejestru jako 
podatnika VAT bez konieczności zawiadamiania o tym podatnika, jeżeli: 
1) podatnik nie istnieje lub 
2) �mimo podjętych udokumentowanych prób nie ma możliwości skontaktowania się 

z podatnikiem albo jego pełnomocnikiem, lub 
3) dane podane w zgłoszeniu rejestracyjnym okażą się niezgodne z prawdą, lub 
4) �podatnik albo jego pełnomocnik nie stawia się na wezwania organu podatkowego 

lub organu kontroli skarbowej.
Brak odpowiednika 9a. Wykreśleniu z urzędu z rejestru jako podatnik VAT podlega także podatnik, 

który: 
1) �zawiesił wykonywanie działalności gospodarczej na podstawie przepisów o swo-

bodzie działalności gospodarczej na okres co najmniej 6 kolejnych miesięcy lub 
2) �będąc obowiązanym do złożenia deklaracji, o której mowa w art. 99 ust. 1, 2 lub 3, 

nie złożył takich deklaracji za 6 kolejnych miesięcy lub 2 kolejne kwartały, lub 
3) �składał przez 6 kolejnych miesięcy lub 2 kolejne kwartały deklaracje, o których 

mowa w art. 99 ust. 1, 2 lub 3, w których nie wykazał sprzedaży lub nabycia towarów 
lub usług z kwotami podatku do odliczenia, lub 

4) �wystawiał faktury lub faktury korygujące, dokumentujące czynności, które nie zo-
stały dokonane, lub 

5) �prowadząc działalność gospodarczą wiedział lub miał uzasadnione podstawy do 
tego, aby przypuszczać, że dostawcy lub nabywcy biorący udział pośrednio lub 
bezpośrednio w dostawie tego samego towaru lub usługi uczestniczą w nierzetel-
nym rozliczaniu podatku w celu odniesienia korzyści majątkowej 

– z zastrzeżeniem ust. 9b–9f.
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Brak odpowiednika 9b. Jeżeli podatnik, o którym mowa w ust. 9a pkt 1, w okresie zawieszenia działal-
ności gospodarczej będzie wykonywał czynności, o których mowa w art. 5 ust. 1, jest 
on obowiązany przed dniem: 
1) zawieszenia działalności gospodarczej albo 
2) �rozpoczęcia wykonywania takich czynności w okresie zawieszenia działalności 

gospodarczej 
– zawiadomić o tym właściwego naczelnika urzędu skarbowego, wskazując okres, 
w którym będzie wykonywał te czynności.

Brak odpowiednika 9c. W przypadku złożenia zawiadomienia, o którym mowa w ust. 9b, naczelnik urzę-
du skarbowego nie wykreśla podatnika z rejestru albo przywraca zarejestrowanie po-
datnika jako podatnika VAT na okres wskazany w zawiadomieniu. Jeżeli okres wska-
zany w zawiadomieniu jest krótszy od okresu zawieszenia działalności gospodarczej, 
przepis ust. 9a pkt 1 stosuje się odpowiednio.

Brak odpowiednika 9d. Przepis ust. 9a pkt 2 nie ma zastosowania, w przypadku gdy w wyniku wezwa-
nia przez właściwego dla podatnika naczelnika urzędu skarbowego podatnik udo-
wodni, że prowadzi opodatkowaną działalność gospodarczą oraz złoży niezwłocznie 
brakujące deklaracje.

Brak odpowiednika 9e. Przepis ust. 9a pkt 3 nie ma zastosowania, w przypadku gdy niewykazanie 
sprzedaży lub nabycia towarów lub usług z kwotami podatku do odliczenia wynikało, 
zgodnie z wyjaśnieniami podatnika, ze specyfiki prowadzonej działalności gospodar-
czej.

Brak odpowiednika 9f. Przepis ust. 9a pkt 4 nie ma zastosowania, w przypadku gdy wystawienie faktury 
lub faktury korygującej było wynikiem pomyłki lub nastąpiło bez wiedzy podatnika.

Brak odpowiednika 9g. Podatnik, o którym mowa w ust. 9a pkt 1, zostaje zarejestrowany bez koniecz-
ności składania zgłoszenia rejestracyjnego ponownie jako podatnik VAT z dniem 
wznowienia wykonywania działalności gospodarczej, ze statusem takim, jaki posia-
dał przed dniem zawieszenia tej działalności.

Brak odpowiednika 9h. Naczelnik urzędu skarbowego przywraca zarejestrowanie podatnika, o którym 
mowa w ust. 9 i ust. 9a pkt 2, jako podatnika VAT czynnego bez konieczności składa-
nia zgłoszenia rejestracyjnego, jeżeli podatnik udowodni, że prowadzi opodatkowaną 
działalność gospodarczą oraz, w przypadku niezłożenia deklaracji pomimo takiego 
obowiązku, niezwłocznie złoży brakujące deklaracje.

Brak odpowiednika 9i. Naczelnik urzędu skarbowego przywraca zarejestrowanie podatnika, o którym 
mowa w ust. 9a pkt 4, bez konieczności składania zgłoszenia rejestracyjnego, jako 
podatnika VAT ze statusem takim, jaki posiadał przed dniem wykreślenia, jeżeli podat-
nik wykaże, że prowadzi działalność gospodarczą, a wystawienie faktury lub faktury 
korygującej, o których mowa w ust. 9a pkt 4, było wynikiem pomyłki lub nastąpiło bez 
wiedzy podatnika.
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Brak odpowiednika (...) 10a. Przepis ust. 10 stosuje się odpowiednio, jeżeli w składanych przez 6 kolej-
nych miesięcy lub 2 kolejne kwartały deklaracjach, o których mowa w art. 99 ust. 1, 2 
lub 3, podatnik wykazał wyłącznie sprzedaż zwolnioną od podatku.

Brak odpowiednika 10b. Przepisu ust. 10 nie stosuje się, jeżeli ze złożonych wyjaśnień w związku 
z okolicznościami wskazanymi w ust. 10a wynika, że brak wykazanej w deklaracjach 
sprzedaży innej niż zwolniona od podatku związany jest ze specyfiką prowadzonej 
działalności gospodarczej, a nie z zaprzestaniem wykonywania sprzedaży innej niż 
zwolniona od podatku.

Brak odpowiednika 10c. Naczelnik urzędu skarbowego przywraca zarejestrowanie podatnika jako po-
datnika VAT czynnego, bez konieczności składania zgłoszenia rejestracyjnego, jeżeli 
podatnik wykaże, że brak wykazanej w deklaracjach sprzedaży innej niż zwolniona 
od podatku związany jest ze specyfiką prowadzonej działalności gospodarczej, a nie 
z zaprzestaniem wykonywania sprzedaży innej niż zwolniona od podatku.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw.

Odmowa dokonania rejestracji
Zmiana ust. 4 w art. 96 ustawy o VAT ma na celu zapewnienie, aby organy podatkowe, rejestrując podatników, dokonywały weryfikacji danych podanych w zgłoszeniu rejestracyjnym. 
W efekcie weryfikacji tych danych naczelnik odmówi rejestracji podatnika, jeżeli okaże się, że dane podane w zgłoszeniu rejestracyjnym są nieprawdziwe. Naczelnik urzędu skarbowe-
go będzie mógł nie zarejestrować składającego zgłoszenie VAT-R, jeżeli: 
1) dane podane w zgłoszeniu rejestracyjnym są niezgodne z prawdą lub 
2) podmiot ten nie istnieje, lub 
3) mimo podjętych udokumentowanych prób nie ma możliwości skontaktowania się z tym podmiotem albo jego pełnomocnikiem, lub 
4) podmiot albo jego pełnomocnik nie stawia się na wezwania naczelnika urzędu skarbowego.
O odmowie rejestracji, gdy zostaną stwierdzone przypadki wymienione w pkt 1–4, naczelnik urzędu nie musi w jakikolwiek sposób informować podatnika. 
Organy podatkowe mogą stosować te zasady również do zgłoszeń złożonych przed 1 stycznia 2017 r. (art. 13 ustawy zmieniającej).

Odpowiedzialność pełnomocnika
Do ustawy została również wprowadzona odpowiedzialność pełnomocnika, który składa zgłoszenie rejestracyjne za zaległości podatnika. Pełnomocnik odpowiada solidarnie wraz 
z zarejestrowanym podatnikiem do kwoty 500 000 zł za zaległości podatkowe tego podatnika powstałe z tytułu czynności wykonanych w ciągu 6 miesięcy od dnia zarejestrowania 
podatnika jako podatnika VAT czynnego. Pełnomocnik nie będzie odpowiadał, jeżeli powstanie zaległości podatkowych nie wiązało się z uczestnictwem podatnika w nierzetelnym 
rozliczaniu podatku w celu odniesienia korzyści majątkowej. Odpowiedzialność ta będzie mogła być stosowana do zgłoszeń złożonych od 1 stycznia 2017 r.

Wykreślenie z rejestru podatników
Został znacznie rozszerzony zakres przypadków, gdy organ podatkowy może wykreślić podatnika z rejestru podatników VAT czynnych, bez zawiadamiania go o tym fakcie, o na-
stępujące przypadki:

�� dane podane w zgłoszeniu rejestracyjnym okażą się niezgodne z prawdą,
�� podatnik albo jego pełnomocnik nie stawia się na wezwania organu podatkowego lub organu kontroli skarbowej.

Ponadto podatnik może być wykreślony z rejestru, gdy:
�� zawiesił wykonywanie działalności gospodarczej na podstawie przepisów o swobodzie działalności gospodarczej na okres co najmniej 6 kolejnych miesięcy;

    �Ustawodawca przewidział jednak przypadki, w których mimo zawieszenia działalności podatnik nadal może być zarejestrowanym podatnikiem VAT. Będzie to miało miejsce, 
gdy podatnik, w okresie zawieszenia działalności gospodarczej, będzie wykonywał czynności opodatkowane. Jest on wtedy obowiązany przed dniem zawieszenia działalności
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    �gospodarczej albo rozpoczęcia wykonywania takich czynności w okresie zawieszenia działalności gospodarczej zawiadomić o tym właściwego naczelnika urzędu skarbowego, 
wskazując okres, w którym będzie wykonywał te czynności. W przypadku złożenia zawiadomienia naczelnik urzędu skarbowego nie wykreśla podatnika z rejestru albo przywra-
ca zarejestrowanie podatnika jako podatnika VAT na okres wskazany w zawiadomieniu. Jeżeli okres wskazany w zawiadomieniu jest krótszy od okresu zawieszenia działalności 
gospodarczej, przepis ust. 9a pkt 1 stosuje się odpowiednio.

�� będąc obowiązanym do złożenia deklaracji VAT, nie złożył takich deklaracji za 6 kolejnych miesięcy lub 2 kolejne kwartały; podatnik nie zostanie wykreślony z rejestru, gdy w wy-
niku wezwania przez naczelnika urzędu skarbowego udowodni, że prowadzi opodatkowaną działalność gospodarczą oraz złoży niezwłocznie brakujące deklaracje;

�� składał przez 6 kolejnych miesięcy lub 2 kolejne kwartały deklaracje VAT, w których nie wykazał sprzedaży lub nabycia towarów albo usług z kwotami podatku do odliczenia; 
chyba że niewykazanie sprzedaży lub nabycia towarów lub usług z kwotami podatku do odliczenia wynikało, zgodnie z wyjaśnieniami podatnika, ze specyfiki prowadzonej dzia-
łalności gospodarczej;

�� wystawiał faktury lub faktury korygujące, dokumentujące czynności, które nie zostały dokonane, chyba że wystawienie faktury lub faktury korygującej było wynikiem pomyłki 
lub nastąpiło bez wiedzy podatnika;

�� prowadząc działalność gospodarczą wiedział lub miał uzasadnione podstawy do tego, aby przypuszczać, że dostawcy lub nabywcy biorący udział pośrednio lub bezpośrednio 
w dostawie tego samego towaru lub usługi uczestniczą w nierzetelnym rozliczaniu podatku w celu odniesienia korzyści majątkowej. 

Zasady te będą mogły być stosowane do podatników, którzy złożyli zgłoszenie rejestracyjne przed 1 stycznia 2017 r. (art. 13 ustawy zmieniającej).

Przywrócenie do rejestru podatników VAT
Naczelnicy urzędów skarbowych uzyskali również uprawnienia do przywracania podatników do rejestru podatników VAT czynnych bez konieczności składania przez nich zgłosze-
nia rejestracyjnego VAT-R. Będzie to miało miejsce, gdy podatnik:

�� przed rozpoczęciem wykonywania czynności w okresie zawieszenia działalności gospodarczej zawiadomi o tym naczelnika urzędu skarbowego;
�� wznowi wykonywanie działalności gospodarczej; zostanie przywrócony z takim statusem, jaki posiadał przed dniem zawieszenia tej działalności;
�� udowodni, że prowadzi opodatkowaną działalność gospodarczą, oraz – w przypadku niezłożenia deklaracji pomimo takiego obowiązku – niezwłocznie złoży brakujące deklara-

cje lub wykaże, że nieskładanie deklaracji wynika ze specyfiki działalności;
�� wykaże, że prowadzi działalność gospodarczą, a wystawienie faktury lub faktury korygującej dokumentującej czynności, które nie zostały dokonane, było wynikiem pomyłki lub 

nastąpiło bez jego wiedzy.

Przenoszenie do rejestru podatników zwolnionych z VAT
Ustawodawca dał również możliwość przenoszenia podatników z rejestru podatników VAT czynnych do rejestru podatników zwolnionych, jeżeli w składanych przez 6 kolejnych 
miesięcy lub 2 kolejne kwartały deklaracjach podatnik wykazał wyłącznie sprzedaż zwolnioną od podatku. Podatnik nie zostanie przeniesiony do rejestru podatników zwolnionych, 
jeżeli ze złożonych przez niego wyjaśnień będzie wynikać, że brak wykazanej w deklaracjach sprzedaży innej niż zwolniona od podatku jest związany ze specyfiką prowadzonej 
działalności gospodarczej, a nie z zaprzestaniem wykonywania sprzedaży innej niż zwolniona od podatku. 
Naczelnik urzędu skarbowego będzie mógł przywrócić zarejestrowanie podatnika jako podatnika VAT czynnego bez konieczności składania zgłoszenia rejestracyjnego, jeżeli 
podatnik dopiero po wyrejestrowaniu wykaże, że brak wykazanej w deklaracjach sprzedaży innej niż zwolniona od podatku jest związany ze specyfiką prowadzonej działalności 
gospodarczej, a nie z zaprzestaniem wykonywania sprzedaży innej niż zwolniona od podatku.

Art. 97. [Rejestracja VAT UE]
(...) 15. W przypadku gdy podmiot, o którym mowa w ust. 1–3, nie złoży za 6 kolej-

nych miesięcy lub 2 kolejne kwartały deklaracji podatkowej, naczelnik urzędu skar-
bowego wykreśla z urzędu podmiot z rejestru jako podatnika VAT UE i powiadamia go 
o powyższym.

Art. 97. [Rejestracja VAT UE]
(...) 15. W przypadku gdy podmiot, o którym mowa w ust. 1–3, złoży za 3 kolejne 

miesiące lub kwartał deklaracje, o których mowa w art. 99 ust. 1, 2 lub 3, w których nie 
wykazał sprzedaży lub nabycia towarów lub usług z kwotami podatku do odliczenia, 
naczelnik urzędu skarbowego wykreśla z urzędu ten podmiot z rejestru jako podatnika 
VAT UE i powiadamia go o wykreśleniu.

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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Brak odpowiednika 15a. Przepis ust. 15 stosuje się odpowiednio, gdy podmiot, o którym mowa 
w ust. 1–3, przez okres 3 kolejnych miesięcy nie składał informacji podsumowujących, 
o których mowa w art. 100, pomimo istnienia takiego obowiązku.

16. Wykreślenie podatnika z rejestru jako podatnika VAT, o którym mowa w art. 96 
ust. 6, 8 i 9, jest równoznaczne z wykreśleniem go z rejestru jako podatnika VAT UE.

16. Wykreślenie podatnika z rejestru jako podatnika VAT, o którym mowa w art. 96 
ust. 6 i 8–9a, jest równoznaczne z wykreśleniem z rejestru jako podatnika VAT UE. Prze-
pisy art. 96 ust. 9g–9i stosuje się odpowiednio.

Brak odpowiednika (...) 21. Minister właściwy do spraw finansów publicznych może, w drodze roz-
porządzenia, wyznaczyć organ podatkowy właściwy w sprawach rejestrowania po-
datników dokonujących pierwszej wewnątrzwspólnotowej dostawy lub pierwszego 
wewnątrzwspólnotowego nabycia oraz określić terytorialny zasięg jego działania, 
uwzględniając konieczność usprawnienia weryfikacji danych podanych w zgłoszeniu 
rejestracyjnym oraz wymiany informacji między organami podatkowymi.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw.
Podstawą do wykreślenia podatnika z rejestru podatników VAT UE będzie również złożenie za 3 kolejne miesiące lub kwartał deklaracji VAT-7 lub VAT-7K, w których nie zostanie 
wykazana sprzedaż albo nabycie towarów lub usług z kwotami podatku do odliczenia, lub niezłożenie za ten okres informacji podsumowujących. Zasada ta będzie miała zastoso-
wanie również do okresów rozliczeniowych przypadających przed 1 stycznia 2017 r. (art. 13 ust. 2 ustawy zmieniającej).
Nadal wykreślenie z rejestru podatników VAT jest równoznaczne z wykreśleniem podatnika z rejestru podatników VAT UE. Gdy podatnik zostanie przywrócony do rejestru podat-
ników VAT, będzie również przywrócony do rejestru podatników VAT UE.

Art. 99. [Deklaracje podatkowe]
(...) 3. Podatnicy, o których mowa w ust. 1, inni niż podatnicy rozliczający się metodą 

kasową, mogą również składać deklaracje podatkowe, o których mowa w ust. 2, po 
uprzednim pisemnym zawiadomieniu naczelnika urzędu skarbowego, najpóźniej do 25. 
dnia drugiego miesiąca kwartału, za który będzie po raz pierwszy złożona kwartalna 
deklaracja podatkowa. Podatnik rozpoczynający w trakcie roku podatkowego wyko-
nywanie czynności podlegających opodatkowaniu dokonuje zawiadomienia, o którym 
mowa w zdaniu pierwszym, w terminie do 25. dnia miesiąca następującego po miesią-
cu, w którym rozpoczął wykonywanie tych czynności.

Art. 99. [Deklaracje podatkowe]
(...) 3. Mali podatnicy, którzy nie wybrali metody kasowej, mogą również składać de-

klaracje podatkowe, o których mowa w ust. 2, po uprzednim pisemnym zawiadomieniu 
naczelnika urzędu skarbowego, najpóźniej do 25. dnia drugiego miesiąca kwartału, za 
który będzie po raz pierwszy złożona kwartalna deklaracja podatkowa.

3a. Przepisów ust. 2 i 3 nie stosuje się do podatników, którzy w danym kwartale lub 
w poprzedzających go czterech kwartałach dokonali dostawy towarów, o których mowa 
w załączniku nr 13 do ustawy, chyba że łączna wartość tych dostaw bez kwoty podatku 
nie przekroczyła, w żadnym miesiącu z tych okresów, kwoty 50 000 zł, a jeżeli przekro-
czyła tę kwotę, nie przekroczyła kwoty odpowiadającej 1% wartości ich sprzedaży 
bez kwoty podatku, z zastrzeżeniem ust. 3c.

3a. Przepisów ust. 2 i 3 nie stosuje się do podatników: 
1) �rejestrowanych przez naczelnika urzędu skarbowego jako podatnicy VAT czynni 

– przez okres 12 miesięcy począwszy od miesiąca, w którym dokonana została 
rejestracja lub 

2) �którzy w danym kwartale lub w poprzedzających go 4 kwartałach dokonali dostawy towa-
rów, o których mowa w załączniku nr 13 do ustawy, chyba że łączna wartość tych dostaw 
bez kwoty podatku nie przekroczyła, w żadnym miesiącu z tych okresów, kwoty 50 000 zł.

(...) 5. Podatnicy, którzy utracili prawo do stosowania metody kasowej, składają 
deklaracje podatkowe za okresy miesięczne począwszy od rozliczenia za miesiąc na-
stępujący po kwartale, w którym nastąpiło przekroczenie kwot powodujące utratę 
prawa do rozliczania się metodą kasową. Przepis ust. 3 zdanie pierwsze stosuje się 
odpowiednio.

(...) 5. Mali podatnicy, u których wartość sprzedaży przekroczyła kwotę określoną 
w art. 2 pkt 25, składają deklaracje podatkowe za okresy miesięczne począwszy od 
rozliczenia za pierwszy miesiąc kwartału: 
1) �w którym przekroczono tę kwotę – jeżeli przekroczenie kwoty nastąpiło w pierw-

szym lub drugim miesiącu kwartału, a w przypadku gdy przekroczenie tej kwoty
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�nastąpiło w drugim miesiącu kwartału, deklaracja za pierwszy miesiąc kwartału 
jest składana w terminie do 25. dnia miesiąca następującego po drugim miesiącu 
kwartału; 

2) �następującego po kwartale, w którym przekroczono tę kwotę – jeżeli przekroczenie 
kwoty nastąpiło w trzecim miesiącu kwartału.

 (...) 11a. W przypadku wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów, o którym mowa 
w art. 103 ust. 5a, podatnik jest obowiązany składać naczelnikowi urzędu celnego właś-
ciwemu w sprawie rozliczania podatku akcyzowego deklaracje o należnych kwotach 
podatku za okresy miesięczne, w terminie do 5. dnia miesiąca następującego po miesią-
cu, w którym powstał obowiązek ich zapłaty. W przypadku, o którym mowa w art. 17a, 
deklarację składa płatnik.

 (...) 11a. W przypadku wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów, o którym mowa 
w art. 103 ust. 5a, podatnik jest obowiązany składać naczelnikowi urzędu skarbowe-
go właściwemu w sprawie rozliczania podatku akcyzowego deklaracje o należnych 
kwotach podatku za okresy miesięczne, w terminie do 5. dnia miesiąca następującego 
po miesiącu, w którym powstał obowiązek ich zapłaty. W przypadku, o którym mowa 
w art. 17a, deklarację składa płatnik.

Brak odpowiednika 11b. Deklaracje, o których mowa w ust. 1–3, 3c–6, 8–9 i 11a, składa się wyłącznie za 
pomocą środków komunikacji elektronicznej.

12. Zobowiązanie podatkowe, kwotę zwrotu różnicy podatku, kwotę zwrotu podatku 
naliczonego lub różnicy podatku, o której mowa w art. 87 ust. 1, przyjmuje się w kwocie 
wynikającej z deklaracji podatkowej, chyba że naczelnik urzędu skarbowego lub organ 
kontroli skarbowej określi je w innej wysokości.

12. Zobowiązanie podatkowe, kwotę zwrotu różnicy podatku, kwotę zwrotu podatku 
naliczonego lub różnicy podatku, o której mowa w art. 87 ust. 1, przyjmuje się w kwo-
cie wynikającej z deklaracji podatkowej, chyba że organ podatkowy określi je w innej 
wysokości.

Komentarz: Zmiana ust. 3, 3a, 5, 11b obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz nie-
których innych ustaw.

Rozliczenia kwartalne
Zmiana polega na likwidacji rozliczeń za okresy kwartalne dla podatników, którzy:

�� nie mają statusu małego podatnika –  od rozliczenia za styczeń będą musieli składać wyłącznie miesięczne deklaracje;
    �Status małego podatnika w 2017 r. ma podatnik, u którego wartość sprzedaży (wraz z podatkiem) nie przekroczyła w 2016 r. kwoty 5 157 000 zł, oraz podatnik prowadzący 

przedsiębiorstwo maklerskie, zarządzający funduszami inwestycyjnymi, zarządzający alternatywnymi funduszami inwestycyjnymi, będący agentem, zleceniobiorcą lub inną 
osobą świadczącą usługi o podobnym charakterze, z wyjątkiem komisu – jeżeli kwota prowizji lub innych postaci wynagrodzenia za wykonane usługi (wraz z podatkiem) nie 
przekroczyła w 2016 r. kwoty 193 400 zł.

�� rozpoczynają wykonywanie czynności opodatkowanych w okresie 12 miesięcy, począwszy od miesiąca, w którym dokonali rejestracji jako podatnicy VAT czynni.
    �Zasada ta będzie miała zastosowanie do podatników, którzy zostali zarejestrowani jako podatnicy VAT czynni po 30 września 2016 r. za okresy miesięczne przypadające po 

31 grudnia 2016 r. (art. 15 ustawy zmieniającej). 

Zmieniono także zasady przechodzenia z rozliczenia kwartalnego na miesięczny (gdy zostaną przekroczone limity dla małego podatnika). W takiej sytuacji podatnicy muszą przejść 
na rozliczenia miesięczne, począwszy od rozliczenia za pierwszy miesiąc kwartału: 
1) �w którym przekroczono tę kwotę – jeżeli przekroczenie kwoty nastąpiło w pierwszym lub drugim miesiącu kwartału, a w przypadku gdy przekroczenie tej kwoty nastąpiło w dru-

gim miesiącu kwartału, deklaracja za pierwszy miesiąc kwartału jest składana w terminie do 25. dnia miesiąca następującego po drugim miesiącu kwartału; 
2) �następującego po kwartale, w którym przekroczono tę kwotę – jeżeli przekroczenie kwoty nastąpiło w trzecim miesiącu kwartału.

Podatnicy dokonujący dostaw towarów wymienionych w załączniku nr 13 do ustawy nie mogą składać kwartalnych deklaracji, gdy łączna wartość netto tych dostaw nie przekroczy-
ła, w żadnym miesiącu kwartału lub w poprzedzających go czterech kwartałach, kwoty 50 000 zł. Gdy kwota ta zostanie przekroczona, nie będzie już miało znaczenia, czy wartość 
dostaw przekroczyła kwotę odpowiadającą 1% wartości ich sprzedaży netto. Podatnicy będą musieli składać miesięczne deklaracje.
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E-deklaracje
Od rozliczenia za styczeń lub I kwartał 2017 r. wprowadzono także obowiązek składania drogą elektroniczną (przez system e-deklaracje) deklaracji VAT-7, VAT-7K, VAT-8, VAT-9M, 
VAT-13, VAT-14 przez podatników, którzy są (art. 99 ust. 11b ustawy o VAT i art. 14 ustawy zmieniającej):
1) obowiązani do zarejestrowania się jako podatnicy VAT UE,
2) �dostawcami towarów wymienionych w zał. nr 11 do ustawy o VAT lub świadczącymi usługi wymienione w zał. nr 14 do ustawy o VAT, dla których podatnikiem jest nabywca zgod-

nie z art. 17 ust. 1 pkt 7 i 8 ustawy o VAT, lub nabywcami tych towarów i usług; 
3) �obowiązani, zgodnie z art. 45ba ustawy z 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych lub art. 27 ust. 1c ustawy z 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od 

osób prawnych, do składania deklaracji, zeznań, informacji oraz rocznego obliczenia podatku za pomocą środków komunikacji elektronicznej; są to płatnicy, którzy sporządzają 
PIT za dany rok za więcej niż 5 podatników, oraz biura rachunkowe składające deklaracje w imieniu swoich klientów.

Pozostali podatnicy będą mieli taki obowiązek od rozliczeń za styczeń lub I kwartał 2018 r. (art. 16 ustawy zmieniającej). 

Zmiana właściwości urzędów
Zmiana ust. 11a i 12 obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. Zmia-
na ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów celnych i urzędów kontroli skarbowej. Ich kompetencje 
przejmują urzędy skarbowe i nowo utworzone urzędy celno-skarbowe. Dlatego deklaracje VAT-14 będą składane przez podatników i płatników dokonujących wewnątrzwspólnoto-
wego nabycia paliw do urzędu skarbowego.

Art. 100. [Informacja podsumowująca]
(...) 3. Informacje podsumowujące składa się za okresy miesięczne, w terminie do 

15. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym powstał obowiązek podatko-
wy z tytułu dokonania transakcji, o których mowa w ust. 1, z zastrzeżeniem ust. 4, 6 i 7.

Art. 100. [Informacja podsumowująca]
(...) 3. Informacje podsumowujące składa się za okresy miesięczne za pomocą środ-

ków komunikacji elektronicznej w terminie do 25. dnia miesiąca następującego po 
miesiącu, w którym powstał obowiązek podatkowy z tytułu dokonania transakcji, o któ-
rych mowa w ust. 1.

4. Informacje podsumowujące mogą być składane za okresy kwartalne w terminie do 
15. dnia miesiąca następującego po kwartale, w którym powstał obowiązek podatkowy 
z tytułu dokonania transakcji, o których mowa w ust. 1, w przypadku gdy dotyczą one:
1) �transakcji, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 3, jeżeli całkowita wartość tych transak-

cji, bez podatku od wartości dodanej, nie przekracza w danym kwartale i w żadnym 
z czterech poprzednich kwartałów kwoty 250 000 zł;

2) �transakcji, o których mowa w ust. 1 pkt 2, jeżeli całkowita wartość tych transakcji, bez 
podatku, nie przekracza w danym kwartale 50 000 zł;

3) transakcji, o których mowa w ust. 1 pkt 4.

uchylony

5. Składający informacje podsumowujące za okresy kwartalne, u których:
1) �całkowita wartość transakcji, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 3, bez podatku od war-

tości dodanej, przekroczyła w danym kwartale kwotę 250 000 zł lub
2) �całkowita wartość transakcji, o których mowa w ust. 1 pkt 2, bez podatku, przekroczy-

ła w danym kwartale kwotę 50 000 zł
– są obowiązani do składania informacji podsumowujących za okresy miesięczne, 
z uwzględnieniem ust. 6.

uchylony

6. W przypadku, o którym mowa w ust. 5, informacje podsumowujące za poszcze-
gólne miesiące, które upłynęły od rozpoczęcia danego kwartału, są składane w terminie 
do 15. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym przekroczono odpowiednio

uchylony
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kwotę 250 000 zł lub 50 000 zł, z tym że jeżeli przekroczenie kwoty nastąpiło w trzecim 
miesiącu kwartału, składana jest jedna informacja podsumowująca za ten kwartał.

7. Informacje podsumowujące składane za pomocą środków komunikacji elektro-
nicznej składa się do 25. dnia miesiąca następującego po okresie, o którym mowa 
w ust. 3–6.

uchylony

(...) 11. Na potrzeby określenia momentu powstania obowiązku podatkowego, o któ-
rym mowa w ust. 3 i 4, w zakresie świadczenia usług wymienionych w ust. 1 pkt 4, prze-
pisy art. 19a ust. 1–3 i 8 stosuje się odpowiednio.

(...) 11. Na potrzeby określenia momentu powstania obowiązku podatkowego, o któ-
rym mowa w ust. 3, w zakresie świadczenia usług wymienionych w ust. 1 pkt 4, przepisy 
art. 19a ust. 1–3 i 8 stosuje się odpowiednio.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw.
Informacje podsumowujące od rozliczenia za styczeń 2017 r. będą składane wyłącznie:

�� za okresy miesięczne, 
�� za pomocą środków komunikacji elektronicznej, 
�� w terminie do 25. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym powstał obowiązek podatkowy. 

Zniesiono możliwość składania kwartalnych informacji podsumowujących.

Art. 101. [Korekta informacji podsumowującej]
W przypadku stwierdzenia jakichkolwiek błędów w złożonych informacjach podsu-

mowujących podmiot, który złożył informację podsumowującą, jest obowiązany złożyć 
niezwłocznie korektę błędnej informacji podsumowującej.

Art. 101. [Korekta informacji podsumowującej]
W przypadku stwierdzenia jakichkolwiek błędów w złożonej informacji podsumo-

wującej podmiot, który złożył informację podsumowującą, jest obowiązany złożyć nie-
zwłocznie korektę tej informacji za pomocą środków komunikacji elektronicznej.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw.
W związku w wprowadzeniem obowiązku składania informacji podsumowujących elektronicznie obowiązek ten będzie dotyczył również korekt tych informacji. Zasada ta będzie 
miała zastosowanie od rozliczenia za styczeń 2017 r.

Art. 101a. [Informacje podsumowujące w obrocie krajowym]
(...) 2. Informacje podsumowujące w obrocie krajowym składa się za okresy rozli-

czeniowe, w których powstał obowiązek podatkowy, w terminach przewidzianych 
dla złożenia przez podatnika deklaracji podatkowych, o których mowa odpowiednio  
w art. 99 ust. 1–3.

Art. 101a. [Informacje podsumowujące w obrocie krajowym]
(...) 2. Informacje podsumowujące w obrocie krajowym składa się za okresy mie-

sięczne za pomocą środków komunikacji elektronicznej w terminie do 25. dnia mie-
siąca następującego po miesiącu, w którym powstał obowiązek podatkowy z tytułu 
dokonania transakcji.

(...) 4. W przypadku stwierdzenia błędów w danych zawartych w złożonej informacji 
podsumowującej w obrocie krajowym podatnik jest obowiązany złożyć niezwłocznie 
korektę tej informacji.

(...) 4. W przypadku stwierdzenia jakichkolwiek błędów w złożonej informacji podsu-
mowującej w obrocie krajowym podatnik jest obowiązany złożyć niezwłocznie korektę 
tej informacji za pomocą środków komunikacji elektronicznej.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw.
Krajowe informacje podsumowujące VAT-27 od rozliczenia za styczeń 2017 r. będą ć składane wyłącznie:

�� za okresy miesięczne, 
�� za pomocą środków komunikacji elektronicznej, 
�� w terminie do 25. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym powstał obowiązek podatkowy. 

Zniesiono możliwość składania kwartalnych informacji podsumowujących. Obowiązek ten dotyczy również korekt rozliczeń od stycznia 2017 r.
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Art. 103. [Zapłata podatku]
(...) 1a. Podatnicy, u których obowiązek składania deklaracji podatkowych za okresy 

miesięczne, na podstawie art. 99 ust. 3c pkt 1, powstał w drugim miesiącu kwartału, są 
obowiązani do obliczania i wpłacania podatku za pierwszy miesiąc kwartału w terminie 
do 25. dnia miesiąca następującego po drugim miesiącu kwartału.

Art. 103. [Zapłata podatku]
(...) 1a. Podatnicy, u których obowiązek składania deklaracji podatkowych za okresy 

miesięczne, na podstawie art. 99 ust. 3c pkt 1 lub ust. 5 pkt 1, powstał w drugim mie-
siącu kwartału, są obowiązani do obliczania i wpłacania podatku za pierwszy miesiąc 
kwartału w terminie do 25. dnia miesiąca następującego po drugim miesiącu kwartału.

2. Podatnicy, o których mowa w art. 99 ust. 2 i 3, są obowiązani, bez wezwania 
naczelnika urzędu skarbowego, do obliczania i wpłacania podatku za okresy kwar-
talne w terminie do 25. dnia miesiąca następującego po kwartale, w którym powstał 
obowiązek podatkowy, na rachunek urzędu skarbowego, z zastrzeżeniem ust. 2a–2g, 
3 i 4 oraz art. 33.

2. Podatnicy, o których mowa w art. 99 ust. 2 i 3, są obowiązani, bez wezwania 
naczelnika urzędu skarbowego, do obliczania i wpłacania podatku za okresy kwar-
talne w terminie do 25. dnia miesiąca następującego po kwartale, w którym powstał 
obowiązek podatkowy, na rachunek urzędu skarbowego, z zastrzeżeniem ust.  3 i 4 
oraz art. 33.

2a. Podatnicy, o których mowa w art. 99 ust. 3, inni niż mali podatnicy, są obowiązani, 
bez wezwania naczelnika urzędu skarbowego, do wpłacania zaliczek na podatek za 
pierwszy oraz za drugi miesiąc kwartału w wysokości 1/3 kwoty należnego zobowią-
zania podatkowego wynikającej z deklaracji podatkowej złożonej za poprzedni kwartał  
– w terminie do 25. dnia miesiąca następującego po każdym z kolejnych miesięcy, za 
które jest wpłacana zaliczka.

uchylony

2b. Kwotę należnego zobowiązania podatkowego przyjmuje się za zerową, jeżeli 
w wyniku rozliczenia za dany kwartał, zobowiązanie takie nie wystąpi lub jeżeli z roz-
liczenia tego będzie wynikała kwota zwrotu podatku naliczonego lub różnicy podatku, 
o której mowa w art. 87 ust. 1.

uchylony

2c. W przypadku podatników, u których w poprzednim kwartale należne zobowiąza-
nie podatkowe było zerowe w rozumieniu ust. 2b, nie powstaje obowiązek wpłacania 
zaliczek na podatek. Podatnik może wpłacić zaliczkę na podatek w wysokości faktycz-
nego rozliczenia za miesiąc, za który jest wpłacana zaliczka na podatek.

uchylony

2d. Przepisy ust. 2a–2c stosuje się odpowiednio do podatników:
1) �rozpoczynających w trakcie roku podatkowego wykonywanie czynności określonych 

w art. 5, jeżeli przewidywana przez podatnika wartość sprzedaży przekroczy, w pro-
porcji do okresu prowadzonej działalności gospodarczej, kwoty określone w art. 2 
pkt 25, z tym że w kwartale, w którym podatnik rozpoczął wykonywanie działalności 
gospodarczej, nie powstaje obowiązek wpłacania zaliczek;

2) �którzy w trakcie roku podatkowego przekroczą kwoty, o których mowa w art. 2 pkt 25, 
a w przypadku podatników rozpoczynających w trakcie roku podatkowego wykony-
wanie czynności określonych w art. 5 – kwoty określone zgodnie z pkt 1, z tym że 
wpłata zaliczek obowiązuje od kwartału następującego po kwartale, w którym nastą-
piło to przekroczenie. 

uchylony

2e. Podatnicy rozpoczynający dokonywanie rozliczeń za okresy kwartalne, którzy 
w poprzednim kwartale rozliczali się za okresy miesięczne – zaliczki, o których mowa 
w ust. 2a, wpłacają w pierwszym kwartale, za który będą się rozliczać za okresy kwar-
talne, w wysokości:

uchylony
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1) �za pierwszy miesiąc tego kwartału – w wysokości należnego zobowiązania podat-
kowego za pierwszy miesiąc ostatniego kwartału, w którym rozliczali się za okresy 
miesięczne,

2) �za drugi miesiąc tego kwartału – w wysokości należnego zobowiązania podatkowego 
za drugi miesiąc ostatniego kwartału, w którym rozliczali się za okresy miesięczne

– przy czym przepis ust. 2c stosuje się odpowiednio.

2f. Podatnicy, o których mowa w ust. 2a–2e, mogą wpłacać zaliczki w wysokości 
faktycznego rozliczenia za miesiąc, za który wpłacana jest zaliczka, pod warunkiem pi-
semnego zawiadomienia naczelnika urzędu skarbowego. Zawiadomienie należy złożyć 
najpóźniej z chwilą wpłaty zaliczki za pierwszy miesiąc pierwszego kwartału, od którego 
zaliczki będą ustalane w wysokości określonej w zdaniu pierwszym, jednak nie później 
niż z upływem terminu do jej zapłaty.

uchylony

2g. Podatnik może zrezygnować z metody obliczania zaliczek, o której mowa 
w ust. 2f, nie wcześniej niż po upływie dwóch kwartałów. Za rezygnację z tej metody ob-
liczania wysokości zaliczek uznaje się wpłacenie zaliczki za pierwszy miesiąc kwartału 
w wysokości obliczonej zgodnie z ust. 2a.

uchylony

 (...) 5a. W przypadku wewnątrzwspólnotowego nabycia paliw silnikowych wymienio-
nych w załączniku nr 2 do ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym, któ-
rych wytwarzanie lub którymi obrót wymaga uzyskania koncesji zgodnie z przepisami 
ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne, podatnik jest obowiązany, bez 
wezwania naczelnika urzędu celnego, do obliczania i wpłacania kwot podatku na rachu-
nek izby celnej właściwej w zakresie wpłat podatku akcyzowego:

(...) 5a. W przypadku wewnątrzwspólnotowego nabycia paliw silnikowych wymie-
nionych w załączniku nr 2 do ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym, 
których wytwarzanie lub którymi obrót wymaga uzyskania koncesji zgodnie z przepi-
sami ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne, podatnik jest obowią-
zany, bez wezwania naczelnika urzędu skarbowego, do obliczania i wpłacania kwot 
podatku na rachunek urzędu skarbowego właściwego w zakresie wpłat podatku 
akcyzowego:

(...) 5b. W przypadku, o którym mowa w ust. 5a pkt 3, obliczenie i wpłacenie kwoty po-
datku może nastąpić w terminie 5 dni od otrzymania towarów na terytorium kraju, jeżeli 
podatnik, najpóźniej na 3 dni robocze przed przemieszczeniem towarów na terytorium 
kraju, złoży do naczelnika urzędu celnego właściwego w sprawie rozliczania podat-
ku akcyzowego zgłoszenie o planowanym nabyciu wewnątrzwspólnotowym, o którym 
mowa w art. 78 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym.

(...) 5b. W przypadku, o którym mowa w ust. 5a pkt 3, obliczenie i wpłacenie kwoty po-
datku może nastąpić w terminie 5 dni od otrzymania towarów na terytorium kraju, jeżeli 
podatnik, najpóźniej na 3 dni robocze przed przemieszczeniem towarów na terytorium 
kraju, złoży do naczelnika urzędu skarbowego właściwego w sprawie rozliczania po-
datku akcyzowego zgłoszenie o planowanym nabyciu wewnątrzwspólnotowym, o któ-
rym mowa w art. 78 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym.

Komentarz: Zmiana ust. 1a–2g obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych 
innych ustaw. Jest spowodowana likwidacją rozliczeń za okresy kwartalne dla podatników, którzy nie mają statusu małego podatnika i którzy będą musieli od rozliczenia za sty-
czeń składać wyłącznie miesięczne deklaracje (patrz: komentarz do art. 99). Dlatego zostały uchylone przepisy określające zasady obliczania zaliczek przez tych podatników, gdy 
rozliczali się kwartalnie, składając VAT-7D.
Zmiana ust. 5a i 5b obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. Zmiana 
ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów celnych i urzędów kontroli skarbowej. Ich kompetencje 
przejmują urzędy skarbowe i nowo utworzone urzędy celno-skarbowe. Dlatego VAT od wewnątrzwspólnotowego nabycia paliw, wynikający z deklaracji VAT-14, będzie płacony do 
urzędu skarbowego.
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Art. 105a. [Odpowiedzialność solidarna]
(...) 3. Przepisu ust. 1 nie stosuje się:

(...) 3) �jeżeli na dzień dokonania dostawy towarów łącznie były spełnione następujące 
warunki:

     a) �podmiot dokonujący dostawy towarów, o którym mowa w ust. 1, był wymieniony 
w wykazie, o którym mowa w art. 105c ust. 1,

     b) �wysokość kaucji gwarancyjnej, o której mowa w art. 105b ust. 1, odpowiadała 
co najmniej jednej piątej kwoty podatku należnego przypadającej na dostawy 
towarów dokonane w danym miesiącu na rzecz danego podatnika lub kaucja 
ta wynosiła co najmniej:
– �3 000 000 zł – w przypadku dostawy towarów wymienionych w poz. 1–9 

i 12–21 załącznika nr 13 do ustawy,
– �10 000 000 zł – w przypadku dostawy towarów wymienionych w poz. 10 i 11 

załącznika nr 13 do ustawy.

Art. 105a. [Odpowiedzialność solidarna]
(...) 3. Przepisu ust. 1 nie stosuje się:

(...) 3) �jeżeli w związku z dokonaniem dostawy towarów wymienionych w poz. 1–9  
i 12–24 załącznika nr 13 do ustawy łącznie były spełnione następujące warunki: 

     a) �podmiot dokonujący dostawy tych towarów na dzień dokonania tej dostawy był 
wymieniony w wykazie, o którym mowa w art. 105c ust. 1, 

     b) �wysokość kaucji gwarancyjnej, o której mowa w art. 105b ust. 1, na dzień 
dokonania tej dostawy odpowiadała co najmniej jednej piątej kwoty podatku 
należnego przypadającej na dostawy towarów dokonane w danym miesiącu na 
rzecz danego podatnika lub kaucja ta wynosiła co najmniej 3 000 000 zł, 

Brak odpowiednika      c) �podatnik, na rzecz którego dokonano dostawy tych towarów, dokonał w całości 
zapłaty za towary na rachunek, o którym mowa w art. 105b ust. 1 pkt 4, lub

Brak odpowiednika 4) �jeżeli w związku z dokonaniem dostawy towarów wymienionych w poz. 10 i 11 za-
łącznika nr 13 do ustawy łącznie były spełnione następujące warunki: 
a) �podmiot dokonujący dostawy tych towarów na dzień dokonania tej dostawy był 

wymieniony w wykazie, o którym mowa w art. 105c ust. 1, 
b) �wysokość kaucji gwarancyjnej, o której mowa w art. 105b ust. 1, na dzień doko-

nania tej dostawy odpowiadała co najmniej jednej piątej kwoty podatku należ-
nego przypadającej na dostawy towarów dokonane w danym miesiącu na rzecz 
danego podatnika lub kaucja ta wynosiła co najmniej 10 000 000 zł, 

c) �podmiot dokonujący dostawy tych towarów posiadał na dzień poprzedzający 
dzień dokonania dostawy koncesje wymagane w wykonywaniu działalności go-
spodarczej w przypadku dostaw tych towarów, 

d) �podatnik, na rzecz którego dokonano dostawy tych towarów, dokonał w całości 
zapłaty za towary na rachunek, o którym mowa w art. 105b ust. 1 pkt 4.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw.
Ustawodawca określił dodatkową przesłankę, która musi być spełniona, aby podatnik nabywający towary wymienione w załączniku nr 13 do ustawy był zwolniony z odpowiedzial-
ności solidarnej za zobowiązania sprzedawcy. Nabywca będzie musiał również dokonać zapłaty za nabywane towary na specjalny rachunek bankowy sprzedawcy albo rachunek 
sprzedawcy w SKOK wskazany w zgłoszeniu identyfikacyjnym. Dodatkowo, w odniesieniu do transakcji, których przedmiotem są paliwa (towary wymienione w poz. 10 i 11 załączni-
ka nr 13 do ustawy o VAT), warunkiem uwolnienia się nabywcy od odpowiedzialności solidarnej będzie posiadanie przez sprzedawcę, na dzień poprzedzający dokonanie dostawy, 
koncesji wymaganych w wykonywaniu takiej działalności.
Warunek dotyczący zapłaty na rachunek bankowy obowiązuje od 1 lutego 2017 r. (art. 20 ustawy zmieniającej).

Art. 105b. [Kaucja gwarancyjna]
1. Podmiot dokonujący dostawy towarów, o których mowa w załączniku nr 13 do 

ustawy, nieposiadający zaległości podatkowych w podatkach stanowiących dochód

Art. 105b. [Kaucja gwarancyjna]
1. Podmiot dokonujący dostawy towarów, o których mowa w załączniku nr 13 do 

ustawy, który spełnia łącznie następujące warunki: 
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budżetu państwa może złożyć w urzędzie skarbowym kaucję gwarancyjną stanowiącą 
zabezpieczenie zapłaty podatku wraz z odsetkami za zwłokę w związku z dokonywa-
niem dostaw tych towarów oraz powstałych po wniesieniu kaucji gwarancyjnej zaległo-
ści podatkowych w podatkach stanowiących dochód budżetu państwa. Warunek nie-
posiadania zaległości podatkowych ocenia się według stanu na dzień składania kaucji 
gwarancyjnej.

1) �nie posiada zaległości podatkowych w podatkach stanowiących dochód budżetu 
państwa, 

2) �nie jest w trakcie postępowania restrukturyzacyjnego w rozumieniu ustawy z dnia 
15 maja 2015 r. – Prawo restrukturyzacyjne, postępowania upadłościowego lub 
w trakcie likwidacji, 

3) �w przypadku dostaw towarów wymienionych w poz. 10 i 11 załącznika nr 13 do 
ustawy – posiada koncesje wymagane w wykonywaniu działalności gospodarczej, 

4) �upoważnił bank mający siedzibę na terytorium kraju albo spółdzielczą kasę 
oszczędnościowo-kredytową, której jest członkiem, prowadzące rachunek, wska-
zany w zgłoszeniu identyfikacyjnym, na który dokonywana jest zapłata z tytułu do-
stawy tych towarów, do przekazywania organom podatkowym lub organom kontroli 
skarbowej informacji o wszystkich transakcjach dokonywanych na tym rachunku 

– może złożyć w urzędzie skarbowym kaucję gwarancyjną stanowiącą zabezpieczenie 
zapłaty podatku wraz z odsetkami za zwłokę w związku z dokonywaniem dostaw tych 
towarów oraz powstałych po wniesieniu kaucji gwarancyjnej zaległości podatkowych 
w podatkach stanowiących dochód budżetu państwa. Spełnienie warunków ocenia się 
według stanu na dzień składania kaucji gwarancyjnej.

1a. Podmiot, o którym mowa w ust. 1, wraz ze złożeniem kaucji gwarancyjnej składa 
wniosek w sprawie przyjęcia kaucji gwarancyjnej.

1a. Podmiot, o którym mowa w ust. 1, wraz ze złożeniem kaucji gwarancyjnej składa 
wniosek w sprawie przyjęcia kaucji gwarancyjnej oraz upoważnienie, o którym mowa 
w ust. 1 pkt 4.

Brak odpowiednika 1b. Upoważnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 4, powinno zawierać w szczegól-
ności: 
1) datę i miejsce sporządzenia upoważnienia; 
2) dane identyfikujące podmiot udzielający upoważnienia; 
3) �nazwę oraz adres siedziby banku albo spółdzielczej kasy oszczędnościowo-kre-

dytowej;
4) treść oświadczenia upoważnienia; 
5) �datę, od której podmiot, o którym mowa w ust. 1, upoważnił bank albo spółdzielczą 

kasę oszczędnościowo-kredytową; 
6) �oświadczenie, że na rachunek, o którym mowa w ust. 1 pkt 4, jest dokonywana 

zapłata z tytułu dostawy towarów wymienionych w załączniku nr 13 do ustawy; 
7) �wskazanie naczelnika urzędu skarbowego, do którego podmiot, o którym mowa 

w ust. 1, przekazuje upoważnienie; 
8) �potwierdzenie przyjęcia upoważnienia przez bank albo spółdzielczą kasę oszczęd-

nościowo-kredytową.
Brak odpowiednika 1c. W przypadku udzielenia upoważnienia, o którym mowa w ust. 1 pkt 4, po zło-

żeniu kaucji gwarancyjnej, o której mowa w ust. 1, podmiot, o którym mowa w ust. 1, 
przekazuje upoważnienie do właściwego naczelnika urzędu skarbowego w terminie 
7 dni od dnia jego udzielenia.
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Brak odpowiednika 1d. W przypadku cofnięcia upoważnienia, o którym mowa w ust. 1 pkt 4, przez 
podmiot, o którym mowa w ust. 1, bank albo spółdzielcza kasa oszczędnościowo-kre-
dytowa są obowiązani do powiadomienia naczelnika urzędu skarbowego właściwego 
dla tego podmiotu, o cofnięciu upoważnienia, najpóźniej następnego dnia roboczego 
od dnia otrzymania oświadczenia o cofnięciu upoważnienia.

Brak odpowiednika 1e. Oświadczenie o cofnięciu upoważnienia, o którym mowa w ust. 1 pkt 4, powinno 
zawierać w szczególności: 
1) datę i miejsce sporządzenia oświadczenia o cofnięciu upoważnienia; 
2) dane identyfikujące podmiot cofający upoważnienie; 
3) �nazwę oraz adres siedziby banku albo spółdzielczej kasy oszczędnościowo-kredy-

towej, do których składane jest oświadczenie o cofnięciu upoważnienia; 
4) treść oświadczenia o cofnięciu upoważnienia; 
5) datę, od której następuje cofnięcie upoważnienia; 
6) �wskazanie naczelnika urzędu skarbowego, do którego powinno być przekazane 

oświadczenie o cofnięciu upoważnienia.
Brak odpowiednika 1f. Cofnięcie upoważnienia, o którym mowa w ust. 1 pkt 4, nie może dotyczyć okresu, 

w którym podmiot, o którym mowa w ust. 1, był wymieniony w wykazie, o którym mowa 
w art. 105c ust. 1. Cofnięcie upoważnienia za ten okres nie wywołuje skutków prawnych.

Brak odpowiednika 1g. W przypadku zmiany naczelnika urzędu skarbowego właściwego dla podmiotu, 
o którym mowa w ust. 1, w sprawach, o których mowa w ust. 1–1e, 2–10 i 11a oraz 
art. 105c, naczelnik urzędu skarbowego właściwy przed zmianą właściwości powia-
damia niezwłocznie, nie później jednak niż w terminie 3 dni roboczych od dnia zmiany 
właściwości, bank albo spółdzielczą kasę oszczędnościowo-kredytową, który naczel-
nik urzędu skarbowego jest właściwy dla tego podmiotu po zmianie.

Brak odpowiednika 1h. W przypadku gdy po złożeniu kaucji gwarancyjnej podmiot, o którym mowa 
w ust. 1, będzie w trakcie postępowania restrukturyzacyjnego w rozumieniu ustawy 
z dnia 15 maja 2015 r. – Prawo restrukturyzacyjne, postępowania upadłościowego 
lub w trakcie likwidacji, podmiot ten niezwłocznie, nie później jednak niż w terminie 
3 dni roboczych od dnia otwarcia tych postępowań albo likwidacji, zawiadamia o tym 
właściwego naczelnika urzędu skarbowego.

Brak odpowiednika 1i. W przypadku gdy po złożeniu kaucji gwarancyjnej koncesja, o której mowa 
w ust. 1 pkt 3, wygaśnie albo zostanie cofnięta, podmiot, o którym mowa w ust. 1, doko-
nujący dostaw towarów, o których mowa w poz. 10 i 11 załącznika nr 13 do ustawy, nie-
zwłocznie, nie później jednak niż w terminie 3 dni roboczych od dnia wygaśnięcia albo 
cofnięcia koncesji, zawiadamia o tym właściwego naczelnika urzędu skarbowego.

2. Wysokość kaucji gwarancyjnej powinna odpowiadać co najmniej jednej piątej 
kwoty podatku należnego od przewidywanej przez podmiot, o którym mowa w ust. 1, 
w danym miesiącu wartości sprzedaży towarów, o których mowa w załączniku nr 13 do 
ustawy, z tym że nie może być niższa niż:
1) �200 000 zł – w przypadku dostawy towarów wymienionych w poz. 1–9 i 12–21 załącz-

nika nr 13 do ustawy;

2. Wysokość kaucji gwarancyjnej powinna odpowiadać co najmniej jednej piątej 
kwoty podatku należnego od przewidywanej przez podmiot, o którym mowa w ust. 1, 
w danym miesiącu wartości sprzedaży towarów, o których mowa w załączniku nr 13 do 
ustawy, z tym że nie może być niższa niż:
1) �200 000 zł – w przypadku dostawy towarów wymienionych w poz. 1–9 i 12–24 załącz-

nika nr 13 do ustawy;
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Brak odpowiednika (...) 4a. Przepis ust. 4 stosuje się odpowiednio do przedłużenia terminu ważności 
kaucji gwarancyjnej.

5. Na wniosek podmiotu, o którym mowa w ust. 1:
(...) 3) �kaucja gwarancyjna podlega zwrotowi, z zastrzeżeniem ust. 8 i 9, w całości albo 

w części przewyższającej kwotę:
    a) �200 000 zł – w przypadku dostawy towarów wymienionych w poz. 1–9 i 12–21 

załącznika nr 13 do ustawy,

5. Na wniosek podmiotu, o którym mowa w ust. 1:
(...) 3) �kaucja gwarancyjna podlega zwrotowi, z zastrzeżeniem ust. 8 i 9, w całości albo 

w części przewyższającej kwotę:
    a) �200 000 zł – w przypadku dostawy towarów wymienionych w poz. 1–9 i 12–24 

załącznika nr 13 do ustawy,

(...) 8. Zwrotu kaucji gwarancyjnej nie dokonuje się w przypadku:
(...) 2) �wszczęcia postępowania kontrolnego zgodnie z przepisami o kontroli skarbo-

wej w zakresie rozliczenia, którego dotyczy kaucja gwarancyjna – do czasu za-
kończenia tego postępowania;

(...) 8. Zwrotu kaucji gwarancyjnej nie dokonuje się w przypadku:
(...) 2) �wszczęcia kontroli celno-skarbowej na podstawie przepisów ustawy z dnia 

16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej w zakresie rozliczenia, 
którego dotyczy kaucja gwarancyjna – do czasu zakończenia tej kontroli, z tym 
że w przypadku przekształcenia kontroli celno-skarbowej w postępowanie po-
datkowe w zakresie rozliczenia, którego dotyczy kaucja gwarancyjna, zwrotu 
kaucji gwarancyjnej nie dokonuje się do czasu zakończenia tego postępowania;

3) �złożenia wniosku o zwrot kaucji w przypadku usunięcia podmiotu z wykazu na pod-
stawie art. 105c ust. 5 lub ust. 9 pkt 2–4, jeżeli został on złożony po upływie 5 lat, 
licząc od końca roku, w którym podmiot składający kaucję został usunięty z wykazu.

3) �złożenia wniosku o zwrot kaucji gwarancyjnej w przypadku usunięcia podmiotu z wy-
kazu na podstawie art. 105c ust. 5, ust. 9 pkt 2–4 lub ust. 9a–9c, jeżeli został on 
złożony po upływie 5 lat, licząc od końca roku, w którym podmiot składający kaucję 
gwarancyjną został usunięty z wykazu.

Brak odpowiednika (...) 11a. Bank albo spółdzielcza kasa oszczędnościowo-kredytowa, o których 
mowa w ust. 1 pkt 4, są obowiązane na wniosek organu podatkowego lub organu 
kontroli skarbowej, niezwłocznie, jednak nie później niż w terminie 3 dni roboczych od 
dnia otrzymania wniosku, przekazywać tym organom informacje o wszystkich trans-
akcjach dokonywanych na rachunku, o którym mowa w ust. 1 pkt 4.

Brak odpowiednika 11b. Przekazanie informacji, o których mowa w ust. 11a, następuje nieodpłatnie.
Brak odpowiednika 11c. Informacje, o których mowa w ust. 11a, mogą być przekazane za pomocą środ-

ków komunikacji elektronicznej lub na informatycznym nośniku danych zapisanych 
w edytowalnej formie elektronicznej.

Brak odpowiednika (...) 14. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozpo-
rządzenia, wzór upoważnienia, o którym mowa w ust. 1 pkt 4, oraz wzór oświadcze-
nia o cofnięciu upoważnienia, mając na uwadze konieczność zapewnienia skutecz-
nego uzyskiwania przez organy podatkowe lub organy kontroli skarbowej informacji 
o wszystkich transakcjach dokonywanych na rachunku, o którym mowa w ust. 1 pkt 4, 
oraz zapewnienie kompletności elementów, jakie powinno zawierać upoważnienie 
oraz oświadczenie o cofnięciu upoważnienia.

Komentarz: Zmiana ust. 1, 1a–1i, 4a, ust. 5 pkt 3, ust. 8 pkt 3, ust. 11a–11c, 14 obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy 
o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw.
Sprzedawca towarów wrażliwych, wymienionych w załączniku nr 13 do ustawy, aby mógł złożyć kaucję gwarancyjną, musi spełnić warunki wskazane w ust. 1. Dodano nowy waru-
nek, że kaucję gwarancyjną będzie mógł złożyć podatnik, który na dzień jej składania nie jest w trakcie postępowania restrukturyzacyjnego w rozumieniu ustawy z 15 maja 2015 r. 
– Prawo restrukturyzacyjne (Dz.U. z 2016 r. poz. 1574), postępowania upadłościowego ani w trakcie likwidacji.
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Natomiast w odniesieniu do podatników dokonujących obrotu towarami wymienionymi w poz. 10 i 11 załącznika nr 13 (paliwa) wprowadzono dodatkowy wymóg, że kaucję gwaran-
cyjną może złożyć podmiot, który posiada koncesje wymagane w wykonywaniu działalności gospodarczej.
Kolejnym nowym warunkiem, którego spełnienie będzie konieczne, aby podmiot został wpisany do wykazu, jest upoważnienie banku albo spółdzielczej kasy oszczędnościowo- 
-kredytowej prowadzących rachunek wskazany w zgłoszeniu identyfikacyjnym, na który jest dokonywana zapłata z tytułu dostawy towarów wymienionych w załączniku nr 13 do 
ustawy, do przekazywania organom podatkowym lub organom kontroli skarbowej informacji o wszystkich transakcjach dokonywanych na tym rachunku. Upoważnienie powinno 
zachować ważność w okresie pozostawania przez podmiot w wykazie. Wycofanie upoważnienia nie będzie mogło dotyczyć okresu, w którym podmiot dokonujący dostaw towa-
rów wymienionych w załączniku nr 13 do ustawy był wymieniony w wykazie podmiotów, które złożyły kaucję gwarancyjną. Upoważnienie powinno być przekazane do naczelnika 
urzędu skarbowego wraz z kaucją gwarancyjną. Gdy nie jest składane wraz z kaucją, należy je złożyć naczelnikowi urzędu skarbowego w terminie 7 dni od dnia jego udzielenia.
Jednocześnie banki albo spółdzielcze kasy oszczędnościowo-kredytowe prowadzące rachunek są zobowiązane na wniosek organu podatkowego do niezwłocznego – jednak 
nie później niż w terminie 3 dni roboczych od dnia otrzymania wniosku – przekazywania tym organom informacji o wszystkich transakcjach dokonywanych na tych rachunkach.
W przypadku zmiany przez podatnika urzędu skarbowego to na naczelniku urzędu skarbowego właściwym przed zmianą spoczywa obowiązek niezwłocznego – jednak nie później 
niż w terminie 3 dni roboczych od dnia zmiany właściwości – powiadomienia banku albo spółdzielczej kasy oszczędnościowo-kredytowej o nowym urzędzie skarbowym.
W uzasadnieniu do projektu zostało podkreślone, że nie ma przeszkód, aby rachunek, w stosunku do którego organy mogą żądać przekazywania informacji o dokonywanych na 
nim transakcjach, był wykorzystywany przez sprzedawcę wyłącznie do obsługi dostaw towarów wymienionych w załączniku nr 13 do ustawy.
Zmiana ust. 8 obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. Zmiana ma 
charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów kontroli skarbowej. Ich kompetencje przejmują nowo utworzone 
urzędy celno-skarbowe.

Art. 105c. [Wykaz podmiotów dokonujących dostawy towarów wrażliwych]
1. Minister właściwy do spraw finansów publicznych prowadzi w formie elektronicz-

nej wykaz podmiotów dokonujących dostawy towarów, o których mowa w załączniku 
nr 13 do ustawy, które złożyły kaucję gwarancyjną.

Art. 105c. [Wykaz podmiotów dokonujących dostawy towarów wrażliwych]
1. Szef Krajowej Administracji Skarbowej prowadzi w formie elektronicznej wykaz 

podmiotów dokonujących dostawy towarów, o których mowa w załączniku nr 13 do 
ustawy, które złożyły kaucję gwarancyjną.

(...) 3. Naczelnik urzędu skarbowego niezwłocznie, jednak nie później niż następnego 
dnia roboczego po dniu wydania postanowienia o przyjęciu kaucji gwarancyjnej, wpro-
wadza do wykazu następujące dane podmiotu, który złożył kaucję gwarancyjną:

Brak odpowiednika

(...) 3. Naczelnik urzędu skarbowego niezwłocznie, jednak nie później niż następnego 
dnia roboczego po dniu wydania postanowienia o przyjęciu kaucji gwarancyjnej, wpro-
wadza do wykazu następujące dane podmiotu, który złożył kaucję gwarancyjną:
(...) 4) numer rachunku, o którym mowa w art. 105b ust. 1 pkt 4.

(...) 5. W przypadku stwierdzenia, że złożona przez podmiot, o którym mowa 
w art. 105b ust. 1, kaucja gwarancyjna:
(...) 2) jest niższa niż:

    a) �200 000 zł – w przypadku dostawy towarów wymienionych w poz. 1–9 i 12–21 
załącznika nr 13 do ustawy,

(...) 5. W przypadku stwierdzenia, że złożona przez podmiot, o którym mowa 
w art. 105b ust. 1, kaucja gwarancyjna:
(...) 2) jest niższa niż:

    a) �200 000 zł – w przypadku dostawy towarów wymienionych w poz. 1–9 i 12–24 
załącznika nr 13 do ustawy,

(...) 6. Przepisu ust. 5 pkt 1 nie stosuje się, jeżeli wysokość kaucji gwarancyjnej wy-
nosi co najmniej:
1) �3 000 000 zł – w przypadku dostawy towarów wymienionych w poz. 1–9 i 12–21 za-

łącznika nr 13 do ustawy;

(...) 6. Przepisu ust. 5 pkt 1 nie stosuje się, jeżeli wysokość kaucji gwarancyjnej wy-
nosi co najmniej:
1) �3 000 000 zł – w przypadku dostawy towarów wymienionych w poz. 1–9 i 12–24 za-

łącznika nr 13 do ustawy;

(...) 9. Naczelnik urzędu skarbowego z urzędu usuwa z wykazu podmiot, o którym 
mowa w art. 105b ust. 1, bez konieczności zawiadamiania go o tym:
(...) 2) �w przypadku upływu terminu ważności całości kaucji gwarancyjnej lub jej części, 

jeżeli wskutek tego wysokość kaucji gwarancyjnej będzie niższa niż:
     a) �200 000 zł – w przypadku dostawy towarów wymienionych w poz. 1–9 i 12–21 

załącznika nr 13 do ustawy,

(...) 9. Naczelnik urzędu skarbowego z urzędu usuwa z wykazu podmiot, o którym 
mowa w art. 105b ust. 1, bez konieczności zawiadamiania go o tym:
(...) 2) �w przypadku upływu terminu ważności całości kaucji gwarancyjnej lub jej części, 

jeżeli wskutek tego wysokość kaucji gwarancyjnej będzie niższa niż:
     a) �200 000 zł – w przypadku dostawy towarów wymienionych w poz. 1–9 i 12–24 

załącznika nr 13 do ustawy,
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Brak odpowiednika (...) 9a. W przypadku stwierdzenia, że podmiot, o którym mowa w art. 105b ust. 1, 
jest w trakcie postępowania restrukturyzacyjnego w rozumieniu ustawy z dnia 15 maja 
2015 r. – Prawo restrukturyzacyjne, postępowania upadłościowego lub w trakcie likwi-
dacji, naczelnik urzędu skarbowego z urzędu usuwa ten podmiot z wykazu, o którym 
mowa w ust. 1.

Brak odpowiednika 9b. W przypadku stwierdzenia, że podmiotowi, o którym mowa w art. 105b ust. 1, 
dokonującemu dostaw towarów wymienionych w poz. 10 i 11 załącznika nr 13 do usta-
wy cofnięto koncesję wymaganą w wykonywaniu działalności gospodarczej w związ-
ku z dostawą tych towarów albo koncesja ta wygasła, naczelnik urzędu skarbowego 
z urzędu usuwa ten podmiot z wykazu, o którym mowa w ust. 1.

Brak odpowiednika 9c. W przypadku cofnięcia upoważnienia, o którym mowa w art. 105b ust. 1 pkt 4, 
lub stwierdzenia, że bank mający siedzibę na terytorium kraju albo spółdzielcza kasa 
oszczędnościowo-kredytowa prowadzące rachunek wskazany w zgłoszeniu identyfi-
kacyjnym nie zostały upoważnione przez podmiot, o którym mowa w art. 105b ust. 1, 
do przekazywania organom podatkowym lub organom kontroli skarbowej informacji 
o wszystkich transakcjach dokonywanych na tym rachunku, naczelnik urzędu skarbo-
wego z urzędu usuwa ten podmiot z wykazu, o którym mowa w ust. 1.

Brak odpowiednika 9d. W przypadkach, o których mowa w ust. 9a–9c, wydaje się postanowienie, na 
które nie przysługuje zażalenie.

10. W przypadku podmiotów usuniętych z wykazu na podstawie ust. 5 lub ust. 9 
pkt 2–4 zwrotu kaucji gwarancyjnej dokonuje się w terminie i na zasadach określonych 
w art. 105b ust. 6–10 i ust. 11 pkt 2.

10. W przypadku podmiotów usuniętych z wykazu na podstawie ust. 5, ust. 9 pkt 2–4 
lub ust. 9a–9c, zwrotu kaucji gwarancyjnej dokonuje się w terminie i na zasadach okre-
ślonych w art. 105b ust. 6–10 i ust. 11 pkt 2.

Komentarz: Zmiana ust. 3, 5, 6, 9, 9a–9d, 10 obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz 
niektórych innych ustaw.
Do wykazu podmiotów, które złożyły kaucję gwarancyjną, będzie wprowadzany również numer rachunku bankowego, na który dokonywana jest zapłata za towary wymienione 
w załączniku nr 13, do którego sprzedawca upoważnił bank, aby przekazywał organom podatkowym informacje o transakcjach dokonywanych na tym rachunku. Jednocześnie 
przedstawiono nowe przypadki, kiedy jest możliwe usunięcie podatnika z wykazu podmiotów, które złożyły kaucję. Może to mieć miejsce w razie stwierdzenia, że:

�� podmiot jest w trakcie postępowania restrukturyzacyjnego, postępowania upadłościowego lub w trakcie likwidacji, 
�� podmiotowi dokonującemu dostaw towarów wymienionych w poz. 10 i 11 (paliwa) załącznika nr 13 do ustawy cofnięto koncesję wymaganą w wykonywaniu działalności gospo-

darczej w związku z dostawą tych towarów albo koncesja ta wygasła.
Podmioty, które przed 1 stycznia 2017 r. zostały wpisane do wykazu, są obowiązane w terminie do 31 stycznia 2017 r. upoważnić bank mający siedzibę na terytorium kraju albo spół-
dzielczą kasę oszczędnościowo-kredytową, której są członkami, prowadzące rachunek wskazany w zgłoszeniu identyfikacyjnym, na który dokonywana jest zapłata z tytułu dostawy 
tych towarów, do przekazywania organom podatkowym lub organom kontroli skarbowej informacji o wszystkich transakcjach dokonywanych na tym rachunku. Brak takiego upoważ-
nienia w tym terminie spowoduje usunięcie podmiotu z wykazu 1 lutego 2017 r. przez właściwego naczelnika urzędu skarbowego (art. 17 ust. 1 ustawy zmieniającej). 
Podmioty, które przed 1 stycznia 2017 r. zostały wpisane do wykazu, a na 1 stycznia 2017 r.: 

�� są w trakcie postępowania restrukturyzacyjnego, upadłościowego lub w trakcie likwidacji, 
�� nie posiadają koncesji wymaganych w wykonywaniu działalności gospodarczej polegającej na obrocie paliwami,

właściwy naczelnik urzędu skarbowego usunie z wykazu.
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W związku z usunięciem z wykazu zostanie wydane postanowienie, na które nie przysługuje zażalenie.
Zmiana ust. 1 obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiana ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji skarbowej, na której czele będzie stał Szef Krajowej Administracji Skarbowej.

Art. 106e. [Faktura]
1. Faktura powinna zawierać:

(...) 16) �w przypadku dostawy towarów lub świadczenia usług, w odniesieniu do których 
obowiązek podatkowy powstaje zgodnie z art. 19a ust. 5 pkt 1 lub art. 21 ust. 1 
– wyrazy „metoda kasowa”;

Art. 106e. [Faktura]
1. Faktura powinna zawierać:

(...) 16) w przypadku dostawy towarów lub świadczenia usług, w odniesieniu do których: 
       a) �obowiązek podatkowy powstaje zgodnie z art. 19a ust. 5 pkt 1 lub art. 21 

ust. 1, lub 
       b) �w przepisach wydanych na podstawie art. 19a ust. 12 określono termin 

powstania obowiązku podatkowego z chwilą otrzymania całości lub części 
zapłaty 

  – wyrazy „metoda kasowa”;

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw. 
Uzupełniono katalog przypadków, gdy konieczne jest zawarcie na fakturze oznaczenia „metoda kasowa”. Dotyczyć to będzie również sytuacji, gdy minister właściwy do spraw 
finansów publicznych na podstawie fakultatywnego upoważnienia zawartego w art. 19a ust. 12 ustawy o VAT wprowadzi w odniesieniu do dostawy niektórych towarów lub świad-
czenia niektórych usług termin powstania obowiązku podatkowego z chwilą otrzymania całości lub części zapłaty (po dokonaniu tych czynności).
Obecnie  rozporządzenie z 18 września 2015 r. w sprawie późniejszego terminu powstania obowiązku podatkowego reguluje moment powstania obowiązku podatkowego dla usług 
wykonywanych przez komornika sądowego w ramach czynności egzekucyjnych lub innych czynności przekazanych do kompetencji komornika sądowego na podstawie odrębnych 
przepisów. Obowiązek podatkowy z tytułu tych usług powstaje z chwilą otrzymania całości lub części zapłaty w odniesieniu do otrzymanej kwoty. Oznacza to, że od 1 stycznia 
2017 r. faktury wystawiane przez komorników muszą mieć oznaczenie „metoda kasowa”.

Art. 109. [Ewidencja sprzedaży]
(...) 2. W przypadku stwierdzenia, że podatnik nie prowadzi ewidencji, o której mowa 

w ust. 1, albo prowadzi ją w sposób nierzetelny, a na podstawie dokumentacji nie jest 
możliwe ustalenie wartości sprzedaży, naczelnik urzędu skarbowego lub organ kontro-
li skarbowej określi, w drodze oszacowania, wartość sprzedaży opodatkowanej i ustali 
od niej kwotę podatku należnego. Jeżeli nie można określić przedmiotu opodatkowania, 
kwotę podatku ustala się przy zastosowaniu stawki 23%.

Art. 109. [Ewidencja sprzedaży]
(...) 2. W przypadku stwierdzenia, że podatnik nie prowadzi ewidencji, o której mowa 

w ust. 1, albo prowadzi ją w sposób nierzetelny, a na podstawie dokumentacji nie jest 
możliwe ustalenie wartości sprzedaży, organ podatkowy określi, w drodze oszacowa-
nia, wartość sprzedaży opodatkowanej i ustali od niej kwotę podatku należnego. Jeżeli 
nie można określić przedmiotu opodatkowania, kwotę podatku ustala się przy zastoso-
waniu stawki 23%.

3. Podatnicy, z wyjątkiem podatników wykonujących wyłącznie czynności zwolnione 
od podatku na podstawie art. 43 ust. 1 lub przepisów wydanych na podstawie art. 82 
ust. 3 oraz podatników, u których sprzedaż jest zwolniona od podatku na podstawie  
art. 113 ust. 1 i 9, są obowiązani prowadzić ewidencję zawierającą: kwoty określone 
w art. 90, dane niezbędne do określenia przedmiotu i podstawy opodatkowania, wyso-
kość podatku należnego, kwoty podatku naliczonego obniżające kwotę podatku należ-
nego oraz kwotę podatku podlegającą wpłacie do urzędu skarbowego lub zwrotowi 
z tego urzędu oraz inne dane służące do prawidłowego sporządzenia deklaracji po-
datkowej, a w przypadkach określonych w art. 120 ust. 15, art. 125, art. 130d, art. 134 
oraz art. 138 – dane określone tymi przepisami niezbędne do prawidłowego sporzą-
dzenia deklaracji podatkowej.

3. Podatnicy, z wyjątkiem podatników wykonujących wyłącznie czynności zwolnione od 
podatku na podstawie art. 43 ust. 1 lub przepisów wydanych na podstawie art. 82 ust. 3 
oraz podatników, u których sprzedaż jest zwolniona od podatku na podstawie art. 113 ust. 1 
lub 9, są obowiązani prowadzić ewidencję zawierającą dane niezbędne do prawidłowego 
sporządzenia deklaracji podatkowej oraz informacji podsumowującej. Ewidencja powinna 
zawierać w szczególności dane niezbędne do określenia przedmiotu i podstawy opodat-
kowania, wysokości kwoty podatku należnego, korekt podatku należnego, kwoty podatku 
naliczonego obniżającej kwotę podatku należnego, korekt podatku naliczonego, kwoty po-
datku podlegającej wpłacie do urzędu skarbowego lub zwrotowi z tego urzędu, a także inne 
dane służące identyfikacji poszczególnych transakcji, w tym numer, za pomocą którego 
kontrahent jest zidentyfikowany na potrzeby podatku lub podatku od wartości dodanej.
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Komentarz: Zmiana ust. 2 obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. 
Zmiana ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów kontroli skarbowej.
Natomiast zmiana ust. 3 obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. i została wprowadzona ustawą z 13 maja 2016 r. o zmianie ustawy – Ordynacja podatkowa oraz niektórych innych ustaw 
(Dz.U. poz. 846).
Czynni podatnicy VAT w dalszym ciągu będą obowiązani do prowadzenia ewidencji zawierającej dane niezbędne do prawidłowego sporządzenia deklaracji podatkowej oraz in-
formacji podsumowującej. Nowością będzie wyraźne wskazanie na informację podsumowującą, co oznacza, że w przypadku WNT podatnicy będą zobligowani do uwzględniania 
w ewidencji numeru VAT UE dostawcy. 
Dlatego ewidencja VAT w 2017 r. powinna zawierać w szczególności:

�� dane niezbędne do określenia przedmiotu i podstawy opodatkowania, 
�� wysokość kwoty podatku należnego, korekt podatku należnego, 
�� kwoty podatku naliczonego obniżające kwotę podatku należnego, korekt podatku naliczonego,
�� kwoty podatku podlegające wpłacie do urzędu skarbowego lub zwrotowi z tego urzędu, a także
�� inne dane służące identyfikacji poszczególnych transakcji, w tym numer, za pomocą którego kontrahent jest zidentyfikowany na potrzeby podatku lub podatku od wartości 

dodanej. 
Ustawodawca przykładowo wymienia numer VAT kontrahenta, co oznacza, że numer   ten powinien być ujawniany w rejestrze sprzedaży i zakupów. „Inne dane”, które pozwolą na 
identyfikację poszczególnych transakcji, to również numer faktury, jako dokumentu, który zawiera szczegółowe informacje na temat poszczególnych transakcji.

Art. 110. [Ustalenie wartości sprzedaży opodatkowanej] 
W przypadku gdy osoby prawne, jednostki organizacyjne niemające osobowości 

prawnej oraz osoby fizyczne nie są obowiązane do prowadzenia ewidencji określonej 
w art. 109 ust. 3 w związku z dokonywaniem sprzedaży zwolnionej od podatku na pod-
stawie art. 43 i art. 82 ust. 3, dokonają sprzedaży opodatkowanej i nie zapłacą podatku 
należnego, a na podstawie dokumentacji nie jest możliwe ustalenie wartości tej sprze-
daży, naczelnik urzędu skarbowego lub organ kontroli skarbowej określi, w drodze 
oszacowania, wartość sprzedaży opodatkowanej i ustali od niej kwotę podatku należne-
go. Jeżeli nie można określić przedmiotu opodatkowania, kwotę podatku ustala się przy 
zastosowaniu stawki 23%.

Art. 110. [Ustalenie wartości sprzedaży opodatkowanej] 
W przypadku gdy osoby prawne, jednostki organizacyjne niemające osobowości 

prawnej oraz osoby fizyczne nie są obowiązane do prowadzenia ewidencji określonej 
w art. 109 ust. 3 w związku z dokonywaniem sprzedaży zwolnionej od podatku na pod-
stawie art. 43 i art. 82 ust. 3, dokonają sprzedaży opodatkowanej i nie zapłacą podatku 
należnego, a na podstawie dokumentacji nie jest możliwe ustalenie wartości tej sprze-
daży, organ podatkowy określi, w drodze oszacowania, wartość sprzedaży opodatko-
wanej i ustali od niej kwotę podatku należnego. Jeżeli nie można określić przedmiotu 
opodatkowania, kwotę podatku ustala się przy zastosowaniu stawki 23%.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. Zmia-
na ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów kontroli skarbowej.

Art. 111. [Kasy rejestrujące]
(...) 2. W przypadku stwierdzenia, że podatnik narusza obowiązek określony w ust. 1, 

naczelnik urzędu skarbowego lub organ kontroli skarbowej ustala za okres do mo-
mentu rozpoczęcia prowadzenia ewidencji obrotu i kwot podatku należnego przy zasto-
sowaniu kas rejestrujących, dodatkowe zobowiązanie podatkowe w wysokości odpo-
wiadającej 30% kwoty podatku naliczonego przy nabyciu towarów i usług. W stosunku 
do osób fizycznych, które za ten sam czyn ponoszą odpowiedzialność za wykroczenie 
skarbowe albo za przestępstwo skarbowe, dodatkowego zobowiązania podatkowego 
nie ustala się.

Art. 111. [Kasy rejestrujące]
(...) 2. W przypadku stwierdzenia, że podatnik narusza obowiązek określony w ust. 1, 

organ podatkowy ustala za okres do momentu rozpoczęcia prowadzenia ewidencji ob-
rotu i kwot podatku należnego przy zastosowaniu kas rejestrujących, dodatkowe zo-
bowiązanie podatkowe w wysokości odpowiadającej 30% kwoty podatku naliczonego 
przy nabyciu towarów i usług. W stosunku do osób fizycznych, które za ten sam czyn 
ponoszą odpowiedzialność za wykroczenie skarbowe albo za przestępstwo skarbowe, 
dodatkowego zobowiązania podatkowego nie ustala się.

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. Zmia-
na ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów kontroli skarbowej.

Art. 112a. [Sposób przechowywania faktur]
(...) 3. Przepisu ust. 2 nie stosuje się, jeżeli faktury są przechowywane poza terytorium 

kraju w formie elektronicznej w sposób umożliwiający organowi podatkowemu lub organo-
wi kontroli skarbowej, za pomocą środków elektronicznych, dostęp on-line do tych faktur.

Art. 112a. [Sposób przechowywania faktur]
(...) 3. Przepisu ust. 2 nie stosuje się, jeżeli faktury są przechowywane poza teryto-

rium kraju w formie elektronicznej w sposób umożliwiający organowi podatkowemu, za 
pomocą środków elektronicznych, dostęp on-line do tych faktur.

4. Podatnicy zapewniają organowi podatkowemu lub organowi kontroli skarbowej 
na żądanie, zgodnie z odrębnymi przepisami, bezzwłoczny dostęp do faktur, o których 
mowa w ust. 1, a w przypadku faktur przechowywanych w formie elektronicznej – rów-
nież bezzwłoczny ich pobór i przetwarzanie danych w nich zawartych.

4. Podatnicy zapewniają organowi podatkowemu na żądanie, zgodnie z odrębnymi 
przepisami, bezzwłoczny dostęp do faktur, o których mowa w ust. 1, a w przypadku fak-
tur przechowywanych w formie elektronicznej – również bezzwłoczny ich pobór i prze-
twarzanie danych w nich zawartych.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. Zmia-
na ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów kontroli skarbowej.

Brak odpowiednika Rozdział 5. Dodatkowe zobowiązanie podatkowe

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw. 
Do ustawy o VAT wprowadzono dwa rodzaje sankcji ustalanych jako dodatkowe zobowiązanie.

Brak odpowiednika Art. 112b. [Dodatkowe zobowiązanie 30%]
1. W razie stwierdzenia, że podatnik: 

1) w złożonej deklaracji podatkowej wykazał: 
a) kwotę zobowiązania podatkowego niższą od kwoty należnej, 
b) �kwotę zwrotu różnicy podatku lub kwotę zwrotu podatku naliczonego wyższą 

od kwoty należnej, 
c) �kwotę różnicy podatku do obniżenia kwoty podatku należnego za następne 

okresy rozliczeniowe wyższą od kwoty należnej,
d) �kwotę zwrotu różnicy podatku, kwotę zwrotu podatku naliczonego lub kwotę 

różnicy podatku do obniżenia kwoty podatku należnego za następne okresy roz-
liczeniowe, zamiast wykazania kwoty zobowiązania podatkowego podlegającej 
wpłacie do urzędu skarbowego, 

2) nie złożył deklaracji podatkowej oraz nie wpłacił kwoty zobowiązania podatkowego 
– naczelnik urzędu skarbowego lub organ kontroli skarbowej określa odpowiednio 
wysokość tych kwot w prawidłowej wysokości oraz ustala dodatkowe zobowiąza-
nie podatkowe w wysokości odpowiadającej 30% kwoty zaniżenia zobowiązania 
podatkowego albo kwoty zawyżenia zwrotu różnicy podatku, zwrotu podatku nali-
czonego lub różnicy podatku do obniżenia podatku należnego za następne okresy 
rozliczeniowe. 

2. Jeżeli po zakończeniu kontroli podatkowej albo w trakcie prowadzonego postę-
powania kontrolnego w przypadkach, o których mowa w: 
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1) �ust. 1 pkt 1, podatnik złożył korektę deklaracji uwzględniającą stwierdzone nie-
prawidłowości i wpłacił kwotę zobowiązania podatkowego lub zwrócił nienależną 
kwotę zwrotu, 

2) �ust. 1 pkt 2, podatnik złożył deklarację podatkową i wpłacił kwotę zobowiązania 
podatkowego 

– wysokość dodatkowego zobowiązania podatkowego wynosi 20% kwoty zaniżenia 
zobowiązania podatkowego albo kwoty zawyżenia zwrotu różnicy podatku, zwrotu 
podatku naliczonego lub różnicy podatku do obniżenia podatku należnego za następ-
ne okresy rozliczeniowe. 

3. Przepisów ust. 1 nie stosuje się: 
1) �jeżeli przed dniem wszczęcia kontroli podatkowej przez naczelnika urzędu skar-

bowego lub postępowania kontrolnego przez organ kontroli skarbowej podatnik: 
a) złożył odpowiednią korektę deklaracji podatkowej albo 
b) złożył deklarację podatkową z wykazanymi kwotami podatku 
– oraz wpłacił na rachunek urzędu skarbowego kwotę wynikającą ze złożonej de-
klaracji albo korekty deklaracji podatkowej wraz z odsetkami za zwłokę; 

2) �w zakresie ustalania dodatkowego zobowiązania podatkowego, w przypadku gdy 
zaniżenie kwoty zobowiązania podatkowego lub zawyżenie kwoty zwrotu różnicy 
podatku, zwrotu podatku naliczonego lub różnicy podatku do obniżenia podatku 
należnego za następne okresy rozliczeniowe, wiąże się z: 
a) popełnionymi w deklaracji błędami rachunkowymi lub oczywistymi omyłkami, 
b) �nieujęciem podatku należnego lub podatku naliczonego w rozliczeniu za dany 

okres rozliczeniowy, a podatek należny lub podatek naliczony został ujęty w po-
przednich okresach rozliczeniowych lub w okresach następnych po właściwym 
okresie rozliczeniowym, jeżeli nastąpiło to przed dniem wszczęcia kontroli po-
datkowej przez naczelnika urzędu skarbowego lub postępowania kontrolnego 
przez organ kontroli skarbowej; 

3) �w zakresie ustalenia dodatkowego zobowiązania podatkowego w stosunku do 
osób fizycznych, które za ten sam czyn ponoszą odpowiedzialność za wykroczenie 
skarbowe albo za przestępstwo skarbowe.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych 
innych ustaw. 
W przypadku stwierdzenia, że podatnik w złożonej deklaracji podatkowej wykazał kwotę zobowiązania podatkowego niższą od kwoty należnej, organ przeprowadzający kontrolę 
określi wysokość tego zobowiązania w prawidłowej wysokości oraz ustali dodatkowe zobowiązanie podatkowe w wysokości odpowiadającej 30% kwoty zaniżenia tego zobowiąza-
nia. Również w przypadku stwierdzenia, że podatnik w złożonej deklaracji podatkowej wykazał kwotę zwrotu różnicy podatku lub zwrotu podatku naliczonego albo kwotę różnicy 
podatku do rozliczenia w następnych okresach rozliczeniowych wyższą od kwoty należnej lub zamiast tych kwot powinien wykazać kwotę zobowiązania podatkowego podlegającą 
wpłacie do urzędu skarbowego, kwoty te zostaną określone w prawidłowej wysokości oraz zostanie ustalone dodatkowe zobowiązanie podatkowe w wysokości odpowiadającej 
30% kwoty zawyżenia. Dodatkowe zobowiązanie podatkowe w takiej samej wysokości będzie ustalone również w sytuacji, gdy podatnik nie złożył deklaracji podatkowej oraz nie 
wpłacił kwoty zobowiązania podatkowego. 
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Dodatkowe zobowiązanie będzie mogło być obniżone do 20%, jeżeli po zakończeniu kontroli podatkowej albo w trakcie prowadzonego postępowania kontrolnego podatnik złoży 
korektę deklaracji lub deklarację i wpłacił kwotę zobowiązania podatkowego lub zwróci nienależną kwotę zwrotu. 
Dodatkowe zobowiązanie nie będzie w ogóle ustalane:  
1) jeżeli przed dniem wszczęcia kontroli podatkowej przez naczelnika urzędu skarbowego lub postępowania kontrolnego przez organ kontroli skarbowej podatnik: 

a) złoży odpowiednią korektę deklaracji podatkowej albo 
b) złoży deklarację podatkową z wykazanymi kwotami podatku 
– oraz wpłaci na rachunek urzędu skarbowego kwotę wynikającą ze złożonej deklaracji albo korekty deklaracji podatkowej wraz z odsetkami za zwłokę; 

2) �gdy zaniżenie kwoty zobowiązania podatkowego lub zawyżenie kwoty zwrotu różnicy podatku, zwrotu podatku naliczonego lub różnicy podatku do obniżenia podatku należnego 
za następne okresy rozliczeniowe wiąże się z: 
a) popełnionymi w deklaracji błędami rachunkowymi lub oczywistymi omyłkami, 
b) �nieujęciem podatku należnego lub podatku naliczonego w rozliczeniu za dany okres rozliczeniowy, a podatek należny lub podatek naliczony został ujęty w poprzednich 

okresach rozliczeniowych lub w okresach następnych po właściwym okresie rozliczeniowym, jeżeli nastąpiło to przed dniem wszczęcia kontroli podatkowej przez naczelnika 
urzędu skarbowego lub postępowania kontrolnego przez organ kontroli skarbowej; 

3) w stosunku do osób fizycznych, które za ten sam czyn ponoszą odpowiedzialność za wykroczenie skarbowe albo za przestępstwo skarbowe.
Dodatkowe zobowiązanie będzie ustalane do okresów rozliczeniowych od 1 stycznia 2017 r.

Brak odpowiednika Art. 112c. [Dodatkowe zobowiązanie 100%]
W zakresie, w jakim w przypadkach, o których mowa w art. 112b ust. 1 pkt 1 oraz 

ust. 2 pkt 1, odpowiednio zaniżona kwota zobowiązania podatkowego, zawyżona kwo-
ta zwrotu różnicy podatku lub zwrotu podatku naliczonego, zawyżona kwota różnicy 
podatku do obniżenia kwoty podatku należnego za następne okresy rozliczeniowe, 
lub wykazanie kwoty zwrotu różnicy podatku lub kwoty zwrotu podatku naliczonego, 
lub kwoty różnicy podatku do obniżenia za następne okresy rozliczeniowe, w miejsce 
wykazania kwoty zobowiązania podatkowego podlegającego wpłacie na rachunek 
urzędu skarbowego, wynikają w całości lub w części z obniżenia kwoty podatku na-
leżnego o kwoty podatku naliczonego wynikające z faktur, które: 
1) zostały wystawione przez podmiot nieistniejący, 
2) �stwierdzają czynności, które nie zostały dokonane – w części dotyczącej tych czyn-

ności, 
3) �podają kwoty niezgodne z rzeczywistością – w części dotyczącej tych pozycji, dla 

których podane zostały kwoty niezgodne z rzeczywistością, 
4) �potwierdzają czynności, do których mają zastosowanie przepisy art. 58 i art. 83 

Kodeksu cywilnego – w części dotyczącej tych czynności 
– wysokość dodatkowego zobowiązania podatkowego w części dotyczącej podatku 
naliczonego wynikającego z powyższych faktur wynosi 100%.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw. 
Art. 112c ust. 1 ustawy o VAT wymienia przypadki, w których stawka dodatkowego zobowiązania podatkowego wynosi 100% zamiast 30% kwoty zaniżenia zobowiązania podat-
kowego lub zawyżenia kwoty zwrotu różnicy podatku lub zwrotu podatku naliczonego, ewentualnie kwoty zawyżenia różnicy podatku do rozliczenia w następnych okresach 
rozliczeniowych. Podwyższona stawka sankcji będzie zatem miała zastosowanie w przypadku, gdy zawyżona kwota podatku naliczonego wykazana przez podatnika w deklaracji 
wynika z faktur:
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�� wystawionych przez podmiot nieistniejący, 
�� stwierdzających czynności, które nie miały miejsca,
��  podających kwoty niezgodne z rzeczywistością, 
�� potwierdzających czynności, do których mają zastosowanie przepisy art. 58 i 83 Kodeksu cywilnego (np. czynności pozorne, mające na celu obejście przepisów). 

W takiej sytuacji wysokość dodatkowego zobowiązania podatkowego w części dotyczącej podatku naliczonego wynikającego z powyższych faktur wynosi 100%. Dodatkowe 
zobowiązanie będzie ustalane do okresów rozliczeniowych od 1 stycznia 2017 r.

Art. 113. [Zwolnienie podatkowe] 
1. Zwalnia się od podatku sprzedaż dokonywaną przez podatników, u których 

wartość sprzedaży nie przekroczyła łącznie w poprzednim roku podatkowym kwoty 
150 000 zł. Do wartości sprzedaży nie wlicza się kwoty podatku.

Art. 113. [Zwolnienie podatkowe] 
1. Zwalnia się od podatku sprzedaż dokonywaną przez podatników, u których 

wartość sprzedaży nie przekroczyła łącznie w poprzednim roku podatkowym kwoty 
200 000 zł. Do wartości sprzedaży nie wlicza się kwoty podatku.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw. 
Limit zwolnienia podmiotowego został podwyższony ze 150 000 do 200 000 zł. 
Z art. 18 ustawy zmieniającej wynika, że podatnicy, u których łączna wartość sprzedaży w 2016 r. była wyższa niż 150 000 zł i nie przekroczyła 200 000 zł, mogą również w 2017 r. 
skorzystać ze zwolnienia. Prawo to będzie przysługiwać także podatnikom:

�� którzy rozpoczęli w 2016 r. wykonywanie czynności opodatkowanych, 
�� u których łączna wartość sprzedaży, w proporcji do okresu prowadzonej działalności gospodarczej, przekroczyła 150 000 zł i nie przekroczyła 200 000 zł.

Art. 127. [Sprzedaż tax free]
(...) 8. Podmioty, o których mowa w ust. 5, niebędące sprzedawcami mogą dokony-

wać zwrotu, o którym mowa w art. 126 ust. 1, pod warunkiem że podmioty te:
(...) 6) �uzyskały od ministra właściwego do spraw finansów publicznych zaświadczenie 

stwierdzające spełnienie łącznie warunków wymienionych w pkt 1–5.

Art. 127. [Sprzedaż tax free]
(...) 8. Podmioty, o których mowa w ust. 5, niebędące sprzedawcami mogą dokony-

wać zwrotu, o którym mowa w art. 126 ust. 1, pod warunkiem że podmioty te:
(...) 6) �uzyskały od Szefa Krajowej Administracji Skarbowej zaświadczenie stwierdzają-

ce spełnienie łącznie warunków wymienionych w pkt 1–5.

(...) 11a. Zaświadczenie, o którym mowa w ust. 8 pkt 6, minister właściwy do spraw 
finansów publicznych wydaje na okres nie dłuższy niż 2 lata.

(...) 11a. Zaświadczenie, o którym mowa w ust. 8 pkt 6, Szef Krajowej Administracji 
Skarbowej wydaje na okres nie dłuższy niż 2 lata.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. Zmia-
na ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji skarbowej, na której czele będzie stał Szef Krajowej Administracji Skarbowej.

Art. 128. [Warunki dokonania zwrotu VAT podróżnym]
(...) 2. Podstawą do dokonania zwrotu podatku jest przedstawienie przez podróż-

nego dokumentu wystawionego przez sprzedawcę, na którym urząd celny potwierdził 
stemplem zaopatrzonym w numerator wywóz towarów. Do dokumentu powinien być 
przymocowany wystawiony przez sprzedawcę paragon z kasy rejestrującej, o której 
mowa w art. 111 ust. 1.

Art. 128. [Warunki dokonania zwrotu VAT podróżnym]
(...) 2. Podstawą do dokonania zwrotu podatku jest przedstawienie przez podróż-

nego dokumentu wystawionego przez sprzedawcę, na którym urząd celno-skarbowy 
potwierdził stemplem zaopatrzonym w numerator wywóz towarów. Do dokumentu po-
winien być przymocowany wystawiony przez sprzedawcę paragon z kasy rejestrującej, 
o której mowa w art. 111 ust. 1.

3. Urząd celny potwierdza wywóz towaru na dokumencie, o którym mowa w ust. 2, po 
sprawdzeniu zgodności danych dotyczących podróżnego zawartych w tym dokumen-
cie z danymi zawartymi w przedstawionym paszporcie lub innym dokumencie stwier-
dzającym tożsamość.

3. Urząd celno-skarbowy potwierdza wywóz towaru na dokumencie, o którym mowa 
w ust. 2, po sprawdzeniu zgodności danych dotyczących podróżnego zawartych w tym 
dokumencie z danymi zawartymi w przedstawionym paszporcie lub innym dokumencie 
stwierdzającym tożsamość.

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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(...) 5. W przypadku gdy podróżny opuszcza terytorium Unii Europejskiej 
z terytorium państwa członkowskiego innego niż terytorium kraju, zwrot podatku 
przysługuje, jeżeli dokument, o którym mowa w ust. 2, został potwierdzony przez 
urząd celny, przez który towary zostały wywiezione z terytorium Unii Europejskiej.

(...) 5. W przypadku gdy podróżny opuszcza terytorium Unii Europejskiej 
z terytorium państwa członkowskiego innego niż terytorium kraju, zwrot podatku 
przysługuje, jeżeli dokument, o którym mowa w ust. 2, został potwierdzony przez 
właściwy organ celny, przez który towary zostały wywiezione z terytorium Unii 
Europejskiej.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. Zmia-
na ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów celnych i urzędów kontroli skarbowej. Ich kompetencje 
przejmują urzędy skarbowe i nowo utworzone urzędy celno-skarbowe.

Art. 146a. [Stawki VAT] 
W okresie od dnia 1 stycznia 2011 r. do dnia 31 grudnia 2016 r., z zastrzeżeniem 

art. 146f:
1) �stawka podatku, o której mowa w art. 41 ust. 1 i 13, art. 109 ust. 2 i art. 110, wynosi 

23%;
2) �stawka podatku, o której mowa w art. 41 ust. 2, art. 120 ust. 2 i 3 oraz w tytule załącz-

nika nr 3 do ustawy, wynosi 8%;
3) stawka zryczałtowanego zwrotu podatku, o której mowa w art. 115 ust. 2, wynosi 7%;
4) stawka ryczałtu, o której mowa w art. 114 ust. 1, wynosi 4%. 

Art. 146a. [Stawki VAT] 
W okresie od dnia 1 stycznia 2011 r. do dnia 31 grudnia 2018 r., z zastrzeżeniem 

art. 146f:
1) �stawka podatku, o której mowa w art. 41 ust. 1 i 13, art. 109 ust. 2 i art. 110, wynosi 

23%;
2) �stawka podatku, o której mowa w art. 41 ust. 2, art. 120 ust. 2 i 3 oraz w tytule załącz-

nika nr 3 do ustawy, wynosi 8%;
3) stawka zryczałtowanego zwrotu podatku, o której mowa w art. 115 ust. 2, wynosi 7%;
4) stawka ryczałtu, o której mowa w art. 114 ust. 1, wynosi 4%.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw. 
Ustawodawca przedłużył do końca 2018 r. stosowanie podwyższonych stawek VAT w wysokości 23%, 8%, 7% i 4%. 

Zał. nr 11 [Wykaz towarów objętych odwrotnym obciążeniem]

Poz. Symbol PKWiU Nazwa towaru (grupy towarów)

22a ex 24.41.20.0 Złoto nieobrobione plastycznie lub w postaci półproduk-
tu, lub w postaci proszku – wyłącznie złoto o próbie 325 
tysięcznych lub większej, z wyłączeniem złota inwesty-
cyjnego w rozumieniu art. 121 ustawy, z zastrzeżeniem 
poz. 22b

Zał. nr 11 [Wykaz towarów objętych odwrotnym obciążeniem]

Poz. Symbol PKWiU Nazwa towaru (grupy towarów)

22a 24.41.10.0 Srebro nieobrobione plastycznie lub w postaci półpro-
duktu, lub w postaci proszku 

Brak odpowiednika  22aa ex 24.41.20.0 Złoto nieobrobione plastycznie lub w postaci półproduk-
tu, lub w postaci proszku, z wyłączeniem złota inwesty-
cyjnego w rozumieniu art. 121 ustawy, z zastrzeżeniem 
poz. 22b 

Brak odpowiednika 22ab 24.41.30.0 Platyna nieobrobiona plastycznie lub w postaci półpro-
duktu, lub w postaci proszku 
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Poz. Symbol PKWiU Nazwa towaru (grupy towarów)

22c ex 24.41.50.0 Metale nieszlachetne platerowane srebrem oraz metale 
nieszlachetne, srebro lub złoto, platerowane platyną, nie-
obrobione inaczej niż do stanu półproduktu – wyłącznie 
złoto o próbie 325 tysięcznych lub większej, platerowane 
platyną, nieobrobione inaczej niż do stanu półproduktu

Poz. Symbol PKWiU Nazwa towaru (grupy towarów)

22c ex 24.41.40.0 Metale nieszlachetne lub srebro, platerowane złotem, 
nieobrobione inaczej niż do stanu półproduktu – wyłącz-
nie srebro, platerowane złotem, nieobrobione inaczej niż 
do stanu półproduktu 

Brak odpowiednika 22ca ex 24.41.50.0 Metale nieszlachetne platerowane srebrem oraz metale 
nieszlachetne, srebro lub złoto, platerowane platyną, nie-
obrobione inaczej niż do stanu półproduktu – wyłącznie 
złoto i srebro, platerowane platyną, nieobrobione inaczej 
niż do stanu półproduktu

Brak odpowiednika  27b ex 24.45.30.0 Pozostałe metale nieżelazne i wyroby z nich; cermetale; 
popiół i pozostałości zawierające metale i związki metali 
– wyłącznie odpady i złom metali nieszlachetnych 

28 ex 24.45.30.0 Pozostałe metale nieżelazne i wyroby z nich; cermetale; 
popiół i pozostałości zawierające metale i związki metali 
– wyłącznie odpady i złom metali nieszlachetnych

 28 ex 26.11.30.0 Elektroniczne układy scalone – wyłącznie procesory 

 

28d ex 32.12.13.0 Biżuteria i jej części oraz pozostałe wyroby jubilerskie i ich 
części, ze złota i srebra lub platerowane metalem szla-
chetnym – wyłącznie części biżuterii i części pozostałych 
wyrobów jubilerskich ze złota o próbie 325 tysięcznych 
lub większej, tj. niewykończone lub niekompletne wyroby 
jubilerskie i wyraźne części biżuterii, w tym pokrywane lub 
platerowane metalem szlachetnym

28d ex 32.12.13.0 Biżuteria i jej części oraz pozostałe wyroby jubilerskie i ich 
części, ze złota i srebra lub platerowane metalem szla-
chetnym – wyłącznie części biżuterii i części pozostałych 
wyrobów jubilerskich ze złota, srebra i platyny, tj. niewy-
kończone lub niekompletne wyroby jubilerskie i wyraźne 
części biżuterii, w tym pokrywane lub platerowane meta-
lem szlachetnym 

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw. 
Po zmianie odwrotnym obciążeniem zostały również objęte transakcje, których przedmiotem są następujące towary:

�� srebro nieobrobione plastycznie lub w postaci półproduktu, lub w postaci proszku, lub platerowane złotem albo platyną;
�� złoto nieobrobione plastycznie lub w postaci półproduktu, lub w postaci proszku, o próbie mniejszej niż 325 tysięcznych, w tym platerowane platyną w postaci półproduktu; 

przed zmianą odwrotnym obciążeniem było objęte wyłącznie złoto o próbie 325 tysięcznych lub większej oraz – na określonych warunkach – złoto inwestycyjne;
�� części biżuterii i części pozostałych wyrobów jubilerskich ze złota o próbie mniejszej niż 325 tysięcznych, srebra i platyny, tj. niewykończone lub niekompletne wyroby jubilerskie 

i wyraźne części biżuterii, w tym pokrywane lub platerowane metalem szlachetnym; przed zmianą odwrotnym obciążeniem były objęte wyłącznie części biżuterii i części pozo-
stałych wyrobów jubilerskich ze złota o próbie 325 tysięcznych lub większej;
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�� platyna nieobrobiona plastycznie lub w postaci półproduktu, lub w postaci proszku,
�� procesory.

Jednocześnie w przypadku transakcji dotyczących procesorów ustanowiono limit kwotowy w wysokości 20 000 zł, po przekroczeniu którego transakcje te objęte będą zakresem 
mechanizmu odwrotnego obciążenia (patrz: komentarz do art. 17).

Zał. nr 13 [Wykaz towarów wrażliwych]

Poz. Symbol PKWiU Nazwa towaru (grupy towarów)

12 ex 20.59.12.0 Emulsje do uczulania powierzchni do stosowania w foto-
grafice; preparaty chemiczne do stosowania w fotogra-
fice, gdzie indziej niesklasyfikowane – wyłącznie tonery 
bez głowicy drukującej do drukarek do maszyn do auto-
matycznego przetwarzania danych

Zał. nr 13 [Wykaz towarów wrażliwych]

Poz. Symbol PKWiU Nazwa towaru (grupy towarów)

12 ex 10.4 Oleje i tłuszcze zwierzęce i roślinne – wyłącznie olej 
z rzepaku 

Brak odpowiednika 12a ex 20.59.12.0 Emulsje do uczulania powierzchni do stosowania w foto-
grafice; preparaty chemiczne do stosowania w fotogra-
fice, gdzie indziej niesklasyfikowane – wyłącznie tonery 
bez głowicy drukującej do drukarek do maszyn do auto-
matycznego przetwarzania danych 

Brak odpowiednika 13a ex 22.21.30.0 Płyty, arkusze, folie, taśmy i pasy z tworzyw sztucznych, 
niewzmocnionych, nielaminowanych ani niepołączonych 
z innymi materiałami – wyłącznie folia typu stretch 

14  24.41.10.0 Srebro nieobrobione plastycznie lub w postaci półproduk-
tu, lub w postaci proszku

uchylona

15 ex 24.41.20.0 Złoto nieobrobione plastycznie lub w postaci półproduktu, 
lub w postaci proszku – wyłącznie złoto o próbie mniejszej 
niż 325 tysięcznych

uchylona

16  24.41.30.0 Platyna nieobrobiona plastycznie lub w postaci półproduk-
tu, lub w postaci proszku

uchylona

17 ex 24.41.40.0 Metale nieszlachetne lub srebro, platerowane złotem, nie-
obrobione inaczej niż do stanu półproduktu – wyłącznie 
srebro, platerowane złotem, nieobrobione inaczej niż do 
stanu półproduktu

uchylona
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Poz. Symbol PKWiU Nazwa towaru (grupy towarów)

18 ex 24.41.50.0 Metale nieszlachetne platerowane srebrem oraz metale 
nieszlachetne, srebro lub złoto, platerowane platyną, nie-
obrobione inaczej niż do stanu półproduktu – wyłącznie 
złoto o próbie mniejszej niż 325 tysięcznych i srebro, pla-
terowane platyną, nieobrobione inaczej niż do stanu pół-
produktu

uchylona

Brak odpowiednika Poz. Symbol PKWiU Nazwa towaru (grupy towarów)

18a ex 26.20.21.0 Jednostki pamięci – wyłącznie dyski twarde (HDD) 

Brak odpowiednika 18b ex 26.20.22.0 Półprzewodnikowe urządzenia pamięci trwałej – wyłącz-
nie dyski SSD

21 ex 32.12.13.0 Biżuteria i jej części oraz pozostałe wyroby jubilerskie i ich 
części, ze złota i srebra lub platerowane metalem szla-
chetnym – wyłącznie części biżuterii i części pozostałych 
wyrobów jubilerskich ze złota o próbie mniejszej niż 325 
tysięcznych, ze srebra i z platyny, tj. niewykończone lub 
niekompletne wyroby jubilerskie i wyraźne części biżuterii, 
w tym pokrywane lub platerowane metalem szlachetnym

uchylona

Brak odpowiednika 22 ex 58.29.11.0 Pakiety oprogramowania systemów operacyjnych – wy-
łącznie dyski SSD

Brak odpowiednika 23 ex 58.29.29.0 Pakiety pozostałego oprogramowania użytkowego – wy-
łącznie dyski SSD 

Brak odpowiednika 24 ex 59.11.23.0 Pozostałe filmy i nagrania wideo na dyskach, taśmach 
magnetycznych itp. nośnikach – wyłącznie dyski SSD 

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw. 
W załączniku nr 13 do ustawy o VAT, zawierającym wykaz towarów, w przypadku których nabywca może odpowiadać za zobowiązania sprzedawcy,  uchylono poz. 14–18 oraz 21, 
w których były wymienione następujące towary:
1) srebro nieobrobione plastycznie lub w postaci półproduktu, lub w postaci proszku,
2) złoto nieobrobione plastycznie lub w postaci półproduktu, lub w postaci proszku – wyłącznie złoto o próbie mniejszej niż 325 tysięcznych,
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3) platyna nieobrobiona plastycznie lub w postaci półproduktu, lub w postaci proszku,
4) �srebro platerowane złotem, nieobrobione inaczej niż do stanu półproduktu, złoto o próbie mniejszej niż 325 tysięcznych i srebro platerowane platyną, nieobrobione inaczej niż 

do stanu półproduktu,
5) �części biżuterii i części pozostałych wyrobów jubilerskich ze złota o próbie mniejszej niż 325 tysięcznych, ze srebra i platyny, tj. niewykończone lub niekompletne wyroby jubiler-

skie i wyraźne części biżuterii, w tym pokrywane lub platerowane metalem szlachetnym.
Jest to konsekwencją objęcia tych towarów mechanizmem odwróconego obciążenia (patrz: komentarz do zał. nr 11).
Rozszerzono także zakres odpowiedzialności solidarnej nabywcy za zobowiązanie podatkowe dostawcy poprzez objęcie nią transakcji, których przedmiotem są pewne towary 
z kategorii elektroniki, tj. dyski twarde (dyski HDD) oraz pamięci półprzewodnikowe SSD (dyski SSD) – dodanie poz. 18a, 18b oraz 22–24 do załącznika nr 13 do ustawy. 
Objęto solidarną odpowiedzialnością także transakcje, których przedmiotem jest folia typu stretch (dodanie poz. 13a do załącznika nr 13 do ustawy) oraz olej rzepakowy (poz. 12 
do załącznika nr 13 do ustawy).
MF uzasadnia to zaobserwowanymi negatywnymi zjawiskami w tym segmencie rynku oraz informacjami od służb kontrolnych wskazującymi na zwiększoną aktywność podmiotów 
nieuczciwych. 

Brak odpowiednika Zał. nr 14 [Wykaz usług objętych odwrotnym obciążeniem w obrocie krajowym]

Poz. Symbol PKWiU Nazwa usługi (grupy usług) 

1 bez względu 
na symbol 
PKWiU 

Usługi w zakresie przenoszenia uprawnień do emisji ga-
zów cieplarnianych, o których mowa w ustawie z dnia 
12 czerwca 2015 r. o systemie handlu uprawnieniami do 
emisji gazów cieplarnianych (Dz.U. poz. 1223 oraz z 2016 r. 
poz. 266, 542 i 1579) 

2 41.00.30.0 Roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków 
mieszkalnych (prace związane z budową nowych budyn-
ków, przebudową lub remontem istniejących budynków) 

3 41.00.40.0 Roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków 
niemieszkalnych (prace związane z budową nowych budyn-
ków, przebudową lub remontem istniejących budynków) 

4 42.11.20.0 Roboty ogólnobudowlane związane z budową autostrad, 
dróg, ulic i innych dróg dla pojazdów i pieszych oraz budo-
wą pasów startowych 

5 42.12.20.0 Roboty ogólnobudowlane związane z budową dróg szyno-
wych i kolei podziemnej 

6 42.13.20.0 Roboty ogólnobudowlane związane z budową mostów 
i tuneli 

7 42.21.21.0 Roboty ogólnobudowlane związane z budową rurociągów 
przesyłowych 
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Poz. Symbol PKWiU Nazwa usługi (grupy usług)

8 42.21.22.0 Roboty ogólnobudowlane związane z budową sieci roz-
dzielczych, włączając prace pomocnicze 

9 42.21.23.0 Roboty ogólnobudowlane związane z budową systemów 
irygacyjnych (kanałów), magistrali i linii wodociągowych, 
obiektów do uzdatniania wody i oczyszczania ścieków 
oraz stacji pomp

10 42.21.24.0 Roboty związane z wierceniem studni i ujęć wodnych oraz 
instalowaniem zbiorników septycznych 

11 42.22.21.0 Roboty ogólnobudowlane związane z budową przesyło-
wych linii telekomunikacyjnych i elektroenergetycznych

12 42.22.22.0 Roboty ogólnobudowlane związane z budową rozdziel-
czych linii telekomunikacyjnych i elektroenergetycznych 

13 42.22.23.0 Roboty ogólnobudowlane związane z budową elektrowni 

14 42.91.20.0 Roboty ogólnobudowlane związane z budową nabrzeży, 
portów, tam, śluz i związanych z nimi obiektów hydrotech-
nicznych 

15 42.99.21.0 Roboty ogólnobudowlane związane z budową obiektów 
produkcyjnych i górniczych 

16 42.99.22.0 Roboty ogólnobudowlane związane z budową stadionów 
i boisk sportowych 

17 42.99.29.0 Roboty ogólnobudowlane związane z budową pozosta-
łych obiektów inżynierii lądowej i wodnej, gdzie indziej 
niesklasyfikowane 

18 43.11.10.0 Roboty związane z rozbiórką i burzeniem obiektów bu-
dowlanych 

19 43.12.11.0 Roboty związane z przygotowaniem terenu pod budowę, 
z wyłączeniem robót ziemnych 

20 43.12.12.0 Roboty ziemne: roboty związane z kopaniem rowów i wy-
kopów oraz przemieszczaniem ziemi 

21 43.13.10.0 Roboty związane z wykonywaniem wykopów i wierceń 
geologiczno-inżynierskich 
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Poz. Symbol PKWiU Nazwa usługi (grupy usług)

22 43.21.10.1 Roboty związane z wykonywaniem instalacji elektrycz-
nych służących bezpieczeństwu 

23 43.21.10.2 Roboty związane z wykonywaniem pozostałych instalacji 
elektrycznych 

24 43.22.11.0 Roboty związane z wykonywaniem instalacji wodno-kana-
lizacyjnych i odwadniających 

25 43.22.12.0 Roboty związane z wykonywaniem instalacji cieplnych, 
wentylacyjnych i klimatyzacyjnych 

26 43.22.20.0 Roboty związane z wykonywaniem instalacji gazowych 

27 43.29.11.0 Roboty związane z zakładaniem izolacji 

28 43.29.12.0 Roboty związane z zakładaniem ogrodzeń 

29 43.29.19.0 Pozostałe roboty instalacyjne, gdzie indziej niesklasyfiko-
wane 

30 43.31.10.0 Roboty tynkarskie 

31 43.32.10.0 Roboty instalacyjne stolarki budowlanej 

32 43.33.10.0 Roboty związane z wykładaniem posadzek i oblicowywa-
niem ścian 

33 43.33.21.0 Roboty związane z wykładaniem podłóg i ścian lastryko, 
marmurem, granitem lub łupkiem 

34 43.33.29.0 Pozostałe roboty związane z wykładaniem podłóg i ścian 
(włączając tapetowanie), gdzie indziej niesklasyfikowane 

35 43.34.10.0 Roboty malarskie 

36 43.34.20.0 Roboty szklarskie 

37 43.39.11.0 Roboty związane z wykonywaniem elementów dekoracyjnych 

38 43.39.19.0 Roboty związane z wykonywaniem pozostałych wykoń-
czeniowych robót budowlanych, gdzie indziej niesklasyfi-
kowanych 

39 43.91.11.0 Roboty związane z wykonywaniem konstrukcji dachowych 

40 43.91.19.0 Roboty związane z wykonywaniem pozostałych prac de-
karskich 



46USTAWA O VAT

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji

Poz. Symbol PKWiU Nazwa usługi (grupy usług)

41 43.99.10.0 Roboty związane z zakładaniem izolacji przeciwwilgocio-
wych i wodochronnych 

42 43.99.20.0 Roboty związane z montowaniem i demontowaniem rusz-
towań 

43 43.99.30.0 Roboty związane z fundamentowaniem, włączając wbija-
nie pali 

44 43.99.40.0 Roboty betoniarskie 

45 43.99.50.0 Roboty związane ze wznoszeniem konstrukcji stalowych 

46 43.99.60.0 Roboty związane ze wznoszeniem konstrukcji z cegieł 
i  kamienia

47 43.99.70.0 Roboty związane z montażem i wznoszeniem konstrukcji 
z elementów prefabrykowanych 

48 43.99.90.0 Roboty związane z wykonywaniem pozostałych specjali-
stycznych robót budowlanych, gdzie indziej niesklasyfiko-
wanych

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 stycznia 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw. 
W dodanym załączniku nr 14 są wymienione usługi, które na warunkach wskazanych w art. 17 ust. 1 pkt 8 ustawy są objęte odwrotnym obciążeniem (patrz: komentarz do art. 17). 
Oprócz praw do emisji CO2, których sprzedaż również przed 2017 r. była objęta odwrotnym obciążeniem, wymienione są również roboty budowlane, które należy klasyfikować na 
podstawie PKWiU. 
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VAT – przepisy wykonawcze

wejście w życie

1
stycznia
2017 r.

Rejestracja VAT Od 1 stycznia 2017 r. obowiązują nowe wzory:
�� zgłoszenia rejestracyjne VAT-R(13) – zmiana jest spowodowana likwidacją możliwości rozliczeń kwartalnych przez podatników, którzy nie 

mają statusu małego podatnika; takie podmioty nie będą mogły zgłaszać, że będą rozliczać się kwartalnie, składając VAT-7D;
�� zgłoszenia o zaprzestaniu wykonywania czynności podlegających opodatkowaniu podatkiem od towarów i usług VAT-Z(5);
�� potwierdzenia zarejestrowania podmiotu jako podatnika VAT VAT-5(2);
�� potwierdzenia zarejestrowania podmiotu jako podatnika VAT UE VAT-5UE(2). 

Jednak do 30 czerwca 2017 r. można również stosować wzory z poprzedniego rozporządzenia.
Ponadto we wzorze VAT-R wprowadzono również zmiany o charakterze technicznym umożliwiające podmiotom, które występują o za-
rejestrowanie dla celów VAT, jednoczesne wnioskowanie o wydanie, na podstawie art. 96 ust. 4 ustawy, potwierdzenia zarejestrowania 
podmiotu jako podatnika VAT czynnego albo podatnika VAT zwolnionego. 
Dotychczas obowiązujący wzór VAT-R nie stwarzał takiej możliwości, w związku z czym podmiot, który wnioskował o wydanie potwierdze-
nia, był zmuszony złożyć w tej sprawie odrębny wniosek. 

Projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów w sprawie wzorów dokumentów związanych z rejestracją w zakresie podatku od 
towarów i usług – do dnia oddania do druku „Przewodnika po zmianach przepisów 2016/2017” rozporządzenie nie zostało opublikowane 
w Dzienniku Ustaw.

wejście w życie

1
stycznia
2017 r.

VAT -27 Od rozliczenia za styczeń 2017 r. obowiązuje nowa wersja informacji podsumowującej w obrocie krajowym VAT-27(2). Zmiana jest spowodowa-
na wprowadzeniem obowiązku składania VAT-27 wyłącznie za okresy miesięczne i tylko w formie elektronicznej. Należy je składać do 25 dnia 
miesiąca następującego po miesiącu, w którym powstał obowiązek podatkowy. Pozostałe zasady wypełniania VAT-27 nie zostały zmienione.
Jednak nie dłużej niż do rozliczenia za czerwiec 2017 r. można stosować poprzedni wzór VAT-27(1), tylko należy go składać wyłącznie za 
okresy miesięczne.

Projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów w sprawie wzoru informacji podsumowującej w obrocie krajowym – do dnia odda-
nia do druku „Przewodnika po zmianach przepisów 2016/2017” rozporządzenie nie zostało opublikowane w Dzienniku Ustaw.

wejście w życie

1
stycznia
2017 r.

Informacja 
 podsumowująca 

VAT UE

Od rozliczenia za styczeń 2017 r. informację podsumowującą o dokonanych transakcjach wewnątrzwspólnotowych oraz korektę tej infor-
macji należy składać wyłącznie:

�� za pomocą środków komunikacji elektronicznej,
�� za okresy miesięczne. 

Dlatego konieczne było dostosowanie dotychczasowych wzorów informacji VAT UE do nowych regulacji. Pozostałe zasady wypełniania 
tych informacji nie uległy zmianie.
W związku z tym obowiązuje nowy wzór informacji podsumowującej VAT-UE(4) oraz załączniki do niej, tj.:

�� informacja o wewnątrzwspólnotowych dostawach towarów (VAT-UE/A(4)),
�� informacja o wewnątrzwspólnotowych nabyciach towarów (VAT-UE/B(4)),
�� informacja o wewnątrzwspólnotowym świadczeniu usług (VAT-UE/C(3)).
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Nowe wzory informacji podsumowującej o dokonanych wewnątrzwspólnotowych transakcjach oraz korekty informacji podsumowującej 
o dokonanych wewnątrzwspólnotowych transakcjach stosuje się od rozliczenia za styczeń 2017 r. Natomiast poprzednie wzory mogą być 
stosowane nie dłużej niż do rozliczenia za czerwiec 2017 r., ale tylko do rozliczeń za okresy miesięczne.

Projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów w sprawie informacji podsumowującej o dokonanych wewnątrzwspólnotowych 
transakcjach – do dnia oddania do druku „Przewodnika po zmianach przepisów 2016/2017” rozporządzenie nie zostało opublikowane 
w Dzienniku Ustaw.

wejście w życie

1
stycznia
2017 r.

Kasa rejestrująca Nowe rozporządzenie przewiduje takie same rodzaje zwolnień jak poprzednie rozporządzenie. W § 3 ust. 1 pkt 5 nowego rozporządzenia 
przewidziano także specjalne zwolnienie dla jednostek samorządu terytorialnego w zakresie czynności wykonywanych przez ich jednos-
tki organizacyjne. Zwolnienie przysługuje JST w zakresie czynności wykonywanej przez jej jednostki organizacyjne, które na 31 grudnia 
2016 r. korzystały ze zwolnienia z takiego obowiązku.
Przewidziano także nowe zwolnienie dla usług:

�� w zakresie opieki medycznej świadczonej przez lekarzy i lekarzy dentystów,
�� prawniczych, 
�� doradztwa podatkowego,

gdy będą świadczone na odległość, na warunkach określonych w poz. 39 załącznika do rozporządzenia. Zwolnienie będzie zatem miało 
zastosowanie, gdy świadczący usługę otrzyma w całości zapłatę za wykonaną czynność na rachunek, a z ewidencji i dowodów dokumen-
tujących zapłatę jednoznacznie będzie wynikać, jakiej konkretnie czynności dotyczyła ta zapłata.

Projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów w sprawie zwolnień z obowiązku prowadzenia ewidencji przy zastosowaniu kas 
rejestrujących – do dnia oddania do druku „Przewodnika po zmianach przepisów 2015/2016” rozporządzenie nie zostało opublikowane 
w Dzienniku Ustaw.

wejście w życie

1
stycznia
2017 r.

Import towarów Nowelizacja wprowadza zmiany w załącznikach nr 1 i 2 do rozporządzenia w zakresie kodów CN. Kody CN zostały dostosowane do ko-
dów CN obowiązujących od 1 stycznia 2017 r. Tego dnia wchodzi bowiem w życie rozporządzenie wykonawcze Komisji (UE) Nr 2016/1821  
z 6 października 2016 r. zmieniające załącznik 1 do rozporządzenia (EWG) nr 2658/87 w sprawie nomenklatury taryfowej i statystycznej 
oraz w sprawie Wspólnej Taryfy Celnej (Dz.Urz. UE L 294 z 28.10.2016, str. 1). 

Projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów zmieniającego rozporządzenie w sprawie wykazów towarów do celów poboru 
podatku od towarów i usług w imporcie – do dnia oddania do druku „Przewodnika po zmianach przepisów 2016/2017” rozporządzenie 
nie zostało opublikowane w Dzienniku Ustaw.

wejście w życie

1
stycznia
2017 r.

Deklaracje  
VAT-7/VAT-7K/
VAT-8/VAT-9M

Od 1 stycznia 2017 r. obowiązują nowe wzory deklaracji dla podatku od towarów i usług oraz objaśnienia do deklaracji. Koniecz-
ność uchwalenia nowego rozporządzenia wynika z faktu, że od 1 stycznia 2017 r. został zmieniony art. 99 ust. 3 ustawy o VAT. Wy-
nika z niego, że możliwość rozliczeń za okresy kwartalne mają wyłącznie podatnicy posiadający status małego podatnika. Dlatego 
wzór deklaracji VAT-7D, który był dedykowany tym podatnikom, przestał mieć zastosowanie. W związku z tą zmianą modyfikacji 
wymagały także objaśnienia do deklaracji dla podatku od towarów i usług w zakresie informacji dotyczących deklaracji VAT-7D 
oraz wzór deklaracji VAT-9M(7), w którym powoływany był ten wzór deklaracji (zmiany polegają na usunięciu informacji dotyczącej 
VAT-7D). Poprzednie wzory deklaracji mogą być stosowane nie dłużej niż do rozliczenia za ostatni okres rozliczeniowy 2017 r.
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Natomiast wzory deklaracji VAT-7, VAT-7K, VAT-8 nie zmieniły się. Dlatego od rozliczenia za styczeń nadal będą stosowane dotychczaso-
we wzory deklaracji VAT-7(17), VAT-8(7), a za I kwartał będzie składana dotychczasowa deklaracja VAT-7K(11). 

Projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów w sprawie wzorów deklaracji dla podatku od towarów i usług – do dnia oddania 
do druku „Przewodnika po zmianach przepisów 2016/2017” rozporządzenie nie zostało opublikowane w Dzienniku Ustaw.

wejście w życie

1
stycznia
2017 r.

Zwolnienie z VAT W związku z centralizacją rozliczeń VAT w samorządzie konieczna była również zmiana rozporządzenia Ministra Finansów z 20 grudnia 
2013 r. w sprawie zwolnień od podatku od towarów i usług oraz warunków stosowania tych zwolnień. To oznacza, że po centralizacji 
rozliczeń usługi świadczone pomiędzy jednostkami organizacyjnymi danej JST jako czynności o charakterze wewnętrznym nie będą 
podlegały opodatkowaniu VAT. 
W związku z tym uchylono § 3 w ust. 1 pkt 7 rozporządzenia, który określał zwolnienie z VAT dla usług świadczonych pomiędzy:

�� jednostkami budżetowymi, 
�� samorządowymi zakładami budżetowymi oraz
�� jednostkami budżetowymi i samorządowymi zakładami budżetowymi danej jednostki samorządu terytorialnego,

ponieważ stał się bezprzedmiotowy.
Zlikwidowano też to zwolnienie dla państwowych jednostek budżetowych, które nie podlegały centralizacji. MF uznał je za niezgodne 
z przepisami unijnymi. Przewidziano jednak przepis przejściowy, ale tylko dla usług świadczonych między tymi jednostkami budżetowymi. 
Mogą korzystać z tego zwolnienia do 31 marca 2017 r. 
Projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów zmieniającego rozporządzenie w sprawie zwolnień od podatku od towarów 
i usług oraz warunków stosowania tych zwolnień – do dnia oddania do druku „Przewodnika po zmianach przepisów 2016/2017” rozpo-
rządzenie nie zostało opublikowane w Dzienniku Ustaw.

wejście w życie

1
stycznia
2017 r.

Kaucja  
gwarancyjna 

Od 1 stycznia 2017 r. ustawodawca wprowadził bardziej restrykcyjne warunki dla sprzedawców towarów wrażliwych, aby mogli się zna-
leźć w wykazie podmiotów, które złożyły kaucję. Od 1 stycznia 2017 r. konieczne jest dodatkowo, aby podmiot zamierzający złożyć kaucję 
gwarancyjną:
1) �nie znajdował się w trakcie postępowania restrukturyzacyjnego, postępowania upadłościowego lub w trakcie likwidacji; gdy po złoże-

niu kaucji gwarancyjnej podmiot będzie w trakcie postępowania restrukturyzacyjnego, postępowania upadłościowego lub w trakcie 
likwidacji, musi niezwłocznie, nie później jednak niż w terminie 3 dni roboczych od dnia otwarcia tych postępowań albo likwidacji, 
zawiadomić o tym właściwego naczelnika urzędu skarbowego, oraz

2) w przypadku dostaw paliw posiadał koncesje wymagane w wykonywaniu działalności gospodarczej, oraz
3) �upoważnił bank mający siedzibę na terytorium kraju albo spółdzielczą kasę oszczędnościowo-kredytową, której jest członkiem, pro-

wadzące rachunek wskazany w zgłoszeniu identyfikacyjnym, na który dokonywana jest zapłata z tytułu dostawy towarów wrażliwych, 
do przekazywania organom podatkowym lub organom kontroli skarbowej informacji o wszystkich transakcjach dokonywanych na tym 
rachunku.

Dlatego konieczna była zmiana wniosku o złożenie kaucji gwarancyjnej VAT-28 od 1 stycznia 2017 r. Treść nowego wniosku dostosowano 
do zmienionych przepisów. W zmienionym  wniosku VAT-28 trzeba będzie podać informacje, czy podmiot jest w trakcie postępowania 
restrukturyzacyjnego, postępowania upadłościowego bądź w trakcie likwidacji (w dodanej część E. Inne dane dotyczące podmiotu doko-
nującego dostawy towarów, o których mowa w załączniku nr 13 do ustawy).



50USTAWA O VAT

Wprowadzono także nowe formularze: 
�� VAT-28/E Informacja o rachunkach, o których mowa w art. 105b ust. 1 pkt 4 ustawy, 
�� VAT-28/F Informacja o koncesjach udzielonych podmiotowi dokonującemu dostaw towarów wymienionych w poz. 10 i 11 załącznika 

nr 13 do ustawy,
który będą składane jako załączniki do formularza ogólnego VAT-28.

Do wniosku VAT-28 składanego w celu przyjęcia kaucji gwarancyjnej oprócz załącznika VAT-28/A trzeba będzie dołączyć VAT-28/E  
i VAT-28/F.

Projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów w sprawie wzoru wniosku w sprawie kaucji gwarancyjnej – do dnia oddania do 
druku „Przewodnika po zmianach przepisów 2016/2017” rozporządzenie nie zostało opublikowane w Dzienniku Ustaw.

wejście w życie

1
stycznia
2017 r.

Upoważnienie 
banku

Dostawca towarów wrażliwych z załącznika nr 13 do ustawy, aby znaleźć się w wykazie podmiotów składających kaucję gwarancyjną, 
musi upoważnić bank mający siedzibę na terytorium kraju albo spółdzielczą kasę oszczędnościowo-kredytową, której jest członkiem, 
prowadzące rachunek wskazany w zgłoszeniu identyfikacyjnym, na który dokonywana jest zapłata z tytułu dostawy towarów wrażliwych, 
do przekazywania organom podatkowym lub organom kontroli skarbowej informacji o wszystkich transakcjach dokonywanych na tym 
rachunku.
Upoważnienie to trzeba złożyć do urzędu skarbowego na nowym formularzu UPR-1, którego wzór określa nowe rozporządzenie. 

Projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów w sprawie wzoru upoważnienia banku lub spółdzielczej kasy oszczędnościowo-
-kredytowej do przekazywania organom podatkowym lub organom kontroli skarbowej informacji o wszystkich transakcjach dokonywa-
nych na tym rachunku oraz wzoru oświadczenia o cofnięciu tego upoważnienia – do dnia oddania do druku „Przewodnika po zmianach 
przepisów 2016/2017” rozporządzenie nie zostało opublikowane w Dzienniku Ustaw.
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USTAWA

z 5 września 2016 r.

o szczególnych zasadach rozliczeń podatku od towarów i usług oraz dokonywania zwrotu środków publicznych przeznaczonych  
na realizację projektów finansowanych z udziałem środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej  

lub od państw członkowskich Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu przez jednostki samorządu terytorialnego

(Dz.U. z 2016 r. poz. 1454; ost.zm. Dz.U. z 2016 r. poz. 1948)

Nowa ustawa zobowiązała jednostki samorządu terytorialnego do podjęcia wspólnego rozliczania VAT wraz ze wszystkimi jednostkami organizacyjnymi najpóźniej od 1 stycznia 
2017 r. Ustawa obowiązuje od 1 października 2016 r.
Obowiązek dokonania centralizacji dotyczył jednostek samorządu, które rozliczały VAT odrębnie od swoich jednostek organizacyjnych. Ustawa o centralizacji rozliczeń VAT definiuje 
jednostki organizacyjne.
Jednostka organizacyjna to:

�� utworzone przez jednostkę samorządu terytorialnego samorządowa jednostka budżetowa lub samorządowy zakład budżetowy,
�� urząd gminy, starostwo powiatowe, urząd marszałkowski. 

Natomiast jednostki samorządu terytorialnego to gminy, powiaty i województwa.
Z dniem podjęcia wspólnego rozliczania VAT jednostki samorządu wstąpiły we wszystkie przewidziane w przepisach dotyczących podatku prawa i obowiązki jednostek organizacyj-
nych (art. 4 ustawy o centralizacji rozliczeń VAT). 
Przed dniem podjęcia wspólnego rozliczania jednostka samorządu terytorialnego musiała powiadomić o tym urząd skarbowy (art. 5 ustawy o centralizacji rozliczeń VAT). Gdy centra-
lizacja nastąpiła od 1 stycznia 2017 r., zawiadomienie należało złożyć najpóźniej 31 grudnia 2016 r.
Jednostka samorządu terytorialnego, która w 2016 lub 2017 r. podjęła rozliczanie podatku wraz ze wszystkimi jednostkami organizacyjnymi, do końca 2017 r. przyjmuje proporcję 
wyliczoną odrębnie dla każdej jednostki organizacyjnej, w przypadku wykonywania przy pomocy tej jednostki organizacyjnej czynności, w związku z którymi przysługuje prawo do 
obniżenia kwoty podatku należnego, jak i czynności, w związku z którymi takie prawo nie przysługuje (art. 7 ustawy o centralizacji rozliczeń VAT). 
Jednostki samorządu terytorialnego, których jednostki organizacyjne dokonujące sprzedaży na rzecz osób fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej oraz rolników 
ryczałtowych były obowiązane ewidencjonować obrót na kasie rejestrującej, nadal mogą wykorzystywać te kasy, nie dłużej jednak niż do 31 grudnia 2018 r. 
Ustawodawca zwolnił jednostki samorządu z obowiązku korekty VAT naliczonego, który pierwotnie został uznany za podatek kwalifikowany i finansowany ze środków UE. Gdy jed-
nostka samorządu chciała skorzystać z odliczenia VAT i dokonać korekt, musiała przed 1 października 2016 r.  zwrócić środki przeznaczone na realizację projektów w części, w jakiej 
był finansowany odliczony VAT. Jeśli nie zwróciła tych środków, nie przysługuje jej prawo do korekty, o której mowa w art. 86 ust. 13 i 13a ustawy o VAT (odliczenie całego VAT) oraz 
w trybie art. 91 ust. 7–8 ustawy (korekta części VAT rozłożona w czasie).
Oznacza to, że jednostka samorządu nie ma obowiązku korekty wcześniejszych rozliczeń VAT, jakie dokonywały jej jednostki organizacyjne. To jednostka samorządu decyduje, czy 
dokona takiej korekty. Decyzja o korekcie wiąże się z wieloma obowiązkami z jej strony. Zasady przeprowadzenia korekt po centralizacji są uzależnione od powodu, z jakiego są do-
konywane. Jeśli korekty dotyczą okresów rozliczeniowych sprzed centralizacji, za każdym razem trzeba złożyć informację, jaka jest przyczyna korekty.
Jeżeli przyczyną korekty nie będzie wyrok TSUE (centralizacja), tylko np. naprawienie błędu stwierdzonego we wcześniejszych rozliczeniach, to jednostki samorządu terytorialnego 
od dnia podjęcia wspólnego rozliczania mogą składać korekty rozliczeń sprzed centralizacji zarówno swoich, jak i poszczególnych jednostek organizacyjnych, bez dodatkowych 
warunków.
Jeżeli przyczyną korekty będzie wyrok TSUE (centralizacja), to aby skorzystać z prawa do korekty, muszą być spełnione następujące warunki:

�� zwrot środków unijnych przed 1 października 2016 r. (przed wejściem w życie ustawy), w przypadku wydatków finansowanych z tych środków;
�� korekty muszą dotyczyć rozliczeń wszystkich jednostek organizacyjnych i jednostki samorządu; 
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�� złożenie korekt deklaracji VAT za wszystkie okresy rozliczeniowe, w których jednostki organizacyjne rozliczały odrębnie podatek, licząc od najwcześniejszego okresu rozliczenio-
wego, za jaki została złożona korekta deklaracji podatkowej;

�� uwzględnienie w składanych korektach deklaracji podatkowych rozliczeń podatku wszystkich jednostek organizacyjnych w odniesieniu do dokonywanych przez nie czynności 
podlegających opodatkowaniu VAT. 

Jeśli będą składane korekty, to sprzedaż podlegająca VAT jednostek organizacyjnych, które korzystały ze zwolnienia podmiotowego, musi zostać opodatkowana według obowiązują-
cych stawek (art. 15 ustawy o centralizacji rozliczeń VAT). Tylko gdy jednostka nie skorzysta z prawa do korekt w związku z wyrokiem TSUE, nie musi opodatkowywać tej sprzedaży. 
Jednostka samorządu terytorialnego, która zdecyduje się na korektę całościową, jest uprawniona do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego z tytułu na-
bycia przez jednostki organizacyjne towarów i usług na zasadach przewidzianych w ustawie o podatku od towarów i usług. Oznacza to, że należy uwzględnić sposób wykorzystania 
zakupów. 
Zmiana od 1 marca 2017 r. została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. z 2016 r. poz. 1948). Zmiana 
ma charakter techniczny i jest spowodowana reformą administracji podatkowej polegającą m.in. na likwidacji urzędów kontroli skarbowej.
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USTAWA 
z 6 grudnia 2008 r.

o podatku akcyzowym
 (Dz.U. z 2014 r. poz. 752; ost.zm. Dz.U. z 2016 r. poz. 2005)

* Tabela uwzględnia zmiany w ustawie o podatku akcyzowym wprowadzone:
– ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. z 2016 r. poz. 1948),
– ustawą z 21 października 2016 r. o zmianie ustawy o podatku akcyzowym (Dz.U. z 2016 r. poz. 2005).

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji

Art. 2. [Definicje] 
Użyte w ustawie określenia oznaczają:

(...) 10) �skład podatkowy – miejsce, w którym określone wyroby akcyzowe są: produ-
kowane, magazynowane, przeładowywane lub do którego wyroby te są wpro-
wadzane, lub z którego są wyprowadzane – z zastosowaniem procedury zawie-
szenia poboru akcyzy; w przypadku składu podatkowego znajdującego się na 
terytorium kraju miejsce to jest określone w zezwoleniu wydanym przez właści-
wego naczelnika urzędu celnego;

Art. 2. [Definicje] 
Użyte w ustawie określenia oznaczają:

(...) 10) �skład podatkowy – miejsce, w którym określone wyroby akcyzowe są: produ-
kowane, magazynowane, przeładowywane lub do którego wyroby te są wpro-
wadzane, lub z którego są wyprowadzane – z zastosowaniem procedury zawie-
szenia poboru akcyzy; w przypadku składu podatkowego znajdującego się na 
terytorium kraju miejsce to jest określone w zezwoleniu wydanym przez właści-
wego naczelnika urzędu skarbowego;

(...) 23a) �pośredniczący podmiot węglowy – podmiot mający siedzibę lub miejsce za-
mieszkania na terytorium kraju:
a) �dokonujący sprzedaży, dostawy wewnątrzwspólnotowej, nabycia wewnątrz-

wspólnotowego, importu lub eksportu wyrobów węglowych, lub
b) �używający wyrobów węglowych do celów objętych zwolnieniem od akcyzy 

i do celów nieobjętych zwolnieniem od akcyzy, lub
c) �używający wyrobów węglowych do celów objętych zwolnieniem od akcyzy 

i do celów niepodlegających opodatkowaniu akcyzą
�– który pisemnie powiadomił właściwego naczelnika urzędu celnego o tej dzia-
łalności;

(...) 23a) �pośredniczący podmiot węglowy – podmiot mający siedzibę lub miejsce za-
mieszkania na terytorium kraju:
a) �dokonujący sprzedaży, dostawy wewnątrzwspólnotowej, nabycia wewnątrz-

wspólnotowego, importu lub eksportu wyrobów węglowych, lub
b) �używający wyrobów węglowych do celów objętych zwolnieniem od akcyzy 

i do celów nieobjętych zwolnieniem od akcyzy, lub
c) �używający wyrobów węglowych do celów objętych zwolnieniem od akcyzy 

i do celów niepodlegających opodatkowaniu akcyzą
�– który pisemnie powiadomił właściwego naczelnika urzędu skarbowego o tej 
działalności;

(...) 23d) �pośredniczący podmiot gazowy – podmiot mający siedzibę lub miejsce za-
mieszkania na terytorium kraju lub posiadający koncesję na obrót gazem ziem-
nym na terytorium kraju:
a) �dokonujący sprzedaży, dostawy wewnątrzwspólnotowej, nabycia wewnątrz-

wspólnotowego, importu lub eksportu wyrobów gazowych, lub
b) �używający wyrobów gazowych do celów objętych zwolnieniem od akcyzy 

i do celów nieobjętych zwolnieniem od akcyzy, lub
c) �używający wyrobów gazowych do celów objętych zwolnieniem od akcyzy 

i do celów objętych zerową stawką akcyzy, lub

(...) 23d) �pośredniczący podmiot gazowy – podmiot mający siedzibę lub miejsce za-
mieszkania na terytorium kraju lub posiadający koncesję na obrót gazem ziem-
nym na terytorium kraju:
a) �dokonujący sprzedaży, dostawy wewnątrzwspólnotowej, nabycia wewnątrz-

wspólnotowego, importu lub eksportu wyrobów gazowych, lub
b) �używający wyrobów gazowych do celów objętych zwolnieniem od akcyzy 

i do celów nieobjętych zwolnieniem od akcyzy, lub
c) �używający wyrobów gazowych do celów objętych zwolnieniem od akcyzy 

i do celów objętych zerową stawką akcyzy, lub
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d) �będący spółką prowadzącą giełdę towarową w rozumieniu ustawy z dnia 
26 października 2000 r. o giełdach towarowych, nabywającą wyroby gazowe 
z tytułu pełnienia funkcji opisanej w art. 5 ust. 3a ustawy z dnia 26 paździer-
nika 2000 r. o giełdach towarowych, lub

e) �będący towarowym domem maklerskim lub domem maklerskim w rozumie-
niu ustawy z dnia 26 października 2000 r. o giełdach towarowych, nabywają-
cym wyroby gazowe z tytułu pełnienia funkcji opisanej w art. 9 ust. 2 ustawy 
z dnia 26 października 2000 r. o giełdach towarowych lub nabywającym wy-
roby gazowe na rachunek dającego zlecenie na rynku regulowanym w rozu-
mieniu ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi, 
lub

f) �będący giełdową izbą rozrachunkową, Krajowym Depozytem Papierów War-
tościowych S.A. lub spółką, której Krajowy Depozyt przekazał wykonywanie 
czynności z zakresu zadań, o których mowa w art. 48 ust. 2 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi, nabywającymi wyroby 
gazowe z tytułu pełnienia funkcji opisanej w art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 26 paź-
dziernika 2000 r. o giełdach towarowych, lub

g) �będący spółką prowadzącą jednocześnie izbę rozliczeniową i izbę rozra-
chunkową w rozumieniu ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumen-
tami finansowymi, nabywającą wyroby gazowe z tytułu pełnienia funkcji, 
o której mowa w art. 68a ust. 14 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie 
instrumentami finansowymi, lub w celu rozliczenia i rozrachunku transakcji 
zawieranych na rynku regulowanym

�– który pisemnie powiadomił właściwego naczelnika urzędu celnego o tej dzia-
łalności;

d) �będący spółką prowadzącą giełdę towarową w rozumieniu ustawy z dnia 
26 października 2000 r. o giełdach towarowych, nabywającą wyroby gazowe 
z tytułu pełnienia funkcji opisanej w art. 5 ust. 3a ustawy z dnia 26 paździer-
nika 2000 r. o giełdach towarowych, lub

e) �będący towarowym domem maklerskim lub domem maklerskim w rozumie-
niu ustawy z dnia 26 października 2000 r. o giełdach towarowych, nabywają-
cym wyroby gazowe z tytułu pełnienia funkcji opisanej w art. 9 ust. 2 ustawy 
z dnia 26 października 2000 r. o giełdach towarowych lub nabywającym wy-
roby gazowe na rachunek dającego zlecenie na rynku regulowanym w rozu-
mieniu ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi, 
lub

f) �będący giełdową izbą rozrachunkową, Krajowym Depozytem Papierów War-
tościowych S.A. lub spółką, której Krajowy Depozyt przekazał wykonywanie 
czynności z zakresu zadań, o których mowa w art. 48 ust. 2 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi, nabywającymi wyroby 
gazowe z tytułu pełnienia funkcji opisanej w art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 26 paź-
dziernika 2000 r. o giełdach towarowych, lub

g) �będący spółką prowadzącą jednocześnie izbę rozliczeniową i izbę rozra-
chunkową w rozumieniu ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumen-
tami finansowymi, nabywającą wyroby gazowe z tytułu pełnienia funkcji, 
o której mowa w art. 68a ust. 14 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie 
instrumentami finansowymi, lub w celu rozliczenia i rozrachunku transakcji 
zawieranych na rynku regulowanym

�– który pisemnie powiadomił właściwego naczelnika urzędu skarbowego o tej 
działalności;

(...) 30a) �alternatywny dowód zakończenia procedury zawieszenia poboru akcyzy – wy-
dane przez właściwe organy podatkowe na terytorium kraju lub przez właściwe 
organy państwa członkowskiego potwierdzenie, że wysłane z zastosowaniem 
procedury zawieszenia poboru akcyzy wyroby akcyzowe zostały odebrane 
przez odbiorcę albo że zostały wyprowadzone poza terytorium Unii Europej-
skiej, zawierające w szczególności określenie rodzaju, ilości oraz kodów No-
menklatury Scalonej (CN) tych wyrobów, datę ich odbioru lub wyprowadzenia 
poza terytorium Unii Europejskiej, a także dane identyfikacyjne podmiotu, który 
wyroby te odebrał, albo oznaczenie urzędu celnego, który nadzorował ich wy-
prowadzenie poza terytorium Unii Europejskiej, wraz z danymi identyfikacyjny-
mi podmiotu, który dokonał ich eksportu;

(...) 30a) �alternatywny dowód zakończenia procedury zawieszenia poboru akcyzy – wy-
dane przez właściwe organy podatkowe na terytorium kraju lub przez właściwe 
organy państwa członkowskiego potwierdzenie, że wysłane z zastosowaniem 
procedury zawieszenia poboru akcyzy wyroby akcyzowe zostały odebrane 
przez odbiorcę albo że zostały wyprowadzone poza terytorium Unii Europej-
skiej, zawierające w szczególności określenie rodzaju, ilości oraz kodów No-
menklatury Scalonej (CN) tych wyrobów, datę ich odbioru lub wyprowadzenia 
poza terytorium Unii Europejskiej, a także dane identyfikacyjne podmiotu, który 
wyroby te odebrał, albo oznaczenie organu celnego, który nadzorował ich wy-
prowadzenie poza terytorium Unii Europejskiej, wraz z danymi identyfikacyjny-
mi podmiotu, który dokonał ich eksportu;

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. wraz z utworzeniem KAS zniesiono m.in. urzędy celne, izby celne i urzędy kontroli skarbowej. To one dotychczas zajmowały się akcyzą. 
W ramach tej reformy dokonano poważnych zmian w strukturze organów podatkowych i celnych, tworząc inną strukturę i siatkę nowych organów oraz rozdzielając  między nich

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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część dotychczasowych kompetencji merytorycznych. Najpoważniejszą zmianą w zakresie akcyzy w ramach KAS jest to, że zadania akcyzowe nie zostały przypisane urzędom 
celno-skarbowym (UCS) jako „spadkobiercom” urzędów celnych (UC). Większa ich część z tego obszaru została przeniesiona do urzędów skarbowych i izb administracji skarbo-
wej. Zmiany w art. 2 stanowią odzwierciedlenie zmian strukturalnych organów. Wynika z nich, że od 1 marca 2017 r. zamiast naczelnika urzędu celnego organem właściwym do:

�� udzielania zezwoleń akcyzowych na prowadzenie składu podatkowego,
�� rejestracji podatników oraz przyjmowania zgłoszenia pośredniczących podmiotów węglowych i gazowych

– jest naczelnik urzędu skarbowego.

Art. 8. [Przedmiot opodatkowania akcyzą] 
(...) 2. Przedmiotem opodatkowania akcyzą jest również:

(...) 4) �nabycie lub posiadanie wyrobów akcyzowych znajdujących się poza procedurą 
zawieszenia poboru akcyzy, jeżeli od tych wyrobów nie została zapłacona akcyza 
w należnej wysokości a w wyniku kontroli podatkowej, postępowania kontrolne-
go albo postępowania podatkowego nie ustalono, że podatek został zapłacony.

Art. 8. [Przedmiot opodatkowania akcyzą]
(...) 2. Przedmiotem opodatkowania akcyzą jest również:

(...) 4) �nabycie lub posiadanie wyrobów akcyzowych znajdujących się poza procedurą 
zawieszenia poboru akcyzy, jeżeli od tych wyrobów nie została zapłacona akcyza 
w należnej wysokości a w wyniku kontroli podatkowej, kontroli celno-skarbowej 
albo postępowania podatkowego nie ustalono, że podatek został zapłacony.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej 
(Dz.U. z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonane w przepisie są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Dotychczas 
funkcjonujące urzędy celne, izby celne i urzędy kontroli skarbowej od 1 marca 2017 r. zostały scalone urzędy celno-skarbowe (UCS) wykonujące co do zasady zadania 
organów celnych pierwszej instancji (jak dotychczasowe urzędy celne) oraz zadania z zakresu kontroli, przynależne dotychczas zarówno urzędom celnym, jak i urzędom 
kontroli skarbowej. 
Stąd zmiana w niniejszym przepisie polegająca na zastąpieniu regulacji dotyczących organów kontroli skarbowej regulacjami dotyczącymi urzędów celno-skarbowych.

Art. 9a. [Przedmiot opodatkowania akcyzą w przypadku wyrobów węglowych] 
W przypadku wyrobów węglowych przedmiotem opodatkowania akcyzą jest:

(...) 5) użycie wyrobów węglowych przez finalnego nabywcę węglowego:
     (...) c) �jeżeli nie można ustalić podmiotu, który dokonał sprzedaży wyrobów wę-

glowych finalnemu nabywcy węglowemu, a w wyniku kontroli podatkowej, 
postępowania kontrolnego albo postępowania podatkowego nie ustalono, 
że podatek został zapłacony w należnej wysokości;

Art. 9a. [Przedmiot opodatkowania akcyzą w przypadku wyrobów węglowych] 
W przypadku wyrobów węglowych przedmiotem opodatkowania akcyzą jest:

(...) 5) użycie wyrobów węglowych przez finalnego nabywcę węglowego:
     (...) c) �jeżeli nie można ustalić podmiotu, który dokonał sprzedaży wyrobów wę-

glowych finalnemu nabywcy węglowemu, a w wyniku kontroli podatkowej, 
kontroli celno-skarbowej albo postępowania podatkowego nie ustalono, że 
podatek został zapłacony w należnej wysokości;

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonane w przepisie są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Dotychczas funkcjonujące 
urzędy celne, izby celne i urzędy kontroli skarbowej od 1 marca 2017 r. zostały scalone urzędy celno-skarbowe (UCS) wykonujące co do zasady zadania organów celnych pierwszej 
instancji (jak dotychczasowe urzędy celne) oraz zadania z zakresu kontroli, przynależne dotychczas zarówno urzędom celnym, jak i urzędom kontroli skarbowej. 
Stąd zmiana w niniejszym przepisie polegająca na zastąpieniu regulacji dotyczących organów kontroli skarbowej regulacjami dotyczącymi urzędów celno-skarbowych.

Art. 9c. [Przedmiot opodatkowania akcyzą w przypadku wyrobów gazowych] 
1. W przypadku wyrobów gazowych przedmiotem opodatkowania akcyzą jest:

(...) 5) użycie wyrobów gazowych przez finalnego nabywcę gazowego:
     (...) b) �jeżeli nie można ustalić podmiotu, który dokonał sprzedaży tych wyrobów fi-

nalnemu nabywcy gazowemu, a w wyniku kontroli podatkowej, postępowa-
nia kontrolnego albo postępowania podatkowego nie ustalono, że akcyza 
została zapłacona w należnej wysokości,

Art. 9c. [Przedmiot opodatkowania akcyzą w przypadku wyrobów gazowych]
 1. W przypadku wyrobów gazowych przedmiotem opodatkowania akcyzą jest:

(...) 5) użycie wyrobów gazowych przez finalnego nabywcę gazowego:
     (...) b) �jeżeli nie można ustalić podmiotu, który dokonał sprzedaży tych wyrobów 

finalnemu nabywcy gazowemu, a w wyniku kontroli podatkowej, kontroli 
celno-skarbowej albo postępowania podatkowego nie ustalono, że akcyza 
została zapłacona w należnej wysokości,
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Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonane w przepisie są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Dotychczas funkcjonujące 
urzędy celne, izby celne i urzędy kontroli skarbowej od 1 marca 2017 r. zostały scalone urzędy celno-skarbowe (UCS) wykonujące co do zasady zadania organów celnych pierwszej 
instancji (jak dotychczasowe urzędy celne) oraz zadania z zakresu kontroli, przynależne dotychczas zarówno urzędom celnym, jak i urzędom kontroli skarbowej. 
Stąd zmiana w niniejszym przepisie polegająca na zastąpieniu regulacji dotyczących organów kontroli skarbowej regulacjami dotyczącymi urzędów celno-skarbowych.

Art. 12. [Określenie dnia, w którym powstał obowiązek podatkowy] 
Jeżeli nie można określić dnia, w którym powstał obowiązek podatkowy z tytułu 

czynności lub stanu faktycznego podlegających opodatkowaniu akcyzą, za datę jego 
powstania uznaje się dzień, w którym uprawniony organ podatkowy lub organ kontroli 
skarbowej stwierdził dokonanie danej czynności lub istnienie danego stanu faktycznego.

Art. 12. [Określenie dnia, w którym powstał obowiązek podatkowy] 
Jeżeli nie można określić dnia, w którym powstał obowiązek podatkowy z tytułu 

czynności lub stanu faktycznego podlegających opodatkowaniu akcyzą, za datę jego 
powstania uznaje się dzień, w którym organ podatkowy stwierdził dokonanie danej 
czynności lub istnienie danego stanu faktycznego.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonane w przepisie są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. W pozostałym zakresie przepis 
nie uległ zmianie.

Art. 13. [Podatnik akcyzy] 
1. Podatnikiem akcyzy jest osoba fizyczna, osoba prawna oraz jednostka organiza-

cyjna niemająca osobowości prawnej, która dokonuje czynności podlegających opo-
datkowaniu akcyzą lub wobec której zaistniał stan faktyczny podlegający opodatkowa-
niu akcyzą, w tym podmiot:
1) �nabywający lub posiadający wyroby akcyzowe znajdujące się poza procedurą zawie-

szenia poboru akcyzy, jeżeli od wyrobów tych nie została zapłacona akcyza w na-
leżnej wysokości a w wyniku kontroli podatkowej, postępowania kontrolnego albo 
postępowania podatkowego nie ustalono, że podatek został zapłacony;

Art. 13. [Podatnik akcyzy] 
1. Podatnikiem akcyzy jest osoba fizyczna, osoba prawna oraz jednostka organiza-

cyjna niemająca osobowości prawnej, która dokonuje czynności podlegających opo-
datkowaniu akcyzą lub wobec której zaistniał stan faktyczny podlegający opodatkowa-
niu akcyzą, w tym podmiot:
1) �nabywający lub posiadający wyroby akcyzowe znajdujące się poza procedurą zawie-

szenia poboru akcyzy, jeżeli od wyrobów tych nie została zapłacona akcyza w należ-
nej wysokości a w wyniku kontroli podatkowej, kontroli celno-skarbowej albo postę-
powania podatkowego nie ustalono, że podatek został zapłacony;

(...) 3. Podatnikiem z tytułu wyprowadzenia ze składu podatkowego, poza procedurą 
zawieszenia poboru akcyzy, wyrobów akcyzowych niebędących własnością podmiotu 
prowadzącego ten skład podatkowy jest podmiot będący właścicielem tych wyrobów, 
który uzyskał od właściwego naczelnika urzędu celnego zezwolenie, o którym mowa 
w art. 54 ust. 1.

(...) 3. Podatnikiem z tytułu wyprowadzenia ze składu podatkowego, poza procedurą 
zawieszenia poboru akcyzy, wyrobów akcyzowych niebędących własnością podmiotu 
prowadzącego ten skład podatkowy jest podmiot będący właścicielem tych wyrobów, 
który uzyskał od właściwego naczelnika urzędu skarbowego zezwolenie, o którym 
mowa w art. 54 ust. 1.

(...) 6. W przypadku:
1) niewyznaczenia podmiotu reprezentującego lub
2) �odmowy przyjęcia zgłoszenia rejestracyjnego podmiotu reprezentującego przez 

właściwego naczelnika urzędu celnego, lub
3) �nieprzesłania w terminie przez nabywcę końcowego podmiotowi reprezentującemu 

kopii faktury, o której mowa w art. 24 ust. 1 pkt 1
– podatnikiem z tytułu nabycia wewnątrzwspólnotowego energii elektrycznej od pod-
miotu zagranicznego niemającego siedziby, miejsca zamieszkania lub stałego miejsca 
prowadzenia działalności na terytorium kraju jest nabywca końcowy, który dokonał na-
bycia wewnątrzwspólnotowego energii elektrycznej.

(...) 6. W przypadku:
1) niewyznaczenia podmiotu reprezentującego lub
2) �odmowy przyjęcia zgłoszenia rejestracyjnego podmiotu reprezentującego przez 

właściwego naczelnika urzędu skarbowego, lub
3) �nieprzesłania w terminie przez nabywcę końcowego podmiotowi reprezentującemu 

kopii faktury, o której mowa w art. 24 ust. 1 pkt 1
– podatnikiem z tytułu nabycia wewnątrzwspólnotowego energii elektrycznej od pod-
miotu zagranicznego niemającego siedziby, miejsca zamieszkania lub stałego miejsca 
prowadzenia działalności na terytorium kraju jest nabywca końcowy, który dokonał na-
bycia wewnątrzwspólnotowego energii elektrycznej.

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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6a. W przypadku:
1) niewyznaczenia podmiotu reprezentującego lub
2) �odmowy przyjęcia zgłoszenia rejestracyjnego podmiotu reprezentującego przez 

właściwego naczelnika urzędu celnego, lub
3) �nieprzesłania w terminie przez finalnego nabywcę gazowego podmiotowi reprezentu-

jącemu kopii faktury, o której mowa w art. 24b ust. 1 pkt 1
– podatnikiem z tytułu nabycia wewnątrzwspólnotowego wyrobów gazowych od pod-
miotu zagranicznego niemającego siedziby, miejsca zamieszkania lub stałego miejsca 
prowadzenia działalności na terytorium kraju jest finalny nabywca gazowy, który doko-
nał nabycia wewnątrzwspólnotowego wyrobów gazowych.

6a. W przypadku:
1) niewyznaczenia podmiotu reprezentującego lub
2) �odmowy przyjęcia zgłoszenia rejestracyjnego podmiotu reprezentującego przez 

właściwego naczelnika urzędu skarbowego, lub
3) �nieprzesłania w terminie przez finalnego nabywcę gazowego podmiotowi reprezentu-

jącemu kopii faktury, o której mowa w art. 24b ust. 1 pkt 1
– podatnikiem z tytułu nabycia wewnątrzwspólnotowego wyrobów gazowych od pod-
miotu zagranicznego niemającego siedziby, miejsca zamieszkania lub stałego miejsca 
prowadzenia działalności na terytorium kraju jest finalny nabywca gazowy, który doko-
nał nabycia wewnątrzwspólnotowego wyrobów gazowych.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. wraz z utworzeniem KAS zniesiono m.in. urzędy celne, izby celne i urzędy kontroli skarbowej. To one dotychczas zajmowały się akcyzą. 
W ramach tej reformy dokonano poważnych zmian w strukturze organów podatkowych i celnych, tworząc inną strukturę i siatkę nowych organów oraz rozdzielając jednocześnie 
między nich część dotychczasowych kompetencji merytorycznych. Zmiany dokonane w przepisie są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Admini-
stracji Skarbowej. Kompetencje dotychczasowych urzędów celnych w zakresie zgłoszeń rejestracyjnych i zezwoleń przejął naczelnik urzędu skarbowego. 

Art. 14. [Organy podatkowe właściwe w zakresie akcyzy] 
1. Organami podatkowymi właściwymi w zakresie akcyzy są naczelnik urzędu celne-

go i dyrektor izby celnej.

Art. 14. [Organy podatkowe właściwe w zakresie akcyzy] 
1. Organami podatkowymi właściwymi w zakresie akcyzy są naczelnik urzędu skar-

bowego, naczelnik urzędu celno-skarbowego i dyrektor izby administracji skarbowej, 
z zastrzeżeniem ust. 1b.

1a. Organem podatkowym właściwym w zakresie WIA jest dyrektor izby celnej 1a. Organem podatkowym właściwym w zakresie WIA jest dyrektor izby administra-
cji skarbowej.

Brak odpowiednika 1b. Naczelnik urzędu celno-skarbowego jest organem podatkowym właściwym 
w zakresie akcyzy z tytułu importu i eksportu, z wyłączeniem poboru, oraz w zakresie 
wydania decyzji w przypadku stwierdzenia nieprawidłowości w wyniku kontroli celno-
-skarbowej.

2. Zadania w zakresie akcyzy na terytorium kraju wykonują odpowiednio naczelnicy 
urzędów celnych i dyrektorzy izb celnych wyznaczeni przez ministra właściwego do 
spraw finansów publicznych.

2. Zadania w zakresie akcyzy na terytorium kraju wykonują odpowiednio naczelnicy 
urzędów skarbowych, naczelnicy urzędów celno-skarbowych i dyrektorzy izb administra-
cji skarbowych wyznaczeni przez ministra właściwego do spraw finansów publicznych.

3. Właściwość miejscową naczelnika urzędu celnego i dyrektora izby celnej ustala 
się ze względu na miejsce wykonania czynności lub wystąpienia stanu faktycznego, 
podlegających opodatkowaniu akcyzą, z zastrzeżeniem ust. 4–5b i 7–10.

3. Właściwość miejscową naczelnika urzędu skarbowego, naczelnika urzędu celno-
-skarbowego i dyrektora izby administracji skarbowej ustala się ze względu na miejsce 
wykonania czynności lub wystąpienia stanu faktycznego, podlegających opodatkowa-
niu akcyzą, z zastrzeżeniem ust. 3a–5b i 8–10.

Brak odpowiednika 3a. Właściwymi w zakresie akcyzy z tytułu importu są naczelnik urzędu celno-
-skarbowego właściwy, na podstawie przepisów prawa celnego, do obliczenia i za-
księgowania kwoty należności celnych przywozowych wynikających z długu celnego 
i właściwy dla tego naczelnika dyrektor izby administracji skarbowej oraz naczelnik 
urzędu skarbowego, właściwy na podstawie przepisów prawa celnego, do poboru 
kwoty należności celnych przywozowych wynikających z długu celnego.
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(...) 4a. W przypadku gdy czynności podlegające opodatkowaniu akcyzą są wykony-
wane lub stany faktyczne podlegające opodatkowaniu akcyzą występują na obszarze 
właściwości miejscowej dwóch lub więcej organów podatkowych, organem podatko-
wym właściwym miejscowo, z zastrzeżeniem ust. 5–7 i 9, może być jeden z tych or-
ganów, wybrany przez podatnika i wskazany w oświadczeniu złożonym do wybranego 
organu podatkowego oraz organu podatkowego właściwego dla podatnika zgodnie 
z ust. 4.

(...) 4a. W przypadku gdy czynności podlegające opodatkowaniu akcyzą są wykony-
wane lub stany faktyczne podlegające opodatkowaniu akcyzą występują na obszarze 
właściwości miejscowej dwóch lub więcej organów podatkowych, organem podatko-
wym właściwym miejscowo, z zastrzeżeniem ust. 3a, 5–6 i 9, może być jeden z tych 
organów, wybrany przez podatnika i wskazany w oświadczeniu złożonym do wybrane-
go organu podatkowego oraz organu podatkowego właściwego dla podatnika zgodnie 
z ust. 4.

(...) 5. W sytuacjach:
(...) 3) �powiadamiania naczelnika urzędu celnego przez podmiot prowadzący skład 

podatkowy o zamiarze wyprowadzenia wyrobów akcyzowych ze składu podat-
kowego,

      �– właściwość miejscową ustala się ze względu na miejsce wykonywania czynności 
podlegających opodatkowaniu akcyzą lub występowania stanów faktycznych podle-
gających opodatkowaniu akcyzą, z którymi związane są czynności, o których mowa 
w pkt 1–3.

(...) 5. W sytuacjach:
(...) 3) �powiadamiania naczelnika urzędu skarbowego przez podmiot prowadzący skład 

podatkowy o zamiarze wyprowadzenia wyrobów akcyzowych ze składu podatko-
wego,

      �– właściwość miejscową ustala się ze względu na miejsce wykonywania czynności 
podlegających opodatkowaniu akcyzą lub występowania stanów faktycznych podle-
gających opodatkowaniu akcyzą, z którymi związane są czynności, o których mowa 
w pkt 1–3.

(...) 5b. W przypadku gdy zobowiązanie podatkowe lub obowiązek zapłaty opłaty pa-
liwowej, o której mowa w art. 37h ust. 1 ustawy z dnia 27 października 1994 r. o autostra-
dach płatnych oraz o Krajowym Funduszu Drogowym (Dz.U. z 2012 r. poz. 931, z późn. 
zm.), zwanej dalej „opłatą paliwową”, wygasa na skutek zapłaty tego zobowiązania po-
datkowego lub tej opłaty paliwowej, organem właściwym do odnotowania zwolnienia 
zabezpieczenia generalnego z obciążenia jest naczelnik urzędu celnego, któremu po-
datnik składa deklarację podatkową.

(...) 5b. W przypadku gdy zobowiązanie podatkowe lub obowiązek zapłaty opłaty pa-
liwowej, o której mowa w art. 37h ust. 1 ustawy z dnia 27 października 1994 r. o autostra-
dach płatnych oraz o Krajowym Funduszu Drogowym (Dz.U. z 2015 r. poz. 641 i 901 oraz 
z 2016 r. poz. 615, 770, 1020 i 1250), zwanej dalej „opłatą paliwową”, wygasa na skutek 
zapłaty tego zobowiązania podatkowego lub tej opłaty paliwowej, organem właściwym 
do odnotowania zwolnienia zabezpieczenia generalnego z obciążenia jest naczelnik 
urzędu skarbowego, któremu podatnik składa deklarację podatkową.

5c. Na wniosek podatnika zwolnienie zabezpieczenia generalnego z obciążenia na 
skutek zapłaty zobowiązania podatkowego lub zapłaty opłaty paliwowej może odnoto-
wać inny niż określony w ust. 5b naczelnik urzędu celnego, pod warunkiem że posiada 
on informację, że zobowiązanie podatkowe lub opłata paliwowa zostały zapłacone, lub 
podatnik przedstawi mu dokumenty potwierdzające dokonanie tej zapłaty.

5c. Na wniosek podatnika zwolnienie zabezpieczenia generalnego z obciążenia na 
skutek zapłaty zobowiązania podatkowego lub zapłaty opłaty paliwowej może odno-
tować inny niż określony w ust. 5b naczelnik urzędu skarbowego, pod warunkiem że 
posiada on informację, że zobowiązanie podatkowe lub opłata paliwowa zostały zapła-
cone, lub podatnik przedstawi mu dokumenty potwierdzające dokonanie tej zapłaty.

6. W przypadkach, o których mowa w ust. 4–4f, na wniosek właściwego naczelni-
ka urzędu celnego lub właściwego dyrektora izby celnej, określone we wniosku czyn-
ności: sprawdzające, kontroli podatkowej lub postępowania podatkowego wykonuje 
odpowiednio naczelnik urzędu celnego lub dyrektor izby celnej, na którego obszarze 
właściwości miejscowej są wykonywane czynności podlegające opodatkowaniu akcyzą 
lub występują stany faktyczne podlegające opodatkowaniu akcyzą.

6. W przypadkach, o których mowa w ust. 4–4f, na wniosek właściwego naczelnika 
urzędu skarbowego lub właściwego dyrektora izby administracji skarbowej, określone 
we wniosku czynności: sprawdzające, kontroli podatkowej, kontroli celno-skarbowej 
lub postępowania podatkowego wykonuje odpowiednio naczelnik urzędu skarbowe-
go, naczelnik urzędu celno-skarbowego lub dyrektor izby administracji skarbowej, na 
którego obszarze właściwości miejscowej są wykonywane czynności podlegające opo-
datkowaniu akcyzą lub występują stany faktyczne podlegające opodatkowaniu akcyzą.

7. W przypadku importu lub wysłania z zastosowaniem procedury zawieszenia pobo-
ru akcyzy wyrobów akcyzowych z miejsca importu, o którym mowa w art. 8 ust. 1 pkt 6, 
organami podatkowymi w zakresie akcyzy są naczelnik urzędu celnego i dyrektor izby 
celnej, właściwi, na podstawie przepisów prawa celnego, do obliczenia i zaksięgowania 
kwoty należności celnych przywozowych wynikających z długu celnego.

uchylony
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8. W przypadku osób fizycznych, które dokonują nabycia wewnątrzwspólnotowego, 
z wyjątkiem nabycia wewnątrzwspólnotowego w ramach prowadzonej działalności go-
spodarczej, organami podatkowymi właściwymi miejscowo są naczelnik urzędu celne-
go i dyrektor izby celnej, właściwi ze względu na adres zamieszkania tych osób.

8. W przypadku osób fizycznych, które dokonują nabycia wewnątrzwspólnotowe-
go, z wyjątkiem nabycia wewnątrzwspólnotowego w ramach prowadzonej działalności 
gospodarczej, organami podatkowymi właściwymi miejscowo są naczelnik urzędu 
skarbowego i dyrektor izby administracji skarbowej, właściwi ze względu na adres za-
mieszkania tych osób.

9. Organami podatkowymi właściwymi do orzekania w sprawie zwrotu akcyzy, o któ-
rym mowa w art. 42 ust. 4 i 8 oraz art. 82 ust. 1, 2 i 2e, są naczelnik urzędu celnego, 
któremu została złożona deklaracja podatkowa dla tej akcyzy lub który wydał decyzję 
określającą wysokość tej akcyzy, i właściwy dla tego naczelnika w zakresie akcyzy dy-
rektor izby celnej.

9. Organami podatkowymi właściwymi do orzekania w sprawie zwrotu akcyzy, o któ-
rym mowa w art. 42 ust. 4 i 8 oraz art. 82 ust. 1, 2 i 2e, są naczelnik urzędu skarbowego, 
któremu została złożona deklaracja podatkowa dla tej akcyzy lub który wydał decyzję 
określającą wysokość tej akcyzy, i właściwy dla tego naczelnika w zakresie akcyzy dy-
rektor izby administracji skarbowej.

9a. Dyrektor właściwej izby celnej dokonuje wypłaty kwoty z tytułu zwrotu akcyzy na 
wniosek organu podatkowego, który określił wysokość kwoty zwrotu akcyzy.

9a. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego dokonuje wypłaty kwoty z tytułu zwrotu 
akcyzy na wniosek organu podatkowego, który określił wysokość kwoty zwrotu akcyzy.

10. Jeżeli nie można ustalić właściwości w sposób określony w ust. 3–5 i 7–9, właś-
ciwym organem podatkowym jest Naczelnik Urzędu Celnego I w Warszawie i Dyrektor 
Izby Celnej w Warszawie.

10. Jeżeli nie można ustalić właściwości w sposób określony w ust. 3–5, 8 i 9, właści-
wym organem podatkowym jest Naczelnik Trzeciego Urzędu Skarbowego Warszawa-
-Śródmieście w Warszawie i Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Warszawie.

11. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporzą-
dzenia:
1) �wykaz urzędów celnych i izb celnych, których odpowiednio naczelnicy i dyrektorzy 

są właściwi do wykonywania zadań w zakresie akcyzy na terytorium kraju, oraz tery-
torialny zasięg ich działania, uwzględniając liczbę podatników prowadzących działal-
ność na danym obszarze,

2) �właściwą izbę celną lub właściwe izby celne, na których rachunek bankowy doko-
nuje się wpłaty kwot z tytułu zapłaty akcyzy, przedpłat akcyzy i wpłat dziennych oraz 
z których rachunku bankowego dokonuje się wypłaty kwot z tytułu zwrotu akcyzy, 
a także określi terytorialny zasięg ich działania w tym zakresie

– uwzględniając potrzebę zapewnienia sprawnego poboru i zwrotu akcyzy.

11. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporzą-
dzenia:
1) �wykaz urzędów skarbowych i izb administracji skarbowej, których odpowiednio na-

czelnicy i dyrektorzy są właściwi do wykonywania zadań w zakresie akcyzy na tery-
torium kraju, oraz terytorialny zasięg ich działania, uwzględniając liczbę podatników 
prowadzących działalność na danym obszarze,

2) �właściwy urząd skarbowy lub właściwe urzędy skarbowe, na których rachunek 
bankowy dokonuje się wpłaty kwot z tytułu zapłaty akcyzy, przedpłat akcyzy i wpłat 
dziennych oraz z których rachunku bankowego dokonuje się wypłaty kwot z tytułu 
zwrotu akcyzy, a także określi terytorialny zasięg ich działania w tym zakresie

– uwzględniając potrzebę zapewnienia sprawnego poboru i zwrotu akcyzy.

12. Minister właściwy do spraw finansów publicznych wyznaczy, w drodze rozpo-
rządzenia, dyrektora lub dyrektorów izb celnych właściwych do prowadzenia spraw, 
o których mowa w ust. 1a, oraz dyrektora izby celnej właściwego do prowadzenia tych 
spraw jako organ odwoławczy, uwzględniając potrzebę sprawnego wykonywania zadań 
oraz zapewnienia jednolitości postępowania.

12. Minister właściwy do spraw finansów publicznych wyznaczy, w drodze rozporzą-
dzenia, dyrektora lub dyrektorów izb administracji skarbowej właściwych do prowadze-
nia spraw, o których mowa w ust. 1a, oraz dyrektora izby administracji skarbowej właś-
ciwego do prowadzenia tych spraw jako organ odwoławczy, uwzględniając potrzebę 
sprawnego wykonywania zadań oraz zapewnienia jednolitości postępowania.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. wraz z utworzeniem KAS zniesiono m.in. urzędy celne, izby celne i urzędy kontroli skarbowej. To one zajmowały się dotychczas akcyzą. 
Zniesienie tych urzędów oczywiście musi skutkować przekazaniem ich zadań nowym organom KAS. W związku z tym w ramach reformy KAS dokonano poważniejszych zmian 
w strukturze organów podatkowych i celnych, tworząc trochę inną strukturę i siatkę nowych organów oraz rozdzielając jednocześnie między nich część dotychczasowych kom-
petencji merytorycznych.
Organem II instancji (co do zasady) jest dyrektor izby administracji skarbowej (IAS), która powstała na bazie dotychczasowej izby skarbowej. Podstawowym zaś organem podatko-
wym pierwszej instancji jest urząd skarbowy (US). Do naczelnika urzędu skarbowego będą należały zadania z zakresu wymiaru i poboru akcyzy krajowej i wewnątrzwspólnotowej. 
A zatem do niego trzeba będzie składać wszelkie deklaracje podatkowe i wpłacać należności oraz to on będzie dokonywał wszelkich zwrotów, jak też przyjmował wszystkie infor-
macje, zawiadomienia czy powiadomienia dotyczące akcyzy krajowej i wewnątrzwspólnotowej). 



60USTAWA O PODATKU AKCYZOWYM

Znacznie poważniejsze zmiany czekają urzędy celne, izby celne i urzędy kontroli skarbowej, które zostaną scalone w urzędy celno-skarbowe (UCS) wykonujące co do zasady 
zadania organów celnych pierwszej instancji (jak dotychczasowe urzędy celne) oraz zadania z zakresu kontroli, przynależne dotychczas zarówno urzędom celnym, jak i urzędom 
kontroli skarbowej. Nowy UCS, identycznie jak dotychczas UKS, będzie w przypadku niektórych kontroli wydawał od razu decyzje określające zobowiązania podatkowe, przy czym 
w przypadku tych decyzji (i własnych decyzji o zabezpieczeniu na majątku podatnika) będzie również sam dla siebie organem odwoławczym (zamiast dotychczasowych izb celnych 
i skarbowych). W konsekwencji to naczelnik UCS będzie również stroną postępowań sądowo-administracyjnych w zakresie tych decyzji. 
Naczelnik UCS będzie organem odwoławczym tylko wobec swoich decyzji pokontrolnych. Natomiast gdy wyda inną decyzję pierwszoinstancyjną (np. w związku z importem), to 
organem odwoławczym dla niego będzie dyrektor IAS.
Najpoważniejszą zmianą w zakresie akcyzy w ramach KAS jest to, że zadania akcyzowe nie zostały przypisane UCS. Większa ich część została przeniesiona z tego obszaru do 
urzędów skarbowych i izb administracji skarbowej. Dodatkowo niektóre zadania Ministra Finansów przekazano Szefowi KAS.
Doprecyzowano zasadę, że naczelnik UCS pełni rolę „niepełnego” organu podatkowego, tj. jest odpowiedzialny tylko za wymierzanie zobowiązań pokontrolnych oraz za za-
księgowanie i określanie zobowiązań importowych. Wszelkie jednak kwestie związane z poborem tak wymierzonych i/lub zaksięgowanych zobowiązań będą wyłączną domeną 
naczelnika US. Oznacza to, że o wszelkich ułatwieniach płatniczych w akcyzie (umorzenia, rozłożenia na raty) będzie decydować tylko i wyłącznie naczelnik US (art. 14 ust. 1b, 
3a i 7). 
Jeżeli będą problemy z ustaleniem właściwości miejscowej, wówczas organem właściwym dla podatnika będzie Naczelnik Trzeciego Urzędu Skarbowego Warszawa-Śródmieście 
w Warszawie i Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Warszawie.

Art. 15. [Organy właściwe w zakresie spraw dotyczących znaków akcyzy] 
1. Organami właściwymi w zakresie spraw dotyczących znaków akcyzy są naczelnik 

urzędu celnego i dyrektor izby celnej, wyznaczeni przez ministra właściwego do spraw 
finansów publicznych, zwani dalej odpowiednio „właściwym naczelnikiem urzędu cel-
nego w sprawach znaków akcyzy” oraz „właściwym dyrektorem izby celnej w sprawach 
znaków akcyzy”, których właściwość miejscową ustala się ze względu na adres siedziby 
lub zamieszkania podmiotu obowiązanego do oznaczania wyrobów akcyzowych znaka-
mi akcyzy.

Art. 15. [Organy właściwe w zakresie spraw dotyczących znaków akcyzy] 
1. Organami właściwymi w zakresie spraw dotyczących znaków akcyzy są naczelnik 

urzędu skarbowego i dyrektor izby administracji skarbowej, wyznaczeni przez mini-
stra właściwego do spraw finansów publicznych, zwani dalej odpowiednio „właściwym 
naczelnikiem urzędu skarbowego w sprawach znaków akcyzy” oraz „właściwym dyrek-
torem izby administracji skarbowej w sprawach znaków akcyzy”, których właściwość 
miejscową ustala się ze względu na adres siedziby lub zamieszkania podmiotu obowią-
zanego do oznaczania wyrobów akcyzowych znakami akcyzy.

1a. Dyrektor właściwej izby celnej dokonuje wypłaty kwoty z tytułu zwrotu:
1) kwoty stanowiącej wartość podatkowych znaków akcyzy,
2) kwoty na pokrycie kosztów wytworzenia znaków akcyzy,
3) należności za legalizacyjne znaki akcyzy,
4) należności za legalizacyjne znaki akcyzy pomniejszonych o koszty ich wytworzenia
– na wniosek organu podatkowego, który odpowiednio wydał decyzję o odmowie wy-
dania lub sprzedaży znaków akcyzy lub wydał upoważnienie do odbioru znaków akcyzy 
w razie wystąpienia strat lub zwrotu tych znaków akcyzy.

1a. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego dokonuje wypłaty kwoty z tytułu zwrotu:
1) kwoty stanowiącej wartość podatkowych znaków akcyzy,
2) kwoty na pokrycie kosztów wytworzenia znaków akcyzy,
3) należności za legalizacyjne znaki akcyzy,
4) należności za legalizacyjne znaki akcyzy pomniejszonych o koszty ich wytworzenia
– na wniosek organu podatkowego, który odpowiednio wydał decyzję o odmowie wy-
dania lub sprzedaży znaków akcyzy lub wydał upoważnienie do odbioru znaków akcyzy 
w razie wystąpienia strat lub zwrotu tych znaków akcyzy.

2. Jeżeli nie można ustalić właściwości miejscowej w sposób określony w ust. 1, 
właściwym naczelnikiem urzędu celnego w sprawach znaków akcyzy i właściwym dy-
rektorem izby celnej w sprawach znaków akcyzy jest Naczelnik Urzędu Celnego II 
w Warszawie i Dyrektor Izby Celnej w Warszawie.

2. Jeżeli nie można ustalić właściwości miejscowej w sposób określony w ust. 1, 
właściwym naczelnikiem urzędu skarbowego w sprawach znaków akcyzy i właściwym 
dyrektorem izby administracji skarbowej w sprawach znaków akcyzy jest Naczelnik 
Trzeciego Urzędu Skarbowego Warszawa–Śródmieście w Warszawie i Dyrektor Izby 
Administracji Skarbowej w Warszawie.

3. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporzą-
dzenia:

3. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporzą-
dzenia:

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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1) �wykaz urzędów celnych i izb celnych, których odpowiednio naczelnicy i dyrektorzy 
są właściwi w zakresie spraw dotyczących znaków akcyzy, a także terytorialny zasięg 
ich działania, uwzględniając terytorialne rozmieszczenie podmiotów obowiązanych 
do oznaczania wyrobów akcyzowych znakami akcyzy;

2) �właściwą izbę celną lub właściwe izby celne, na których rachunek bankowy lub z któ-
rych rachunku bankowego dokonuje się odpowiednio:
a) wpłaty

– kwoty stanowiącej wartość podatkowych znaków akcyzy,
– kwoty na pokrycie kosztów wytworzenia znaków akcyzy,
– należności za legalizacyjne znaki akcyzy,

b) �wypłaty z tytułu zwrotu kwot lub należności, o których mowa w lit. a, oraz należno-
ści, o których mowa w ust. 1a pkt 4

– a także określi terytorialny zasięg ich działania w tym zakresie, uwzględniając po-
trzebę zapewnienia sprawnego rozliczania kwot stanowiących wartość podatkowych 
znaków akcyzy, kwot na pokrycie kosztów wytworzenia znaków akcyzy i należności za 
legalizacyjne znaki akcyzy.

1) �wykaz urzędów skarbowych i izb administracji skarbowej, których odpowiednio 
naczelnicy i dyrektorzy są właściwi w zakresie spraw dotyczących znaków akcyzy, 
a także terytorialny zasięg ich działania, uwzględniając terytorialne rozmieszczenie 
podmiotów obowiązanych do oznaczania wyrobów akcyzowych znakami akcyzy;

2) �właściwy urząd skarbowy lub właściwe urzędy skarbowe, na których rachunek ban-
kowy lub z których rachunku bankowego dokonuje się odpowiednio:
a) wpłaty

– kwoty stanowiącej wartość podatkowych znaków akcyzy,
– kwoty na pokrycie kosztów wytworzenia znaków akcyzy,
– należności za legalizacyjne znaki akcyzy,

b) �wypłaty z tytułu zwrotu kwot lub należności, o których mowa w lit. a, oraz należno-
ści, o których mowa w ust. 1a pkt 4

– a także określi terytorialny zasięg ich działania w tym zakresie, uwzględniając po-
trzebę zapewnienia sprawnego rozliczania kwot stanowiących wartość podatkowych 
znaków akcyzy, kwot na pokrycie kosztów wytworzenia znaków akcyzy i należności za 
legalizacyjne znaki akcyzy.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. wraz z utworzeniem KAS zniesiono m.in. urzędy celne, izby celne i urzędy kontroli skarbowej. To one dotychczas zajmowały się akcyzą. 
W związku z tym od 1 marca 2017 r. organami właściwymi w zakresie spraw dotyczących znaków akcyzy są naczelnik urzędu skarbowego i dyrektor izby administracji skarbowej, 
a nie – jak dotychczas – naczelnik urzędu celnego i dyrektor izby celnej. Jeżeli będą problemy z ustaleniem właściwości miejscowej, właściwym naczelnikiem urzędu skarbowego 
w sprawach znaków akcyzy i właściwym dyrektorem izby administracji skarbowej w sprawach znaków akcyzy jest Naczelnik Trzeciego Urzędu Skarbowego Warszawa–Śródmie-
ście w Warszawie i Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Warszawie.

Art. 16. [Zgłoszenie rejestracyjne] 
1. Podmiot prowadzący działalność gospodarczą jest obowiązany, przed dniem 

wykonania pierwszej czynności podlegającej opodatkowaniu akcyzą lub pierwszej 
czynności z wykorzystaniem wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy ze 
względu na ich przeznaczenie, złożyć zgłoszenie rejestracyjne właściwemu naczelniko-
wi urzędu celnego.

Art. 16. [Zgłoszenie rejestracyjne] 
1. Podmiot prowadzący działalność gospodarczą jest obowiązany, przed dniem 

wykonania pierwszej czynności podlegającej opodatkowaniu akcyzą lub pierwszej 
czynności z wykorzystaniem wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy ze 
względu na ich przeznaczenie, złożyć zgłoszenie rejestracyjne właściwemu naczelniko-
wi urzędu skarbowego.

(...) 3. Właściwy naczelnik urzędu celnego, bez zbędnej zwłoki, nie później niż w ciągu 
7 dni od dnia przyjęcia zgłoszenia rejestracyjnego, pisemnie potwierdza jego przyjęcie. 
Potwierdzenie powinno zawierać dane dotyczące zarejestrowanego podmiotu i prowa-
dzonej przez niego działalności gospodarczej w zakresie wyrobów akcyzowych, w szcze-
gólności imię i nazwisko lub nazwę podmiotu, adres jego zamieszkania lub siedziby, 
numer identyfikacji podatkowej (NIP) lub numer identyfikacyjny REGON oraz określenie 
rodzaju wyrobów akcyzowych, w zakresie których prowadzi on działalność gospodarczą.

(...) 3. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, bez zbędnej zwłoki, nie później niż 
w ciągu 7 dni od dnia przyjęcia zgłoszenia rejestracyjnego, pisemnie potwierdza jego 
przyjęcie. Potwierdzenie powinno zawierać dane dotyczące zarejestrowanego podmiotu 
i prowadzonej przez niego działalności gospodarczej w zakresie wyrobów akcyzowych, 
w szczególności imię i nazwisko lub nazwę podmiotu, adres jego zamieszkania lub siedzi-
by, numer identyfikacji podatkowej (NIP) lub numer identyfikacyjny REGON oraz określenie 
rodzaju wyrobów akcyzowych, w zakresie których prowadzi on działalność gospodarczą.

3a. Podmiot zamierzający prowadzić działalność gospodarczą jako pośredniczący 
podmiot węglowy lub pośredniczący podmiot gazowy, zamiast złożenia zgłoszenia re-
jestracyjnego, o którym mowa w ust. 1, jest obowiązany powiadomić o tym pisemnie 
właściwego naczelnika urzędu celnego przed dniem rozpoczęcia tej działalności.

3a. Podmiot zamierzający prowadzić działalność gospodarczą jako pośredniczący 
podmiot węglowy lub pośredniczący podmiot gazowy, zamiast złożenia zgłoszenia re-
jestracyjnego, o którym mowa w ust. 1, jest obowiązany powiadomić o tym pisemnie 
właściwego naczelnika urzędu skarbowego przed dniem rozpoczęcia tej działalności. 
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Powiadomienie powinno zawierać dane dotyczące tego podmiotu i prowadzonej 
przez niego działalności gospodarczej, w szczególności imię i nazwisko lub nazwę pod-
miotu, adres zamieszkania lub adres jego siedziby, numer identyfikacji podatkowej (NIP) 
lub numer identyfikacyjny REGON albo inny numer identyfikacyjny używany w państwie 
zamieszkania lub siedziby podmiotu oraz określenie rodzaju prowadzonej działalności 
gospodarczej.

Powiadomienie powinno zawierać dane dotyczące tego podmiotu i prowadzonej 
przez niego działalności gospodarczej, w szczególności imię i nazwisko lub nazwę pod-
miotu, adres zamieszkania lub adres jego siedziby, numer identyfikacji podatkowej (NIP) 
lub numer identyfikacyjny REGON albo inny numer identyfikacyjny używany w państwie 
zamieszkania lub siedziby podmiotu oraz określenie rodzaju prowadzonej działalności 
gospodarczej.

3b. Właściwy naczelnik urzędu celnego bez zbędnej zwłoki pisemnie potwierdza 
przyjęcie powiadomienia o zamiarze rozpoczęcia działalności gospodarczej jako po-
średniczący podmiot węglowy lub pośredniczący podmiot gazowy. Potwierdzenie po-
winno zawierać dane, o których mowa w ust. 3a.

3b. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego bez zbędnej zwłoki pisemnie potwier-
dza przyjęcie powiadomienia o zamiarze rozpoczęcia działalności gospodarczej jako 
pośredniczący podmiot węglowy lub pośredniczący podmiot gazowy. Potwierdzenie 
powinno zawierać dane, o których mowa w ust. 3a.

(...) 4. Jeżeli dane zawarte w zgłoszeniu rejestracyjnym lub powiadomieniu o za-
miarze rozpoczęcia działalności gospodarczej jako pośredniczący podmiot węglowy 
lub pośredniczący podmiot gazowy ulegną zmianie, podmiot jest obowiązany zgłosić 
zmianę właściwemu naczelnikowi urzędu celnego w terminie 7 dni od dnia, w którym 
nastąpiła zmiana.

(...) 4. Jeżeli dane zawarte w zgłoszeniu rejestracyjnym lub powiadomieniu o zamia-
rze rozpoczęcia działalności gospodarczej jako pośredniczący podmiot węglowy lub 
pośredniczący podmiot gazowy ulegną zmianie, podmiot jest obowiązany zgłosić zmia-
nę właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego w terminie 7 dni od dnia, w którym 
nastąpiła zmiana.

4a. Pośredniczący podmiot węglowy oraz pośredniczący podmiot gazowy są obo-
wiązane poinformować właściwego naczelnika urzędu celnego o zaprzestaniu prowa-
dzenia działalności jako pośredniczący podmiot węglowy lub pośredniczący podmiot 
gazowy w terminie 7 dni od dnia, w którym zaprzestano prowadzenia działalności.

4a. Pośredniczący podmiot węglowy oraz pośredniczący podmiot gazowy są obo-
wiązane poinformować właściwego naczelnika urzędu skarbowego o zaprzestaniu pro-
wadzenia działalności jako pośredniczący podmiot węglowy lub pośredniczący podmiot 
gazowy w terminie 7 dni od dnia, w którym zaprzestano prowadzenia działalności.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Polegają na zastąpieniu 
regulacji dotyczących urzędów celnych regulacjami przewidzianymi dla  urzędów skarbowych lub urzędów celno-skarbowych. W wyniku tych zmian zadania z zakresu:

�� rejestracji podatników,
�� przyjmowania zgłoszenia pośredniczących podmiotów węglowych i gazowych

należą do naczelnika urzędu skarbowego.

Art. 17. [Podmiot reprezentujący]
(...) 2. Właściwy naczelnik urzędu celnego odmawia przyjęcia zgłoszenia rejestracyj-

nego podmiotu reprezentującego, który nie spełnia warunków, o których mowa w art. 48 
ust. 1 pkt 2–4.

Art. 17. [Podmiot reprezentujący]
(...) 2. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego odmawia przyjęcia zgłoszenia reje-

stracyjnego podmiotu reprezentującego, który nie spełnia warunków, o których mowa 
w art. 48 ust. 1 pkt 2–4.

(...) 4. Właściwy naczelnik urzędu celnego wykreśla z rejestru podmiot reprezentu-
jący w przypadku naruszenia któregokolwiek z warunków określonych w art. 48 ust. 1 
pkt 2–4. Art. 52 ust. 3 stosuje się odpowiednio.

(...) 4. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego wykreśla z rejestru podmiot reprezen-
tujący w przypadku naruszenia któregokolwiek z warunków określonych w art. 48 ust. 1 
pkt 2–4. Przepis art. 52 ust. 3 stosuje się odpowiednio.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Polegają na zastąpieniu 
regulacji dotyczących urzędów celnych regulacjami przewidzianymi dla  urzędów skarbowych lub urzędów celno-skarbowych. W wyniku tych zmian zadania z zakresu rejestracji 
podmiotów reprezentujących od 1 marca 2017 r. leżą w gestii naczelnika urzędu skarbowego.
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Art. 18. [Rejestr podmiotów prowadzących działalność opodatkowaną akcyzą] 
1. Właściwy naczelnik urzędu celnego prowadzi rejestr podmiotów, o których mowa 

w art. 16 ust. 1. Rejestr zawiera dane zawarte w zgłoszeniu rejestracyjnym tych pod-
miotów.

Art. 18. [Rejestr podmiotów prowadzących działalność opodatkowaną akcyzą] 
1. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego prowadzi rejestr podmiotów, o których 

mowa w art. 16 ust. 1. Rejestr zawiera dane zawarte w zgłoszeniu rejestracyjnym tych 
podmiotów.

2. Na wniosek zainteresowanego podmiotu właściwy naczelnik urzędu celnego jest 
obowiązany do wydania zaświadczenia stwierdzającego, czy dany podmiot jest zareje-
strowanym podmiotem. Zainteresowanym podmiotem może być zarówno sam podmiot 
zarejestrowany, jak i inny podmiot mający interes prawny w uzyskaniu informacji o za-
rejestrowaniu.

2. Na wniosek zainteresowanego podmiotu właściwy naczelnik urzędu skarbowego 
jest obowiązany do wydania zaświadczenia stwierdzającego, czy dany podmiot jest za-
rejestrowanym podmiotem. Zainteresowanym podmiotem może być zarówno sam pod-
miot zarejestrowany, jak i inny podmiot mający interes prawny w uzyskaniu informacji 
o zarejestrowaniu.

(...) 3. Minister właściwy do spraw finansów publicznych prowadzi ewidencję w for-
mie elektronicznej, która zawiera:
1) �dane identyfikacyjne podmiotów prowadzących składy podatkowe, zarejestrowanych 

odbiorców, zarejestrowanych wysyłających oraz podmiotów pośredniczących, adre-
sy ich siedzib lub zamieszkania oraz adresy ich poczty elektronicznej;

2) �określenie rodzaju prowadzonej działalności przez podmioty, o których mowa w pkt 1, 
oraz określenie rodzaju wyrobów akcyzowych objętych tą działalnością;

3) �adresy, pod którymi zlokalizowane są składy podatkowe, miejsca odbioru wyrobów 
akcyzowych przez zarejestrowanych odbiorców oraz miejsca, w których jest wykony-
wana działalność podmiotów pośredniczących, oraz ich adresy poczty elektronicznej;

4) �numery akcyzowe składów podatkowych, podmiotów prowadzących składy podat-
kowe, zarejestrowanych odbiorców, zarejestrowanych wysyłających, a także numery 
podmiotów pośredniczących.

(...) 3. Szef Krajowej Administracji Skarbowej prowadzi ewidencję w formie elektro-
nicznej, która zawiera:
1) �dane identyfikacyjne podmiotów prowadzących składy podatkowe, zarejestrowanych 

odbiorców, zarejestrowanych wysyłających oraz podmiotów pośredniczących, adre-
sy ich siedzib lub zamieszkania oraz adresy ich poczty elektronicznej;

2) �określenie rodzaju prowadzonej działalności przez podmioty, o których mowa w pkt 1, 
oraz określenie rodzaju wyrobów akcyzowych objętych tą działalnością;

3) �adresy, pod którymi zlokalizowane są składy podatkowe, miejsca odbioru wyrobów 
akcyzowych przez zarejestrowanych odbiorców oraz miejsca, w których jest wykony-
wana działalność podmiotów pośredniczących, oraz ich adresy poczty elektronicznej;

4) �numery akcyzowe składów podatkowych, podmiotów prowadzących składy podat-
kowe, zarejestrowanych odbiorców, zarejestrowanych wysyłających, a także numery 
podmiotów pośredniczących.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Rejestr podmiotów pro-
wadzących działalność akcyzową prowadzi naczelnik urzędu skarbowego. Ponadto po zmianie przepisów w gestii Szefa KAS, a nie ministra ds. finansów publicznych, będzie pro-
wadzenie elektronicznej ewidencji podmiotów prowadzących składy podatkowe, zarejestrowanych odbiorców, zarejestrowanych wysyłających oraz podmiotów pośredniczących.
Nadal jednak ewidencje i rejestr będą udostępniane na stronie BIP Ministerstwa Finansów. Dlatego w praktyce niewiele się zmieni. 

Art. 19. [Zgłoszenie o zaprzestaniu wykonywania czynności opodatkowanych ak-
cyzą] 

1. Jeżeli podmiot zaprzestał wykonywania czynności, o których mowa w art. 16 ust. 1, 
jest obowiązany w terminie 7 dni złożyć zgłoszenie o zaprzestaniu wykonywania tych 
czynności właściwemu naczelnikowi urzędu celnego.

Art. 19. [Zgłoszenie o zaprzestaniu wykonywania czynności opodatkowanych ak-
cyzą] 

1. Jeżeli podmiot zaprzestał wykonywania czynności, o których mowa w art. 16 ust. 1, 
jest obowiązany w terminie 7 dni złożyć zgłoszenie o zaprzestaniu wykonywania tych 
czynności właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego.

(...) 3. Zgłoszenia, o których mowa w ust. 1 i 2, stanowią podstawę do wykreślenia 
podmiotu z rejestru przez właściwego naczelnika urzędu celnego.

(...) 3. Zgłoszenia, o których mowa w ust. 1 i 2, stanowią podstawę do wykreślenia 
podmiotu z rejestru przez właściwego naczelnika urzędu skarbowego.

4. W przypadku niezłożenia zgłoszeń zgodnie z ust. 1 i 2, właściwy naczelnik urzędu 
celnego, który dokonał rejestracji, z urzędu wykreśla z rejestru podmiot zarejestrowany.

4. W przypadku niezłożenia zgłoszeń zgodnie z ust. 1 i 2, właściwy naczelnik urzędu 
skarbowego, który dokonał rejestracji, z urzędu wykreśla z rejestru podmiot zarejestro-
wany.
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5. Właściwy naczelnik urzędu celnego powiadamia o wykreśleniu z rejestru:
1) �podmiot zarejestrowany, chyba że w wyniku podjętych czynności sprawdzających 

okaże się, że podmiot nie istnieje;
2) �Agencję Rezerw Materiałowych, w przypadku podmiotów zarejestrowanych, obowią-

zanych do tworzenia i utrzymywania zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw 
na podstawie przepisów ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. o zapasach ropy naftowej, 
produktów naftowych i gazu ziemnego oraz zasadach postępowania w sytuacjach za-
grożenia bezpieczeństwa paliwowego państwa i zakłóceń na rynku naftowym (Dz.U. 
z 2012 r. poz. 1190 oraz z 2013 r. poz. 984).

5. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego powiadamia o wykreśleniu z rejestru: 
1) podmiot zarejestrowany, chyba że okaże się, że podmiot nie istnieje; 
2) �Agencję Rezerw Materiałowych, w przypadku podmiotów zarejestrowanych, obowią-

zanych do tworzenia i utrzymywania zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw 
na podstawie przepisów ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. o zapasach ropy naftowej, 
produktów naftowych i gazu ziemnego oraz zasadach postępowania w sytuacjach za-
grożenia bezpieczeństwa paliwowego państwa i zakłóceń na rynku naftowym (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1899 i 1948).

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Dlatego po zmianie wszel-
kie czynności związane ze zgłoszeniem zaprzestania wykonywania czynności opodatkowanych akcyzą należy kierować do naczelnika urzędu skarbowego.

Art. 20a. [Wpis do rejestru pośredniczących podmiotów tytoniowych]
(...) 2. Minister właściwy do spraw finansów publicznych albo upoważniony przez 

niego organ publikuje bez zbędnej zwłoki aktualny rejestr pośredniczących podmiotów 
tytoniowych.

Art. 20a. [Wpis do rejestru pośredniczących podmiotów tytoniowych]
(...) 2. Szef Krajowej Administracji Skarbowej albo upoważniony przez niego organ 

publikuje bez zbędnej zwłoki aktualny rejestr pośredniczących podmiotów tytoniowych.

(...) 4. Wpis podmiotu do rejestru pośredniczących podmiotów tytoniowych, jego 
zmiana oraz wykreślenie pośredniczącego podmiotu tytoniowego z rejestru następują 
na podstawie decyzji właściwego naczelnika urzędu celnego.

(...) 4. Wpis podmiotu do rejestru pośredniczących podmiotów tytoniowych, jego 
zmiana oraz wykreślenie pośredniczącego podmiotu tytoniowego z rejestru następują 
na podstawie decyzji właściwego naczelnika urzędu skarbowego.

(...) 6. Informację o wydaniu decyzji, o których mowa w ust. 4, właściwy naczel-
nik urzędu celnego niezwłocznie przekazuje ministrowi właściwemu do spraw fi-
nansów publicznych albo upoważnionemu przez niego organowi w celu dokonania 
odpowiednio wpisu pośredniczącego podmiotu tytoniowego do rejestru pośredni-
czących podmiotów tytoniowych, zmiany wpisu do rejestru pośredniczących pod-
miotów tytoniowych lub wykreślenia pośredniczącego podmiotu tytoniowego z tego 
rejestru.

(...) 6. Informację o wydaniu decyzji, o których mowa w ust. 4, właściwy naczelnik 
urzędu skarbowego niezwłocznie przekazuje Szefowi Krajowej Administracji Skar-
bowej albo upoważnionemu przez niego organowi w celu dokonania odpowiednio 
wpisu pośredniczącego podmiotu tytoniowego do rejestru pośredniczących pod-
miotów tytoniowych, zmiany wpisu do rejestru pośredniczących podmiotów tyto-
niowych lub wykreślenia pośredniczącego podmiotu tytoniowego z tego rejestru.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Część kompetencji urzę-
dów celnych została przewidziana dla  urzędów skarbowych. Szef KAS będzie publikował, bez zbędnej zwłoki, aktualny rejestr pośredniczących podmiotów tytoniowych, jednak 
wpis podmiotu do rejestru pośredniczących podmiotów tytoniowych, jego zmiana oraz wykreślenie pośredniczącego podmiotu tytoniowego z rejestru następują na podstawie 
decyzji właściwego naczelnika urzędu skarbowego.

Art. 20c. [Podmiot reprezentujący przedsiębiorcę zagranicznego]
(...) 2. Właściwy naczelnik urzędu celnego odmawia przyjęcia zgłoszenia rejestra-

cyjnego podmiotu reprezentującego przedsiębiorcę zagranicznego, który nie spełnia 
warunków, o których mowa w art. 20e ust. 1 pkt 1 i 2.

Art. 20c. [Podmiot reprezentujący przedsiębiorcę zagranicznego]
(...) 2. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego odmawia przyjęcia zgłoszenia reje-

stracyjnego podmiotu reprezentującego przedsiębiorcę zagranicznego, który nie speł-
nia warunków, o których mowa w art. 20e ust. 1 pkt 1 i 2.
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3. Właściwy naczelnik urzędu celnego wykreśla z rejestru, o którym mowa w art. 18, 
podmiot reprezentujący przedsiębiorcę zagranicznego w przypadku naruszenia które-
gokolwiek z warunków określonych w art. 20e ust. 1 pkt 1 i 2.

3. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego wykreśla z rejestru, o którym mowa 
w art. 18, podmiot reprezentujący przedsiębiorcę zagranicznego w przypadku narusze-
nia któregokolwiek z warunków określonych w art. 20e ust. 1 pkt 1 i 2.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Polega na zastąpieniu regulacji dotyczących urzędów celnych regulacjami, które zostały przewidziane dla  urzędów skarbowych. W tym przypadku naczelnik 
urzędu skarbowego będzie organem, do którego zadań będą należały czynności z zakresu rejestracji podmiotu reprezentującego przedsiębiorcę zagranicznego.

Art. 20f. [Powiadomienie o zmianach danych wpisanych do rejestru pośredniczą-
cych podmiotów tytoniowych]

(...) 2. Pośredniczący podmiot tytoniowy jest obowiązany do powiadamiania właści-
wego naczelnika urzędu celnego o:
1) �planowanych zmianach danych zawartych we wniosku o wpis do rejestru pośredni-

czących podmiotów tytoniowych lub w decyzji o dokonaniu wpisu do tego rejestru, 
przed dokonaniem tych zmian;

2) �innych niż planowane zmianach danych zawartych we wniosku o wpis do rejestru 
pośredniczących podmiotów tytoniowych lub w decyzji o dokonaniu wpisu do tego 
rejestru, niezwłocznie po ich dokonaniu, nie później jednak niż w terminie 3 dni od 
dnia, w którym zmiany te nastąpiły.

Art. 20f. [Powiadomienie o zmianach danych wpisanych do rejestru pośredniczą-
cych podmiotów tytoniowych]

(...) 2. Pośredniczący podmiot tytoniowy jest obowiązany do powiadamiania właści-
wego naczelnika urzędu skarbowego o:
1) �planowanych zmianach danych zawartych we wniosku o wpis do rejestru pośredni-

czących podmiotów tytoniowych lub w decyzji o dokonaniu wpisu do tego rejestru, 
przed dokonaniem tych zmian;

2) �innych niż planowane zmianach danych zawartych we wniosku o wpis do rejestru 
pośredniczących podmiotów tytoniowych lub w decyzji o dokonaniu wpisu do tego 
rejestru, niezwłocznie po ich dokonaniu, nie później jednak niż w terminie 3 dni od 
dnia, w którym zmiany te nastąpiły.

(...) 5. Pośredniczący podmiot tytoniowy lub jego następca prawny są obowiązani 
do powiadomienia właściwego naczelnika urzędu celnego o zaprzestaniu prowadze-
nia działalności przez pośredniczący podmiot tytoniowy niezwłocznie po zaprzestaniu 
prowadzenia tej działalności, nie później jednak niż w terminie 3 dni od dnia, w którym 
nastąpiło zaprzestanie prowadzenia tej działalności.

(...) 5. Pośredniczący podmiot tytoniowy lub jego następca prawny są obowiązani do 
powiadomienia właściwego naczelnika urzędu skarbowego o zaprzestaniu prowadze-
nia działalności przez pośredniczący podmiot tytoniowy niezwłocznie po zaprzestaniu 
prowadzenia tej działalności, nie później jednak niż w terminie 3 dni od dnia, w którym 
nastąpiło zaprzestanie prowadzenia tej działalności.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Polegają na zastąpieniu regulacji do-
tyczących urzędów celnych regulacjami, które zostały przewidziane dla  urzędów skarbowych. Oznacza to, że pośredniczący podmiot tytoniowy lub jego następca prawny będą 
obowiązani do powiadomienia o zaprzestaniu prowadzenia działalności przez pośredniczący podmiot tytoniowy właściwego naczelnika urzędu skarbowego, a nie – jak dotychczas 
– naczelnika urzędu celnego.

Art. 20g. [Decyzja o odmowie dokonania wpisu do rejestru pośredniczących pod-
miotów tytoniowych] 

Właściwy naczelnik urzędu celnego wydaje decyzję o odmowie dokonania wpisu do 
rejestru pośredniczących podmiotów tytoniowych w przypadku:
1) �podania we wniosku o wpis do rejestru pośredniczących podmiotów tytoniowych 

nieprawdziwych danych, w szczególności dotyczących prowadzenia przez podmiot 
wskazanej we wniosku działalności gospodarczej pod wskazanym w nim adresem;

2) �niespełnienia przez podmiot warunków dokonania wpisu do rejestru pośredniczą-
cych podmiotów tytoniowych.

Art. 20g. [Decyzja o odmowie dokonania wpisu do rejestru pośredniczących pod-
miotów tytoniowych] 

Właściwy naczelnik urzędu skarbowego wydaje decyzję o odmowie dokonania wpi-
su do rejestru pośredniczących podmiotów tytoniowych w przypadku:
1) �podania we wniosku o wpis do rejestru pośredniczących podmiotów tytoniowych 

nieprawdziwych danych, w szczególności dotyczących prowadzenia przez podmiot 
wskazanej we wniosku działalności gospodarczej pod wskazanym w nim adresem;

2) �niespełnienia przez podmiot warunków dokonania wpisu do rejestru pośredniczą-
cych podmiotów tytoniowych.
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Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Polegają na zastąpieniu 
regulacji dotyczących urzędów celnych regulacjami, które zostały przewidziane dla  urzędów skarbowych. Oznacza to, że decyzję o odmowie dokonania wpisu do rejestru pośred-
niczących podmiotów tytoniowych wydaje właściwy naczelnik urzędu skarbowego, a nie – jak dotychczas – naczelnik urzędu celnego.

Art. 20h. [Decyzja o wykreśleniu pośredniczącego podmiotu tytoniowego z rejestru 
pośredniczących podmiotów tytoniowych] 

1. Właściwy naczelnik urzędu celnego wydaje z urzędu decyzję o wykreśleniu po-
średniczącego podmiotu tytoniowego z rejestru pośredniczących podmiotów tytonio-
wych w przypadku:
1) �prowadzenia przez pośredniczący podmiot tytoniowy lub podmiot reprezentujący 

przedsiębiorcę zagranicznego działalności niezgodnie z przepisami prawa podatko-
wego lub decyzją o dokonaniu wpisu do rejestru pośredniczących podmiotów tyto-
niowych, w szczególności przez:
(...) d) �niedopełnienie obowiązku informowania właściwego naczelnika urzędu celne-

go o zmianach danych zawartych we wniosku o wpis do rejestru,

Art. 20h. [Decyzja o wykreśleniu pośredniczącego podmiotu tytoniowego z rejestru 
pośredniczących podmiotów tytoniowych] 

1. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego wydaje decyzję o odmowie dokonania 
wpisu do rejestru pośredniczących podmiotów tytoniowych w przypadku:
1) �prowadzenia przez pośredniczący podmiot tytoniowy lub podmiot reprezentujący 

przedsiębiorcę zagranicznego działalności niezgodnie z przepisami prawa podatko-
wego lub decyzją o dokonaniu wpisu do rejestru pośredniczących podmiotów tyto-
niowych, w szczególności przez:
(...) d) �niedopełnienie obowiązku informowania właściwego naczelnika urzędu skar-

bowego o zmianach danych zawartych we wniosku o wpis do rejestru,

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Polegają na zastąpieniu 
regulacji dotyczących urzędów celnych regulacjami, które zostały przewidziane dla  urzędów skarbowych. Oznacza to, że decyzję o wykreśleniu pośredniczącego podmiotu tyto-
niowego z rejestru pośredniczących podmiotów tytoniowych wydaje właściwy naczelnik urzędu skarbowego, a nie – jak dotychczas – naczelnik urzędu celnego.

Art. 21. [Obowiązki podatnika] 
1. Podatnik jest obowiązany, bez wezwania organu podatkowego:

1) �składać właściwemu naczelnikowi urzędu celnego deklaracje podatkowe według 
ustalonego wzoru,

2) obliczać i wpłacać akcyzę na rachunek właściwej izby celnej
– za miesięczne okresy rozliczeniowe, w terminie do 25. dnia miesiąca następującego 
po miesiącu, w którym powstał obowiązek podatkowy, chyba że przepisy szczególne 
stanowią inaczej.

Art. 21. [Obowiązki podatnika] 
1. Podatnik jest obowiązany, bez wezwania organu podatkowego:

1) �składać właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego deklaracje podatkowe we-
dług ustalonego wzoru,

2) obliczać i wpłacać akcyzę na rachunek właściwego urzędu skarbowego,
– za miesięczne okresy rozliczeniowe, w terminie do 25. dnia miesiąca następującego 
po miesiącu, w którym powstał obowiązek podatkowy, chyba że przepisy szczególne 
stanowią inaczej.

2. W przypadku zastosowania procedury zawieszenia poboru akcyzy, podatnik jest 
obowiązany, bez wezwania organu podatkowego:
1) �składać właściwemu naczelnikowi urzędu celnego deklaracje podatkowe, według 

ustalonego wzoru,
2) obliczać i wpłacać akcyzę na rachunek właściwej izby celnej
– za miesięczne okresy rozliczeniowe, w terminie do 25. dnia miesiąca następującego 
po miesiącu, w którym nastąpiło zakończenie procedury zawieszenia poboru akcyzy 
skutkujące powstaniem zobowiązania podatkowego.

2. W przypadku zastosowania procedury zawieszenia poboru akcyzy, podatnik jest 
obowiązany, bez wezwania organu podatkowego:
1) �składać właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego deklaracje podatkowe, we-

dług ustalonego wzoru, 
2) obliczać i wpłacać akcyzę na rachunek właściwego urzędu skarbowego
– za miesięczne okresy rozliczeniowe, w terminie do 25. dnia miesiąca następującego 
po miesiącu, w którym nastąpiło zakończenie procedury zawieszenia poboru akcyzy 
skutkujące powstaniem zobowiązania podatkowego.
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(...) 5. Zobowiązanie podatkowe przyjmuje się w wysokości wynikającej z deklaracji 
podatkowej lub z deklaracji uproszczonej, chyba że organ podatkowy lub organ kontroli 
skarbowej określi inną wysokość tego zobowiązania.

(...) 5. Zobowiązanie podatkowe przyjmuje się w wysokości wynikającej z deklaracji 
podatkowej lub z deklaracji uproszczonej, chyba że organ podatkowy określi inną wy-
sokość tego zobowiązania.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiana tego przepisu polega na przekazaniu  kompetencji naczelnika urzędu celnego naczelnikowo urzędu skarbowego, który od 1 marca 2017 r. jest organem 
podatkowym pierwszej instancji w zakresie wymiaru i poboru akcyzy krajowej i wewnątrzwspólnotowej. Do niego składa się wszelkie deklaracje podatkowe i wpłaca należności.

Art. 21a. [Obowiązki podatnika w przypadku wyrobów węglowych] 
1. W przypadku wyrobów węglowych podatnik jest obowiązany, bez wezwania orga-

nu podatkowego:
1) �składać właściwemu naczelnikowi urzędu celnego deklaracje podatkowe według 

ustalonego wzoru,
2) obliczać i wpłacać akcyzę na rachunek właściwej izby celnej
– za miesięczne okresy rozliczeniowe, w terminie do 25. dnia przypadającego w drugim 
miesiącu od miesiąca, w którym powstał obowiązek podatkowy, z zastrzeżeniem art. 78 
ust. 1 pkt 3.

Art. 21a. [Obowiązki podatnika w przypadku wyrobów węglowych] 
1. W przypadku wyrobów węglowych podatnik jest obowiązany, bez wezwania orga-

nu podatkowego:
1) �składać właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego deklaracje podatkowe we-

dług ustalonego wzoru, 
2) obliczać i wpłacać akcyzę na rachunek właściwego urzędu skarbowego
– za miesięczne okresy rozliczeniowe, w terminie do 25. dnia przypadającego w drugim 
miesiącu od miesiąca, w którym powstał obowiązek podatkowy, z zastrzeżeniem art. 78 
ust. 1 pkt 3.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiana tego przepisu polega na przekazaniu  kompetencji naczelnika urzędu celnego naczelnikowo urzędu skarbowego, który od 1 marca 2017 r. jest organem 
podatkowym pierwszej instancji w zakresie wymiaru i poboru akcyzy krajowej i wewnątrzwspólnotowej. Do niego składa się wszelkie deklaracje podatkowe i wpłaca należności, 
również z tytułu obrotu wyrobami węglowymi.

Art. 22. [Obowiązki producenta wyrobów akcyzowych] 
1. Z zastrzeżeniem art. 47 ust. 1 pkt 1–4 i 6, w przypadku produkcji poza składem 

podatkowym wyrobów akcyzowych, o których mowa w załączniku nr 2 do ustawy, oraz 
wyrobów akcyzowych innych niż określone w załączniku nr 2 do ustawy, objętych staw-
ką akcyzy inną niż stawka zerowa, producent jest obowiązany, bez wezwania organu 
podatkowego:
1) �składać właściwemu naczelnikowi urzędu celnego deklaracje w sprawie przedpłaty 

akcyzy, według ustalonego wzoru,
2) �obliczać i wpłacać przedpłatę akcyzy na rachunek właściwej izby celnej, w wysoko-

ści akcyzy, jaka będzie należna od wyprodukowanych wyrobów akcyzowych w danym 
miesiącu

– za miesięczne okresy rozliczeniowe, w terminie do ostatniego dnia miesiąca poprze-
dzającego miesiąc, w którym wyroby akcyzowe zostaną wyprodukowane.

Art. 22. [Obowiązki producenta wyrobów akcyzowych] 
1. Z zastrzeżeniem art. 47 ust. 1 pkt 1–4 i 6, w przypadku produkcji poza składem 

podatkowym wyrobów akcyzowych, o których mowa w załączniku nr 2 do ustawy, oraz 
wyrobów akcyzowych innych niż określone w załączniku nr 2 do ustawy, objętych staw-
ką akcyzy inną niż stawka zerowa, producent jest obowiązany, bez wezwania organu 
podatkowego:
1) �składać właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego deklaracje w sprawie przed-

płaty akcyzy, według ustalonego wzoru, 
2) �obliczać i wpłacać przedpłatę akcyzy na rachunek właściwego urzędu skarbowego, 

w wysokości akcyzy, jaka będzie należna od wyprodukowanych wyrobów akcyzo-
wych w danym miesiącu

– za miesięczne okresy rozliczeniowe, w terminie do ostatniego dnia miesiąca poprze-
dzającego miesiąc, w którym wyroby akcyzowe zostaną wyprodukowane.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Zmiana tego przepisu po-
lega na przekazaniu  kompetencji naczelnika urzędu celnego naczelnikowo urzędu skarbowego, który od 1 marca 2017 r. jest organem podatkowym pierwszej instancji w zakresie 
wymiaru i poboru akcyzy krajowej i wewnątrzwspólnotowej. Do niego składa się wszelkie deklaracje podatkowe i wpłaca należności.
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Art. 23. [Wstępne wpłaty akcyzy za okresy dzienne] 
1. Zarejestrowani odbiorcy, z wyłączeniem zarejestrowanego odbiorcy posiadają-

cego zezwolenie na jednorazowe nabycie wyrobów akcyzowych jako zarejestrowany 
odbiorca, podmioty prowadzące składy podatkowe oraz podatnicy, o których mowa 
w art. 13 ust. 3, są obowiązani, bez wezwania organu podatkowego, do obliczenia i za-
płaty akcyzy wstępnie za okresy dzienne, na rachunek właściwej izby celnej.

Art. 23. [Wstępne wpłaty akcyzy za okresy dzienne] 
1. Zarejestrowani odbiorcy, z wyłączeniem zarejestrowanego odbiorcy posiadają-

cego zezwolenie na jednorazowe nabycie wyrobów akcyzowych jako zarejestrowany 
odbiorca, podmioty prowadzące składy podatkowe oraz podatnicy, o których mowa 
w art. 13 ust. 3, są obowiązani, bez wezwania organu podatkowego, do obliczenia i za-
płaty akcyzy wstępnie za okresy dzienne, na rachunek właściwego urzędu skarbowego.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Polega na przekazaniu  kompetencji naczelnika urzędu celnego naczelnikowo urzędu skarbowego, który od 1 marca 2017 r. jest organem podatkowym pierw-
szej instancji w zakresie wymiaru i poboru akcyzy krajowej i wewnątrzwspólnotowej. Do niego składa się wszelkie deklaracje podatkowe i wpłaca należności.

Art. 24. [Składanie deklaracji i wpłata akcyzy w przypadku energii elektrycznej] 
1. W przypadku energii elektrycznej podatnik jest obowiązany, bez wezwania organu 

podatkowego, składać właściwemu naczelnikowi urzędu celnego deklaracje podatko-
we według ustalonego wzoru oraz obliczać i wpłacać akcyzę na rachunek właściwej 
izby celnej, w terminie do 25. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym:
1) �upłynął termin płatności wynikający z faktury, a jeżeli termin ten nie został określony 

– po miesiącu, w którym wystawiono fakturę – w przypadku nabycia wewnątrzwspól-
notowego energii elektrycznej przez nabywcę końcowego;

2) �upłynął termin płatności określony w umowie właściwej dla rozliczeń z tytułu dostaw 
energii elektrycznej albo, jeżeli termin ten nie został określony w umowie – upłynął 
termin płatności wynikający z faktury lub innego dokumentu wystawionego przez po-
datnika, z którego wynika zapłata należności za sprzedaną przez podatnika energię 
elektryczną, a jeżeli termin płatności nie został określony w umowie ani w fakturze 
lub w tym dokumencie albo gdy z faktury nie wynika należność za energię elektrycz-
ną sprzedaną w tym okresie – po miesiącu, w którym wystawiono fakturę lub ten 
dokument – w przypadku sprzedaży energii elektrycznej nabywcy końcowemu na 
terytorium kraju;

3) �nastąpiło zużycie energii elektrycznej – w przypadkach, o których mowa w art. 9 ust. 1 
pkt 3, 4 i 6.

Art. 24. [Składanie deklaracji i wpłata akcyzy w przypadku energii elektrycznej] 
1. W przypadku energii elektrycznej podatnik jest obowiązany, bez wezwania organu 

podatkowego, składać właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego deklaracje po-
datkowe według ustalonego wzoru oraz obliczać i wpłacać akcyzę na rachunek właści-
wego urzędu skarbowego, w terminie do 25. dnia miesiąca następującego po miesiącu, 
w którym:
1) �upłynął termin płatności wynikający z faktury, a jeżeli termin ten nie został określony 

– po miesiącu, w którym wystawiono fakturę – w przypadku nabycia wewnątrzwspól-
notowego energii elektrycznej przez nabywcę końcowego;

2) �upłynął termin płatności określony w umowie właściwej dla rozliczeń z tytułu dostaw 
energii elektrycznej albo, jeżeli termin ten nie został określony w umowie – upłynął 
termin płatności wynikający z faktury lub innego dokumentu wystawionego przez po-
datnika, z którego wynika zapłata należności za sprzedaną przez podatnika energię 
elektryczną, a jeżeli termin płatności nie został określony w umowie ani w fakturze 
lub w tym dokumencie albo gdy z faktury nie wynika należność za energię elektrycz-
ną sprzedaną w tym okresie – po miesiącu, w którym wystawiono fakturę lub ten 
dokument – w przypadku sprzedaży energii elektrycznej nabywcy końcowemu na 
terytorium kraju;

3) �nastąpiło zużycie energii elektrycznej – w przypadkach, o których mowa w art. 9 ust. 1 
pkt 3, 4 i 6.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej 
(Dz.U. z 2016 r. poz. 1948). Polega na przekazaniu  kompetencji naczelnika urzędu celnego naczelnikowo urzędu skarbowego, który od 1 marca 2017 r. jest organem podatkowym 
pierwszej instancji w zakresie wymiaru i poboru akcyzy krajowej i wewnątrzwspólnotowej. Do niego składa się wszelkie deklaracje podatkowe i wpłaca należności, również z tytułu 
obrotu energią elektryczną.

Art. 24a. [Obowiązki podatnika w przypadku suszu tytoniowego] 
W przypadku suszu tytoniowego podatnik jest obowiązany, bez wezwania organu 

podatkowego, składać właściwemu naczelnikowi urzędu celnego deklaracje podatko-
we według ustalonego wzoru oraz obliczać i wpłacać akcyzę na rachunek właściwej

Art. 24a. [Obowiązki podatnika w przypadku suszu tytoniowego] 
W przypadku suszu tytoniowego podatnik jest obowiązany, bez wezwania organu 

podatkowego, składać właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego deklaracje po-
datkowe według ustalonego wzoru oraz obliczać i wpłacać akcyzę na rachunek właści-
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izby celnej, za miesięczne okresy rozliczeniowe, w terminie do 25. dnia miesiąca na-
stępującego po miesiącu, w którym powstał obowiązek podatkowy, z zastrzeżeniem 
art. 78 ust. 1 pkt 3.

wego urzędu skarbowego, za miesięczne okresy rozliczeniowe, w terminie do 25. dnia 
miesiąca następującego po miesiącu, w którym powstał obowiązek podatkowy, z za-
strzeżeniem art. 78 ust. 1 pkt 3.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Jest konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Polega na przekazaniu  kompetencji naczelnika urzędu 
celnego naczelnikowo urzędu skarbowego, który od 1 marca 2017 r. jest organem podatkowym pierwszej instancji w zakresie wymiaru i poboru akcyzy krajowej i wewnątrzwspól-
notowej. Do niego składa się wszelkie deklaracje podatkowe i wpłaca należności.

Art. 24b. [Obowiązki podatnika w przypadku wyrobów gazowych] 
1. W przypadku wyrobów gazowych podatnik jest obowiązany, bez wezwania organu 

podatkowego, składać właściwemu naczelnikowi urzędu celnego deklaracje podatko-
we według ustalonego wzoru oraz obliczać i wpłacać akcyzę na rachunek właściwej 
izby celnej, za miesięczne okresy rozliczeniowe, w terminie do 25. dnia miesiąca nastę-
pującego po miesiącu, w którym:
1) �upłynął termin płatności wynikający z faktury, a jeżeli termin ten nie został określony 

– po miesiącu, w którym wystawiono fakturę – w przypadku nabycia wewnątrzwspól-
notowego;

2) �upłynął termin płatności określony w umowie właściwej dla rozliczeń z tytułu dostaw 
wyrobów gazowych albo, jeżeli termin ten nie został określony w umowie – upłynął 
termin płatności wynikający z faktury lub innego dokumentu wystawionego przez po-
datnika, z którego wynika zapłata należności za sprzedane przez podatnika wyroby 
gazowe, a jeżeli termin płatności nie został określony w umowie ani w fakturze lub 
w tym dokumencie albo gdy z faktury nie wynika należność za wyroby gazowe sprze-
dane w tym okresie – po miesiącu, w którym wystawiono fakturę lub ten dokument  
– w przypadku sprzedaży wyrobów gazowych finalnemu nabywcy gazowemu;

3) �nastąpiło użycie wyrobów gazowych – w przypadkach, o których mowa w art. 9c 
ust. 1 pkt 4 lub 5.

Art. 24b. [Obowiązki podatnika w przypadku wyrobów gazowych] 
1. W przypadku wyrobów gazowych podatnik jest obowiązany, bez wezwania organu 

podatkowego, składać właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego deklaracje po-
datkowe według ustalonego wzoru oraz obliczać i wpłacać akcyzę na rachunek właści-
wego urzędu skarbowego, za miesięczne okresy rozliczeniowe, w terminie do 25. dnia 
miesiąca następującego po miesiącu, w którym:
1) �upłynął termin płatności wynikający z faktury, a jeżeli termin ten nie został określony 

– po miesiącu, w którym wystawiono fakturę – w przypadku nabycia wewnątrzwspól-
notowego;

2) �upłynął termin płatności określony w umowie właściwej dla rozliczeń z tytułu dostaw 
wyrobów gazowych albo, jeżeli termin ten nie został określony w umowie – upłynął 
termin płatności wynikający z faktury lub innego dokumentu wystawionego przez po-
datnika, z którego wynika zapłata należności za sprzedane przez podatnika wyroby 
gazowe, a jeżeli termin płatności nie został określony w umowie ani w fakturze lub 
w tym dokumencie albo gdy z faktury nie wynika należność za wyroby gazowe sprze-
dane w tym okresie – po miesiącu, w którym wystawiono fakturę lub ten dokument 
– w przypadku sprzedaży wyrobów gazowych finalnemu nabywcy gazowemu;

3) �nastąpiło użycie wyrobów gazowych – w przypadkach, o których mowa w art. 9c 
ust. 1 pkt 4 lub 5.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Polega na przekazaniu  kompetencji naczelnika urzędu celnego naczelnikowo urzędu skarbowego, który od 1 marca 2017 r. jest organem podatkowym pierw-
szej instancji w zakresie wymiaru i poboru akcyzy krajowej i wewnątrzwspólnotowej. Do niego składa się wszelkie deklaracje podatkowe i wpłaca należności.

Art. 24c. [Składanie deklaracji podatkowych] 
Deklaracje podatkowe, o których mowa w art. 21–22 i art. 24–24b, podatnik może 

złożyć w każdym urzędzie celnym lub urzędzie skarbowym, w którym jest prowadzone 
centrum obsługi. Deklaracje te podlegają niezwłocznemu przekazaniu właściwemu na-
czelnikowi urzędu celnego.

Art. 24c. [Składanie deklaracji podatkowych] 
uchylony

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 września 2015 r. obowiązywała zasada, że deklarację akcyzową można złożyć w dowolnym urzędzie (skarbowym lub celnym). Od wejścia w życie ustawy 
o KAS zasada ta przestała obowiązywać. Znowelizowana ustawa akcyzowa nie przewiduje już takiej możliwości. Aczkolwiek, o czym warto w tym miejscu wspomnieć, w samej 
ustawie o KAS znalazł się art. 29 pozwalający na przyjmowanie wszelkich podań i deklaracji w każdym tzw. centrum obsługi zlokalizowanym w US.
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Art. 27. [Import wyrobów akcyzowych]
(...) 4. Jeżeli właściwy naczelnik urzędu celnego stwierdzi, że w zgłoszeniu celnym 

kwota akcyzy została wykazana nieprawidłowo, wydaje decyzję określającą kwotę ak-
cyzy w należnej wysokości.

Art. 27. [Import wyrobów akcyzowych]
(...) 4. Jeżeli właściwy naczelnik urzędu celno-skarbowego stwierdzi, że w zgłosze-

niu celnym kwota akcyzy została wykazana nieprawidłowo, wydaje decyzję określającą 
kwotę akcyzy w należnej wysokości.

5. Po przyjęciu zgłoszenia celnego, podatnik może wystąpić do właściwego naczel-
nika urzędu celnego o wydanie decyzji określającej kwotę akcyzy w należnej wysokości.

5. Po przyjęciu zgłoszenia celnego podatnik może wystąpić do właściwego naczel-
nika urzędu celno-skarbowego o wydanie decyzji określającej kwotę akcyzy w należnej 
wysokości.

6. W przypadkach innych niż określone w ust. 1, 4 i 5, właściwy naczelnik urzędu 
celnego określa kwotę akcyzy z tytułu importu wyrobów akcyzowych w drodze decyzji.

6. W przypadkach innych niż określone w ust. 1, 4 i 5, właściwy naczelnik urzędu 
celno-skarbowego określa kwotę akcyzy z tytułu importu wyrobów akcyzowych w dro-
dze decyzji.

7. W przypadku określenia kwoty akcyzy w decyzji naczelnika urzędu celnego po-
datnik jest obowiązany w terminie 10 dni, licząc od dnia doręczenia tej decyzji, zapłacić 
różnicę między akcyzą wynikającą z tej decyzji a akcyzą pobraną przez ten organ wraz 
z odsetkami za zwłokę od niepobranej kwoty akcyzy, liczonymi od dnia następnego po 
dniu powstania obowiązku podatkowego do dnia powiadomienia o wysokości należno-
ści podatkowych. W odniesieniu do zasad poboru i wysokości tych odsetek przepisy 
ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa stosuje się odpowiednio, z za-
strzeżeniem ust. 7a.

7. W przypadku określenia kwoty akcyzy w decyzji naczelnika urzędu celno-skarbo-
wego podatnik jest obowiązany w terminie 10 dni, licząc od dnia doręczenia tej decyzji, 
zapłacić różnicę między akcyzą wynikającą z tej decyzji a akcyzą pobraną przez ten 
organ wraz z należnymi odsetkami za zwłokę od niepobranej kwoty akcyzy, liczonymi od 
dnia następnego po dniu powstania obowiązku podatkowego do dnia powiadomienia 
o wysokości należności podatkowych. W odniesieniu do zasad poboru i wysokości tych 
odsetek przepisy ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa stosuje się 
odpowiednio, z zastrzeżeniem ust. 7a.

7a. Odsetki pobiera się w wysokości:
1) �50% stawki odsetek za zwłokę, o której mowa w art. 56 § 1 ustawy z dnia 29 sierp-

nia 1997 r. – Ordynacja podatkowa, jeżeli po przyjęciu zgłoszenia celnego zgła-
szający:
a) �wystąpi do właściwego naczelnika urzędu celnego o wydanie decyzji określającej 

kwotę akcyzy w należnej wysokości, nie później niż w terminie 6 miesięcy od dnia 
przyjęcia zgłoszenia celnego, oraz 

7a. Odsetki pobiera się w wysokości:
1) �50% stawki odsetek za zwłokę, o której mowa w art. 56 § 1 ustawy z dnia 29 sierp-

nia 1997 r. – Ordynacja podatkowa, jeżeli po przyjęciu zgłoszenia celnego zgła-
szający:
a) �wystąpi do właściwego naczelnika urzędu celno-skarbowego o wydanie decyzji 

określającej kwotę akcyzy w należnej wysokości, nie później niż w terminie 6 mie-
sięcy od dnia przyjęcia zgłoszenia celnego, oraz 

(...) 8. W przypadku stosowania uproszczenia, o którym mowa w art. 182 unijnego 
kodeksu celnego, zarejestrowany wysyłający przekazuje właściwemu naczelniko-
wi urzędu celnego kopię wpisu lub wydruku z ewidencji towarów dopuszczonych do 
obrotu niezwłocznie po przesłaniu do Systemu projektu e-AD dotyczącego wyrobów 
akcyzowych będących przedmiotem wpisu, z wyłączeniem sytuacji, gdy po przesłaniu 
projektu e-AD niezwłocznie zostanie przesłane zgłoszenie uzupełniające, w rozumieniu 
przepisów prawa celnego.

(...) 8. W przypadku stosowania uproszczenia, o którym mowa w art. 182 unijnego ko-
deksu celnego, zarejestrowany wysyłający przekazuje właściwemu naczelnikowi urzę-
du celno-skarbowego kopię wpisu lub wydruku z ewidencji towarów dopuszczonych do 
obrotu, niezwłocznie po przesłaniu do Systemu projektu e-AD dotyczącego wyrobów 
akcyzowych będących przedmiotem wpisu, z wyłączeniem sytuacji, gdy po przesłaniu 
projektu e-AD niezwłocznie zostanie przesłane zgłoszenie uzupełniające, w rozumieniu 
przepisów prawa celnego. 

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. nie ma już samodzielnie działających urzędów celnych czy izb celnych. Zastąpiły je urzędy celno-skarbowe (UCS). Będą wykonywać co 
do zasady zadania organów celnych pierwszej instancji (jak dotychczasowe urzędy celne) oraz zadania z zakresu kontroli, przynależne dotychczas zarówno urzędom celnym, jak 
i urzędom kontroli skarbowej. Organem odpowiedzialnym za wymiar akcyzy z tytułu importu jest naczelnik urzędu celno-skarbowego. Jednak pobór podatku wynikającego ze 
zgłoszeń celnych i decyzji to zadanie naczelnika US. 

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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Art. 28. [Terminy i sposoby zapłaty akcyzy z tytułu importu]
(...) 3. Właściwy naczelnik urzędu celnego zabezpiecza kwotę akcyzy lub opłaty pa-

liwowej, jeżeli nie zostały one zapłacone, w przypadkach i trybie stosowanych przy za-
bezpieczaniu należności celnych na podstawie przepisów prawa celnego, z wyjątkiem 
przypadków, gdy wyroby akcyzowe zostały:
1) �objęte procedurą zawieszenia poboru akcyzy i zostało złożone zabezpieczenie akcy-

zowe, z zastrzeżeniem art. 63 ust. 1a;
2) �objęte czasowym składowaniem lub procedurą: składowania celnego, uszlachetnia-

nia czynnego lub odprawy czasowej, a podmiot zobowiązany do złożenia zabezpie-
czenia należności celnych na podstawie przepisów prawa celnego spełnia warunki 
określone w art. 64 ust. 1 pkt 1 i 4.

Art. 28. [Terminy i sposoby zapłaty akcyzy z tytułu importu]
(...) 3. Właściwy naczelnik urzędu celno-skarbowego zabezpiecza kwotę akcyzy lub 

opłaty paliwowej, jeżeli nie zostały one zapłacone, w przypadkach i trybie stosowanych 
przy zabezpieczaniu należności celnych na podstawie przepisów prawa celnego, z wy-
jątkiem przypadków, gdy wyroby akcyzowe zostały:
1) �objęte procedurą zawieszenia poboru akcyzy i zostało złożone zabezpieczenie akcy-

zowe, z zastrzeżeniem art. 63 ust. 1a;
2) �objęte czasowym składowaniem lub procedurą: składowania celnego, uszlachetnia-

nia czynnego lub odprawy czasowej, a podmiot zobowiązany do złożenia zabezpie-
czenia należności celnych na podstawie przepisów prawa celnego spełnia warunki 
określone w art. 64 ust. 1 pkt 1 i 4.

(...) 6. Oświadczenia, o którym mowa w ust. 4, nie składa się, jeżeli właściwy naczel-
nik urzędu celnego dysponuje takim oświadczeniem, przedstawionym nie wcześniej niż 
6 miesięcy przed objęciem wyrobów akcyzowych czasowym składowaniem lub proce-
durą: składowania celnego, uszlachetniania czynnego lub odprawy czasowej.

(...) 6. Oświadczenia, o którym mowa w ust. 4, nie składa się, jeżeli właściwy na-
czelnik urzędu celno-skarbowego dysponuje takim oświadczeniem, przedstawionym 
nie wcześniej niż 6 miesięcy przed objęciem wyrobów akcyzowych czasowym składo-
waniem lub procedurą: składowania celnego, uszlachetniania czynnego lub odprawy 
czasowej.

7. W przypadku, o którym mowa w ust. 3 pkt 2, właściwy naczelnik urzędu celnego 
może w każdym czasie zażądać złożenia zabezpieczenia, jeżeli uzna, że istnieje ryzyko, 
że kwota akcyzy lub opłaty paliwowej nie zostanie zapłacona w przewidzianym terminie.

7. W przypadku, o którym mowa w ust. 3 pkt 2, właściwy naczelnik urzędu celno-
-skarbowego może w każdym czasie zażądać złożenia zabezpieczenia, jeżeli uzna, że 
istnieje ryzyko, że kwota akcyzy lub opłaty paliwowej nie zostanie zapłacona w przewi-
dzianym terminie.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. nie ma już samodzielnie działających urzędów celnych czy izb celnych. Zastąpiły je urzędy celno-skarbowe (UCS) wykonujące co do zasady 
zadania organów celnych pierwszej instancji (jak dotychczasowe urzędy celne) oraz zadania z zakresu kontroli, przynależne dotychczas zarówno urzędom celnym, jak i urzędom 
kontroli skarbowej. Organem odpowiedzialnym za wymiar akcyzy z tytułu importu będzie naczelnik urzędu celno-skarbowego. 

Art. 29. [Powiadomienie dłużnika o wysokości długu celnego] 
Jeżeli zgodnie z przepisami prawa celnego powiadomienie dłużnika o wysokości dłu-

gu celnego nie może nastąpić z uwagi na przedawnienie, a istnieje podstawa do oblicze-
nia lub zweryfikowania należności podatkowych, właściwy naczelnik urzędu celnego 
może określić elementy kalkulacyjne według zasad określonych w przepisach prawa 
celnego na potrzeby prawidłowego określenia kwoty akcyzy z tytułu importu.

Art. 29. [Powiadomienie dłużnika o wysokości długu celnego
Jeżeli zgodnie z przepisami prawa celnego powiadomienie dłużnika o wysokości dłu-

gu celnego nie może nastąpić z uwagi na przedawnienie, a istnieje podstawa do oblicze-
nia lub zweryfikowania należności podatkowych, właściwy naczelnik urzędu celno-skar-
bowego może określić elementy kalkulacyjne według zasad określonych w przepisach 
prawa celnego na potrzeby prawidłowego określenia kwoty akcyzy z tytułu importu.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. nie ma już samodzielnie działających urzędów celnych czy izb celnych. Zastąpiły je urzędy celno-skarbowe (UCS). Organem odpowiedzial-
nym za wymiar akcyzy z tytułu importu będzie naczelnik urzędu celno-skarbowego. 

Art. 30. [Zwolnienia akcyzowe]
(...) 4. Zwalnia się od akcyzy ubytki wyrobów akcyzowych do wysokości:

1) �ustalonej dla danego podmiotu przez właściwego naczelnika urzędu celnego na pod-
stawie art. 85 ust. 1 pkt 1 albo ust. 2 pkt 1 lit. a;

Art. 30. [Zwolnienia akcyzowe]
(...) 4. Zwalnia się od akcyzy ubytki wyrobów akcyzowych do wysokości:

1) �ustalonej dla danego podmiotu przez właściwego naczelnika urzędu skarbowego na 
podstawie art. 85 ust. 1 pkt 1 albo ust. 2 pkt 1 lit. a;



72USTAWA O PODATKU AKCYZOWYM

(...) 7b. Warunkiem zwolnienia, o którym mowa w ust. 7a, jest:
(...) 2) �przekazywanie przez podmiot wykorzystujący energię elektryczną do właściwego 

naczelnika urzędu celnego, do 15. dnia miesiąca następującego po miesiącu, 
w którym podmiot wykorzystał energię elektryczną, oświadczenia o ilości wyko-
rzystanej energii i sposobie jej wykorzystania.

(...) 7b. Warunkiem zwolnienia, o którym mowa w ust. 7a, jest:
(...) 2) �przekazywanie przez podmiot wykorzystujący energię elektryczną do właściwego 

naczelnika urzędu skarbowego, do 15. dnia miesiąca następującego po miesią-
cu, w którym podmiot wykorzystał energię elektryczną, oświadczenia o ilości wy-
korzystanej energii i sposobie jej wykorzystania.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Polegają na przeniesieniu 
kompetencji dotychczas należących do naczelnika urzędu celnego na rzecz naczelnika urzędu skarbowego. Do niego od 1 marca 2017 r. należy wydawanie decyzji w zakresie 
dopuszczalnych norm ubytków wyrobów akcyzowych oraz decyzje w sprawie norm zużycia tych wyrobów.

Art. 31. [Zwolnienia akcyzowe wynikające z porozumień międzynarodowych]
(...) 5. W przypadku zwolnienia od akcyzy realizowanego przez zwrot zapłaconej kwo-

ty akcyzy, wyznaczony naczelnik urzędu celnego określa, w drodze decyzji, wysokość 
kwoty zwrotu akcyzy.

Art. 31. [Zwolnienia akcyzowe wynikające z porozumień międzynarodowych]
(...) 5. W przypadku zwolnienia od akcyzy realizowanego przez zwrot zapłaconej 

kwoty akcyzy, wyznaczony naczelnik urzędu skarbowego określa, w drodze decyzji, 
wysokość kwoty zwrotu akcyzy.

6. Minister właściwy do spraw finansów publicznych, w drodze rozporządzenia:
(...) 2) �wyznaczy naczelników urzędów celnych właściwych w sprawach zwrotu zapła-

conej kwoty akcyzy
 �– uwzględniając konieczność skutecznego funkcjonowania zwolnień od akcyzy, ko-
nieczność zapewnienia właściwej kontroli oraz konieczność zapewnienia przepływu 
informacji dotyczących wyrobów zwolnionych od akcyzy.

6. Minister właściwy do spraw finansów publicznych, w drodze rozporządzenia:
(...) 2) �wyznaczy naczelników urzędów skarbowych właściwych w sprawach zwrotu za-

płaconej kwoty akcyzy
�– uwzględniając konieczność skutecznego funkcjonowania zwolnień od akcyzy, ko-
nieczność zapewnienia właściwej kontroli oraz konieczność zapewnienia przepływu 
informacji dotyczących wyrobów zwolnionych od akcyzy.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiana tego przepisu polega na przekazaniu kompetencji naczelnika urzędu celnego naczelnikowo urzędu skarbowego, który od 1 marca 2017 r. jest organem 
podatkowym pierwszej instancji w zakresie wymiaru i poboru akcyzy krajowej i wewnątrzwspólnotowej. Do niego składa się wszelkie deklaracje podatkowe i wpłaca należności 
oraz to on dokonuje wszelkich zwrotów, jak też przyjmuje wszystkie informacje, zawiadomienia czy powiadomienia dotyczące akcyzy krajowej i wewnątrzwspólnotowej.

Art. 31a. [Zwolnienie akcyzowe]
1. Zwalnia się od akcyzy czynności podlegające opodatkowaniu, których przedmio-

tem są wyroby węglowe przeznaczone do celów opałowych:
(...) 8) przez zakład energochłonny wykorzystujący wyroby węglowe;

Art. 31a. [Zwolnienie akcyzowe]
1. Zwalnia się od akcyzy czynności podlegające opodatkowaniu, których przedmio-

tem są wyroby węglowe przeznaczone do celów opałowych:
(...) 8) �przez zakład energochłonny wykorzystujący wyroby węglowe, w którym wpro-

wadzony został w życie system prowadzący do osiągania celów dotyczących 
ochrony środowiska lub do podwyższenia efektywności energetycznej;

9) �przez podmiot gospodarczy, w którym wprowadzony został w życie system prowa-
dzący do osiągania celów dotyczących ochrony środowiska lub do podwyższenia 
efektywności energetycznej.

uchylony

(...) 2. Zwalnia się od akcyzy powstałe u finalnego nabywcy węglowego straty wyro-
bów węglowych, nabytych w ramach zwolnienia, o którym mowa w ust. 1, jeżeli w wyniku 
kontroli podatkowej, postępowania kontrolnego albo postępowania podatkowego nie 
ustalono, że nastąpiło użycie tych wyrobów do celów innych niż wskazane w ust. 1.

(...) 2. Zwalnia się od akcyzy powstałe u finalnego nabywcy węglowego straty wyro-
bów węglowych, nabytych w ramach zwolnienia, o którym mowa w ust. 1, jeżeli w wy-
niku kontroli podatkowej, kontroli celno-skarbowej albo postępowania podatkowego 
nie ustalono, że nastąpiło użycie tych wyrobów do celów innych niż wskazane w ust. 1.

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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(...) 8. Przez zakład energochłonny wykorzystujący wyroby węglowe uznaje się także 
podmiot rozpoczynający działalność gospodarczą z wykorzystaniem wyrobów węglo-
wych lub podmiot prowadzący działalność gospodarczą, który uruchamia nową instala-
cję wykorzystującą wyroby węglowe, pod warunkiem złożenia właściwemu naczelnikowi 
urzędu celnego oświadczenia o planowanym osiągnięciu w pierwszym roku działalno-
ści procentowego udziału, o którym mowa w ust. 7.

(...) 8. Przez zakład energochłonny wykorzystujący wyroby węglowe uznaje się także 
podmiot rozpoczynający działalność gospodarczą z wykorzystaniem wyrobów węglo-
wych lub podmiot prowadzący działalność gospodarczą, który uruchamia nową instala-
cję wykorzystującą wyroby węglowe, pod warunkiem złożenia właściwemu naczelnikowi 
urzędu skarbowego oświadczenia o planowanym osiągnięciu w pierwszym roku działal-
ności procentowego udziału, o którym mowa w ust. 7.

Komentarz: Zmiana w art. 31a ust. 2 i 8 obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji 
Skarbowej (Dz.U. z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. nie ma już samodzielnie działających urzędów celnych czy izb celnych. Zastąpiły je urzędy celno-skarbowe (UCS) wyko-
nujące co do zasady zadania organów celnych pierwszej instancji (jak dotychczasowe urzędy celne) oraz zadania z zakresu kontroli, przynależne dotychczas zarówno urzędom 
celnym, jak i urzędom kontroli skarbowej. 
Zmiana w art. 31a ust. 1 pkt 8 i 9 obowiązuje od 1 lipca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 21 października 2016 r. o zmianie ustawy o podatku akcyzowym (Dz.U. z 2016 r.  
poz. 2005). Zmiana polega co do zasady na połączeniu pkt 8 i 9 w jeden punkt. Ustawa zmieniająca ustawę o podatku akcyzowym zakłada, że zakłady energochłonne, które nie 
mają systemów związanych z ochroną środowiska lub zwiększaniem efektywności energetycznej, nie będą mogły korzystać ze zwolnienia od akcyzy. Nowelizacja dostosowuje 
ustawę o podatku akcyzowym do wymogów unijnych, dotyczących zwolnienia od akcyzy wyrobów węglowych. Zakłady energochłonne wykorzystujące wyroby węglowe do celów 
opałowych, jeśli nadal będą chciały korzystać ze zwolnienia od akcyzy, będą musiały mieć systemy związane z ochroną środowiska lub zwiększaniem efektywności energetycznej. 

Art. 31b. [Zwolnienie akcyzowe czynności podlegających opodatkowaniu, których 
przedmiotem są wyroby gazowe]

(...) 10a. Przez zakład energochłonny wykorzystujący wyroby gazowe uznaje się 
także podmiot rozpoczynający działalność gospodarczą z wykorzystaniem wyrobów 
gazowych lub podmiot prowadzący działalność gospodarczą, który uruchamia nową 
instalację wykorzystującą wyroby gazowe, pod warunkiem złożenia właściwemu na-
czelnikowi urzędu celnego oświadczenia o planowanym osiągnięciu w pierwszym roku 
działalności procentowego udziału, o którym mowa w ust. 10.

Art. 31b. [Zwolnienie akcyzowe czynności podlegających opodatkowaniu, których 
przedmiotem są wyroby gazowe]

(...) 10a. Przez zakład energochłonny wykorzystujący wyroby gazowe uznaje się 
także podmiot rozpoczynający działalność gospodarczą z wykorzystaniem wyrobów 
gazowych lub podmiot prowadzący działalność gospodarczą, który uruchamia nową 
instalację wykorzystującą wyroby gazowe, pod warunkiem złożenia właściwemu naczel-
nikowi urzędu skarbowego oświadczenia o planowanym osiągnięciu w pierwszym roku 
działalności procentowego udziału, o którym mowa w ust. 10.

(...) 11. Zwalnia się od akcyzy powstałe u finalnego nabywcy gazowego straty wyrobów 
gazowych nabytych w ramach zwolnienia, o którym mowa w ust. 1–4, jeżeli w wyniku kon-
troli podatkowej, postępowania kontrolnego albo postępowania podatkowego nie usta-
lono, że nastąpiło użycie tych wyrobów do celów innych niż określone w tych przepisach.

(...) 11. Zwalnia się od akcyzy powstałe u finalnego nabywcy gazowego straty wyrobów 
gazowych nabytych w ramach zwolnienia, o którym mowa w ust. 1–4, jeżeli w wyniku kon-
troli podatkowej, kontroli celno-skarbowej albo postępowania podatkowego nie ustalono, 
że nastąpiło użycie tych wyrobów do celów innych niż określone w tych przepisach.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Polega na zastąpieniu kompetencji urzędów celnych przez urzędy skarbowe i celno-skarbowe. 

Art. 31c. [Systemy prowadzące do osiągania celów dotyczących ochrony środowi-
ska lub podwyższenia efektywności energetycznej] 

Za system prowadzący do osiągania celów dotyczących ochrony środowiska lub 
podwyższenia efektywności energetycznej, o którym mowa w art. 31a ust. 1 pkt 9 
i art. 31b ust. 1 pkt 5, uznaje się:
1) �Europejski System Handlu Emisjami zgodny z ustawą z dnia 12 czerwca 2015 r. o sy-

stemie handlu uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych (Dz.U. poz. 1223) i prze-
pisami wydanymi na podstawie art. 25 ust. 4 i art. 29 ust. 1 tej ustawy;

Art. 31c. [Systemy prowadzące do osiągania celów dotyczących ochrony środowi-
ska lub podwyższenia efektywności energetycznej] 

Za system prowadzący do osiągania celów dotyczących ochrony środowiska lub 
do podwyższenia efektywności energetycznej, o którym mowa w art. 31a ust. 1 pkt 8 
i art. 31b ust. 1 pkt 5, uznaje się:
1) �Europejski System Handlu Emisjami zgodny z ustawą z dnia 12 czerwca 2015 r. o sy-

stemie handlu uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych (Dz.U. poz. 1223) i prze-
pisami wydanymi na podstawie art. 25 ust. 4 i art. 29 ust. 1 tej ustawy;
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2) �system EMAS, o którym mowa w ustawie z dnia 15 lipca 2011 r. o krajowym systemie 
ekozarządzania i audytu (EMAS) (Dz.U. Nr 178, poz. 1060);

3) �uzyskiwanie i umarzanie świadectw efektywności energetycznej, o których mowa 
w ustawie z dnia 15 kwietnia 2011 r. o efektywności energetycznej (Dz.U. Nr 94, 
poz. 551, z późn. zm.), przez podmioty obowiązane na podstawie tej ustawy do uzy-
skania i przedstawienia do umorzenia świadectw efektywności energetycznej lub 
uiszczenia w zamian opłaty zastępczej;

4) �system zarządzania środowiskowego potwierdzony przez niezależną i uprawnioną 
w tym zakresie jednostkę akredytującą certyfikatem ISO 14001:2004;

5) �system zarządzania energią potwierdzony przez niezależną i uprawnioną w tym za-
kresie jednostkę akredytującą certyfikatem ISO 50001:2011.

2) �system EMAS, o którym mowa w ustawie z dnia 15 lipca 2011 r. o krajowym systemie 
ekozarządzania i audytu (EMAS) (Dz.U. Nr 178, poz. 1060);

3) �uzyskiwanie i umarzanie świadectw efektywności energetycznej, o których mowa 
w ustawie z dnia 15 kwietnia 2011 r. o efektywności energetycznej (Dz.U. Nr 94, 
poz. 551, z późn. zm.), przez podmioty obowiązane na podstawie tej ustawy do uzy-
skania i przedstawienia do umorzenia świadectw efektywności energetycznej lub 
uiszczenia w zamian opłaty zastępczej;

4) �system zarządzania środowiskowego potwierdzony przez niezależną i uprawnioną 
w tym zakresie jednostkę akredytującą certyfikatem ISO 14001:2004;

5) �system zarządzania energią potwierdzony przez niezależną i uprawnioną w tym za-
kresie jednostkę akredytującą certyfikatem ISO 50001:2011.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 lipca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 21 października 2016 r. o zmianie ustawy o podatku akcyzowym (Dz.U. z 2016 r. poz. 2005).
Zmiana ma charakter techniczny. Wynika z faktu, że obowiązek wprowadzenia systemów związanych z ochroną środowiska mają zakłady energochłonne wymienione w art. 31a 
ust. 1 pkt 8 ustawy.

Art. 31d. [Zwolnienie z akcyzy zakładu energochłonnego wykorzystującego ener-
gię elektryczną]

(...) 5. Zwrot kwoty zwracanej częściowo akcyzy dokonywany jest na wniosek za-
kładu, o którym mowa w ust. 1, za okres roku podatkowego. O zwrocie tym orzeka, 
w drodze decyzji, wyznaczony naczelnik urzędu celnego.

Art. 31d. [Zwolnienie z akcyzy zakładu energochłonnego wykorzystującego ener-
gię elektryczną]

(...) 5. Zwrot kwoty zwracanej częściowo akcyzy dokonywany jest na wniosek za-
kładu, o którym mowa w ust. 1, za okres roku podatkowego. O zwrocie tym orzeka, 
w drodze decyzji, właściwy naczelnik urzędu skarbowego.

6. Dyrektor właściwej izby celnej dokonuje wypłaty z tytułu zwrotu kwoty zwracanej 
częściowo akcyzy na wniosek wyznaczonego naczelnika urzędu celnego.

6. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego dokonuje wypłaty kwoty z tytułu zwrotu 
kwoty zwracanej częściowo akcyzy.

Brak odpowiednika (...) 11a. Organami podatkowymi właściwymi do orzekania w sprawie zwrotu części 
zapłaconej akcyzy, o którym mowa w ust. 1, są dla: 
1) �osób fizycznych – naczelnik urzędu skarbowego właściwy do wykonywania zadań 

w zakresie akcyzy ze względu na adres ich zamieszkania, i właściwy dla tego na-
czelnika w zakresie akcyzy dyrektor izby administracji skarbowej; 

2) �osób prawnych oraz jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej 
– naczelnik urzędu skarbowego właściwy do wykonywania zadań w zakresie ak-
cyzy ze względu na adres ich siedziby, i właściwy dla tego naczelnika w zakresie 
akcyzy dyrektor izby administracji skarbowej.

12. Minister właściwy do spraw finansów publicznych, w drodze rozporządzenia, wy-
znaczy naczelnika lub naczelników urzędów celnych właściwych w sprawie orzekania 
o zwrocie kwoty zwracanej częściowo akcyzy, uwzględniając konieczność skutecznego 
funkcjonowania zwolnienia od akcyzy, o którym mowa w ust. 1, oraz zapewnienia właści-
wej kontroli i przepływu informacji dotyczących tego zwolnienia.

12. Minister właściwy do spraw finansów publicznych, w drodze rozporządzenia, 
może wyznaczyć naczelnika lub naczelników urzędów skarbowych właściwych w spra-
wie orzekania o zwrocie kwoty zwracanej częściowo akcyzy, uwzględniając koniecz-
ność skutecznego funkcjonowania zwolnienia od akcyzy, o którym mowa w ust. 1, oraz 
zapewnienia właściwej kontroli i przepływu informacji dotyczących tego zwolnienia.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Polega na zastąpieniu urzędów celnych urzędami skarbowymi, które będą właściwe w sprawie zwrotu akcyzy od energii elektrycznej.
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Dotychczas zasada, że właściwość organów dla zwrotu części akcyzy zakładom energochłonnym ustala się zgodnie z miejscem zamieszkania osoby fizycznej lub zgodnie z sie-
dzibą pozostałych podatników, była uregulowana w rozporządzeniu wykonawczym, tj. rozporządzeniu Ministra Finansów z 9 sierpnia 2016 r. w sprawie wyznaczenia naczelników 
urzędów celnych właściwych w sprawie orzekania o zwrocie części zapłaconego podatku akcyzowego zakładowi energochłonnemu (Dz.U. z 2016 r. poz. 1231). Po zmianie zasada 
ta wynika wprost z ustawy. Ponieważ jednocześnie nie wykreślono (tylko zmodyfikowano) delegacji ustawowej do określenia organów właściwych do dokonywania tych zwrotów, 
można się spodziewać ewentualnego zawężenia (dziś lub w przyszłości) ich liczby. 

Art. 36. [Zwolnienia akcyzowe od importu wyrobów tytoniowych i napojów alkoho-
lowych]

(...) 2. Za bagaż osobisty uważa się cały bagaż, który podróżny jest w stanie przed-
stawić organom celnym, przybywając na terytorium kraju, jak również bagaż, który zo-
stanie przedstawiony organom celnym w terminie późniejszym, pod warunkiem przed-
stawienia tym organom dowodu, że bagaż był zarejestrowany jako bagaż towarzyszący 
przez podmiot, który był odpowiedzialny za jego przewóz w momencie rozpoczęcia 
podróży.

Art. 36. [Zwolnienia akcyzowe od importu wyrobów tytoniowych i napojów alkoho-
lowych]

(...) 2. Za bagaż osobisty uważa się cały bagaż, który podróżny jest w stanie przed-
stawić urzędom celno-skarbowym, przybywając na terytorium kraju, jak również bagaż, 
który zostanie przedstawiony urzędom celno-skarbowym w terminie późniejszym, pod 
warunkiem przedstawienia tym organom dowodu, że bagaż był zarejestrowany jako ba-
gaż towarzyszący przez podmiot, który był odpowiedzialny za jego przewóz w momen-
cie rozpoczęcia podróży.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. nie ma już samodzielnie działających urzędów celnych czy izb celnych. Zastąpiły je urzędy celno-skarbowe (UCS) wykonujące co do zasady 
zadania organów celnych pierwszej instancji (jak dotychczasowe urzędy celne) oraz zadania z zakresu kontroli, przynależne dotychczas zarówno urzędom celnym, jak i urzędom 
kontroli skarbowej.

Art. 39. [Kompetencje ministra właściwego do spraw finansów dotyczące wprowa-
dzenia zwolnienia od akcyzy]

(...) 3. W przypadku zwolnienia od akcyzy realizowanego przez zwrot zapłaconej 
kwoty akcyzy, właściwy naczelnik urzędu celnego określa, w drodze decyzji, wysokość 
kwoty zwrotu akcyzy.

Art. 39. [Kompetencje ministra właściwego do spraw finansów dotyczące wprowa-
dzenia zwolnienia od akcyzy]

(...) 3. W przypadku zwolnienia od akcyzy realizowanego przez zwrot zapłaconej kwo-
ty akcyzy, właściwy naczelnik urzędu skarbowego określa, w drodze decyzji, wysokość 
kwoty zwrotu akcyzy.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Polegają m.in. na prze-
kazaniu urzędom skarbowym kompetencji dotychczasowych urzędów celnych. Dlatego w przypadku zwolnienia od akcyzy realizowanego przez zwrot zapłaconej kwoty akcyzy 
zadaniem właściwego naczelnika urzędu skarbowego będzie określenie, w drodze decyzji, wysokości kwoty zwrotu akcyzy. 

Art. 40. [Zastosowanie procedury zawieszenia poboru akcyzy]
1. Procedura zawieszenia poboru akcyzy ma zastosowanie, jeżeli:

1) wyroby akcyzowe są:
(...) c) �przemieszczane, w celu dokonania eksportu, ze składu podatkowego na tery-

torium kraju do urzędu celnego na terytorium kraju, który nadzoruje faktyczne 
wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej;

Art. 40. [Zastosowanie procedury zawieszenia poboru akcyzy]
1. Procedura zawieszenia poboru akcyzy ma zastosowanie, jeżeli:

1) wyroby akcyzowe są:
(...) c) �przemieszczane, w celu dokonania eksportu, ze składu podatkowego na tery-

torium kraju do urzędu celno-skarbowego na terytorium kraju, który nadzoruje 
faktyczne wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej;

2) �wyroby akcyzowe importowane i dopuszczone do obrotu są przemieszczane przez 
zarejestrowanego wysyłającego z miejsca importu na terytorium kraju do:
(...) b) �urzędu celnego na terytorium kraju, który nadzoruje faktyczne wyprowadzenie 

tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej,

2) �wyroby akcyzowe importowane i dopuszczone do obrotu są przemieszczane przez 
zarejestrowanego wysyłającego z miejsca importu na terytorium kraju do:
(...) b) �urzędu celno-skarbowego na terytorium kraju, który nadzoruje faktyczne wy-

prowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej,
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2. Procedura zawieszenia poboru akcyzy ma również zastosowanie, jeżeli wyroby 
akcyzowe są przemieszczane:
  (...) 3) �w celu dokonania eksportu, ze składu podatkowego na terytorium kraju przez 

terytorium państw członkowskich do urzędu celnego, który nadzoruje faktyczne 
wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej;

   4) �ze składu podatkowego na terytorium państwa członkowskiego do urzędu cel-
nego na terytorium kraju, który nadzoruje faktyczne wyprowadzenie tych wyro-
bów poza terytorium Unii Europejskiej;

   5) �ze składu podatkowego na terytorium państwa członkowskiego przez terytorium 
kraju do urzędu celnego na terytorium innego państwa członkowskiego, który nad-
zoruje faktyczne wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej;

(...) 10) �w przypadku importu i dopuszczenia do obrotu, z miejsca importu na terytorium 
kraju, przez zarejestrowanego wysyłającego do:
(...) d) �urzędu celnego na terytorium państwa członkowskiego, który nadzoruje 

faktyczne wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej;
  11) �w przypadku importu i dopuszczenia do obrotu, z miejsca importu na terytorium 

państwa członkowskiego, przez zarejestrowanego wysyłającego do:
(...) d) �urzędu celnego na terytorium kraju, który nadzoruje faktyczne wyprowa-

dzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej,
      e) �urzędu celnego na terytorium państwa członkowskiego, który nadzoruje 

faktyczne wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europej-
skiej, przez terytorium kraju.

2. Procedura zawieszenia poboru akcyzy ma również zastosowanie, jeżeli wyroby 
akcyzowe są przemieszczane:
  (...) 3) �w celu dokonania eksportu, ze składu podatkowego na terytorium kraju przez te-

rytorium państw członkowskich do organu celnego, który nadzoruje faktyczne 
wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej;

   4) �ze składu podatkowego na terytorium państwa członkowskiego do urzędu cel-
no-skarbowego na terytorium kraju, który nadzoruje faktyczne wyprowadzenie 
tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej;

   5) �ze składu podatkowego na terytorium państwa członkowskiego przez terytorium 
kraju do organu celnego na terytorium innego państwa członkowskiego, który nad-
zoruje faktyczne wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej;

(...) 10) �w przypadku importu i dopuszczenia do obrotu, z miejsca importu na terytorium 
kraju, przez zarejestrowanego wysyłającego do:
(...) d) �organu celnego na terytorium państwa członkowskiego, który nadzoruje 

faktyczne wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej;
 11) �w przypadku importu i dopuszczenia do obrotu, z miejsca importu na terytorium 

państwa członkowskiego, przez zarejestrowanego wysyłającego do:
(...) d) �urzędu celno-skarbowego na terytorium kraju, który nadzoruje faktyczne 

wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej,
      e) �organu celnego na terytorium państwa członkowskiego, który nadzoruje 

faktyczne wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europej-
skiej, przez terytorium kraju.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Polega na zastąpieniu regulacji dotyczących urzędów celnych regulacjami odnoszącymi się do urzędów celno-skarbowych. Od 1 marca 2017 r. nie ma już bo-
wiem samodzielnie działających urzędów celnych czy izb celnych. Zastąpiy je urzędy celno-skarbowe (UCS) wykonujące co do zasady zadania organów celnych pierwszej instancji 
(jak dotychczasowe urzędy celne) oraz zadania z zakresu kontroli, przynależne dotychczas zarówno urzędom celnym, jak i urzędom kontroli skarbowej. Zasady zastosowania 
procedury zawieszenia poboru akcyzy nie zmienią się. 

Art. 41. [Warunki zastosowania procedury zawieszenia poboru akcyzy związanej 
z przemieszczaniem wyrobów akcyzowych] 

1. Jeżeli procedura zawieszenia poboru akcyzy jest związana z przemieszczaniem 
wyrobów akcyzowych, warunkiem jej zastosowania jest:
(...) 2) złożenie we właściwym urzędzie celnym zabezpieczenia akcyzowego.

Art. 41. [Warunki zastosowania procedury zawieszenia poboru akcyzy związanej 
z przemieszczaniem wyrobów akcyzowych] 

1. Jeżeli procedura zawieszenia poboru akcyzy jest związana z przemieszczaniem 
wyrobów akcyzowych, warunkiem jej zastosowania jest:
(...) 2) złożenie we właściwym urzędzie skarbowym zabezpieczenia akcyzowego.

(...) 15. W przypadku dokonania kontroli lub wystąpienia w trakcie przemieszczania 
wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy innego 
zdarzenia, które może mieć wpływ na przemieszczanie wyrobów akcyzowych z zastoso-
waniem tej procedury lub na jej dokumentowanie, właściwy naczelnik urzędu celnego 
zamieszcza w Systemie informację o dokonanej kontroli lub o takim zdarzeniu.

(...) 15. W przypadku dokonania kontroli lub wystąpienia w trakcie przemieszczania 
wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy innego 
zdarzenia, które może mieć wpływ na przemieszczanie wyrobów akcyzowych z zasto-
sowaniem tej procedury lub na jej dokumentowanie, właściwy naczelnik urzędu skar-
bowego lub naczelnik urzędu celno-skarbowego zamieszcza w Systemie informację 
o dokonanej kontroli lub o takim zdarzeniu.

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiana wynika ze zmiany struktury organizacyjnej administracji skarbowej. Polega na przekazaniu dotychczasowych zadań i kompetencji organów celnych 
na rzecz nowych urzędów skarbowych i celno-skarbowych. Od 1 marca 2017 r. nie ma już bowiem samodzielnie działających urzędów celnych czy izb celnych. Zostały zastąpione 
przez urzędy celno-skarbowe (UCS) wykonujące co do zasady zadania organów celnych pierwszej instancji oraz zadania z zakresu kontroli, przynależne dotychczas zarówno 
urzędom celnym, jak i urzędom kontroli skarbowej. Po zmianie na naczelniku urzędu skarbowego będzie spoczywać obowiązek przyjmowania zabezpieczenia akcyzowego oraz 
odnotowania zwolnienia zabezpieczenia generalnego z obciążenia. Do niego będzie się składać zgłoszenia o planowanym nabyciu wewnątrzwspólnotowym wyrobów akcyzowych 
poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy. Poza tym warunki zastosowania procedury zawieszenia poboru akcyzy związanej z przemieszczaniem wyrobów akcyzowych nie 
zmienią się.

Art. 41a. [Przemieszczanie wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury za-
wieszenia poboru akcyzy]

Brak odpowiednika

Art. 41a. [Przemieszczanie wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury za-
wieszenia poboru akcyzy]

(...) 1a. W przypadku, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, porównania danych doty-
czących wyrobów akcyzowych zawartych w zgłoszeniu celnym z danymi zawartymi 
w e-AD dokonuje naczelnik urzędu celno-skarbowego, który dopuścił wyroby akcy-
zowe do obrotu.

(...) 3. Przemieszczanie wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawiesze-
nia poboru akcyzy może być rozpoczęte po:
(...) 2) �sporządzeniu przez podmiot wysyłający dokumentu zastępującego e-AD oraz 

przekazaniu kopii tego dokumentu właściwemu naczelnikowi urzędu celnego.

(...) 3. Przemieszczanie wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawiesze-
nia poboru akcyzy może być rozpoczęte po:
(...) 2) �sporządzeniu przez podmiot wysyłający dokumentu zastępującego e-AD oraz 

przekazaniu kopii tego dokumentu właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowe-
go oraz właściwemu naczelnikowi urzędu celno-skarbowego.

(...) 7. Jeżeli System jest niedostępny, podmiot wysyłający przed rozpoczęciem prze-
mieszczania wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru 
akcyzy jest obowiązany:
1) �przekazać właściwemu naczelnikowi urzędu celnego wraz z dokumentem, o którym 

mowa w ust. 3 pkt 2, kopię dokumentu potwierdzającego złożenie zabezpieczenia 
akcyzowego, którym zostanie objęte zobowiązanie podatkowe albo zobowiązanie 
podatkowe oraz opłata paliwowa, dotyczące przemieszczanych wyrobów;

2) �złożyć właściwemu naczelnikowi urzędu celnego oświadczenie w sprawie zabez-
pieczenia akcyzowego, którym zostanie objęte zobowiązanie podatkowe albo zobo-
wiązanie podatkowe oraz opłata paliwowa, dotyczące przemieszczanych wyrobów, 
o terminie ważności i kwocie wolnej zabezpieczenia generalnego lub o wysokości 
i terminie ważności zabezpieczenia ryczałtowego;

3) �złożyć właściwemu naczelnikowi urzędu celnego oświadczenie przewoźnika lub spe-
dytora, który złożył zabezpieczenie generalne, albo podmiotu odbierającego, o wy-
rażeniu zgody na objęcie zobowiązania podatkowego podmiotu wysyłającego albo 
zobowiązania podatkowego podmiotu wysyłającego oraz opłaty paliwowej, do której 
zapłaty może być on obowiązany, ich zabezpieczeniem akcyzowym – w przypadkach, 
o których mowa w art. 63 ust. 3 pkt 1 i ust. 4.

(...) 7. Jeżeli System jest niedostępny, podmiot wysyłający przed rozpoczęciem prze-
mieszczania wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru 
akcyzy jest obowiązany: 
1) �przekazać właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego wraz z dokumentem, o któ-

rym mowa w ust. 3 pkt 2, kopię dokumentu potwierdzającego złożenie zabezpiecze-
nia akcyzowego, którym zostanie objęte zobowiązanie podatkowe albo zobowiązanie 
podatkowe oraz opłata paliwowa, dotyczące przemieszczanych wyrobów; 

2) �złożyć właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego oświadczenie w sprawie za-
bezpieczenia akcyzowego, którym zostanie objęte zobowiązanie podatkowe albo 
zobowiązanie podatkowe oraz opłata paliwowa, dotyczące przemieszczanych wyro-
bów, o terminie ważności i kwocie wolnej zabezpieczenia generalnego lub o wysoko-
ści i terminie ważności zabezpieczenia ryczałtowego; 

3) �złożyć właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego oświadczenie przewoźnika 
lub spedytora, który złożył zabezpieczenie generalne, albo podmiotu odbierającego, 
o wyrażeniu zgody na objęcie zobowiązania podatkowego podmiotu wysyłającego 
albo zobowiązania podatkowego podmiotu wysyłającego oraz opłaty paliwowej, do 
której zapłaty może być on obowiązany, ich zabezpieczeniem akcyzowym – w przy-
padkach, o których mowa w art. 63 ust. 3 pkt 1 i ust. 4.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiana jest związana ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej. Polega na przekazaniu dotychczasowych zadań i kompetencji organów 
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celnych na rzecz nowych urzędów skarbowych. Od 1 marca 2017 r. nie ma już bowiem samodzielnie działających urzędów celnych, izb celnych i urzędów kontroli skarbowej. 
Zastąpiły je urzędy celno-skarbowe (UCS).
Ponadto doprecyzowano, że w przypadkach gdy zarejestrowany wysyłający bezpośrednio po dopuszczeniu do obrotu („ocleniu”) wyrobów akcyzowych obejmuje je procedurą 
zawieszenia poboru akcyzy, to organem uprawnionym do porównania zgodności danych w zgłoszeniu celnym i e-AD jest naczelnik UCS. Chodzi tu o pogodzenie sytuacji, gdy 
najpierw naczelnik US zatwierdza w systemie przesłany projekt e-AD i zamienia go na e-AD, a następnie numer tego e-AD jest wpisywany do zgłoszenia celnego i naczelnik UCS 
dopuszcza do obrotu („cli”) towary objęte już dokumentem e-AD, zatwierdzonym przez naczelnika US (art. 41a ust. 1a ustawy).

Art. 41b. [Nadanie numeru referencyjnego oraz przesłanie dokumentu] 
1. Jeżeli projekt e-AD zawiera prawidłowe i kompletne dane, w Systemie jest mu auto-

matycznie nadawany numer referencyjny, a następnie dokument ten jest automatycznie 
przesyłany do podmiotu wysyłającego oraz do:
(...) 2) �właściwych władz państwa członkowskiego Unii Europejskiej podmiotu odbiera-

jącego, w przypadku dostawy wewnątrzwspólnotowej lub eksportu dokonywane-
go przez urząd celny wyprowadzenia znajdujący się w państwie członkowskim 
Unii Europejskiej.

Art. 41b. [Nadanie numeru referencyjnego oraz przesłanie dokumentu] 
Jeżeli projekt e-AD zawiera prawidłowe i kompletne dane, w Systemie jest mu auto-

matycznie nadawany numer referencyjny, a następnie dokument ten jest automatycznie 
przesyłany do podmiotu wysyłającego oraz do:
(...) 2) �właściwych władz państwa członkowskiego Unii Europejskiej podmiotu odbiera-

jącego, w przypadku dostawy wewnątrzwspólnotowej lub eksportu dokonywane-
go przez organ celny znajdujący się w państwie członkowskim Unii Europejskiej.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiana polega na zastąpieniu nazewnictwa „urząd celny” określeniem „organ celny”. 

Art. 41e. [Powiadomienie o przybyciu przemieszczanych wyrobów akcyzowych]
1. W przypadku otrzymania z Systemu informacji o zamiarze przeprowadzenia przez 

właściwego naczelnika urzędu celnego kontroli odebranych wyrobów akcyzowych 
podmiot odbierający ma obowiązek przesłania do Systemu powiadomienia o przybyciu 
przemieszczanych wyrobów akcyzowych niezwłocznie po ich odbiorze. Podmiot odbie-
rający nie dokonuje rozładunku wyrobów do momentu przeprowadzenia kontroli.

Art. 41e. [Powiadomienie o przybyciu przemieszczanych wyrobów akcyzowych]
1. W przypadku otrzymania z Systemu informacji o zamiarze przeprowadzenia przez 

naczelnika urzędu celno-skarbowego kontroli celno-skarbowej odebranych wyrobów 
akcyzowych podmiot odbierający ma obowiązek przesłania do Systemu powiadomie-
nia o przybyciu przemieszczanych wyrobów akcyzowych niezwłocznie po ich odbiorze. 
Podmiot odbierający nie dokonuje rozładunku wyrobów do momentu przeprowadzenia 
kontroli celno-skarbowej.

(...) 3a. Jeżeli projekt raportu odbioru zawiera kompletne i prawidłowe dane oraz, 
w przypadku wyrobów akcyzowych objętych stawką akcyzy inną niż stawka zerowa 
– nie zostało odnotowane obciążenie zabezpieczenia generalnego podmiotu odbierają-
cego kwotą akcyzy albo kwotą akcyzy i opłaty paliwowej, wynikającymi z ilości i rodzaju 
przemieszczanych wyrobów akcyzowych, albo nie zostało odnotowane objęcie tych wy-
robów akcyzowych zabezpieczeniem ryczałtowym albo objęcie ich zwolnieniem z obo-
wiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego udzielonym podmiotowi odbierającemu, 
raport odbioru jest przesyłany z Systemu do podmiotów, o których mowa w ust. 3, po 
potwierdzeniu w Systemie przez właściwego naczelnika urzędu celnego, że zobowią-
zanie podatkowe podmiotu odbierającego lub obowiązek zapłaty przez niego opłaty 
paliwowej, dotyczące przemieszczanych wyrobów, w całości lub w części wygasły lub 
że nie mogą już powstać.

(...) 3a. Jeżeli projekt raportu odbioru zawiera kompletne i prawidłowe dane oraz, 
w przypadku wyrobów akcyzowych objętych stawką akcyzy inną niż stawka zerowa 
– nie zostało odnotowane obciążenie zabezpieczenia generalnego podmiotu odbierają-
cego kwotą akcyzy albo kwotą akcyzy i opłaty paliwowej, wynikającymi z ilości i rodzaju 
przemieszczanych wyrobów akcyzowych, albo nie zostało odnotowane objęcie tych wy-
robów akcyzowych zabezpieczeniem ryczałtowym albo objęcie ich zwolnieniem z obo-
wiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego udzielonym podmiotowi odbierającemu, 
raport odbioru jest przesyłany z Systemu do podmiotów, o których mowa w ust. 3, po 
potwierdzeniu w Systemie przez właściwego naczelnika urzędu skarbowego, że zobo-
wiązanie podatkowe podmiotu odbierającego lub obowiązek zapłaty przez niego opłaty 
paliwowej, dotyczące przemieszczanych wyrobów, w całości lub w części wygasły lub 
że nie mogą już powstać.
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4. W przypadku gdy:
1) �projekt raportu odbioru albo projekt raportu wywozu sporządzony przez właściwego 

naczelnika urzędu celnego zawiera niekompletne lub nieprawidłowe dane, albo
2) �z wykorzystaniem Systemu przemieszczane są wyroby akcyzowe objęte stawką ak-

cyzy inną niż stawka zerowa, i nie jest możliwe odnotowanie obciążenia w należnej 
wysokości zabezpieczenia generalnego podmiotu odbierającego, albo odnotowanie 
objęcia wyrobów akcyzowych zabezpieczeniem ryczałtowym podmiotu odbierające-
go albo objęcia ich zwolnieniem z obowiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego 
udzielonym podmiotowi odbierającemu

– informacja o błędach jest automatycznie wysyłana z Systemu odpowiednio do pod-
miotu odbierającego albo do właściwego naczelnika urzędu celnego.

4. W przypadku gdy:
1) �projekt raportu odbioru albo projekt raportu wywozu sporządzony przez organ cel-

ny, o którym mowa w art. 221 ust. 2 lub art. 332 ust. 3–4 rozporządzenia 2015/2447, 
zawiera niekompletne lub nieprawidłowe dane, albo

2) �z wykorzystaniem Systemu przemieszczane są wyroby akcyzowe objęte stawką ak-
cyzy inną niż stawka zerowa, i nie jest możliwe odnotowanie obciążenia w należnej 
wysokości zabezpieczenia generalnego podmiotu odbierającego, albo odnotowanie 
objęcia wyrobów akcyzowych zabezpieczeniem ryczałtowym podmiotu odbierające-
go albo objęcia ich zwolnieniem z obowiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego 
udzielonym podmiotowi odbierającemu

–  informacja o błędach jest automatycznie wysyłana z Systemu odpowiednio do pod-
miotu odbierającego albo do właściwego organu celnego.

5. W przypadku eksportu wyrobów akcyzowych przez urząd celny wyprowadzenia 
znajdujący się na terytorium kraju w Systemie jest tworzony raport wywozu na podsta-
wie informacji uzyskanej z elektronicznego systemu obsługi eksportu, potwierdzającej 
wyjście wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej. Raport wywozu po sprawdzeniu 
pod względem kompletności i prawidłowości danych w nim zawartych jest automatycz-
nie przesyłany z Systemu do podmiotu wysyłającego albo do właściwych dla podmiotu 
wysyłającego władz państwa członkowskiego Unii Europejskiej.

5. W przypadku eksportu wyrobów akcyzowych przez urząd celno-skarbowy wypro-
wadzenia znajdujący się na terytorium kraju w Systemie jest tworzony raport wywozu 
na podstawie informacji uzyskanej z elektronicznego systemu obsługi eksportu, po-
twierdzającej wyjście wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej. Raport wywozu po 
sprawdzeniu pod względem kompletności i prawidłowości danych w nim zawartych jest 
automatycznie przesyłany z Systemu do podmiotu wysyłającego albo do właściwych dla 
podmiotu wysyłającego władz państwa członkowskiego Unii Europejskiej.

(...) 8. W przypadku braku raportu odbioru albo gdy raport odbioru potwierdza do-
starczenie tylko części przemieszczanych wyrobów akcyzowych do podmiotu odbiera-
jącego, odnotowanie zwolnienia:
1) �zabezpieczenia generalnego z obciążenia, w całości lub w części, jest dokonywane 

w Systemie przez właściwego naczelnika urzędu celnego, po uzyskaniu przez niego 
potwierdzenia, że zobowiązanie podatkowe lub obowiązek zapłaty opłaty paliwowej 
dotyczące przemieszczanych wyrobów w całości lub w części wygasły lub że zobo-
wiązanie podatkowe nie może już powstać;

2) �wyrobów z objęcia zabezpieczeniem ryczałtowym jest dokonywane w Systemie przez 
właściwego naczelnika urzędu celnego, po uzyskaniu przez niego potwierdzenia, że 
zobowiązanie podatkowe oraz obowiązek zapłaty opłaty paliwowej dotyczące prze-
mieszczanych wyrobów w całości wygasły lub że zobowiązanie podatkowe nie może 
już powstać.

(...) 8. W przypadku braku raportu odbioru albo gdy raport odbioru potwierdza do-
starczenie tylko części przemieszczanych wyrobów akcyzowych do podmiotu odbiera-
jącego, odnotowanie zwolnienia: 
1) �zabezpieczenia generalnego z obciążenia, w całości lub w części, jest dokonywane 

w Systemie przez właściwego naczelnika urzędu skarbowego, po uzyskaniu przez 
niego potwierdzenia, że zobowiązanie podatkowe lub obowiązek zapłaty opłaty pali-
wowej dotyczące przemieszczanych wyrobów w całości lub w części wygasły lub że 
zobowiązanie podatkowe nie może już powstać; 

2) �wyrobów z objęcia zabezpieczeniem ryczałtowym jest dokonywane w Systemie przez 
właściwego naczelnika urzędu skarbowego, po uzyskaniu przez niego potwierdze-
nia, że zobowiązanie podatkowe oraz obowiązek zapłaty opłaty paliwowej dotyczące 
przemieszczanych wyrobów w całości wygasły lub że zobowiązanie podatkowe nie 
może już powstać.

9. Podmiot objęty zwolnieniem od akcyzy wynikającym z art. 31 ust. 1 dostarcza do 
właściwego naczelnika urzędu celnego dokument zastępujący raport odbioru wraz ze 
świadectwem zwolnienia w ciągu 5 dni od dnia zakończenia przemieszczania. Właściwy 
naczelnik urzędu celnego niezwłocznie wprowadza raport odbioru do Systemu w imie-
niu tego podmiotu.

9. Podmiot objęty zwolnieniem od akcyzy wynikającym z art. 31 ust. 1 dostarcza do 
właściwego naczelnika urzędu skarbowego dokument zastępujący raport odbioru wraz 
ze świadectwem zwolnienia w ciągu 5 dni od dnia zakończenia przemieszczania. Właści-
wy naczelnik urzędu skarbowego niezwłocznie wprowadza raport odbioru do Systemu 
w imieniu tego podmiotu.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Cała procedura powiadomienia o przybyciu przemieszczanych wyrobów akcyzowych od strony technicznej nie uległa zmianie. Zmianie uległo nazewnictwo or-
ganów podatkowych, co ma związek z reformą KAS i innym podziałem zadań i kompetencji. Dotychczasowe kompetencje urzędów celnych przeszły do podziału pomiędzy urzędy 
skarbowe i nowo powstałe urzędy celno-skarbowe. 
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Art. 41f. [Niedostępność Systemu] 
1. System jest niedostępny, jeżeli użytkownik Systemu poinformuje dyrektora Izby 

Celnej w Łodzi o niemożności przesyłania do Systemu dokumentów, a dyrektor potwier-
dzi niedostępność Systemu.

Art. 41f. [Niedostępność Systemu] 
1. System jest niedostępny, jeżeli użytkownik Systemu poinformuje właściwy organ 

o niemożności przesyłania do Systemu dokumentów, a ten organ potwierdzi niedostęp-
ność Systemu.

(...) 4. W przypadku gdy System jest niedostępny, podmiot wysyłający i podmiot 
odbierający przekazują właściwemu naczelnikowi urzędu celnego informacje, które 
w przypadku dostępności Systemu przesyłają do Systemu.

(...) 4. W przypadku gdy System jest niedostępny, podmiot wysyłający i podmiot od-
bierający przekazują właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego albo naczelnikowi 
urzędu celno-skarbowego informacje, które w przypadku dostępności Systemu prze-
syłają do Systemu.

(...) 6. Minister właściwy do spraw finansów publicznych może określić, w drodze roz-
porządzenia, szczegółowe zasady postępowania podmiotów wysyłających, podmiotów 
odbierających oraz organów podatkowych w przypadku niedostępności Systemu oraz 
po przywróceniu jego dostępności, uwzględniając konieczność monitorowania prze-
mieszczania wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru 
akcyzy.

(...) 6. Minister właściwy do spraw finansów publicznych, w drodze rozporządzenia: 
1) wyznaczy organ właściwy w sprawie, o której mowa w ust. 1, 
2) �może określić szczegółowe zasady postępowania podmiotów wysyłających, podmio-

tów odbierających oraz organów podatkowych w przypadku niedostępności Syste-
mu oraz po przywróceniu jego dostępności 

– uwzględniając konieczność monitorowania przemieszczania wyrobów akcyzowych 
z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej doszło do przekazania dotychczasowych zadań i kompetencji organów celnych na rzecz 
nowych urzędów skarbowych i celno-skarbowych. Od 1 marca 2017 r. nie ma już bowiem samodzielnie działających urzędów celnych, izb celnych i urzędów kontroli. Zastąpiły je 
urzędy celno-skarbowe (UCS). Organ właściwy, do którego należy zgłosić informacje o chwilowej niedostępności Systemu, zostanie powołany przez ministra właściwego do spraw 
finansów publicznych, w drodze rozporządzenia. 
Przemieszczanie wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy odbywa się z załączonym:
1) �wydrukiem e-AD z nadanym numerem referencyjnym albo z załączonym innym dokumentem handlowym, w którym umieszczono numer referencyjny nadany w Systemie e-AD 

w związku z przemieszczaniem danych wyrobów akcyzowych, albo
2) dokumentem zastępującym e-AD. 
W przypadku braku dostępności Systemu podmiot wysyłający i podmiot odbierający przekazują właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego albo naczelnikowi urzędu celno-
-skarbowego informacje, które w przypadku dostępności Systemu przesyłają do Systemu.

Art. 41g. [Przedstawienie dokumentu zastępującego raport odbioru]
1. Jeżeli w momencie zakończenia przemieszczania wyrobów akcyzowych z zastoso-

waniem procedury zawieszenia poboru akcyzy System jest niedostępny lub do tego mo-
mentu nie uzyskano e-AD, podmiot odbierający, który złożył zabezpieczenie generalne, 
którego kwota wolna pokrywa kwotę akcyzy albo kwotę akcyzy i opłaty paliwowej, wyni-
kające z ilości i rodzaju przemieszczanych wyrobów akcyzowych objętych stawką akcy-
zy inną niż stawka zerowa, albo złożył zabezpieczenie ryczałtowe, albo został zwolniony 
z obowiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego, które obejmują te wyroby akcyzowe, 
przedstawia właściwemu naczelnikowi urzędu celnego, nie później niż w terminie 5 dni 
od dnia zakończenia przemieszczania, dokument zastępujący raport odbioru, potwier-
dzający, że przemieszczanie zostało zakończone.

Art. 41g. [Przedstawienie dokumentu zastępującego raport odbioru]
1. Jeżeli w momencie zakończenia przemieszczania wyrobów akcyzowych z zasto-

sowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy System jest niedostępny lub do tego 
momentu nie uzyskano e-AD, podmiot odbierający, który złożył zabezpieczenie gene-
ralne, którego kwota wolna pokrywa kwotę akcyzy albo kwotę akcyzy i opłaty paliwowej, 
wynikające z ilości i rodzaju przemieszczanych wyrobów akcyzowych objętych staw-
ką akcyzy inną niż stawka zerowa, albo złożył zabezpieczenie ryczałtowe, albo został 
zwolniony z obowiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego, które obejmują te wyroby 
akcyzowe, przedstawia właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego, nie później niż 
w terminie 5 dni od dnia zakończenia przemieszczania, dokument zastępujący raport 
odbioru, potwierdzający, że przemieszczanie zostało zakończone.

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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2. Właściwy naczelnik urzędu celnego po uzyskaniu potwierdzenia, że podmiot od-
bierający, o którym mowa w ust. 1, złożył zabezpieczenie generalne lub zabezpieczenie 
ryczałtowe obejmujące odebrane wyroby akcyzowe albo został zwolniony z obowiązku 
złożenia zabezpieczenia akcyzowego obejmującego odebrane wyroby akcyzowe, prze-
syła otrzymany dokument zastępujący raport odbioru właściwemu dla podmiotu wy-
syłającego naczelnikowi urzędu celnego, a w przypadku nabycia wewnątrzwspólnoto-
wego – właściwym dla podmiotu wysyłającego władzom państwa członkowskiego Unii 
Europejskiej. Właściwy dla podmiotu wysyłającego naczelnik urzędu celnego przesyła 
otrzymany dokument zastępujący raport odbioru podmiotowi wysyłającemu.

2. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego po uzyskaniu potwierdzenia, że podmiot 
odbierający, o którym mowa w ust. 1, złożył zabezpieczenie generalne lub zabezpie-
czenie ryczałtowe obejmujące odebrane wyroby akcyzowe albo został zwolniony 
z obowiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego obejmującego odebrane wyroby 
akcyzowe, przesyła otrzymany dokument zastępujący raport odbioru właściwemu dla 
podmiotu wysyłającego naczelnikowi urzędu skarbowego, a w przypadku nabycia 
wewnątrzwspólnotowego – właściwym dla podmiotu wysyłającego władzom państwa 
członkowskiego Unii Europejskiej. Właściwy dla podmiotu wysyłającego naczelnik urzę-
du skarbowego przesyła otrzymany dokument zastępujący raport odbioru podmiotowi 
wysyłającemu.

3. Jeżeli, w przypadku eksportu wyrobów akcyzowych, System jest niedostępny lub 
gdy nie uzyskano e-AD, naczelnik urzędu celnego, który nadzoruje faktyczne wyprowa-
dzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej, przesyła dokument zastępujący 
raport wywozu właściwemu dla podmiotu wysyłającego naczelnikowi urzędu celnego 
albo właściwym dla podmiotu wysyłającego władzom państwa członkowskiego Unii Eu-
ropejskiej. Właściwy naczelnik urzędu celnego przesyła otrzymany dokument zastępu-
jący raport wywozu podmiotowi wysyłającemu.

3. Jeżeli, w przypadku eksportu wyrobów akcyzowych, System jest niedostępny lub 
gdy nie uzyskano e-AD, naczelnik urzędu celno-skarbowego, który nadzoruje faktycz-
ne wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej, przesyła dokument 
zastępujący raport wywozu właściwemu dla podmiotu wysyłającego naczelnikowi urzę-
du skarbowego albo właściwym dla podmiotu wysyłającego władzom państwa człon-
kowskiego Unii Europejskiej. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego przesyła otrzyma-
ny dokument zastępujący raport wywozu podmiotowi wysyłającemu.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiana jest związana ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej. Polega na przekazaniu dotychczasowych zadań i kompetencji organów cel-
nych na rzecz nowych urzędów skarbowych i celno-skarbowych. Organem podatkowym pierwszej instancji w zakresie wymiaru i poboru akcyzy jest naczelnik urzędu skarbowego. 

Art. 41h. [Obowiązek zapewnienia aktualnej informacji o przemieszczanych wyro-
bach akcyzowych] 

1. Właściwy naczelnik urzędu celnego, podmiot wysyłający oraz podmiot odbierają-
cy są obowiązani zapewnić aktualną informację o przemieszczanych wyrobach akcyzo-
wych, jeżeli informacja taka nie jest automatycznie zapewniana przez System.

Art. 41h. [Obowiązek zapewnienia aktualnej informacji o przemieszczanych wyro-
bach akcyzowych] 

1. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, naczelnik urzędu celno-skarbowego, 
podmiot wysyłający oraz podmiot odbierający są obowiązani zapewnić aktualną infor-
mację o przemieszczanych wyrobach akcyzowych, jeżeli informacja taka nie jest auto-
matycznie zapewniana przez System.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiana jest związana ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej. Polega na przekazaniu dotychczasowych zadań i kompetencji organów 
celnych na rzecz nowych urzędów skarbowych i celno-skarbowych. Zadanie sporządzenia i przekazania  aktualnej informacji o przemieszczanych wyrobach akcyzowych, jeżeli 
taka informacja nie jest automatycznie zapewniana z uwagi na niedziałający System – należy do naczelnika urzędu skarbowego i naczelnika urzędu celno-skarbowego. Techniczne 
czynności wykonywane w ramach procedury nie ulegają zmianie. 

Art. 42. [Zakończenie procedury zawieszenia poboru akcyzy]
(...) 2. W przypadku gdy w stosunku do przemieszczanych przez terytorium Unii Eu-

ropejskiej wyrobów akcyzowych objętych procedurą zawieszenia poboru akcyzy:
1) �zostaną naruszone na terytorium kraju warunki tej procedury, co spowoduje jej za-

kończenie, lub
2) �nie można ustalić miejsca naruszenia warunków procedury zawieszenia poboru akcy-

zy, a ich naruszenie zostanie stwierdzone na terytorium kraju

Art. 42. [Zakończenie procedury zawieszenia poboru akcyzy]
(...) 2. W przypadku gdy w stosunku do przemieszczanych przez terytorium Unii Eu-

ropejskiej wyrobów akcyzowych objętych procedurą zawieszenia poboru akcyzy:
1) �zostaną naruszone na terytorium kraju warunki tej procedury, co spowoduje jej za-

kończenie, lub
2) �nie można ustalić miejsca naruszenia warunków procedury zawieszenia poboru akcy-

zy, a ich naruszenie zostanie stwierdzone na terytorium kraju
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– właściwy naczelnik urzędu celnego pobiera akcyzę obliczaną z zastosowaniem sta-
wek akcyzy obowiązujących w dniu, w którym doszło do tego naruszenia, a jeżeli tego 
dnia nie można ustalić – obowiązujących w dniu, w którym stwierdzono to naruszenie.

– właściwy naczelnik urzędu skarbowego pobiera akcyzę obliczaną z zastosowaniem 
stawek akcyzy obowiązujących w dniu, w którym doszło do tego naruszenia, a jeżeli 
tego dnia nie można ustalić – obowiązujących w dniu, w którym stwierdzono to naru-
szenie.

3. Właściwy naczelnik urzędu celnego, o którym mowa w ust. 2, informuje za pomo-
cą Systemu właściwe władze podatkowe państwa członkowskiego Unii Europejskiej, 
z terytorium którego dokonano wysyłki, o naruszeniu procedury zawieszenia poboru 
akcyzy oraz o powstaniu zobowiązania podatkowego na terytorium kraju.

3. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, o którym mowa w ust. 2, informuje za po-
mocą Systemu właściwe władze podatkowe państwa członkowskiego Unii Europejskiej, 
z terytorium którego dokonano wysyłki, o naruszeniu procedury zawieszenia poboru 
akcyzy oraz o powstaniu zobowiązania podatkowego na terytorium kraju.

4. Podmiotowi wysyłającemu, który otrzymał:
1) �raport odbioru albo dokument zastępujący raport odbioru, raport wywozu albo doku-

ment zastępujący raport wywozu lub alternatywny dowód zakończenia procedury za-
wieszenia poboru akcyzy po upływie terminów, o których mowa w ust. 1 pkt 3 i 4, albo

2) �dokumenty potwierdzające zapłatę akcyzy na terytorium państwa członkowskiego, 
w którym doszło do naruszenia lub stwierdzono naruszenie warunków procedury 
zawieszenia poboru akcyzy, w kwocie odpowiadającej ilości wyrobów akcyzowych, 
których dotyczyło to naruszenie, albo

3) �dokument, o którym mowa w ust. 1 pkt 7, z potwierdzeniem dostawy na terytorium 
państwa członkowskiego albo wyprowadzenia poza terytorium Unii Europejskiej wy-
robów akcyzowych po upływie terminu, o którym mowa w ust. 1 pkt 8

– przysługuje zwrot kwoty akcyzy zapłaconej przez ten podmiot od tych wyrobów na 
terytorium kraju, na jego pisemny wniosek złożony do właściwego naczelnika urzędu 
celnego.

4. Podmiotowi wysyłającemu, który otrzymał:
1) �raport odbioru albo dokument zastępujący raport odbioru, raport wywozu albo doku-

ment zastępujący raport wywozu lub alternatywny dowód zakończenia procedury za-
wieszenia poboru akcyzy po upływie terminów, o których mowa w ust. 1 pkt 3 i 4, albo

2) �dokumenty potwierdzające zapłatę akcyzy na terytorium państwa członkowskiego, 
w którym doszło do naruszenia lub stwierdzono naruszenie warunków procedury 
zawieszenia poboru akcyzy, w kwocie odpowiadającej ilości wyrobów akcyzowych, 
których dotyczyło to naruszenie, albo

3) �dokument, o którym mowa w ust. 1 pkt 7, z potwierdzeniem dostawy na terytorium 
państwa członkowskiego albo wyprowadzenia poza terytorium Unii Europejskiej wy-
robów akcyzowych po upływie terminu, o którym mowa w ust. 1 pkt 8

– przysługuje zwrot kwoty akcyzy zapłaconej przez ten podmiot od tych wyrobów na 
terytorium kraju, na jego pisemny wniosek złożony do właściwego naczelnika urzędu 
skarbowego.

6. Jeżeli w wyniku stwierdzenia naruszenia warunków procedury zawieszenia poboru 
akcyzy, skutkującego jej zakończeniem, akcyza zostanie pobrana na terytorium pań-
stwa członkowskiego, a przed upływem 3 lat od daty rozpoczęcia przemieszczania zo-
stanie ustalone, że naruszenie tych warunków nastąpiło faktycznie na terytorium kraju, 
właściwy naczelnik urzędu celnego pobiera akcyzę obliczaną z zastosowaniem stawek 
akcyzy obowiązujących w dniu, w którym warunki procedury zawieszenia poboru akcy-
zy powodujące jej zakończenie zostały naruszone na terytorium kraju.

6. Jeżeli w wyniku stwierdzenia naruszenia warunków procedury zawieszenia po-
boru akcyzy, skutkującego jej zakończeniem, akcyza zostanie pobrana na terytorium 
państwa członkowskiego, a przed upływem 3 lat od daty rozpoczęcia przemieszczania 
zostanie ustalone, że naruszenie tych warunków nastąpiło faktycznie na terytorium kra-
ju, właściwy naczelnik urzędu skarbowego pobiera akcyzę obliczaną z zastosowaniem 
stawek akcyzy obowiązujących w dniu, w którym warunki procedury zawieszenia pobo-
ru akcyzy powodujące jej zakończenie zostały naruszone na terytorium kraju.

7. Właściwy naczelnik urzędu celnego, o którym mowa w ust. 6, jest obowiązany 
poinformować właściwe władze podatkowe państwa członkowskiego Unii Europejskiej, 
w którym pobrano akcyzę w związku ze stwierdzeniem naruszenia warunków procedury 
zawieszenia poboru akcyzy, skutkującego jej zakończeniem, o fakcie naruszenia tych 
warunków oraz o pobraniu akcyzy na terytorium kraju.

7. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, o którym mowa w ust. 6, jest obowiązany 
poinformować właściwe władze podatkowe państwa członkowskiego Unii Europejskiej, 
w którym pobrano akcyzę w związku ze stwierdzeniem naruszenia warunków procedury 
zawieszenia poboru akcyzy, skutkującego jej zakończeniem, o fakcie naruszenia tych 
warunków oraz o pobraniu akcyzy na terytorium kraju.

(...) 9. W przypadku, o którym mowa w ust. 8, zwrot akcyzy następuje na pisemny 
wniosek podmiotu, złożony do właściwego naczelnika urzędu celnego wraz z doku-
mentami potwierdzającymi zapłatę akcyzy na terytorium państwa członkowskiego oraz 
na terytorium kraju, w terminie 5 lat, licząc od końca roku kalendarzowego, w którym 
upłynął termin płatności akcyzy na terytorium kraju.

(...) 9. W przypadku, o którym mowa w ust. 8, zwrot akcyzy następuje na pisemny 
wniosek podmiotu, złożony do właściwego naczelnika urzędu skarbowego wraz z do-
kumentami potwierdzającymi zapłatę akcyzy na terytorium państwa członkowskiego 
oraz na terytorium kraju, w terminie 5 lat, licząc od końca roku kalendarzowego, w któ-
rym upłynął termin płatności akcyzy na terytorium kraju.

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje organów celnych zostały przekazane na rzecz 
urzędów skarbowych – w zakresie objętym omawianym przepisem. Przepisy dotyczące zakończenia procedury zawieszenia poboru akcyzy nie ulegają zmianie.

Art. 44. [Zakończenie procedury zawieszenia poboru akcyzy]
(...) 2. W przypadkach, o których mowa w ust. 1, podmiot prowadzący skład podat-

kowy jest obowiązany do:
(...) 2) �powiadomienia właściwego naczelnika urzędu celnego o sporządzeniu spisu 

z natury i ustalonej ilości wyrobów akcyzowych, a także kwocie akcyzy przypada-
jącej do zapłaty od tych wyrobów, w terminie 7 dni od dnia zakończenia sporzą-
dzenia tego spisu, nie później jednak niż w terminie złożenia deklaracji podatko-
wej i zapłaty akcyzy, o którym mowa w art. 21 ust. 2.

Art. 44. [Zakończenie procedury zawieszenia poboru akcyzy]
(...) 2. W przypadkach, o których mowa w ust. 1, podmiot prowadzący skład podat-

kowy jest obowiązany do:
(...) 2) �powiadomienia właściwego naczelnika urzędu skarbowego o sporządzeniu spisu 

z natury i ustalonej ilości wyrobów akcyzowych, a także kwocie akcyzy przypada-
jącej do zapłaty od tych wyrobów, w terminie 7 dni od dnia zakończenia sporzą-
dzenia tego spisu, nie później jednak niż w terminie złożenia deklaracji podatko-
wej i zapłaty akcyzy, o którym mowa w art. 21 ust. 2.

3. Jeżeli spis z natury nie zostanie sporządzony w terminie, o którym mowa w ust. 2 
pkt 1, lub zostanie sporządzony w sposób nierzetelny, właściwy naczelnik urzędu cel-
nego określa:
1) ilość wyrobów akcyzowych w drodze oszacowania;
2) wysokość zobowiązania podatkowego w akcyzie.

3. Jeżeli spis z natury nie zostanie sporządzony w terminie, o którym mowa w ust. 2 
pkt 1, lub zostanie sporządzony w sposób nierzetelny, właściwy naczelnik urzędu skar-
bowego określa:
1) ilość wyrobów akcyzowych w drodze oszacowania;
2) wysokość zobowiązania podatkowego w akcyzie.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Dotychczasowe zadania i kompetencje organów celnych w zakresie objętym przepisem zostały przekazane na rzecz urzędów skarbowych. Przepisy dotyczące 
zakończenia procedury zawieszenia poboru akcyzy nie zmienią się.

Art. 46. [System teleinformatyczny przemieszczania wyrobów akcyzowych na te-
rytorium kraju]

(...) 7. Z urzędu lub na wniosek złożony przez podmiot wysyłający lub podmiot odbie-
rający do właściwego naczelnika urzędu celnego są usuwane stwierdzone w Systemie 
nieprawidłowości spowodowane niezgodnością czynności dokonywanych w Systemie 
z przepisami niniejszej ustawy lub aktów wykonawczych wydanych na jej podstawie. 
Odmowa uwzględnienia wniosku następuje w drodze decyzji.

Art. 46. [System teleinformatyczny przemieszczania wyrobów akcyzowych na te-
rytorium kraju]

(...) 7. Z urzędu lub na wniosek złożony przez podmiot wysyłający lub podmiot odbie-
rający do właściwego naczelnika urzędu skarbowego albo naczelnika urzędu celno-
-skarbowego są usuwane stwierdzone w Systemie nieprawidłowości spowodowane 
niezgodnością czynności dokonywanych w Systemie z przepisami niniejszej ustawy lub 
aktów wykonawczych wydanych na jej podstawie. Odmowa uwzględnienia wniosku na-
stępuje w drodze decyzji.

8. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia:
(...) 3) �warunki i sposób dostarczenia danych przez podmioty właściwemu naczelnikowi 

urzędu celnego celem wprowadzenia ich do Systemu.

8. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia:
 (...) 3) �warunki i sposób dostarczenia danych przez podmioty właściwemu naczelnikowi 

urzędu skarbowego celem wprowadzenia ich do Systemu.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej 
(Dz.U. z 2016 r. poz. 1948). Dotychczasowe zadania i kompetencje organów celnych w zakresie objętym przepisem zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbo-
wych i  celno-skarbowych. Sama procedura przekazania danych w celu wprowadzenia do Systemu (System teleinformatyczny przemieszczania wyrobów akcyzowych na teryto-
rium kraju) nie ulegnie zmianie. 

Art. 47. [Skład podatkowy]
(...) 6. Podmiot dokonujący nabycia wewnątrzwspólnotowego win gronowych wypro-

dukowanych poza składem podatkowym jest obowiązany poinformować właściwego

Art. 47. [Skład podatkowy]
(...) 6. Podmiot dokonujący nabycia wewnątrzwspólnotowego win gronowych wypro-

dukowanych poza składem podatkowym jest obowiązany poinformować właściwego 
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naczelnika urzędu celnego o odbiorze tych win oraz przedstawić dokument handlowy 
towarzyszący produktom winiarskim, na którego podstawie dokonano ich przemiesz-
czenia na terytorium kraju.

naczelnika urzędu skarbowego o odbiorze tych win oraz przedstawić dokument hand
lowy towarzyszący produktom winiarskim, na którego podstawie dokonano ich prze-
mieszczenia na terytorium kraju.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje organów celnych w zakresie objętym przepisem 
zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych. Dlatego od 1 marca 2017 r. podmiot dokonujący nabycia wewnątrzwspólnotowego win gronowych wyproduko-
wanych poza składem podatkowym będzie obowiązany informować naczelnika urzędu skarbowego, a nie celnego, o odbiorze tych win oraz przedstawiać dokument handlowy 
towarzyszący produktom winiarskim, na którego podstawie dokonano ich przemieszczenia na terytorium kraju.

Art. 48a. [Miejsce magazynowania wyrobów akcyzowych]
(...) 2. Zezwolenie na prowadzenie składu podatkowego może być udzielone po za-

twierdzeniu akt weryfikacyjnych w wyniku urzędowego sprawdzenia, o którym mowa 
w art. 64 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o Służbie Celnej (Dz.U. z 2015 r. poz. 990, 
z późn. zm.).

Art. 48a. [Miejsce magazynowania wyrobów akcyzowych]
(...) 2. Zezwolenie na prowadzenie składu podatkowego może być udzielone po za-

twierdzeniu akt weryfikacyjnych w wyniku urzędowego sprawdzenia, o którym mowa 
w dziale V rozdziale 4 ustawy z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji 
Skarbowej (Dz.U. z 2016 r. poz. 1947).

3. Zmiana zezwolenia na prowadzenie składu podatkowego może być dokonana po 
zatwierdzeniu akt weryfikacyjnych w wyniku urzędowego sprawdzenia, o którym mowa 
w art. 64 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o Służbie Celnej, w zakresie zmiany.

3. Zmiana zezwolenia na prowadzenie składu podatkowego może być dokonana po 
zatwierdzeniu akt weryfikacyjnych w wyniku urzędowego sprawdzenia, o którym mowa 
w dziale V rozdziale 4 ustawy z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji 
Skarbowej, w zakresie zmiany.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. wraz z utworzeniem KAS zniesiono m.in. urzędy celne, izby celne i urzędy kontroli skarbowej. To one zajmowały się dotychczas akcyzą. 
W ramach tej reformy dokonano poważnych zmian w strukturze organów podatkowych i celnych, tworząc inną strukturę i siatkę nowych organów oraz rozdzielając jednocześnie 
pomiędzy nich część dotychczasowych kompetencji merytorycznych. Dlatego modyfikacji wymagało też nazewnictwa, a także odniesienia do innych ustaw, w tym przypadku do 
ustawy o Krajowej Administracji Skarbowej, która reguluje zadania i kompetencje poszczególnych organów KAS.

Art. 49. [Zezwolenie na prowadzenie składu podatkowego] 
1. Zezwolenie na prowadzenie składu podatkowego wydaje właściwy naczelnik urzę-

du celnego na pisemny wniosek podmiotu.

Art. 49. [Zezwolenie na prowadzenie składu podatkowego] 
1. Zezwolenie na prowadzenie składu podatkowego wydaje właściwy naczelnik urzę-

du skarbowego na pisemny wniosek podmiotu.

(...) 6. Do wniosku, o którym mowa w ust. 1, załącza się plan składu podatkowego, 
dokumenty potwierdzające spełnienie warunków określonych w art. 48 oraz dokumenty 
określone w przepisach wykonawczych wydanych na podstawie art. 64 ust. 9 ustawy 
z dnia 27 sierpnia 2009 r. o Służbie Celnej, które są wymagane do przeprowadzenia 
urzędowego sprawdzenia.

(...) 6. Do wniosku, o którym mowa w ust. 1, załącza się plan składu podatkowego, 
dokumenty potwierdzające spełnienie warunków określonych w art. 48 oraz dokumenty 
określone w przepisach wykonawczych wydanych na podstawie art. 111 ust. 1 ustawy 
z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej, które są wymagane do 
przeprowadzenia urzędowego sprawdzenia.

7. Podmiot prowadzący skład podatkowy jest obowiązany do powiadamiania właś-
ciwego naczelnika urzędu celnego o zmianie danych zawartych we wniosku, o którym 
mowa w ust. 1, w terminie 7 dni, licząc od dnia, w którym nastąpiła zmiana, z zastrzeże-
niem ust. 8 i 10.

7. Podmiot prowadzący skład podatkowy jest obowiązany do powiadamiania właści-
wego naczelnika urzędu skarbowego o zmianie danych zawartych we wniosku, o któ-
rym mowa w ust. 1, w terminie 7 dni, licząc od dnia, w którym nastąpiła zmiana, z za-
strzeżeniem ust. 8 i 10.

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem 
zostały przekazane naczelnikom urzędów skarbowych. Oznacza to, że po zmianie  zezwolenie na prowadzenie składu podatkowego będzie wydawał właściwy naczelnik urzędu 
skarbowego na pisemny wniosek podmiotu, a nie – jak dotychczas – naczelnik urzędu celnego. Urzędów celnych jako takich nie będzie. Wraz z izbami celnych i urzędami kontroli 
zostaną zastąpione przez urzędy celno-skarbowe (UCS).
Ponadto dotychczas zasady składania wniosków o wydanie zezwolenia na prowadzenie składu podatkowego regulowały przepisy wykonawcze wydane na podstawie art. 64  
ust. 9 ustawy z 27 sierpnia 2009 r. o Służbie Celnej, które są wymagane do przeprowadzenia urzędowego sprawdzenia. Po zmianie przepisy wykonawcze będą wydane na podsta-
wie art. 111 ust. 1 ustawy z 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej. Na dzień wydania przewodnika do druku nie są jeszcze znane rozporządzenia wykonawcze. 

Art. 50. [Wydawanie zezwoleń na prowadzenie składu podatkowego] 
1. Właściwy naczelnik urzędu celnego, wydając zezwolenie na prowadzenie pierw-

szego składu podatkowego, nadaje podmiotowi odrębną decyzją numer akcyzowy pod-
miotu prowadzącego skład podatkowy.

Art. 50. [Wydawanie zezwoleń na prowadzenie składu podatkowego] 
1. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, wydając zezwolenie na prowadzenie 

pierwszego składu podatkowego, nadaje podmiotowi odrębną decyzją numer akcyzo-
wy podmiotu prowadzącego skład podatkowy.

(...) 4. Właściwy naczelnik urzędu celnego, który wydał zezwolenie, wskazuje w nim 
numer akcyzowy podmiotu prowadzącego skład podatkowy, nadany na podstawie 
ust. 1.

(...) 4. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, który wydał zezwolenie, wskazuje 
w nim numer akcyzowy podmiotu prowadzącego skład podatkowy, nadany na podsta-
wie ust. 1.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Po zmianie struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem zostały 
przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych. Oznacza to, że zezwolenie na prowadzenie składu podatkowego będzie wydawał właściwy naczelnik urzędu skarbowego.

Art. 52. [Odmowa wydania i cofnięcie zezwolenia na prowadzenie składu podat-
kowego] 

1. Właściwy naczelnik urzędu celnego odmawia wydania zezwolenia na prowadzenie 
składu podatkowego, w przypadku gdy:
 (...) 3) �nie zostaną zatwierdzone akta weryfikacyjne w wyniku urzędowego sprawdzenia, 

o którym mowa w art. 64 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o Służbie Celnej.

Art. 52. [Odmowa wydania i cofnięcie zezwolenia na prowadzenie składu podat-
kowego] 

1. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego odmawia wydania zezwolenia na prowa-
dzenie składu podatkowego, w przypadku gdy:
(...) 3) �nie zostaną zatwierdzone akta weryfikacyjne w wyniku urzędowego sprawdzenia, 

o którym mowa w dziale V rozdziale 4 ustawy z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajo-
wej Administracji Skarbowej.

2. Właściwy naczelnik urzędu celnego cofa z urzędu zezwolenie na prowadzenie 
składu podatkowego, jeżeli:
1) (uchylony);
2) �podmiot prowadzący skład podatkowy prowadzi działalność niezgodnie z przepisami 

prawa podatkowego lub uzyskanym zezwoleniem;
3) �zabezpieczenie akcyzowe podmiotu prowadzącego skład podatkowy utraciło waż-

ność albo nie zapewnia już pokrycia w terminie lub w należnej wysokości kwoty jego 
zobowiązania podatkowego albo kwoty zobowiązania podatkowego oraz opłaty pali-
wowej, do której zapłaty może być on obowiązany, a w przypadku gdy podmiot pro-
wadzący skład podatkowy został zwolniony z obowiązku złożenia zabezpieczenia ak-
cyzowego – jeżeli to zwolnienie utraciło ważność, a podmiot, we właściwym terminie, 
nie uzyskał nowego zwolnienia lub nie złożył zabezpieczenia akcyzowego w należnej 
wysokości, z zastrzeżeniem art. 64 ust. 5a;

2. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego cofa z urzędu zezwolenie na prowadze-
nie składu podatkowego, jeżeli:
1) (uchylony);
2) �podmiot prowadzący skład podatkowy prowadzi działalność niezgodnie z przepisami 

prawa podatkowego lub uzyskanym zezwoleniem;
3) �zabezpieczenie akcyzowe podmiotu prowadzącego skład podatkowy utraciło waż-

ność albo nie zapewnia już pokrycia w terminie lub w należnej wysokości kwoty jego 
zobowiązania podatkowego albo kwoty zobowiązania podatkowego oraz opłaty pali-
wowej, do której zapłaty może być on obowiązany, a w przypadku gdy podmiot pro-
wadzący skład podatkowy został zwolniony z obowiązku złożenia zabezpieczenia ak-
cyzowego – jeżeli to zwolnienie utraciło ważność, a podmiot, we właściwym terminie, 
nie uzyskał nowego zwolnienia lub nie złożył zabezpieczenia akcyzowego w należnej 
wysokości, z zastrzeżeniem art. 64 ust. 5a;
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4) �został naruszony którykolwiek z warunków określonych w art. 48, z zastrzeżeniem 
ust. 3;

5) �w okresie trzech pierwszych miesięcy po uzyskaniu zezwolenia podmiot, o którym 
mowa w art. 48 ust. 4, nie osiągnął zadeklarowanych minimalnych wysokości obrotu.

4) �został naruszony którykolwiek z warunków określonych w art. 48, z zastrzeżeniem 
ust. 3;

5) �w okresie trzech pierwszych miesięcy po uzyskaniu zezwolenia podmiot, o którym 
mowa w art. 48 ust. 4, nie osiągnął zadeklarowanych minimalnych wysokości obrotu.

3. Właściwy naczelnik urzędu celnego nie cofa zezwolenia na prowadzenie składu 
podatkowego, jeżeli podmiot dokona zapłaty zaległości z tytułu cła, podatków stano-
wiących dochód budżetu państwa, składek na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne, 
w terminie 7 dni, licząc od dnia ujawnienia zaległości, z tym że w przypadku gdy wyso-
kość zobowiązania podatkowego została określona przez organ podatkowy lub organ 
kontroli skarbowej – w terminie 7 dni, licząc od dnia doręczenia decyzji określającej 
wysokość zobowiązania podatkowego.

3. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego nie cofa zezwolenia na prowadzenie 
składu podatkowego, jeżeli podmiot dokona zapłaty zaległości z tytułu cła, podatków 
stanowiących dochód budżetu państwa, składek na ubezpieczenia społeczne i zdro-
wotne, w terminie 7 dni, licząc od dnia ujawnienia zaległości, z tym że w przypadku 
gdy wysokość zobowiązania podatkowego została określona przez organ podatkowy 
– w terminie 7 dni, licząc od dnia doręczenia decyzji określającej wysokość zobowiąza-
nia podatkowego.

4. Właściwy naczelnik urzędu celnego cofa zezwolenie na prowadzenie składu po-
datkowego również na wniosek podmiotu prowadzącego skład podatkowy.

4. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego cofa zezwolenie na prowadzenie składu 
podatkowego również na wniosek podmiotu prowadzącego skład podatkowy.

5. W przypadku cofnięcia zezwolenia na prowadzenie składu podatkowego lub upły-
wu okresu, na który zostało ono wydane i niewydania przed upływem tego okresu no-
wego zezwolenia, właściwy naczelnik urzędu celnego przesyła informację o cofnięciu 
lub wygaśnięciu tego zezwolenia, odpowiednio, właściwemu organowi prowadzącemu 
rejestr działalności regulowanej, organowi rejestrowemu, o którym mowa w art. 13 ust. 2 
ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o biokomponentach i biopaliwach ciekłych, organowi 
koncesyjnemu lub organowi zezwalającemu na prowadzenie działalności gospodarczej.

5. W przypadku cofnięcia zezwolenia na prowadzenie składu podatkowego lub upły-
wu okresu, na który zostało ono wydane i niewydania przed upływem tego okresu nowe-
go zezwolenia, właściwy naczelnik urzędu skarbowego przesyła informację o cofnięciu 
lub wygaśnięciu tego zezwolenia, odpowiednio, właściwemu organowi prowadzącemu 
rejestr działalności regulowanej, organowi rejestrowemu, o którym mowa w art. 13 ust. 2  
ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o biokomponentach i biopaliwach ciekłych, organowi 
koncesyjnemu lub organowi zezwalającemu na prowadzenie działalności gospodarczej.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem 
zostały przekazane naczelnikom urzędów skarbowych. Oznacza to, że odmowę wydania zezwolenia na prowadzenie składu podatkowego bądź jego cofnięcie  będzie rozpatrywał 
właściwy naczelnik urzędu skarbowego, a nie naczelnik urzędu celnego. 

Art. 54. [Zezwolenie na wyprowadzanie wyrobów akcyzowych z cudzego składu 
podatkowego]

(...) 5. Podatnik, o którym mowa w art. 13 ust. 3, jest obowiązany do powiadamia-
nia właściwego naczelnika urzędu celnego o zmianie danych zawartych we wniosku, 
o którym mowa w ust. 1, w terminie 7 dni, licząc od dnia, w którym nastąpiła zmiana, 
z zastrzeżeniem ust. 6 i 8.

Art. 54. [Zezwolenie na wyprowadzanie wyrobów akcyzowych z cudzego składu 
podatkowego]

(...) 5. Podatnik, o którym mowa w art. 13 ust. 3, jest obowiązany do powiadamiania 
właściwego naczelnika urzędu skarbowego o zmianie danych zawartych we wniosku, 
o którym mowa w ust. 1, w terminie 7 dni, licząc od dnia, w którym nastąpiła zmiana, 
z zastrzeżeniem ust. 6 i 8.

(...) 10. Właściwy naczelnik urzędu celnego odmawia wydania zezwolenia wyprowa-
dzenia, w przypadku gdy:
1) �podmiot występujący z wnioskiem o zezwolenie wyprowadzenia nie spełnia warun-

ków, o których mowa w art. 48 ust. 1 pkt 2–6, przy czym przy ocenie spełnienia warun-
ku, o którym mowa w art. 48 ust. 1 pkt 6, bierze się pod uwagę okres ostatnich 3 lat, 
licząc od dnia złożenia wniosku o wydanie zezwolenia;

2) �wydanie zezwolenia wyprowadzenia może powodować zagrożenie ważnego interesu 
publicznego.

(...)  10. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego odmawia wydania zezwolenia wy-
prowadzenia, w przypadku gdy:
1) �podmiot występujący z wnioskiem o zezwolenie wyprowadzenia nie spełnia warun-

ków, o których mowa w art. 48 ust. 1 pkt 2–6, przy czym przy ocenie spełnienia warun-
ku, o którym mowa w art. 48 ust. 1 pkt 6, bierze się pod uwagę okres ostatnich 3 lat, 
licząc od dnia złożenia wniosku o wydanie zezwolenia;

2) �wydanie zezwolenia wyprowadzenia może powodować zagrożenie ważnego interesu 
publicznego.
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11. Właściwy naczelnik urzędu celnego cofa z urzędu zezwolenie wyprowadzenia, 
jeżeli:
1) (uchylony);
2) �podatnik prowadzi działalność niezgodnie z przepisami prawa podatkowego lub uzy-

skanym zezwoleniem;
3) �został naruszony którykolwiek z warunków określonych w art. 48 ust. 1 pkt 2–6, z za-

strzeżeniem ust. 12.

11. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego cofa z urzędu zezwolenie wyprowadze-
nia, jeżeli:
1) (uchylony);
2) �podatnik prowadzi działalność niezgodnie z przepisami prawa podatkowego lub uzy-

skanym zezwoleniem;
3) �został naruszony którykolwiek z warunków określonych w art. 48 ust. 1 pkt 2–6, z za-

strzeżeniem ust. 12.

12. Właściwy naczelnik urzędu celnego nie cofa zezwolenia wyprowadzenia, jeżeli 
podatnik dokona zapłaty zaległości z tytułu cła, podatków stanowiących dochód budże-
tu państwa, składek na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne w terminie 7 dni, licząc od 
dnia ujawnienia zaległości, z tym że w przypadku gdy zobowiązanie podatkowe zostało 
określone przez organ podatkowy lub organ kontroli skarbowej – w terminie 7 dni, li-
cząc od dnia doręczenia decyzji określającej kwotę zobowiązania.

12. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego nie cofa zezwolenia wyprowadzenia, 
jeżeli podatnik dokona zapłaty zaległości z tytułu cła, podatków stanowiących dochód 
budżetu państwa, składek na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne w terminie 7 dni, li-
cząc od dnia ujawnienia zaległości, z tym że w przypadku gdy zobowiązanie podatkowe 
zostało określone przez organ podatkowy – w terminie 7 dni, licząc od dnia doręczenia 
decyzji określającej kwotę zobowiązania

13. Właściwy naczelnik urzędu celnego cofa zezwolenie wyprowadzenia również na 
wniosek podatnika, o którym mowa w art. 13 ust. 3.

13. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego cofa zezwolenie wyprowadzenia rów-
nież na wniosek podatnika, o którym mowa w art. 13 ust. 3.

(...) 15. Podmiot prowadzący skład podatkowy jest obowiązany przekazać właści-
wemu naczelnikowi urzędu celnego pisemną informację zawierającą dane o wyrobach 
akcyzowych i podmiotach, które wyprowadziły te wyroby ze składu podatkowego w ra-
mach posiadanych zezwoleń wyprowadzenia, w terminie do 10. dnia miesiąca następu-
jącego po miesiącu, w którym wyprowadzono te wyroby ze składu podatkowego.

(...) 15. Podmiot prowadzący skład podatkowy jest obowiązany przekazać właściwe-
mu naczelnikowi urzędu skarbowego pisemną informację zawierającą dane o wyro-
bach akcyzowych i podmiotach, które wyprowadziły te wyroby ze składu podatkowego 
w ramach posiadanych zezwoleń wyprowadzenia, w terminie do 10. dnia miesiąca na-
stępującego po miesiącu, w którym wyprowadzono te wyroby ze składu podatkowego.

16. Właściwy naczelnik urzędu celnego doręcza kopię decyzji o zmianie lub cofnię-
ciu zezwolenia wyprowadzenia podmiotowi prowadzącemu skład podatkowy, z którego 
następowało lub mogło nastąpić wyprowadzanie wyrobów akcyzowych poza procedurą 
zawieszenia poboru akcyzy, określonemu w zezwoleniu wyprowadzenia.

16. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego doręcza kopię decyzji o zmianie lub 
cofnięciu zezwolenia wyprowadzenia podmiotowi prowadzącemu skład podatkowy, 
z którego następowało lub mogło nastąpić wyprowadzanie wyrobów akcyzowych poza 
procedurą zawieszenia poboru akcyzy, określonemu w zezwoleniu wyprowadzenia.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych. Ozna-
cza to, że zezwolenie na wyprowadzenie wyrobów akcyzowych z cudzego składu podatkowego będzie wydawał właściwy naczelnik urzędu skarbowego.

Art. 56. [Zezwolenie na prowadzenie działalności jako podmiot pośredniczący]
(...) 6. Podmiot pośredniczący jest obowiązany do powiadamiania właściwego naczel-

nika urzędu celnego o zmianie danych zawartych we wniosku, o którym mowa w ust. 1, 
w terminie 7 dni, licząc od dnia, w którym nastąpiła zmiana, z zastrzeżeniem ust. 7 i 9.

Art. 56. [Zezwolenie na prowadzenie działalności jako podmiot pośredniczący]
(...) 6. Podmiot pośredniczący jest obowiązany do powiadamiania właściwego naczelni-

ka urzędu skarbowego o zmianie danych zawartych we wniosku, o którym mowa w ust. 1, 
w terminie 7 dni, licząc od dnia, w którym nastąpiła zmiana, z zastrzeżeniem ust. 7 i 9.

(...) 11. Właściwy naczelnik urzędu celnego odmawia wydania zezwolenia na prowa-
dzenie działalności jako podmiot pośredniczący w przypadku, gdy:
1) �podmiot występujący z wnioskiem o zezwolenie na prowadzenie działalności jako 

podmiot pośredniczący nie spełnia warunków, o których mowa w ust. 1, przy czym 
przy ocenie spełnienia warunku, o którym mowa w ust. 1 pkt 5, bierze się pod uwagę 
okres ostatnich 3 lat, licząc od dnia złożenia wniosku o wydanie zezwolenia;

2) wydanie zezwolenia może powodować zagrożenie ważnego interesu publicznego.

(...) 11. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego odmawia wydania zezwolenia na 
prowadzenie działalności jako podmiot pośredniczący w przypadku, gdy:
1) �podmiot występujący z wnioskiem o zezwolenie na prowadzenie działalności jako 

podmiot pośredniczący nie spełnia warunków, o których mowa w ust. 1, przy czym 
przy ocenie spełnienia warunku, o którym mowa w ust. 1 pkt 5, bierze się pod uwagę 
okres ostatnich 3 lat, licząc od dnia złożenia wniosku o wydanie zezwolenia;

2) wydanie zezwolenia może powodować zagrożenie ważnego interesu publicznego.
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12. Właściwy naczelnik urzędu celnego cofa z urzędu zezwolenie na prowadzenie 
działalności jako podmiot pośredniczący, jeżeli:
1) (uchylony);
2) �podmiot pośredniczący prowadzi działalność niezgodnie z przepisami prawa podat-

kowego lub uzyskanym zezwoleniem;
3) �zabezpieczenie akcyzowe podmiotu pośredniczącego utraciło ważność albo nie za-

pewnia już pokrycia w terminie lub w należnej wysokości kwoty jego zobowiązania 
podatkowego albo jego zobowiązania podatkowego oraz opłaty paliwowej, do której 
zapłaty może być on obowiązany;

4) �został naruszony którykolwiek z warunków określonych w ust. 1, z zastrzeżeniem 
ust. 14.

12. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego cofa z urzędu zezwolenie na prowadze-
nie działalności jako podmiot pośredniczący, jeżeli:
1) (uchylony);
2) �podmiot pośredniczący prowadzi działalność niezgodnie z przepisami prawa podat-

kowego lub uzyskanym zezwoleniem;
3) �zabezpieczenie akcyzowe podmiotu pośredniczącego utraciło ważność albo nie za-

pewnia już pokrycia w terminie lub w należnej wysokości kwoty jego zobowiązania 
podatkowego albo jego zobowiązania podatkowego oraz opłaty paliwowej, do której 
zapłaty może być on obowiązany;

4) �został naruszony którykolwiek z warunków określonych w ust. 1, z zastrzeżeniem 
ust. 14.

13. Właściwy naczelnik urzędu celnego cofa zezwolenie na prowadzenie działalno-
ści jako podmiot pośredniczący również na wniosek podmiotu pośredniczącego.

13. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego cofa zezwolenie na prowadzenie dzia-
łalności jako podmiot pośredniczący również na wniosek podmiotu pośredniczącego.

14. Właściwy naczelnik urzędu celnego nie cofa zezwolenia na prowadzenie dzia-
łalności jako podmiot pośredniczący, jeżeli podmiot pośredniczący dokona zapłaty 
zaległości z tytułu cła, podatków stanowiących dochód budżetu państwa, składek na 
ubezpieczenia społeczne i zdrowotne w terminie 7 dni, licząc od dnia ujawnienia za-
ległości, z tym że w przypadku gdy zobowiązanie podatkowe zostało określone przez 
organ podatkowy lub organ kontroli skarbowej – w terminie 7 dni, licząc od dnia dorę-
czenia decyzji określającej kwotę zobowiązania.

14. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego nie cofa zezwolenia na prowadzenie 
działalności jako podmiot pośredniczący, jeżeli podmiot pośredniczący dokona zapłaty 
zaległości z tytułu cła, podatków stanowiących dochód budżetu państwa, składek na 
ubezpieczenia społeczne i zdrowotne w terminie 7 dni, licząc od dnia ujawnienia zale-
głości, z tym że w przypadku gdy zobowiązanie podatkowe zostało określone przez or-
gan podatkowy – w terminie 7 dni, licząc od dnia doręczenia decyzji określającej kwotę 
zobowiązania.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej 
(Dz.U. z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym 
przepisem zostały przekazane naczelnikom urzędów skarbowych. Zezwolenie na prowadzenie działalności jako podmiot pośredniczący będzie wydawał naczelnik urzędu 
skarbowego.

Art. 57. [Uzyskanie zezwolenia na nabywanie wyrobów akcyzowych jako zarejestro-
wany odbiorca] 

1. Właściwy naczelnik urzędu celnego na pisemny wniosek podmiotu spełniającego 
warunki wymienione:
1) �w ust. 2 i art. 48 ust. 1 pkt 2–6 – wydaje zezwolenie na nabywanie wyrobów akcyzo-

wych jako zarejestrowany odbiorca;
2) �w art. 48 ust. 1 pkt 2–6 – wydaje zezwolenie na jednorazowe nabycie wyrobów akcy-

zowych jako zarejestrowany odbiorca.

Art. 57. [Uzyskanie zezwolenia na nabywanie wyrobów akcyzowych jako zarejestro-
wany odbiorca] 

1. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego na pisemny wniosek podmiotu spełniają-
cego warunki wymienione:
1) �w ust. 2 i art. 48 ust. 1 pkt 2–6 – wydaje zezwolenie na nabywanie wyrobów akcyzo-

wych jako zarejestrowany odbiorca;
2) �w art. 48 ust. 1 pkt 2–6 – wydaje zezwolenie na jednorazowe nabycie wyrobów akcy-

zowych jako zarejestrowany odbiorca.

(...) 2b. Zezwolenie na nabywanie wyrobów akcyzowych jako zarejestrowany odbior-
ca, z wyłączeniem zezwolenia na jednorazowe nabycie wyrobów akcyzowych jako zare-
jestrowany odbiorca, może być udzielone po zatwierdzeniu akt weryfikacyjnych w wyni-
ku urzędowego sprawdzenia, o którym mowa w art. 64 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. 
o Służbie Celnej.

(...) 2b. Zezwolenie na nabywanie wyrobów akcyzowych jako zarejestrowany odbior-
ca, z wyłączeniem zezwolenia na jednorazowe nabycie wyrobów akcyzowych jako zare-
jestrowany odbiorca, może być udzielone po zatwierdzeniu akt weryfikacyjnych w wy-
niku urzędowego sprawdzenia, o którym mowa w dziale V rozdziale 4 ustawy z dnia 
16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej.
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2c. Zmiana zezwolenia na nabywanie wyrobów akcyzowych jako zarejestrowany od-
biorca, z wyłączeniem zezwolenia na jednorazowe nabycie wyrobów akcyzowych jako 
zarejestrowany odbiorca, może być dokonana po zatwierdzeniu akt weryfikacyjnych 
w wyniku urzędowego sprawdzenia, o którym mowa w art. 64 ustawy z dnia 27 sierpnia 
2009 r. o Służbie Celnej, w zakresie zmiany.

2c. Zmiana zezwolenia na nabywanie wyrobów akcyzowych jako zarejestrowany od-
biorca, z wyłączeniem zezwolenia na jednorazowe nabycie wyrobów akcyzowych jako 
zarejestrowany odbiorca, może być dokonana po zatwierdzeniu akt weryfikacyjnych 
w wyniku urzędowego sprawdzenia, o którym mowa w dziale V rozdziale 4 ustawy 
z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej, w zakresie zmiany.

(...) 4. Do wniosku, o którym mowa w ust. 3, załącza się plan miejsca odbioru wy-
robów akcyzowych, dokumenty potwierdzające spełnienie warunków określonych 
w ust. 2 i art. 48 ust. 1 pkt 2–6 oraz dokumenty mające znaczenie dla przeprowadzenia 
kontroli określone w przepisach wykonawczych wydanych na podstawie art. 64 ust. 10 
ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o Służbie Celnej.

(...) 4. Do wniosku, o którym mowa w ust. 3, załącza się plan miejsca odbioru wy-
robów akcyzowych, dokumenty potwierdzające spełnienie warunków określonych 
w ust. 2 i art. 48 ust. 1 pkt 2–6 oraz dokumenty mające znaczenie dla przeprowadzenia 
kontroli określone w przepisach wykonawczych wydanych na podstawie art. 111 ust. 1 
ustawy z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej. 

(...) 6. Zarejestrowany odbiorca jest obowiązany do powiadamiania właściwego naczel-
nika urzędu celnego o zmianie danych zawartych we wniosku, o którym mowa w ust. 3, 
w terminie 7 dni, licząc od dnia, w którym nastąpiła zmiana, z zastrzeżeniem ust. 7 i 9.

(...) 6. Zarejestrowany odbiorca jest obowiązany do powiadamiania właściwego naczelni-
ka urzędu skarbowego o zmianie danych zawartych we wniosku, o którym mowa w ust. 3, 
w terminie 7 dni, licząc od dnia, w którym nastąpiła zmiana, z zastrzeżeniem ust. 7 i 9.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem 
zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych. Oznacza to, że po zmianie  zezwolenie na prowadzenie działalności jako zarejestrowany odbiorca będzie wydawał 
naczelnik urzędu skarbowego.
Ponadto ze względu na fakt, że zasady organizacji w nowej administracji skarbowej reguluje nowa ustawa o KAS, konieczna była także zmiana przepisów, które dotychczas od-
woływały się do ustawy z 27 sierpnia 2009 r. o Służbie Celnej, na przepisy ustawy z 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej. To na podstawie nowej ustawy o KAS 
zostaną wdrożone niektóre nowe rozporządzenia wykonawcze. 

Art. 58. [Zezwolenie na nabywanie wyrobów akcyzowych jako zarejestrowany od-
biorca] 

1. Właściwy naczelnik urzędu celnego, wydając zezwolenie na nabywanie wyrobów 
akcyzowych jako zarejestrowany odbiorca lub zezwolenie na jednorazowe nabycie wy-
robów akcyzowych jako zarejestrowany odbiorca, nadaje podmiotowi numer akcyzowy 
zarejestrowanego odbiorcy związany z miejscem odbioru wyrobów akcyzowych.

Art. 58. [Zezwolenie na nabywanie wyrobów akcyzowych jako zarejestrowany od-
biorca] 

1. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, wydając zezwolenie na nabywanie wyro-
bów akcyzowych jako zarejestrowany odbiorca lub zezwolenie na jednorazowe nabycie 
wyrobów akcyzowych jako zarejestrowany odbiorca, nadaje podmiotowi numer akcy-
zowy zarejestrowanego odbiorcy związany z miejscem odbioru wyrobów akcyzowych.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem 
zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych. Zezwolenie na nabywanie wyrobów akcyzowych jako zarejestrowany odbiorca będzie wydawał naczelnik urzędu 
skarbowego, a nie – jak dotychczas – naczelnik urzędu celnego.

Art. 62a. [Wydanie zezwolenia na wysyłanie importowanych wyrobów akcyzowych 
z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy]

1. Właściwy naczelnik urzędu celnego, na pisemny wniosek podmiotu spełniającego 
warunki, wymienione w art. 48 ust. 1 pkt 2–6, wydaje zezwolenie na wysyłanie importo-
wanych wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy, 
w ramach prowadzonej działalności gospodarczej, zwane dalej „zezwoleniem na wysy-
łanie wyrobów akcyzowych jako zarejestrowany wysyłający”.

Art. 62a. [Wydanie zezwolenia na wysyłanie importowanych wyrobów akcyzowych 
z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy]

1. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, na pisemny wniosek podmiotu spełnia-
jącego warunki, wymienione w art. 48 ust. 1 pkt 2–6, wydaje zezwolenie na wysyłanie 
importowanych wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru 
akcyzy, w ramach prowadzonej działalności gospodarczej, zwane dalej „zezwoleniem 
na wysyłanie wyrobów akcyzowych jako zarejestrowany wysyłający”.
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(...) 5. Zarejestrowany wysyłający jest obowiązany do powiadamiania właściwego na-
czelnika urzędu celnego o zmianach danych zawartych we wniosku, o którym mowa 
w ust. 1, w terminie 7 dni, licząc od dnia, w którym nastąpiła zmiana, z zastrzeżeniem 
ust. 6 i 8.

(...) 5. Zarejestrowany wysyłający jest obowiązany do powiadamiania właściwego 
naczelnika urzędu skarbowego o zmianach danych zawartych we wniosku, o którym 
mowa w ust. 1, w terminie 7 dni, licząc od dnia, w którym nastąpiła zmiana, z zastrzeże-
niem ust. 6 i 8.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe kompetencje urzędów celnych w zakresie wydawania zezwolenia na 
wysyłanie importowanych wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych.

Art. 62b. [Nadanie podmiotowi numeru akcyzowego zarejestrowanego wysyłającego] 
1. Właściwy naczelnik urzędu celnego, wydając zezwolenie na wysyłanie wyrobów 

akcyzowych jako zarejestrowany wysyłający, nadaje podmiotowi numer akcyzowy zare-
jestrowanego wysyłającego.

Art. 62b. [Nadanie podmiotowi numeru akcyzowego zarejestrowanego wysyłającego]
1. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, wydając zezwolenie na wysyłanie wyro-

bów akcyzowych jako zarejestrowany wysyłający, nadaje podmiotowi numer akcyzowy 
zarejestrowanego wysyłającego.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe kompetencje urzędów celnych w zakresie nadawania podmiotowi nu-
meru akcyzowego zarejestrowanego wysyłającego zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych.

Art. 63. [Podmioty zobowiązane do złożenia zabezpieczenia akcyzowego]
(...) 3. Na wniosek podmiotu obowiązanego do złożenia zabezpieczenia akcyzowego, 

właściwy naczelnik urzędu celnego przyjmuje zabezpieczenie akcyzowe, w formach 
określonych w art. 67 ust. 1 pkt 1–3, złożone zamiast tego podmiotu lub łącznie z tym 
podmiotem przez:
1) �przewoźnika lub spedytora – w przypadku przemieszczania przez nich wyrobów 

akcyzowych podmiotu obowiązanego do złożenia zabezpieczenia akcyzowego z za-
stosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy, dla zagwarantowania pokrycia 
zobowiązań podatkowych oraz opłaty paliwowej, mogących powstać w stosunku do 
tych wyrobów akcyzowych,

2) właściciela wyrobów akcyzowych,
3) odbiorcę wyrobów akcyzowych,
4) wszystkie lub kilka podmiotów, o których mowa w pkt 1–3
– w kwocie pokrywającej zabezpieczenie akcyzowe w wymaganej wysokości.

Art. 63. [Podmioty zobowiązane do złożenia zabezpieczenia akcyzowego]
(...) 3. Na wniosek podmiotu obowiązanego do złożenia zabezpieczenia akcyzowe-

go, właściwy naczelnik urzędu skarbowego przyjmuje zabezpieczenie akcyzowe, w for-
mach określonych w art. 67 ust. 1 pkt 1–3, złożone zamiast tego podmiotu lub łącznie 
z tym podmiotem przez:
1) �przewoźnika lub spedytora – w przypadku przemieszczania przez nich wyrobów 

akcyzowych podmiotu obowiązanego do złożenia zabezpieczenia akcyzowego z za-
stosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy, dla zagwarantowania pokrycia 
zobowiązań podatkowych oraz opłaty paliwowej, mogących powstać w stosunku do 
tych wyrobów akcyzowych,

2) właściciela wyrobów akcyzowych,
3) odbiorcę wyrobów akcyzowych,
4) wszystkie lub kilka podmiotów, o których mowa w pkt 1–3
– w kwocie pokrywającej zabezpieczenie akcyzowe w wymaganej wysokości.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Po dokonanej zmianie struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem 
zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych. W pozostałym zakresie nie dokonano w przepisie zmian merytorycznych.

Art. 64. [Zwolnienie podmiotu z obowiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego] 
1. Właściwy naczelnik urzędu celnego zwalnia podmiot prowadzący skład podatko-

wy z obowiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego, jeżeli podmiot ten spełnia nastę-
pujące warunki:

Art. 64. [Zwolnienie podmiotu z obowiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego] 
1. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego zwalnia podmiot prowadzący skład po-

datkowy z obowiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego, jeżeli podmiot ten spełnia 
następujące warunki:

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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(...) 5) �zobowiązał się do zapłacenia, na pierwsze pisemne żądanie właściwego naczel-
nika urzędu celnego, kwoty akcyzy oraz kwoty opłaty paliwowej, przypadających 
do zapłaty z tytułu powstania zobowiązania podatkowego oraz obowiązku zapła-
ty opłaty paliwowej.

(...) 5) �zobowiązał się do zapłacenia, na pierwsze pisemne żądanie właściwego naczel-
nika urzędu skarbowego, kwoty akcyzy oraz kwoty opłaty paliwowej, przypada-
jących do zapłaty z tytułu powstania zobowiązania podatkowego oraz obowiązku 
zapłaty opłaty paliwowej.

1a. Właściwy naczelnik urzędu celnego zwalnia podatnika, o którym mowa w art. 13 
ust. 3, z obowiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego, jeżeli podatnik ten spełnia 
warunki, o których mowa w ust. 1 pkt 1 oraz 3–5.

1a. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego zwalnia podatnika, o którym mowa 
w art. 13 ust. 3, z obowiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego, jeżeli podatnik ten 
spełnia warunki, o których mowa w ust. 1 pkt 1 oraz 3–5.

(...) 5a. W przypadku złożenia przez podmiot zwolniony z obowiązku złożenia zabez-
pieczenia akcyzowego wniosku o przedłużenie tego zwolnienia, spełniającego wyma-
gania określone w ust. 4 i 5, nie później niż 3 miesiące przed upływem terminu, na jaki 
zwolnienie zostało udzielone, zwolnienie to stosuje się do dnia doręczenia temu pod-
miotowi decyzji właściwego naczelnika urzędu celnego w sprawie przedłużenia albo 
odmowy przedłużenia zwolnienia, nie dłużej jednak niż przez 90 dni od dnia, w którym 
upływa termin, na jaki zwolnienie zostało udzielone.

(...) 5a. W przypadku złożenia przez podmiot zwolniony z obowiązku złożenia za-
bezpieczenia akcyzowego wniosku o przedłużenie tego zwolnienia, spełniającego wy-
magania określone w ust. 4 i 5, nie później niż 3 miesiące przed upływem terminu, na 
jaki zwolnienie zostało udzielone, zwolnienie to stosuje się do dnia doręczenia temu 
podmiotowi decyzji właściwego naczelnika urzędu skarbowego w sprawie przedłuże-
nia albo odmowy przedłużenia zwolnienia, nie dłużej jednak niż przez 90 dni od dnia, 
w którym upływa termin, na jaki zwolnienie zostało udzielone.

(...) 8. Podmiot zwolniony z obowiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego jest 
obowiązany do powiadamiania właściwego naczelnika urzędu celnego o zmianach 
danych zawartych we wniosku o zwolnienie z obowiązku złożenia zabezpieczenia ak-
cyzowego lub we wniosku o przedłużenie zwolnienia, w terminie 7 dni, licząc od dnia, 
w którym nastąpiła zmiana.

(...) 8. Podmiot zwolniony z obowiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego jest 
obowiązany do powiadamiania właściwego naczelnika urzędu skarbowego o zmianach 
danych zawartych we wniosku o zwolnienie z obowiązku złożenia zabezpieczenia ak-
cyzowego lub we wniosku o przedłużenie zwolnienia, w terminie 7 dni, licząc od dnia, 
w którym nastąpiła zmiana.

9. Właściwy naczelnik urzędu celnego cofa zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 lub 
1a, w przypadku gdy podmiot, któremu udzielono zwolnienia, naruszy którykolwiek 
z warunków określonych w ust. 1 pkt 1, 3 lub 4, z zastrzeżeniem ust. 2.

9. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego cofa zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 
lub 1a, w przypadku gdy podmiot, któremu udzielono zwolnienia, naruszy którykolwiek 
z warunków określonych w ust. 1 pkt 1, 3 lub 4, z zastrzeżeniem ust. 2.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem, 
tj. zwalniania podmiotu z obowiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego, zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych. W pozostałym zakresie w przepisie nie 
dokonano zmian merytorycznych.

Art. 65. [Gwarancja pokrycia zobowiązań podatkowych]
(...) 2. Właściwy naczelnik urzędu celnego ustala wysokość zabezpieczenia general-

nego, z uwzględnieniem ust. 3, 3a lub 3b, na poziomie równym:
1) �wysokości zobowiązań podatkowych albo zobowiązań podatkowych oraz opłat pali-

wowych, gdy ich kwota może zostać dokładnie obliczona przy przyjmowaniu zabez-
pieczenia;

2) �szacunkowej kwocie maksymalnej wynikającej z mogących powstać zobowiązań po-
datkowych oraz opłat paliwowych, których obowiązek zapłaty może powstać.

Art. 65. [Gwarancja pokrycia zobowiązań podatkowych]
(...) 2. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego ustala wysokość zabezpieczenia ge-

neralnego, z uwzględnieniem ust. 3, 3a lub 3b, na poziomie równym:
1) �wysokości zobowiązań podatkowych albo zobowiązań podatkowych oraz opłat pali-

wowych, gdy ich kwota może zostać dokładnie obliczona przy przyjmowaniu zabez-
pieczenia;

2) �szacunkowej kwocie maksymalnej wynikającej z mogących powstać zobowiązań po-
datkowych oraz opłat paliwowych, których obowiązek zapłaty może powstać.

(...) 4. Dla ustalenia wysokości zabezpieczenia akcyzowego stosuje się stawki akcyzy 
oraz stawki opłaty paliwowej, obowiązujące w dniu powstania obowiązku podatkowe-
go, a w przypadku gdy tego dnia nie można ustalić – w dniu złożenia zabezpieczenia; 
jeżeli jednak stawki akcyzy lub stawki opłaty paliwowej ulegną zmianie w trakcie trwania

(...) 4. Dla ustalenia wysokości zabezpieczenia akcyzowego stosuje się stawki akcyzy 
oraz stawki opłaty paliwowej, obowiązujące w dniu powstania obowiązku podatkowe-
go, a w przypadku gdy tego dnia nie można ustalić – w dniu złożenia zabezpieczenia; 
jeżeli jednak stawki akcyzy lub stawki opłaty paliwowej ulegną zmianie w trakcie trwania
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procedury zawieszenia poboru akcyzy, właściwy naczelnik urzędu celnego koryguje 
wysokość zabezpieczenia akcyzowego i powiadamia o tym podmiot, który złożył za-
bezpieczenie.

procedury zawieszenia poboru akcyzy, właściwy naczelnik urzędu skarbowego kory-
guje wysokość zabezpieczenia akcyzowego i powiadamia o tym podmiot, który złożył 
zabezpieczenie.

(...) 7a. Z zastrzeżeniem art. 41a ust. 6, obciążenie zabezpieczenia generalnego kwo-
tą powstałego lub mogącego powstać zobowiązania podatkowego albo kwotą zobowią-
zania podatkowego oraz opłaty paliwowej, której obowiązek zapłaty powstał lub może 
powstać, i jego zwolnienie z obciążenia w przypadkach, o których mowa:
1) w ust. 1 pkt 1–3 i 5 oraz ust. 1a – odnotowuje właściwy naczelnik urzędu celnego;

(...) 7a. Z zastrzeżeniem art. 41a ust. 6, obciążenie zabezpieczenia generalnego kwo-
tą powstałego lub mogącego powstać zobowiązania podatkowego albo kwotą zobowią-
zania podatkowego oraz opłaty paliwowej, której obowiązek zapłaty powstał lub może 
powstać, i jego zwolnienie z obciążenia w przypadkach, o których mowa:
1) w ust. 1 pkt 1–3 i 5 oraz ust. 1a – odnotowuje właściwy naczelnik urzędu skarbowego;

7b. Obciążenie zabezpieczenia generalnego kwotą powstałego lub mogącego po-
wstać zobowiązania podatkowego albo kwotą zobowiązania podatkowego oraz opłaty 
paliwowej, której obowiązek zapłaty powstał lub może powstać, a także jego zwolnienie 
z obciążenia, w przypadkach gdy to obciążenie lub zwolnienie nie jest odnotowywane 
z wykorzystaniem Systemu, może odnotowywać podmiot określony w ust. 1 pkt 1–3 
i 5, pod warunkiem że sposób odnotowywania obciążania zabezpieczenia generalnego 
oraz zwalniania go z tego obciążenia zapewnia możliwość ustalenia w każdym czasie 
stanu wykorzystania tego zabezpieczenia oraz został uzgodniony na piśmie z właści-
wym naczelnikiem urzędu celnego.

7b. Obciążenie zabezpieczenia generalnego kwotą powstałego lub mogącego po-
wstać zobowiązania podatkowego albo kwotą zobowiązania podatkowego oraz opłaty 
paliwowej, której obowiązek zapłaty powstał lub może powstać, a także jego zwolnienie 
z obciążenia, w przypadkach gdy to obciążenie lub zwolnienie nie jest odnotowywane 
z wykorzystaniem Systemu, może odnotowywać podmiot określony w ust. 1 pkt 1–3 
i 5, pod warunkiem że sposób odnotowywania obciążania zabezpieczenia generalnego 
oraz zwalniania go z tego obciążenia zapewnia możliwość ustalenia w każdym czasie 
stanu wykorzystania tego zabezpieczenia oraz został uzgodniony na piśmie z właści-
wym naczelnikiem urzędu skarbowego.

8. Na wniosek podmiotu określonego w ust. 1, który spełnia warunki określone 
w art. 64 ust. 1 pkt 1, 3 i 4, właściwy naczelnik urzędu celnego wyraża zgodę na złożenie 
zabezpieczenia ryczałtowego dla zabezpieczenia wykonania jego zobowiązań podat-
kowych albo wykonania jego zobowiązań podatkowych oraz obowiązku zapłaty opłaty 
paliwowej przez ten podmiot. Przepisy art. 64 ust. 3–5a, 8 i 9 oraz przepisy wydane na 
podstawie art. 64 ust. 10 dotyczące sposobu dokumentowania spełnienia warunków 
określonych w art. 64 ust. 1, w tym rodzaju dokumentów potwierdzających ich spełnie-
nie, stosuje się odpowiednio.

8. Na wniosek podmiotu określonego w ust. 1, który spełnia warunki określone 
w art. 64 ust. 1 pkt 1, 3 i 4, właściwy naczelnik urzędu skarbowego wyraża zgodę na 
złożenie zabezpieczenia ryczałtowego dla zabezpieczenia wykonania jego zobowiązań 
podatkowych albo wykonania jego zobowiązań podatkowych oraz obowiązku zapłaty 
opłaty paliwowej przez ten podmiot. Przepisy art. 64 ust. 3–5a, 8 i 9 oraz przepisy wy-
dane na podstawie art. 64 ust. 10 dotyczące sposobu dokumentowania spełnienia wa-
runków określonych w art. 64 ust. 1, w tym rodzaju dokumentów potwierdzających ich 
spełnienie, stosuje się odpowiednio.

9. Właściwy naczelnik urzędu celnego ustala wysokość zabezpieczenia ryczałtowe-
go na poziomie 30% wysokości zabezpieczenia generalnego, do którego złożenia jest 
obowiązany podmiot składający wniosek o złożenie zabezpieczenia ryczałtowego, z za-
strzeżeniem ust. 9a i 9b.

9. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego ustala wysokość zabezpieczenia ryczał-
towego na poziomie 30% wysokości zabezpieczenia generalnego, do którego złożenia 
jest obowiązany podmiot składający wniosek o złożenie zabezpieczenia ryczałtowego, 
z zastrzeżeniem ust. 9a i 9b.

9a. Na wniosek pośredniczącego podmiotu tytoniowego albo podmiotu reprezen-
tującego przedsiębiorcę zagranicznego, o którym mowa w art. 20d pkt 1 lit. c, który 
spełnia odpowiednio warunki, o których mowa w art. 64 ust. 1 pkt 1, 3 i 4, właściwy 
naczelnik urzędu celnego ustala wysokość zabezpieczenia ryczałtowego, z zastrze-
żeniem ust. 9b, na poziomie 30% wysokości zabezpieczenia generalnego, do którego 
złożenia są obowiązane te podmioty, jednak nie większym niż 30 mln zł.

9a. Na wniosek pośredniczącego podmiotu tytoniowego albo podmiotu reprezentu-
jącego przedsiębiorcę zagranicznego, o którym mowa w art. 20d pkt 1 lit. c, który speł-
nia odpowiednio warunki, o których mowa w art. 64 ust. 1 pkt 1, 3 i 4, właściwy naczelnik 
urzędu skarbowego ustala wysokość zabezpieczenia ryczałtowego, z zastrzeżeniem 
ust. 9b, na poziomie 30% wysokości zabezpieczenia generalnego, do którego złożenia 
są obowiązane te podmioty, jednak nie większym niż 30 mln zł.

9b. Na wniosek pośredniczącego podmiotu tytoniowego, który posiada odpowiednią 
infrastrukturę do przechowywania suszu tytoniowego, zawarł umowy z producentami 
suszu tytoniowego na dostarczenie co najmniej 100 ton suszu tytoniowego w ciągu

9b. Na wniosek pośredniczącego podmiotu tytoniowego, który posiada odpowiednią 
infrastrukturę do przechowywania suszu tytoniowego, zawarł umowy z producentami 
suszu tytoniowego na dostarczenie co najmniej 100 ton suszu tytoniowego w ciągu
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roku, spełnia odpowiednio warunki, o których mowa w art. 64 ust. 1 pkt 1, 3 i 4 oraz 
nie naruszył przepisów prawa podatkowego w ciągu roku przed dniem złożenia wnios
ku, właściwy naczelnik urzędu celnego ustala wysokość zabezpieczenia ryczałtowego 
z uwzględnieniem ilości suszu tytoniowego nabytego na terytorium kraju, nabytego we-
wnątrzwspólnotowo lub importowanego przez ten podmiot w ciągu roku przed dniem 
ustalenia tej wysokości, na poziomie 1 mln zł od każdego pełnego tysiąca ton suszu 
tytoniowego, jednak nie mniej niż 1 mln zł.

roku, spełnia odpowiednio warunki, o których mowa w art. 64 ust. 1 pkt 1, 3 i 4 oraz nie 
naruszył przepisów prawa podatkowego w ciągu roku przed dniem złożenia wniosku, 
właściwy naczelnik urzędu skarbowego ustala wysokość zabezpieczenia ryczałtowego 
z uwzględnieniem ilości suszu tytoniowego nabytego na terytorium kraju, nabytego we-
wnątrzwspólnotowo lub importowanego przez ten podmiot w ciągu roku przed dniem 
ustalenia tej wysokości, na poziomie 1 mln zł od każdego pełnego tysiąca ton suszu 
tytoniowego, jednak nie mniej niż 1 mln zł.

10. Właściwy naczelnik urzędu celnego co najmniej raz w roku ustala ponownie 
wysokość zabezpieczenia ryczałtowego, w szczególności w przypadku zmiany maksy-
malnych kwot zobowiązań podatkowych lub opłat paliwowych podlegających zabezpie-
czeniu akcyzowemu, zmiany ilości suszu tytoniowego nabytego na terytorium kraju, na-
bytego wewnątrzwspólnotowo lub importowanego w okresie roku przez pośredniczący 
podmiot tytoniowy, o którym mowa w ust. 9b, lub na wniosek podmiotu składającego 
zabezpieczenie ryczałtowe.

10. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego co najmniej raz w roku ustala ponownie 
wysokość zabezpieczenia ryczałtowego, w szczególności w przypadku zmiany maksy-
malnych kwot zobowiązań podatkowych lub opłat paliwowych podlegających zabezpie-
czeniu akcyzowemu, zmiany ilości suszu tytoniowego nabytego na terytorium kraju, na-
bytego wewnątrzwspólnotowo lub importowanego w okresie roku przez pośredniczący 
podmiot tytoniowy, o którym mowa w ust. 9b, lub na wniosek podmiotu składającego 
zabezpieczenie ryczałtowe.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem, tj. ustalania zabezpieczenia generalnego i ryczałtowego, zostały 
przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych. W pozostałym zakresie nie dokonano zmian merytorycznych w przepisie.

Art. 69. [Gwarant] 
1. Gwarant powinien zobowiązać się na piśmie do zapłacenia, solidarnie z podatnikiem, 

jego następcami prawnymi oraz osobą, której udzielił gwarancji bankowej lub ubezpiecze-
niowej, złożonej przez tę osobę jako zabezpieczenie akcyzowe zamiast podmiotu obowią-
zanego do złożenia zabezpieczenia akcyzowego lub łącznie z nim, bezwarunkowo i nie-
odwołalnie, na każde wezwanie właściwego naczelnika urzędu celnego, zabezpieczonej 
kwoty zobowiązania podatkowego, zabezpieczonej kwoty opłaty paliwowej, albo obu tych 
kwot, wraz z odsetkami za zwłokę, jeżeli ich zapłacenie stanie się wymagalne.

Art. 69. [Gwarant] 
1. Gwarant powinien zobowiązać się na piśmie do zapłacenia, solidarnie z podatnikiem, 

jego następcami prawnymi oraz osobą, której udzielił gwarancji bankowej lub ubezpiecze-
niowej, złożonej przez tę osobę jako zabezpieczenie akcyzowe zamiast podmiotu obowią-
zanego do złożenia zabezpieczenia akcyzowego lub łącznie z nim, bezwarunkowo i nieod-
wołalnie, na każde wezwanie właściwego naczelnika urzędu skarbowego, zabezpieczonej 
kwoty zobowiązania podatkowego, zabezpieczonej kwoty opłaty paliwowej, albo obu tych 
kwot, wraz z odsetkami za zwłokę, jeżeli ich zapłacenie stanie się wymagalne.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych. W po-
zostałym zakresie w przepisie nie dokonano zmian merytorycznych.

Art. 71. [Odmowa przyjęcia zabezpieczenia akcyzowego] 
1. Właściwy naczelnik urzędu celnego odmawia przyjęcia zabezpieczenia akcyzo-

wego, jeżeli stwierdzi, że nie zapewni ono pokrycia w należnej wysokości kwoty zo-
bowiązania podatkowego albo kwoty zobowiązania podatkowego oraz kwoty opłaty 
paliwowej.

Art. 71. [Odmowa przyjęcia zabezpieczenia akcyzowego]
1. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego odmawia przyjęcia zabezpieczenia ak-

cyzowego, jeżeli stwierdzi, że nie zapewni ono pokrycia w należnej wysokości kwoty 
zobowiązania podatkowego albo kwoty zobowiązania podatkowego oraz kwoty opłaty 
paliwowej.

2. Właściwy naczelnik urzędu celnego odmawia przyjęcia zabezpieczenia akcyzowe-
go z określonym terminem ważności, jeżeli nie zabezpiecza ono w sposób skuteczny 
pokrycia w terminie kwoty zobowiązania podatkowego albo kwoty zobowiązania podat-
kowego oraz kwoty opłaty paliwowej.

2. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego odmawia przyjęcia zabezpieczenia ak-
cyzowego z określonym terminem ważności, jeżeli nie zabezpiecza ono w sposób sku-
teczny pokrycia w terminie kwoty zobowiązania podatkowego albo kwoty zobowiązania 
podatkowego oraz kwoty opłaty paliwowej.
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Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem 
zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych. Oznacza to, że posiadają oni uprawnienia do:

�� przyjmowania zabezpieczenia akcyzowego oraz odnotowywania zwolnień zabezpieczenia generalnego z obciążenia,
�� udzielania zwolnień z obowiązku składania zabezpieczenia akcyzowego oraz do odmowy przyjęcia zabezpieczenia.

W pozostałym zakresie w przepisie nie dokonano zmian merytorycznych.

Art. 72. [Przedłużenie i złożenie dodatkowego lub nowego zabezpieczenia akcy-
zowego]

1. Jeżeli właściwy naczelnik urzędu celnego stwierdzi, że złożone zabezpieczenie 
akcyzowe nie zapewnia pokrycia w należnej wysokości lub w terminie kwoty zobowią-
zania podatkowego albo kwoty zobowiązania podatkowego oraz opłaty paliwowej, jest 
obowiązany zażądać przedłużenia zabezpieczenia, złożenia dodatkowego lub nowego 
zabezpieczenia akcyzowego.

Art. 72. [Przedłużenie i złożenie dodatkowego lub nowego zabezpieczenia akcy-
zowego]

1. Jeżeli właściwy naczelnik urzędu skarbowego stwierdzi, że złożone zabezpiecze-
nie akcyzowe nie zapewnia pokrycia w należnej wysokości lub w terminie kwoty zobo-
wiązania podatkowego albo kwoty zobowiązania podatkowego oraz opłaty paliwowej, 
jest obowiązany zażądać przedłużenia zabezpieczenia, złożenia dodatkowego lub no-
wego zabezpieczenia akcyzowego.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem 
zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych. Oznacza to, że naczelnik urzędu skarbowego, a nie – jak dotychczas – naczelnik urzędu celnego, posiada upraw-
nienia do przyjmowania zabezpieczenia akcyzowego. Jeśli stwierdzi, że złożone zabezpieczenie akcyzowe nie zapewnia pokrycia w należnej wysokości lub w terminie kwoty zobo-
wiązania podatkowego albo kwoty zobowiązania podatkowego oraz opłaty paliwowej, jest obowiązany zażądać przedłużenia zabezpieczenia, złożenia dodatkowego lub nowego 
zabezpieczenia akcyzowego. W pozostałym zakresie w przepisie nie dokonano zmian merytorycznych.

Art. 78. [Obowiązki podatnika nabywającego wewnątrzwspólnotowo wyroby akcy-
zowe z akcyzą zapłaconą na terytorium państwa członkowskiego] 

1. W przypadku gdy podatnik nabywa wewnątrzwspólnotowo wyroby akcyzowe wy-
mienione w załączniku nr 2 do ustawy, znajdujące się poza procedurą zawieszenia po-
boru akcyzy, na potrzeby wykonywanej na terytorium kraju działalności gospodarczej, 
jest obowiązany:
      1) �przed wprowadzeniem wyrobów akcyzowych na terytorium kraju dokonać zgło-

szenia o planowanym nabyciu wewnątrzwspólnotowym do właściwego naczelni-
ka urzędu celnego;

(...) 3) �bez wezwania organu podatkowego, złożyć właściwemu naczelnikowi urzędu 
celnego deklarację uproszczoną, według ustalonego wzoru, oraz obliczyć akcy-
zę i dokonać jej zapłaty na terytorium kraju, na rachunek właściwej izby celnej, 
w terminie 10 dni od dnia powstania obowiązku podatkowego, w przypadku gdy 
nabywane wyroby są opodatkowane na terytorium kraju stawką akcyzy inną niż 
stawka zerowa;

Art. 78. [Obowiązki podatnika nabywającego wewnątrzwspólnotowo wyroby akcy-
zowe z akcyzą zapłaconą na terytorium państwa członkowskiego] 

1. W przypadku gdy podatnik nabywa wewnątrzwspólnotowo wyroby akcyzowe wy-
mienione w załączniku nr 2 do ustawy, znajdujące się poza procedurą zawieszenia po-
boru akcyzy, na potrzeby wykonywanej na terytorium kraju działalności gospodarczej, 
jest obowiązany:
      1) �przed wprowadzeniem wyrobów akcyzowych na terytorium kraju dokonać zgło-

szenia o planowanym nabyciu wewnątrzwspólnotowym do właściwego naczelni-
ka urzędu skarbowego;

(...) 3) �bez wezwania organu podatkowego, złożyć właściwemu naczelnikowi urzędu 
skarbowego deklarację uproszczoną, według ustalonego wzoru, oraz obliczyć 
akcyzę i dokonać jej zapłaty na terytorium kraju, na rachunek właściwego urzę-
du skarbowego, w terminie 10 dni od dnia powstania obowiązku podatkowego, 
w przypadku gdy nabywane wyroby są opodatkowane na terytorium kraju stawką 
akcyzy inną niż stawka zerowa;

(...) 2. Podatnik, o którym mowa w ust. 1, przed dołączeniem do zwracanego uprosz-
czonego dokumentu towarzyszącego, dokumentu potwierdzenia złożenia zabezpiecze-
nia akcyzowego lub zapłaty akcyzy na terytorium kraju, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, jest

(...) 2. Podatnik, o którym mowa w ust. 1, przed dołączeniem do zwracanego uprosz-
czonego dokumentu towarzyszącego, dokumentu potwierdzenia złożenia zabezpiecze-
nia akcyzowego lub zapłaty akcyzy na terytorium kraju, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, jest
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obowiązany uzyskać na tym dokumencie potwierdzenie przez właściwego naczelnika 
urzędu celnego złożenia zabezpieczenia akcyzowego lub zapłaty akcyzy.

obowiązany uzyskać na tym dokumencie potwierdzenie przez właściwego naczelnika 
urzędu skarbowego złożenia zabezpieczenia akcyzowego lub zapłaty akcyzy.

(...) 4a. Do deklaracji podatkowej, o której mowa w ust. 1 pkt 3, przepis art. 24c sto-
suje się odpowiednio.

uchylony

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. zgłoszenia o planowanym nabyciu wewnątrzwspólnotowym wyrobów akcyzowych poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy podatnicy 
będą składać do naczelnika urzędu skarbowego. Do niego będzie się składać wszelkie deklaracje podatkowe i wpłacać należności oraz to on będzie dokonywał wszelkich zwro-
tów, jak też przyjmował wszystkie informacje, zawiadomienia czy powiadomienia dotyczące akcyzy krajowej i wewnątrzwspólnotowej.
Nie będzie już możliwości składania deklaracji uproszczonych w dowolnym urzędzie. Uchylony przepis art. 78 ust. 4a wskazywał, iż  deklaracje uproszczone można składać 
w dowolnym urzędzie (skarbowym bądź celnym). Podobnie jak w przypadku uchylenia art. 24c zasada ta nie będzie miała zastosowania do deklaracji uproszczonych od 1 marca 
2017 r.  

Art. 80. [Przedstawiciel podatkowy] 
1. Przedstawicielem podatkowym może być wyłącznie podmiot, spełniający łącznie 

warunki, o których mowa w art. 48 ust. 1 pkt 2–6, któremu właściwy naczelnik urzędu 
celnego wydał zezwolenie na wykonywanie czynności w charakterze przedstawiciela 
podatkowego.

Art. 80. [Przedstawiciel podatkowy] 
1. Przedstawicielem podatkowym może być wyłącznie podmiot, spełniający łącznie 

warunki, o których mowa w art. 48 ust. 1 pkt 2–6, któremu właściwy naczelnik urzędu 
skarbowego wydał zezwolenie na wykonywanie czynności w charakterze przedstawi-
ciela podatkowego.

2. Przedstawiciel podatkowy jest obowiązany:
(...) 2) składać właściwemu naczelnikowi urzędu celnego deklaracje podatkowe;

2. Przedstawiciel podatkowy jest obowiązany:
(...) 2) składać właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego deklaracje podatkowe;

2a. Do deklaracji podatkowych, o których mowa w ust. 2 pkt 2, przepis art. 24c sto-
suje się odpowiednio.

uchylony

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem 
zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych. Po zmianie zezwolenie na wykonywanie czynności w charakterze przedstawiciela podatkowego będzie wydawał 
naczelnik urzędu skarbowego. Do niego także przedstawiciel podatkowy będzie składał deklaracje podatkowe. 
Również w odniesieniu do deklaracji podatkowych składanych przez przedstawiciela podatkowego zasada, że można je składać w dowolnym urzędzie, tj. skarbowym bądź celnym, 
nie będzie już obowiązywała od 1 marca 2017 r. 

Art. 81. [Zezwolenie na wykonywanie czynności w charakterze przedstawiciela po-
datkowego] 

1. Zezwolenie na wykonywanie czynności w charakterze przedstawiciela podatkowe-
go wydawane jest na czas oznaczony, nie dłuższy niż 3 lata, albo na czas nieoznaczony, 
przez właściwego naczelnika urzędu celnego, na wniosek sprzedawcy.

Art. 81. [Zezwolenie na wykonywanie czynności w charakterze przedstawiciela po-
datkowego] 

1. Zezwolenie na wykonywanie czynności w charakterze przedstawiciela podatkowe-
go wydawane jest na czas oznaczony, nie dłuższy niż 3 lata, albo na czas nieoznaczony, 
przez właściwego naczelnika urzędu skarbowego, na wniosek sprzedawcy.

(...) 5. Przedstawiciel podatkowy jest obowiązany do powiadamiania właściwego na-
czelnika urzędu celnego o zmianach danych zawartych we wniosku, o którym mowa 
w ust. 1, w terminie 7 dni, licząc od dnia, w którym nastąpiła zmiana, z zastrzeżeniem 
ust. 6 i 8.

(...) 5. Przedstawiciel podatkowy jest obowiązany do powiadamiania właściwego 
naczelnika urzędu skarbowego o zmianach danych zawartych we wniosku, o którym 
mowa w ust. 1, w terminie 7 dni, licząc od dnia, w którym nastąpiła zmiana, z zastrzeże-
niem ust. 6 i 8.
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Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej 
(Dz.U. z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym 
przepisem zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych. Po nowelizacji zezwolenia na wykonywanie czynności w charakterze przedstawiciela podatkowego 
wydawane są tak jak dotychczas na czas oznaczony, nie dłuższy niż 3 lata, albo na czas nieoznaczony. Uprawniony do ich wydawania po zmianach jest właściwy naczelnik 
urzędu skarbowego. O wszelkich zmianach dotyczących wniosku przedstawiciel będzie zawiadamiał także naczelnika urzędu skarbowego, a nie – jak dotychczas – naczelnika 
urzędu celnego.

Art. 82. [Zwrot akcyzy] 
1. W przypadku dostawy wewnątrzwspólnotowej wyrobów akcyzowych, od których 

akcyza została zapłacona na terytorium kraju, przysługuje zwrot akcyzy:
1) �podatnikowi, który dokonał dostawy wewnątrzwspólnotowej tych wyrobów akcyzo-

wych, albo
2) �podmiotowi, który nabył te wyroby akcyzowe od podatnika i dokonał ich dostawy 

wewnątrzwspólnotowej
– na pisemny wniosek złożony do właściwego naczelnika urzędu celnego wraz z doku-
mentami potwierdzającymi zapłatę akcyzy na terytorium kraju.

Art. 82. [Zwrot akcyzy] 
1. W przypadku dostawy wewnątrzwspólnotowej wyrobów akcyzowych, od których 

akcyza została zapłacona na terytorium kraju, przysługuje zwrot akcyzy:
1) �podatnikowi, który dokonał dostawy wewnątrzwspólnotowej tych wyrobów akcyzo-

wych, albo
2) �podmiotowi, który nabył te wyroby akcyzowe od podatnika i dokonał ich dostawy 

wewnątrzwspólnotowej
– na pisemny wniosek złożony do właściwego naczelnika urzędu skarbowego wraz 
z dokumentami potwierdzającymi zapłatę akcyzy na terytorium kraju.

2. W przypadku eksportu wyrobów akcyzowych, od których akcyza została zapłaco-
na na terytorium kraju, przysługuje zwrot akcyzy:
1) podatnikowi, który dokonał eksportu tych wyrobów akcyzowych, albo
2) �podmiotowi, który nabył te wyroby akcyzowe od podatnika i dokonał ich eksportu
– na pisemny wniosek złożony do właściwego naczelnika urzędu celnego w ciągu roku 
od dnia dokonania eksportu wraz z dokumentami, o których mowa w ust. 4.

2. W przypadku eksportu wyrobów akcyzowych, od których akcyza została zapłaco-
na na terytorium kraju, przysługuje zwrot akcyzy:
1) podatnikowi, który dokonał eksportu tych wyrobów akcyzowych, albo
2) podmiotowi, który nabył te wyroby akcyzowe od podatnika i dokonał ich eksportu
–  na pisemny wniosek złożony do właściwego naczelnika urzędu skarbowego w ciągu 
roku od dnia dokonania eksportu wraz z dokumentami, o których mowa w ust. 4.

2a. W przypadku gdy w stosunku do przemieszczanych przez terytorium Unii Euro-
pejskiej wyrobów akcyzowych wymienionych w załączniku nr 2 do ustawy, znajdujących 
się poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy:
1) powstała nieprawidłowość na terytorium kraju lub
2) �nie można ustalić miejsca, gdzie powstała nieprawidłowość, a powstanie tej niepra-

widłowości zostanie stwierdzone na terytorium kraju
– właściwy naczelnik urzędu celnego pobiera akcyzę obliczaną z zastosowaniem sta-
wek akcyzy obowiązujących w dniu, w którym powstała nieprawidłowość, a jeżeli tego 
dnia nie można ustalić – obowiązujących w dniu, w którym stwierdzono powstanie tej 
nieprawidłowości.

2a. W przypadku gdy w stosunku do przemieszczanych przez terytorium Unii Euro-
pejskiej wyrobów akcyzowych wymienionych w załączniku nr 2 do ustawy, znajdujących 
się poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy:
1) powstała nieprawidłowość na terytorium kraju lub
2) �nie można ustalić miejsca, gdzie powstała nieprawidłowość, a powstanie tej niepra-

widłowości zostanie stwierdzone na terytorium kraju
– właściwy naczelnik urzędu skarbowego pobiera akcyzę obliczaną z zastosowaniem 
stawek akcyzy obowiązujących w dniu, w którym powstała nieprawidłowość, a jeżeli 
tego dnia nie można ustalić – obowiązujących w dniu, w którym stwierdzono powstanie 
tej nieprawidłowości.

2b. Właściwy naczelnik urzędu celnego, o którym mowa w ust. 2a, jest obowiązany 
poinformować właściwe władze podatkowe państwa członkowskiego Unii Europejskiej, 
z terytorium którego dokonano wysyłki, o powstaniu lub stwierdzeniu powstania niepra-
widłowości oraz pobraniu akcyzy na terytorium kraju.

2b. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, o którym mowa w ust. 2a, jest obowią-
zany poinformować właściwe władze podatkowe państwa członkowskiego Unii Euro-
pejskiej, z terytorium którego dokonano wysyłki, o powstaniu lub stwierdzeniu powsta-
nia nieprawidłowości oraz pobraniu akcyzy na terytorium kraju.

2c. Jeżeli w wyniku stwierdzenia powstania nieprawidłowości akcyza zostanie pobrana 
na terytorium państwa członkowskiego, a przed upływem 3 lat od daty nabycia wyrobów 
akcyzowych przez odbiorcę zostanie ustalone, że nieprawidłowość powstała na teryto-
rium kraju, właściwy naczelnik urzędu celnego pobiera akcyzę obliczaną z zastosowa-
niem stawek akcyzy obowiązujących w dniu, w którym nieprawidłowość ta powstała.

2c. Jeżeli w wyniku stwierdzenia powstania nieprawidłowości akcyza zostanie pobrana 
na terytorium państwa członkowskiego, a przed upływem 3 lat od daty nabycia wyrobów 
akcyzowych przez odbiorcę zostanie ustalone, że nieprawidłowość powstała na teryto-
rium kraju, właściwy naczelnik urzędu skarbowego pobiera akcyzę obliczaną z zastoso-
waniem stawek akcyzy obowiązujących w dniu, w którym nieprawidłowość ta powstała.
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2d. Właściwy naczelnik urzędu celnego, o którym mowa w ust. 2c, jest obowią-
zany poinformować właściwe władze podatkowe państwa członkowskiego Unii Eu-
ropejskiej, w którym pobrano akcyzę w związku ze stwierdzeniem powstania nie-
prawidłowości, o powstaniu nieprawidłowości oraz o pobraniu akcyzy na terytorium 
kraju.

2d. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, o którym mowa w ust. 2c, jest obo-
wiązany poinformować właściwe władze podatkowe państwa członkowskiego Unii 
Europejskiej, w którym pobrano akcyzę w związku ze stwierdzeniem powstania nie-
prawidłowości, o powstaniu nieprawidłowości oraz o pobraniu akcyzy na terytorium 
kraju.

(...) 2f. W przypadku, o którym mowa w ust. 2e, zwrot akcyzy następuje na pisemny 
wniosek podmiotu, złożony do właściwego naczelnika urzędu celnego, w terminie 5 lat, 
licząc od końca roku kalendarzowego, w którym upłynął termin płatności akcyzy.

(...) 2f. W przypadku, o którym mowa w ust. 2e, zwrot akcyzy następuje na pisemny 
wniosek podmiotu, złożony do właściwego naczelnika urzędu skarbowego, w terminie 
5 lat, licząc od końca roku kalendarzowego, w którym upłynął termin płatności akcyzy.

3. Podatnik lub podmiot, o których mowa w ust. 1, występujący z wnioskiem o zwrot 
akcyzy są obowiązani po dokonaniu dostawy wewnątrzwspólnotowej przedłożyć właś-
ciwemu naczelnikowi urzędu celnego:
  1) dokumenty towarzyszące przemieszczaniu wyrobów akcyzowych;
  2) �potwierdzenie otrzymania wyrobów akcyzowych przez odbiorcę z państwa człon-

kowskiego Unii Europejskiej na uproszczonym dokumencie towarzyszącym lub na 
kopii dokumentu handlowego, o którym mowa w art. 77 ust. 2, w przypadku wyro-
bów akcyzowych wymienionych w załączniku nr 2 do ustawy;

2a) �potwierdzenie otrzymania wyrobów akcyzowych przez odbiorcę z państwa człon-
kowskiego Unii Europejskiej na dokumencie handlowym, w przypadku wyrobów 
akcyzowych niewymienionych w załączniku nr 2 do ustawy, które są objęte na tery-
torium kraju stawką akcyzy inną niż stawka zerowa;

  3) �dokument potwierdzający zapłatę akcyzy lub złożenie deklaracji w państwie człon-
kowskim Unii Europejskiej lub złożenie zabezpieczenia albo dokument potwierdza-
jący, że akcyza w tym państwie nie jest wymagana.

3. Podatnik lub podmiot, o których mowa w ust. 1, występujący z wnioskiem o zwrot 
akcyzy są obowiązani po dokonaniu dostawy wewnątrzwspólnotowej przedłożyć właś-
ciwemu naczelnikowi urzędu skarbowego:
  1) dokumenty towarzyszące przemieszczaniu wyrobów akcyzowych;
  2) �potwierdzenie otrzymania wyrobów akcyzowych przez odbiorcę z państwa człon-

kowskiego Unii Europejskiej na uproszczonym dokumencie towarzyszącym lub na 
kopii dokumentu handlowego, o którym mowa w art. 77 ust. 2, w przypadku wyro-
bów akcyzowych wymienionych w załączniku nr 2 do ustawy;

2a) �potwierdzenie otrzymania wyrobów akcyzowych przez odbiorcę z państwa człon-
kowskiego Unii Europejskiej na dokumencie handlowym, w przypadku wyrobów 
akcyzowych niewymienionych w załączniku nr 2 do ustawy, które są objęte na tery-
torium kraju stawką akcyzy inną niż stawka zerowa;

  3) �dokument potwierdzający zapłatę akcyzy lub złożenie deklaracji w państwie człon-
kowskim Unii Europejskiej lub złożenie zabezpieczenia albo dokument potwierdza-
jący, że akcyza w tym państwie nie jest wymagana.

4. Podatnik lub podmiot, o których mowa w ust. 2, występujący z wnioskiem o zwrot 
akcyzy są obowiązani przedłożyć właściwemu naczelnikowi urzędu celnego:
1) dokumenty potwierdzające zapłatę akcyzy na terytorium kraju;
2) �udokumentowane potwierdzenie wywozu wyrobów akcyzowych z terytorium kraju 

poza obszar celny Unii Europejskiej w rozumieniu art. 4 unijnego kodeksu celnego, 
w sposób zgodny z przepisami prawa celnego, a w przypadku wywozu, o którym 
mowa w art. 140 ust. 2 rozporządzenia 2015/2446, zaświadczenie, o którym mowa 
w art. 68b ustawy z dnia 19 marca 2004 r. – Prawo celne.

4. Podatnik lub podmiot, o których mowa w ust. 2, występujący z wnioskiem o zwrot 
akcyzy są obowiązani przedłożyć właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego: 
1) dokumenty potwierdzające zapłatę akcyzy na terytorium kraju;
2) �udokumentowane potwierdzenie wywozu wyrobów akcyzowych z terytorium kraju 

poza obszar celny Unii Europejskiej w rozumieniu art. 4 unijnego kodeksu celnego, 
w sposób zgodny z przepisami prawa celnego, a w przypadku wywozu, o którym 
mowa w art. 140 ust. 2 rozporządzenia 2015/2446, zaświadczenie, o którym mowa 
w art. 68b ustawy z dnia 19 marca 2004 r. – Prawo celne.

4a. Podmiot, o którym mowa w ust. 2e, występujący z wnioskiem o zwrot akcyzy jest 
obowiązany przedłożyć właściwemu naczelnikowi urzędu celnego:
1) dokumenty towarzyszące przemieszczaniu wyrobów akcyzowych;
2) �dokument potwierdzający zapłatę akcyzy na terytorium państwa członkowskiego, 

w którym powstała nieprawidłowość;
3) �dokument potwierdzający zapłatę akcyzy w związku ze stwierdzeniem powstania nie-

prawidłowości na terytorium kraju.

4a. Podmiot, o którym mowa w ust. 2e, występujący z wnioskiem o zwrot akcyzy jest 
obowiązany przedłożyć właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego:
1) dokumenty towarzyszące przemieszczaniu wyrobów akcyzowych;
2) �dokument potwierdzający zapłatę akcyzy na terytorium państwa członkowskiego, 

w którym powstała nieprawidłowość;
3) �dokument potwierdzający zapłatę akcyzy w związku ze stwierdzeniem powstania nie-

prawidłowości na terytorium kraju.

(...) 6. Właściwy naczelnik urzędu celnego dokonuje weryfikacji wniosku o zwrot ak-
cyzy w oparciu o dokumenty, o których mowa w ust. 1 i 3–4a.

(...) 6. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego dokonuje weryfikacji wniosku o zwrot 
akcyzy w oparciu o dokumenty, o których mowa w ust. 1 i 3–4a.
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6a. W przypadku niedokonania przez właściwego naczelnika urzędu celnego zwrotu 
akcyzy, o którym mowa w ust. 1, 2 i 2e, w terminach określonych w przepisach wyda-
nych na podstawie ust. 7, zwrot ten traktuje się jako nadpłatę podatku podlegającą 
oprocentowaniu w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja 
podatkowa.

6a. W przypadku niedokonania przez właściwego naczelnika urzędu skarbowego 
zwrotu akcyzy, o którym mowa w ust. 1, 2 i 2e, w terminach określonych w przepisach 
wydanych na podstawie ust. 7, zwrot ten traktuje się jako nadpłatę podatku podlegającą 
oprocentowaniu w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja 
podatkowa.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych. Od 
1 marca 2017 r. naczelnik urzędu skarbowego jest organem podatkowym pierwszej instancji w zakresie wymiaru i poboru akcyzy krajowej i wewnątrzwspólnotowej. Do niego skła-
da się wszelkie deklaracje podatkowe i wpłaca należności oraz to on dokonuje wszelkich zwrotów związanych z dostawą wewnątrzwspólnotową. 

Art. 83a. [Obniżenie kwoty akcyzy]
(...) 2. Podatnik może dokonać obniżenia, o którym mowa w ust. 1, w przypadku cał-

kowitego zniszczenia reklamowanych wyrobów akcyzowych:
(...) 2) �za zgodą właściwego naczelnika urzędu celnego – w innym miejscu spełniającym 

warunki niszczenia wyrobów na podstawie przepisów odrębnych, w obecności 
przedstawiciela organu podatkowego.

Art. 83a. [Obniżenie kwoty akcyzy]
(...) 2. Podatnik może dokonać obniżenia, o którym mowa w ust. 1, w przypadku cał-

kowitego zniszczenia reklamowanych wyrobów akcyzowych:
(...) 2) �za zgodą właściwego naczelnika urzędu skarbowego – w innym miejscu spełnia-

jącym warunki niszczenia wyrobów na podstawie przepisów odrębnych, w obec-
ności przedstawiciela naczelnika urzędu celno-skarbowego.

2a. W przypadku, o którym mowa w ust. 2 pkt 2, właściwy naczelnik urzędu celnego 
po otrzymaniu zawiadomienia podatnika o zamiarze zniszczenia wyrobów akcyzowych 
może udzielić zgody na zniszczenie wyrobów akcyzowych, o których mowa w art. 94 
ust. 1 i art. 95 ust. 1, bez obecności przedstawiciela organu podatkowego.

2a. W przypadku, o którym mowa w ust. 2 pkt 2, właściwy naczelnik urzędu skar-
bowego po otrzymaniu zawiadomienia podatnika o zamiarze zniszczenia wyrobów ak-
cyzowych może udzielić zgody na zniszczenie wyrobów akcyzowych, o których mowa 
w art. 94 ust. 1 i art. 95 ust. 1, bez obecności przedstawiciela naczelnika urzędu celno-
-skarbowego.

(...) 4. W przypadku udzielenia zgody na zniszczenie wyrobów akcyzowych bez obec-
ności przedstawiciela organu podatkowego podatnik, w terminie 3 dni roboczych, skła-
da właściwemu naczelnikowi urzędu celnego oświadczenie potwierdzające zniszcze-
nie wyrobów akcyzowych.

(...) 4. W przypadku udzielenia zgody na zniszczenie wyrobów akcyzowych bez 
obecności przedstawiciela naczelnika urzędu celno-skarbowego podatnik, w terminie 
3 dni roboczych, składa właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego oświadczenie 
potwierdzające zniszczenie wyrobów akcyzowych.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem 
zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych. Urzędy celne zostały scalone wraz z izbami celnymi i urzędami kontroli w jeden organ – urząd celno-skarbowy. 
W wyniku tej zmiany naczelnik urzędu celno-skarbowego będzie nadzorował niszczenie reklamowanych wyrobów akcyzowych, na których zniszczenie wydał zgodę naczelnik US. 
Podobnie jak to było dotychczas, w terminie 3 dni roboczych podatnik będzie składał właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego oświadczenie potwierdzające zniszczenie 
wyrobów akcyzowych, gdy nie będzie w tym uczestniczył przedstawiciel naczelnika urzędu celno-skarbowego.

Art. 85. [Normy dopuszczalnych ubytków wyrobów akcyzowych] 
1. Właściwy naczelnik urzędu celnego, z zastrzeżeniem ust. 7, ustala, w drodze de-

cyzji, dla poszczególnych podmiotów, na ich wniosek:
1) normy dopuszczalnych ubytków wyrobów akcyzowych;
2) dopuszczalne normy zużycia napojów alkoholowych:

Art. 85. [Normy dopuszczalnych ubytków wyrobów akcyzowych] 
1. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, z zastrzeżeniem ust. 7, ustala, w drodze 

decyzji, dla poszczególnych podmiotów, na ich wniosek:
1) normy dopuszczalnych ubytków wyrobów akcyzowych;
2) dopuszczalne normy zużycia napojów alkoholowych:
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a) �objętych procedurą zawieszenia poboru akcyzy, w przypadku ich użycia do pro-
dukcji innych wyrobów,

b) �o których mowa w art. 32 ust. 4 pkt 2 i 3, w przypadku ich użycia przez podmiot 
zużywający.

2. Właściwy naczelnik urzędu celnego, z zastrzeżeniem ust. 7, w drodze decyzji wy-
danej z urzędu dla poszczególnych podmiotów:
1) może ustalić:

a) normy dopuszczalnych ubytków wyrobów akcyzowych,
b) dopuszczalne normy zużycia wyrobów akcyzowych – o których mowa w ust. 1;

2) �ustala dopuszczalne normy zużycia wyrobów akcyzowych określonych w załączniku 
nr 2 do ustawy, o których mowa w art. 89 ust. 2, znajdujących się poza procedurą za-
wieszenia poboru akcyzy i objętych zerową stawką akcyzy, w przypadku ich zużycia 
do produkcji innych wyrobów;

3) �ustala dopuszczalne normy zużycia napojów alkoholowych, o których mowa w art. 32 
ust. 4 pkt 2 i 3, w przypadku ich użycia przez podmiot zużywający.

a) �objętych procedurą zawieszenia poboru akcyzy, w przypadku ich użycia do pro-
dukcji innych wyrobów,

b) �o których mowa w art. 32 ust. 4 pkt 2 i 3, w przypadku ich użycia przez podmiot 
zużywający.

2. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, z zastrzeżeniem ust. 7, w drodze decyzji 
wydanej z urzędu dla poszczególnych podmiotów:
1) może ustalić:

a) normy dopuszczalnych ubytków wyrobów akcyzowych,
b) dopuszczalne normy zużycia wyrobów akcyzowych – o których mowa w ust. 1;

2) �ustala dopuszczalne normy zużycia wyrobów akcyzowych określonych w załączniku 
nr 2 do ustawy, o których mowa w art. 89 ust. 2, znajdujących się poza procedurą za-
wieszenia poboru akcyzy i objętych zerową stawką akcyzy, w przypadku ich zużycia 
do produkcji innych wyrobów;

3) �ustala dopuszczalne normy zużycia napojów alkoholowych, o których mowa w art. 32 
ust. 4 pkt 2 i 3, w przypadku ich użycia przez podmiot zużywający.

(...) 4. Właściwy naczelnik urzędu celnego, ustalając normy dopuszczalnych ubytków 
wyrobów akcyzowych oraz dopuszczalne normy ich zużycia, uwzględni:
1) rodzaj wyrobów akcyzowych;
2) �specyfikę poszczególnych etapów produkcji i pozostałych czynności, w trakcie któ-

rych może dojść do powstania ubytków wyrobów akcyzowych;
3) warunki techniczne i technologiczne występujące w danym przypadku;
4) �maksymalne normy dopuszczalnych ubytków wyrobów akcyzowych określone w roz-

porządzeniu wydanym na podstawie ust. 5.

(...) 4. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, ustalając normy dopuszczalnych 
ubytków wyrobów akcyzowych oraz dopuszczalne normy ich zużycia, uwzględni:
1) rodzaj wyrobów akcyzowych;
2) �specyfikę poszczególnych etapów produkcji i pozostałych czynności, w trakcie któ-

rych może dojść do powstania ubytków wyrobów akcyzowych;
3) warunki techniczne i technologiczne występujące w danym przypadku;
4) �maksymalne normy dopuszczalnych ubytków wyrobów akcyzowych określone w roz-

porządzeniu wydanym na podstawie ust. 5.

5. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia:
(...) 3) �sposób rozliczania ubytków wyrobów akcyzowych, w szczególności w przypad-

kach rozpoczęcia czynności, w trakcie których może dojść do powstania ubytków 
wyrobów akcyzowych, lub zmiany warunków technicznych i technologicznych 
przy dokonywaniu tych czynności, do czasu ustalenia w tych przypadkach przez 
właściwego naczelnika urzędu celnego norm dopuszczalnych ubytków wyrobów 
akcyzowych.

5. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia:
(...) 3) �sposób rozliczania ubytków wyrobów akcyzowych, w szczególności w przypad-

kach rozpoczęcia czynności, w trakcie których może dojść do powstania ubytków 
wyrobów akcyzowych, lub zmiany warunków technicznych i technologicznych 
przy dokonywaniu tych czynności, do czasu ustalenia w tych przypadkach przez 
właściwego naczelnika urzędu skarbowego norm dopuszczalnych ubytków wy-
robów akcyzowych.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zadania i kompetencje, które należały do  urzędów celnych w zakresie objętym przepisem, zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych. 
Zatem po zmianie naczelnik urzędu skarbowego będzie tym organem, który wydaje decyzje w zakresie dopuszczalnych norm ubytków wyrobów akcyzowych oraz decyzje w spra-
wie norm zużycia napojów alkoholowych. Przed nowelizacją i reformą KAS należało to do naczelnika urzędu celnego.

Art. 87. [Produkcja wyrobów energetycznych w rozumieniu ustawy]
(...) 3. Podmiot uzyskujący jako produkt uboczny niewielką ilość wyrobów energetycz-

nych, o której mowa w ust. 2, jest obowiązany do:
1) �pisemnego powiadomienia właściwego naczelnika urzędu celnego o rodzaju prowa-

dzonej działalności i rodzaju uzyskiwanych wyrobów – w terminie 14 dni od dnia uzy-
skania po raz pierwszy tych wyrobów;

Art. 87. [Produkcja wyrobów energetycznych w rozumieniu ustawy]
(...) 3. Podmiot uzyskujący jako produkt uboczny niewielką ilość wyrobów energetycz-

nych, o której mowa w ust. 2, jest obowiązany do:
1) �pisemnego powiadomienia właściwego naczelnika urzędu skarbowego o rodzaju pro-

wadzonej działalności i rodzaju uzyskiwanych wyrobów – w terminie 14 dni od dnia 
uzyskania po raz pierwszy tych wyrobów;
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2) �przedstawienia właściwemu naczelnikowi urzędu celnego pisemnej informacji o uzy-
skanym przychodzie, z wyszczególnieniem ilości uzyskanych wyrobów, o których 
mowa w ust. 2, a także o wysokości przychodu osiągniętego ze sprzedaży tych wyro-
bów – na zakończenie każdego roku obrotowego.

2) �przedstawienia właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego pisemnej informacji 
o uzyskanym przychodzie, z wyszczególnieniem ilości uzyskanych wyrobów, o któ-
rych mowa w ust. 2, a także o wysokości przychodu osiągniętego ze sprzedaży tych 
wyrobów – na zakończenie każdego roku obrotowego.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem 
zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych.
Produkcją wyrobów energetycznych w rozumieniu ustawy jest wytwarzanie lub przetwarzanie wyrobów energetycznych, w tym również mieszanie lub przeklasyfikowanie kompo-
nentów paliwowych, rozlew gazu skroplonego do butli gazowych, a także barwienie i znakowanie wyrobów energetycznych. Nie uznaje się za produkcję wyrobów energetycznych 
uzyskiwania niewielkiej ilości wyrobów energetycznych jako produktu ubocznego w procesie wytwarzania wyrobów niebędących wyrobami akcyzowymi. Bez zmian pozostaje 
fakt, że w takiej sytuacji podmiot uzyskujący jako produkt uboczny niewielką ilość wyrobów energetycznych jest obowiązany pisemnie powiadomić o tym odpowiedni organ. Po 
nowelizacji przepisów nie będzie to już naczelnik urzędu celnego, ale właściwy naczelnik urzędu skarbowego. Informacja, podobnie jak dotychczas, powinna zawierać rodzaj  
prowadzonej działalności i uzyskiwanych wyrobów. Podatnik będzie ją składał w terminie 14 dni od dnia uzyskania po raz pierwszy tych wyrobów, a także na zakończenie każdego 
roku obrotowego. Zatem cała procedura nie uległa zmianie, oprócz organu, do którego należy złożyć informację. 

Art. 88. [Podstawa opodatkowania wyrobów energetycznych i energii]
(...) 2b. Podmiot, który określa szacunkową ilość nielegalnie pobranej energii elek-

trycznej, jest obowiązany powiadomić właściwego dla podatnika naczelnika urzędu 
celnego o tym fakcie w terminie 7 dni od dnia ustalenia podmiotu dokonującego niele-
galnego poboru energii elektrycznej.

Art. 88. [Podstawa opodatkowania wyrobów energetycznych i energii]
(...) 2b. Podmiot, który określa szacunkową ilość nielegalnie pobranej energii elek-

trycznej, jest obowiązany powiadomić właściwego dla podatnika naczelnika urzędu 
skarbowego o tym fakcie w terminie 7 dni od dnia ustalenia podmiotu dokonującego 
nielegalnego poboru energii elektrycznej.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. wraz z utworzeniem KAS zniesiono m.in. urzędy celne, izby celne i urzędy kontroli skarbowej. To one dotychczas zajmowały się akcyzą. 
W ramach tej reformy dokonano poważnych zmian w strukturze organów podatkowych i celnych, tworząc inną strukturę i siatkę nowych organów oraz rozdzielając jednocześnie 
między nich część dotychczasowych kompetencji merytorycznych.
W przypadku poboru energii elektrycznej informacje o jej nielegalnym pobraniu z szacunkowymi danymi będzie się składać od 1 marca 2017 r. do naczelnika urzędu skarbowego. 
Bez zmian pozostaje termin, w którym należy tego dokonać. Jest to 7 dni od dnia ustalenia podmiotu dokonującego nielegalnego poboru energii elektrycznej.

Art. 89. [Stawki akcyzy na wyroby energetyczne]
(...) 8a. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 5, może być zastąpione oświadczeniem 

złożonym w okresowej umowie zawartej między sprzedawcą a nabywcą wyrobów akcy-
zowych określonych w ust. 1 pkt 9, 10 i 15 lit. a, które wywiera skutek jedynie w stosunku 
do nabywanych wyrobów akcyzowych w ilości wynikającej z tej umowy, zawierającym 
dane określone w ust. 6 lub 8, pod warunkiem:
1) �przekazania kopii tej umowy właściwemu dla sprzedawcy naczelnikowi urzędu celne-

go przed dokonaniem pierwszej sprzedaży tych wyrobów;

Art. 89. [Stawki akcyzy na wyroby energetyczne]
(...) 8a. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 5, może być zastąpione oświadczeniem 

złożonym w okresowej umowie zawartej między sprzedawcą a nabywcą wyrobów akcy-
zowych określonych w ust. 1 pkt 9, 10 i 15 lit. a, które wywiera skutek jedynie w stosunku 
do nabywanych wyrobów akcyzowych w ilości wynikającej z tej umowy, zawierającym 
dane określone w ust. 6 lub 8, pod warunkiem:
1) �przekazania kopii tej umowy właściwemu dla sprzedawcy naczelnikowi urzędu skar-

bowego przed dokonaniem pierwszej sprzedaży tych wyrobów;

(...) 11. Importer i podmiot dokonujący nabycia wewnątrzwspólnotowego wyrobów 
akcyzowych określonych w ust. 1 pkt 9, 10 i pkt 15 lit. a składa właściwemu naczelnikowi 
urzędu celnego oświadczenie, że przywożone wyroby zostaną przeznaczone do celów

(...) 11. Importer wyrobów akcyzowych określonych w ust. 1 pkt 9, 10 i pkt 15 lit. a 
składa właściwemu naczelnikowi urzędu celno-skarbowego, a podmiot dokonujący 
nabycia wewnątrzwspólnotowego tych wyrobów – właściwemu naczelnikowi urzędu

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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opałowych lub będą sprzedane z przeznaczeniem do celów opałowych, uprawniających 
do stosowania stawek akcyzy określonych w ust. 1 pkt 9, 10 i pkt 15 lit. a.

skarbowego, oświadczenie, że przywożone wyroby zostaną przeznaczone do celów 
opałowych lub będą sprzedane z przeznaczeniem do celów opałowych, uprawniających 
do stosowania stawek akcyzy określonych w ust. 1 pkt 9, 10 i pkt 15 lit. a.

(...) 13. W przypadku importu wyrobów akcyzowych określonych w ust. 1 pkt 9, 10 
i pkt 15 lit. a, gdy naczelnik urzędu celnego przyjmujący zgłoszenie celne w proce-
durze dopuszczenia do obrotu jest inny niż właściwy naczelnik urzędu celnego w za-
kresie akcyzy na terytorium kraju dla podmiotu dokonującego importu, importer jest 
obowiązany do sporządzenia i przekazania do właściwego dla niego naczelnika urzędu 
celnego w zakresie akcyzy na terytorium kraju miesięcznego zestawienia oświadczeń, 
o których mowa w ust. 11, w terminie do 25. dnia miesiąca następującego po miesiącu, 
w którym zostało złożone zgłoszenie celne.

(...) 13. W przypadku importu wyrobów akcyzowych określonych w ust. 1 pkt 9, 10 
i pkt 15 lit. a, importer jest obowiązany do sporządzenia i przekazania do właściwego 
dla niego naczelnika urzędu celno-skarbowego miesięcznego zestawienia oświadczeń, 
o których mowa w ust. 11, w terminie do 25. dnia miesiąca następującego po miesiącu, 
w którym zostało złożone zgłoszenie celne.

14. Sprzedawca wyrobów akcyzowych określonych w ust. 1 pkt 9, 10 i pkt 15 lit. a 
sporządza i przekazuje do właściwego naczelnika urzędu celnego, w terminie do 
25. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym dokonano sprzedaży, mie-
sięczne zestawienie oświadczeń, o których mowa w ust. 5; oryginały oświadczeń 
powinny być przechowywane przez sprzedawcę przez okres 5 lat, licząc od końca 
roku kalendarzowego, w którym zostały sporządzone, i udostępniane w celu kontroli.

14. Sprzedawca wyrobów akcyzowych określonych w ust. 1 pkt 9, 10 i pkt 15  
lit. a sporządza i przekazuje do właściwego naczelnika urzędu skarbowego, w termi-
nie do 25. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym dokonano sprzedaży, 
miesięczne zestawienie oświadczeń, o których mowa w ust. 5; oryginały oświadczeń 
powinny być przechowywane przez sprzedawcę przez okres 5 lat, licząc od końca 
roku kalendarzowego, w którym zostały sporządzone, i udostępniane w celu kontroli.

16. W przypadku gdy warunki, o których mowa w ust. 5–12, nie zostały spełnione  
i w wyniku postępowania podatkowego, postępowania kontrolnego albo kontroli podat-
kowej ustalono, że wyroby, o których mowa w ust. 1 pkt 9, 10 i 15 lit. a, nie zostały użyte 
do celów opałowych lub gdy nie ustalono nabywcy tych wyrobów, stosuje się stawkę 
akcyzy określoną w ust. 4 pkt 1.

16. W przypadku gdy warunki, o których mowa w ust. 5–12, nie zostały spełnione  
i w wyniku kontroli podatkowej, kontroli celno-skarbowej albo postępowania podatko-
wego ustalono, że wyroby, o których mowa w ust. 1 pkt 9, 10 i 15 lit. a, nie zostały użyte 
do celów opałowych lub gdy nie ustalono nabywcy tych wyrobów, stosuje się stawkę 
akcyzy określoną w ust. 4 pkt 1.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych i urzędów celno-skar-
bowych. Po nowelizacji przepisów naczelnik urzędu celno-skarbowego przyjmuje oświadczenia i zestawienia oświadczeń dotyczące importu olejów opałowych oraz zestawienia 
dokumentów dostawy wystawionych w związku z importem niektórych wyrobów akcyzowych. Natomiast z tytułu nabycia wewnątrzwspólnotowego oraz sprzedaży tych wyrobów 
oświadczenia, że przywożone wyroby zostaną przeznaczone do celów opałowych lub będą sprzedane z przeznaczeniem do celów opałowych, uprawniających do stosowania 
stawek akcyzy – będą składane właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego.

Art. 99. [Produkcja wyrobów tytoniowych]
(...) 9. W przypadku:

1) �nabycia lub posiadania papierosów lub tytoniu do palenia znajdujących się poza pro-
cedurą zawieszenia poboru akcyzy, w opakowaniach jednostkowych nieoznaczonych 
albo oznaczonych maksymalną ceną detaliczną, jeżeli od tych wyrobów nie została 
zapłacona akcyza w należnej wysokości, a w wyniku kontroli podatkowej, postępo-
wania kontrolnego albo postępowania podatkowego nie ustalono, że podatek został 
zapłacony,

Art. 99. [Produkcja wyrobów tytoniowych]
(...) 9. W przypadku:

1) �nabycia lub posiadania papierosów lub tytoniu do palenia znajdujących się poza pro-
cedurą zawieszenia poboru akcyzy, w opakowaniach jednostkowych nieoznaczonych 
albo oznaczonych maksymalną ceną detaliczną, jeżeli od tych wyrobów nie została 
zapłacona akcyza w należnej wysokości, a w wyniku kontroli podatkowej, kontroli 
celno-skarbowej albo postępowania podatkowego nie ustalono, że podatek został 
zapłacony,

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. wraz z utworzeniem KAS zniesiono m.in. urzędy celne, izby celne i urzędy kontroli skarbowej. To one dotychczas zajmowały się akcyzą. 
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W ramach tej reformy dokonano poważnych zmian w strukturze organów podatkowych i celnych, tworząc inną strukturę i siatkę nowych organów oraz rozdzielając jednocześnie 
między nich część dotychczasowych kompetencji merytorycznych. Urzędy celne, izby celne i urzędy kontroli skarbowej zostały zastąpione przez urzędy celno-skarbowe (UCS), 
wykonujące co do zasady zadania organów celnych pierwszej instancji (jak dotychczasowe urzędy celne) oraz zadania z zakresu kontroli, przynależne dotychczas zarówno urzę-
dom celnym, jak i urzędom kontroli skarbowej. 
Zmiany w komentowanym przepisie są rezultatem podziału kompetencji i zmiany nazewnictwa poszczególnych organów. Nie będzie już istniał urząd kontroli skarbowej. W jego 
miejsce od 1 marca 2017 r. powstanie urząd celno-skarbowy, który będzie przeprowadzał kontrole celno-skarbowe.

Art. 100. [Samochód osobowy]
(...) 2. W przypadku samochodu osobowego przedmiotem opodatkowania akcyzą 

jest również sprzedaż na terytorium kraju samochodu osobowego niezarejestrowane-
go na terytorium kraju, następująca po sprzedaży, o której mowa w ust. 1 pkt 3, jeżeli 
wcześniej akcyza nie została zapłacona w należnej wysokości a w wyniku kontroli po-
datkowej, postępowania kontrolnego albo postępowania podatkowego nie ustalono, że 
podatek został zapłacony.

Art. 100. [Samochód osobowy]
(...) 2. W przypadku samochodu osobowego przedmiotem opodatkowania akcyzą 

jest również sprzedaż na terytorium kraju samochodu osobowego niezarejestrowane-
go na terytorium kraju, następująca po sprzedaży, o której mowa w ust. 1 pkt 3, jeżeli 
wcześniej akcyza nie została zapłacona w należnej wysokości, a w wyniku kontroli po-
datkowej, kontroli celno-skarbowej albo postępowania podatkowego nie ustalono, że 
podatek został zapłacony.

(...) 6. Do opodatkowania akcyzą samochodów osobowych stosuje się odpowiednio 
art. 10 ust. 12 i 13, art. 14 ust. 1–4, 6–8, 10 i 11, art. 16, art. 18 ust. 1, 2 i 2a, art. 19, art. 21 
ust. 5 i art. 27–29a oraz przepisy wydane na podstawie art. 20.

(...) 6. Do opodatkowania akcyzą samochodów osobowych stosuje się odpowiednio 
art. 10 ust. 12 i 13, art. 14 ust. 1–4, 6, 8, 10 i 11, art. 16, art. 18 ust. 1, 2 i 2a, art. 19, art. 21 
ust. 5 i art. 27–29a oraz przepisy wydane na podstawie art. 20.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. nie istnieje urząd kontroli skarbowej. W jego miejsce powstanie urząd celno-skarbowy, który będzie przeprowadzał kontrole celno-skarbowe.
Ponadto dokonano modyfikacji treści ust. 6 art. 100 wskazującego, które przepisy (zasady) dotyczące wyrobów akcyzowych stosuje się również do opodatkowania samochodów 
osobowych. W drodze tej zmiany zmniejszono zawarty tam katalog o odwołanie do uchylanego jednocześnie art. 14 ust. 7, który wskazywał na specyficzną właściwość organów 
w imporcie – zmiana ta jest skutkiem nowelizacji art. 14.

Art. 101. [Obowiązek podatkowy z tytułu importu samochodu osobowego]
(...) 5. Jeżeli nie można określić dnia, w którym powstał obowiązek podatkowy z tytułu 

danej czynności podlegającej opodatkowaniu, o której mowa w art. 100 ust. 1 lub ust. 2, 
za datę jego powstania uznaje się dzień, w którym uprawniony organ podatkowy lub 
organ kontroli skarbowej stwierdził dokonanie czynności podlegającej opodatkowaniu.

Art. 101. [Obowiązek podatkowy z tytułu importu samochodu osobowego]
(...) 5. Jeżeli nie można określić dnia, w którym powstał obowiązek podatkowy z tytułu 

danej czynności podlegającej opodatkowaniu, o której mowa w art. 100 ust. 1 lub ust. 2, 
za datę jego powstania uznaje się dzień, w którym uprawniony organ podatkowy stwier-
dził dokonanie czynności podlegającej opodatkowaniu.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. wraz z utworzeniem KAS zniesiono m.in. urzędy celne, izby celne i urzędy kontroli skarbowej. Zostały zastąpione przez urzędy celno-skar-
bowe (UCS) wykonujące co do zasady zadania organów celnych pierwszej instancji (jak dotychczasowe urzędy celne) oraz zadania z zakresu kontroli, przynależne dotychczas 
zarówno urzędom celnym, jak i urzędom kontroli skarbowej. 
Zatem zmiana w komentowanym przepisie polega na modyfikacji nazewnictwa organu, z uwagi na fakt, że urzędy kontroli skarbowej zostały zlikwidowane.

Art. 103. [Płatnik akcyzy od sprzedaży dokonywanej w trybie egzekucji]
(...) 2. Płatnik akcyzy od sprzedaży, dokonywanej w trybie egzekucji, samochodu 

osobowego niezarejestrowanego wcześniej na terytorium kraju zgodnie z przepisami

Art. 103. [Płatnik akcyzy od sprzedaży dokonywanej w trybie egzekucji]
(...) 2. Płatnik akcyzy od sprzedaży, dokonywanej w trybie egzekucji, samochodu 

osobowego niezarejestrowanego wcześniej na terytorium kraju zgodnie z przepisami
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o ruchu drogowym, jest obowiązany obliczać i wpłacać akcyzę na rachunek właściwej 
izby celnej w terminie do 7. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym sprze-
dano samochód, a także przekazać w tym terminie do właściwego naczelnika urzędu 
celnego deklarację o wysokości pobranej i wpłaconej akcyzy według ustalonego wzoru.

o ruchu drogowym, jest obowiązany obliczać i wpłacać akcyzę na rachunek właści-
wego urzędu skarbowego w terminie do 7. dnia miesiąca następującego po miesią-
cu, w którym sprzedano samochód, a także przekazać w tym terminie do właściwego 
naczelnika urzędu skarbowego deklarację o wysokości pobranej i wpłaconej akcyzy 
według ustalonego wzoru.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej 
(Dz.U. z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym 
przepisem zostały przekazane na rzecz naczelników urzędów skarbowych. Izby celne od 1 marca 2017 r. zostały zlikwidowane, ponieważ w ich miejsce powstały urzędy celno-
-skarbowe. Naczelnik urzędu skarbowego będzie organem podatkowym pierwszej instancji w zakresie wymiaru i poboru akcyzy krajowej i wewnątrzwspólnotowej. Do niego 
będzie się składać wszelkie deklaracje podatkowe i wpłacać należności, również w zakresie sprzedaży samochodu osobowego. 

Art. 104. [Podstawa opodatkowania w przypadku samochodu osobowego]
(...) 5. Do podstawy opodatkowania z tytułu importu samochodu osobowego dolicza 

się określone w odrębnych przepisach opłaty oraz inne należności, jeżeli organy celne 
mają obowiązek pobierać te należności z tytułu importu samochodu.

Art. 104. [Podstawa opodatkowania w przypadku samochodu osobowego]
(...) 5. Do podstawy opodatkowania z tytułu importu samochodu osobowego dolicza 

się określone w odrębnych przepisach opłaty oraz inne należności, jeżeli urzędy celno-
-skarbowe mają obowiązek pobierać te należności z tytułu importu samochodu.

(...) 8. Jeżeli wysokość podstawy opodatkowania w przypadku czynności, o któ-
rych mowa w art. 100 ust. 1 pkt 2 i 3 oraz ust. 2, bez uzasadnionej przyczyny znacz-
nie odbiega od średniej wartości rynkowej tego samochodu osobowego, organ 
podatkowy lub organ kontroli skarbowej wzywa podatnika do zmiany wysokości 
podstawy opodatkowania lub wskazania przyczyn uzasadniających podanie jej wy-
sokości w kwocie znacznie odbiegającej od średniej wartości rynkowej samochodu 
osobowego.

(...) 8. Jeżeli wysokość podstawy opodatkowania w przypadku czynności, o któ-
rych mowa w art. 100 ust. 1 pkt 2 i 3 oraz ust. 2, bez uzasadnionej przyczyny znacz-
nie odbiega od średniej wartości rynkowej tego samochodu osobowego, organ 
podatkowy wzywa podatnika do zmiany wysokości podstawy opodatkowania lub 
wskazania przyczyn uzasadniających podanie jej wysokości w kwocie znacznie od-
biegającej od średniej wartości rynkowej samochodu osobowego.

9. W razie nieudzielenia odpowiedzi, niedokonania zmiany wysokości podstawy 
opodatkowania lub niewskazania przyczyn, które uzasadniają podanie jej wysokości 
znacznie odbiegającej od średniej wartości rynkowej samochodu osobowego, organ 
podatkowy lub organ kontroli skarbowej określi wysokość podstawy opodatkowania.

9. W razie nieudzielenia odpowiedzi, niedokonania zmiany wysokości podstawy 
opodatkowania lub niewskazania przyczyn, które uzasadniają podanie jej wysokości 
znacznie odbiegającej od średniej wartości rynkowej samochodu osobowego, organ 
podatkowy określi wysokość podstawy opodatkowania.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem 
zostały przekazane na rzecz urzędów celno-skarbowych. Powstały one de facto w drodze scalenia urzędów celnych, izb celnych i urzędów kontroli skarbowej w jeden organ po-
datkowy. Zmiana polega na modyfikacji nazewnictwa tych organów. 

Art. 106. [Obowiązki podatnika z tytułu sprzedaży lub przemieszczenia na teryto-
rium kraju samochodu osobowego]

1. Podatnik z tytułu sprzedaży na terytorium kraju samochodu osobowego jest obo-
wiązany, bez wezwania organu podatkowego:
1) �składać właściwemu naczelnikowi urzędu celnego deklaracje podatkowe w sprawie 

akcyzy, według ustalonego wzoru,
2) obliczać i wpłacać akcyzę na rachunek właściwej izby celnej

Art. 106. [Obowiązki podatnika z tytułu sprzedaży lub przemieszczenia na teryto-
rium kraju samochodu osobowego]

1. Podatnik z tytułu sprzedaży na terytorium kraju samochodu osobowego jest obo-
wiązany, bez wezwania organu podatkowego:
1) �składać właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego deklaracje podatkowe 

w sprawie akcyzy, według ustalonego wzoru,
2) obliczać i wpłacać akcyzę na rachunek właściwego urzędu skarbowego
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– za miesięczne okresy rozliczeniowe, w terminie do 25. dnia miesiąca następującego 
po miesiącu, w którym powstał obowiązek podatkowy.

– za miesięczne okresy rozliczeniowe, w terminie do 25. dnia miesiąca następującego 
po miesiącu, w którym powstał obowiązek podatkowy.

2. Podatnik z tytułu nabycia wewnątrzwspólnotowego samochodu osobowego jest 
obowiązany po dokonaniu jego przemieszczenia na terytorium kraju, bez wezwania or-
ganu podatkowego złożyć deklarację uproszczoną, według ustalonego wzoru, właści-
wemu naczelnikowi urzędu celnego w terminie 14 dni, licząc od dnia powstania obo-
wiązku podatkowego, nie później jednak niż w dniu rejestracji samochodu osobowego 
na terytorium kraju zgodnie z przepisami o ruchu drogowym.

2. Podatnik z tytułu nabycia wewnątrzwspólnotowego samochodu osobowego jest 
obowiązany po dokonaniu jego przemieszczenia na terytorium kraju, bez wezwania or-
ganu podatkowego złożyć deklarację uproszczoną, według ustalonego wzoru, właści-
wemu naczelnikowi urzędu skarbowego w terminie 14 dni, licząc od dnia powstania 
obowiązku podatkowego, nie później jednak niż w dniu rejestracji samochodu osobo-
wego na terytorium kraju zgodnie z przepisami o ruchu drogowym.

3. Podatnik z tytułu nabycia wewnątrzwspólnotowego samochodu osobowego jest 
obowiązany po dokonaniu jego przemieszczenia na terytorium kraju, bez wezwania or-
ganu podatkowego dokonać obliczenia i zapłaty na rachunek właściwej izby celnej, 
akcyzy w terminie 30 dni, licząc od dnia powstania obowiązku podatkowego, nie później 
jednak niż w dniu rejestracji samochodu osobowego na terytorium kraju zgodnie z prze-
pisami o ruchu drogowym.

3. Podatnik z tytułu nabycia wewnątrzwspólnotowego samochodu osobowego jest 
obowiązany po dokonaniu jego przemieszczenia na terytorium kraju, bez wezwania or-
ganu podatkowego dokonać obliczenia i zapłaty na rachunek właściwego urzędu skar-
bowego, akcyzy w terminie 30 dni, licząc od dnia powstania obowiązku podatkowego, 
nie później jednak niż w dniu rejestracji samochodu osobowego na terytorium kraju 
zgodnie z przepisami o ruchu drogowym.

3a. Do deklaracji podatkowych, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i ust. 2, przepis art. 24c 
stosuje się odpowiednio.

uchylony

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Do naczelnika urzędu skarbowego jako organu podatkowego pierwszej instancji w zakresie wymiaru i poboru akcyzy krajowej i wewnątrzwspólnotowej składa 
się wszelkie deklaracje podatkowe i wpłaca należności oraz to on dokonuje wszelkich zwrotów, jak też przyjmuje wszystkie informacje, zawiadomienia czy powiadomienia dotyczą-
ce akcyzy krajowej i wewnątrzwspólnotowej. Zapłatę należnej akcyzy z tytułu nabycia wewnątrzwspólnotowego samochodu osobowego również należy uiścić na rachunek urzędu 
skarbowego. Terminy, w których należy dokonać tych czynności, pozostają bez zmian.
Uchylony przepis art. 106 ust. 3a wskazywał, że do deklaracji akcyzowych dla samochodów osobowych również stosuje się możliwość składania ich w dowolnym urzędzie, tj. skar-
bowym bądź celnym. Podobnie jak w przypadku uchylenia art. 24c zasada ta nie ma zastosowania w tym zakresie od 1 marca 2017 r.  

Art. 107. [Zwrot akcyzy] 
1. Podmiot, który nabył prawo rozporządzania jak właściciel samochodem osobo-

wym niezarejestrowanym wcześniej na terytorium kraju zgodnie z przepisami o ruchu 
drogowym, od którego akcyza została zapłacona na terytorium kraju, dokonujący do-
stawy wewnątrzwspólnotowej albo eksportu tego samochodu osobowego, lub jeżeli 
w jego imieniu ta dostawa albo eksport są realizowane, ma prawo do zwrotu akcyzy na 
wniosek złożony właściwemu naczelnikowi urzędu celnego w terminie roku od dnia do-
konania dostawy wewnątrzwspólnotowej albo eksportu tego samochodu osobowego.

Art. 107. [Zwrot akcyzy] 
1. Podmiot, który nabył prawo rozporządzania jak właściciel samochodem osobowym 

niezarejestrowanym wcześniej na terytorium kraju zgodnie z przepisami o ruchu dro-
gowym, od którego akcyza została zapłacona na terytorium kraju, dokonujący dostawy 
wewnątrzwspólnotowej albo eksportu tego samochodu osobowego, lub jeżeli w jego 
imieniu ta dostawa albo eksport są realizowane, ma prawo do zwrotu akcyzy na wniosek 
złożony właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego w terminie roku od dnia dokona-
nia dostawy wewnątrzwspólnotowej albo eksportu tego samochodu osobowego.

(...) 5. Organami podatkowymi właściwymi do orzekania w sprawie zwrotu akcyzy 
w przypadku dostawy wewnątrzwspólnotowej albo eksportu samochodu osobowego, 
od którego akcyza została zapłacona na terytorium kraju, są naczelnik urzędu celnego, 
któremu została złożona deklaracja podatkowa dla tej akcyzy lub zgłoszenie celne, 
w którym została obliczona i wykazana kwota tej akcyzy, lub który wydał decyzję 
określającą wysokość tej akcyzy, z tytułu ostatniej czynności podlegającej opodatko

(...) 5. Organami podatkowymi właściwymi do orzekania w sprawie zwrotu akcyzy 
w przypadku dostawy wewnątrzwspólnotowej albo eksportu samochodu osobowego, 
od którego akcyza została zapłacona na terytorium kraju, są właściwy naczelnik urzędu 
skarbowego i właściwy dyrektor izby administracji skarbowej.
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waniu, której przedmiotem był ten samochód osobowy, i właściwy dla tego naczelnika 
w zakresie akcyzy dyrektor izby celnej.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. kompetencje naczelnika urzędu celnego oraz izby celnej w sprawie zwrotu akcyzy w przypadku dostawy wewnątrzwspólnotowej albo eksportu 
samochodu osobowego, od którego akcyza została zapłacona na terytorium kraju, przejęli właściwy naczelnik urzędu skarbowego i właściwy dyrektor izby administracji skarbowej.

Art. 109. [Dokument potwierdzający zapłatę akcyzy lub brak obowiązku zapłaty]
1. W przypadku nabycia wewnątrzwspólnotowego samochodu osobowego niezare-

jestrowanego wcześniej na terytorium kraju zgodnie z przepisami o ruchu drogowym, 
właściwy naczelnik urzędu celnego jest obowiązany, dla celów związanych z rejestracją 
samochodu osobowego na terytorium kraju, do wydania podatnikowi, na jego wnio-
sek, dokumentu potwierdzającego zapłatę akcyzy na terytorium kraju, z zastrzeżeniem 
art. 110 ust. 6 i art. 111 ust. 4.

Art. 109. [Dokument potwierdzający zapłatę akcyzy lub brak obowiązku zapłaty]
1. W przypadku nabycia wewnątrzwspólnotowego samochodu osobowego niezare-

jestrowanego wcześniej na terytorium kraju zgodnie z przepisami o ruchu drogowym, 
właściwy naczelnik urzędu skarbowego jest obowiązany, dla celów związanych z reje-
stracją samochodu osobowego na terytorium kraju, do wydania podatnikowi, na jego 
wniosek, dokumentu potwierdzającego zapłatę akcyzy na terytorium kraju, z zastrzeże-
niem art. 110 ust. 6 i art. 111 ust. 4.

2. Dla celów związanych z rejestracją samochodu osobowego na terytorium kraju 
zgodnie z przepisami o ruchu drogowym, naczelnik urzędu celnego jest obowiązany 
wydać na wniosek zainteresowanego podmiotu dokument potwierdzający brak obo-
wiązku zapłaty akcyzy na terytorium kraju, z zastrzeżeniem art. 110 ust. 6 i art. 111 ust. 4.

2. Dla celów związanych z rejestracją samochodu osobowego na terytorium kraju 
zgodnie z przepisami o ruchu drogowym, naczelnik urzędu skarbowego jest obowiąza-
ny wydać na wniosek zainteresowanego podmiotu dokument potwierdzający brak obo-
wiązku zapłaty akcyzy na terytorium kraju, z zastrzeżeniem art. 110 ust. 6 i art. 111 ust. 4.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). W związku ze zmianą struktury organizacyjnej administracji skarbowej dotychczasowe zadania i kompetencje urzędów celnych w zakresie objętym przepisem 
zostały przekazane na rzecz urzędów skarbowych. Zadania naczelnika urzędu celnego w zakresie wydawania zaświadczeń o zapłacie akcyzy samochodowej oraz o zwolnieniu lub 
niepodleganiu temu podatkowi przejął naczelnik urzędu skarbowego.

Art. 110. [Zwolnienie od akcyzy] 
1. Zwalnia się od akcyzy samochód osobowy przywożony przez osobę fizyczną 

przybywającą na terytorium kraju na pobyt stały lub powracającą z czasowego pobytu 
z terytorium państwa członkowskiego na terytorium kraju, jeżeli łącznie są spełnione 
następujące warunki:
(...) 3) �osoba ta przedstawi właściwemu naczelnikowi urzędu celnego dowód potwier-

dzający spełnienie warunku, o którym mowa w pkt 2;

Art. 110. [Zwolnienie od akcyzy] 
1. Zwalnia się od akcyzy samochód osobowy przywożony przez osobę fizyczną 

przybywającą na terytorium kraju na pobyt stały lub powracającą z czasowego pobytu 
z terytorium państwa członkowskiego na terytorium kraju, jeżeli łącznie są spełnione 
następujące warunki:
(...) 3) �osoba ta przedstawi właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego dowód po-

twierdzający spełnienie warunku, o którym mowa w pkt 2;

(...) 3. Osoba fizyczna, o której mowa w ust. 2, jest obowiązana do przedłożenia właś-
ciwemu naczelnikowi urzędu celnego dowodu zawarcia związku małżeńskiego w okre-
sie 4 miesięcy od daty jego zawarcia.

3. Osoba fizyczna, o której mowa w ust. 2, jest obowiązana do przedłożenia właś-
ciwemu naczelnikowi urzędu skarbowego dowodu zawarcia związku małżeńskiego 
w okresie 4 miesięcy od daty jego zawarcia.

4. Zwalnia się od akcyzy samochód osobowy przywożony przez osobę fizyczną, któ-
ra nabyła w drodze dziedziczenia prawo własności lub prawo użytkowania tego samo-
chodu osobowego na terytorium państwa członkowskiego, pod warunkiem że osoba ta 
przedstawi właściwemu naczelnikowi urzędu celnego dokument stwierdzający prawo 
własności lub prawo użytkowania samochodu osobowego nabyte w drodze dziedzicze-
nia potwierdzony przez notariusza lub inne właściwe władze, a także że samochód oso-
bowy jest przywożony na terytorium kraju nie później niż w terminie 2 lat, licząc od daty 
wejścia w posiadanie tego samochodu.

4. Zwalnia się od akcyzy samochód osobowy przywożony przez osobę fizyczną, któ-
ra nabyła w drodze dziedziczenia prawo własności lub prawo użytkowania tego samo-
chodu osobowego na terytorium państwa członkowskiego, pod warunkiem że osoba 
ta przedstawi właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego dokument stwierdzają-
cy prawo własności lub prawo użytkowania samochodu osobowego nabyte w drodze 
dziedziczenia potwierdzony przez notariusza lub inne właściwe władze, a także że sa-
mochód osobowy jest przywożony na terytorium kraju nie później niż w terminie 2 lat, 
licząc od daty wejścia w posiadanie tego samochodu.
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(...) 6. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, 2 i 4, właściwy naczelnik urzędu celne-
go wydaje zaświadczenie stwierdzające zwolnienie od akcyzy.

(...) 6. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, 2 i 4, właściwy naczelnik urzędu skar-
bowego wydaje zaświadczenie stwierdzające zwolnienie od akcyzy.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Zadania naczelnika urzę-
du celnego w zakresie wydawania zaświadczeń o zwolnieniu z akcyzy dla samochodu osobowego przywożonego przez osobę fizyczną:

�� przybywającą na terytorium kraju na pobyt stały lub powracającą z czasowego pobytu z terytorium państwa członkowskiego na terytorium kraju oraz
�� nabytego w drodze dziedziczenia na terytorium państwa członkowskiego

– przejął naczelnik urzędu skarbowego.

Art. 110a. [Zwolnienie od akcyzy samochodu akcyzowego stanowiącego specjali-
styczny środek transportu sanitarnego]

(...) 2a. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, właściwy naczelnik urzędu celnego 
wydaje na wniosek zainteresowanego podmiotu zaświadczenie stwierdzające zwolnie-
nie od akcyzy.

Art. 110a. [Zwolnienie od akcyzy samochodu akcyzowego stanowiącego specjali-
styczny środek transportu sanitarnego]

(...) 2a. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, właściwy naczelnik urzędu skarbo-
wego wydaje na wniosek zainteresowanego podmiotu zaświadczenie stwierdzające 
zwolnienie od akcyzy.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Kompetencje naczelnika 
urzędu celnego w zakresie wydawania na wniosek zainteresowanego zaświadczeń stwierdzających zwolnienie z akcyzy samochodu stanowiącego specjalistyczny środek trans-
portu sanitarnego przejął od 1 marca 2017 r. naczelnik urzędu skarbowego. 

Art. 111. [Zwolnienie od akcyzy]
(...) 4. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, właściwy naczelnik urzędu celnego 

wydaje na wniosek zainteresowanego podmiotu zaświadczenie stwierdzające zwolnie-
nie od akcyzy.

Art. 111. [Zwolnienie od akcyzy]
(...) 4. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, właściwy naczelnik urzędu skarbowego 

wydaje na wniosek zainteresowanego podmiotu zaświadczenie stwierdzające zwolnie-
nie od akcyzy.

(...) 7. W przypadku nieprzedstawienia dowodu stwierdzającego posiadanie miejsca 
stałego pobytu w terminie dwunastu miesięcy od dnia powstania obowiązku podatkowe-
go, właściwy naczelnik urzędu celnego zalicza kaucję na poczet kwoty należnej akcyzy.

(...) 7. W przypadku nieprzedstawienia dowodu stwierdzającego posiadanie miejsca 
stałego pobytu w terminie dwunastu miesięcy od dnia powstania obowiązku podatko-
wego, właściwy naczelnik urzędu skarbowego zalicza kaucję na poczet kwoty należnej 
akcyzy.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Od 1 marca 2017 r. to 
naczelnik urzędu skarbowego będzie potwierdzał w formie zaświadczenia zwolnienie z akcyzy samochodu osobowego przywożonego z terytorium innego kraju członkowskiego 
do Polski. Chodzi o następujące rodzaje samochodów, sprowadzane w następujących okolicznościach:
1) �samochód osobowy przywożony czasowo do celów prywatnych przez osobę fizyczną przybywającą na terytorium kraju z terytorium państwa członkowskiego, jeżeli łącznie są 

spełnione następujące warunki:
    a) osoba fizyczna ma miejsce stałego pobytu, w rozumieniu art. 110 ust. 8, na terytorium państwa członkowskiego,
    b) samochód osobowy jest przeznaczony do użytku osobistego tej osoby,
    c) termin czasowego przywozu samochodu osobowego nie przekroczy 6 miesięcy w 12-miesięcznym okresie,

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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   d) �samochód osobowy nie zostanie sprzedany, wynajęty lub w jakikolwiek inny sposób oddany do użytku osobie trzeciej w okresie czasowego przywozu, jednak samochód 
osobowy należący do przedsiębiorstwa wynajmującego z siedzibą na terytorium państwa członkowskiego może być podnajmowany w celu jego ponownego przywozu, je-
żeli znajduje się na terytorium innego państwa członkowskiego na skutek wykonania umowy najmu, która na terytorium tego państwa członkowskiego została zrealizowana 
samochód może też być zwrócony na terytorium państwa członkowskiego przez pracownika przedsiębiorstwa wynajmującego, na terytorium którego został wynajęty, także 
w przypadku gdy pracownik ma miejsce zamieszkania na terytorium kraju; 

2) �samochód osobowy przywożony czasowo do celów zawodowych przez osobę fizyczną przybywającą na terytorium kraju z terytorium państwa członkowskiego, jeżeli łącznie 
są spełnione następujące warunki:

    a) osoba fizyczna ma miejsce stałego pobytu na terytorium państwa członkowskiego,
    b) termin czasowego przywozu samochodu osobowego nie przekroczy 6 miesięcy w 12-miesięcznym okresie,
    c) �samochód osobowy nie będzie służył na terytorium kraju do odpłatnego transportu osób ani do odpłatnego lub nieodpłatnego transportu towarów do celów przemysłowych 

lub handlowych,
    d) samochód osobowy nie zostanie sprzedany, wynajęty lub w jakikolwiek inny sposób oddany do użytku osobie trzeciej w okresie czasowego przywozu,
    e) �samochód osobowy został nabyty lub wprowadzony do obrotu zgodnie z przepisami dotyczącymi opodatkowania obowiązującymi na terytorium państwa członkowskiego, na 

terytorium którego osoba fizyczna ma miejsce zamieszkania, a przy wywozie nie zastosowano zwolnienia od akcyzy lub zwrotu podatku;
3) �samochód osobowy przywożony czasowo, zarejestrowany na terytorium państwa członkowskiego, w którym użytkownik ma miejsce zamieszkania, używany w regularnych 

podróżach z miejsca zamieszkania do miejsca pracy na terytorium kraju, jeżeli łącznie są spełnione warunki określone w pkt 2 lit. a i c–e;
4) �samochód osobowy przywożony czasowo, zarejestrowany na terytorium państwa członkowskiego, w którym student ma miejsce zamieszkania, używany przez niego na teryto-

rium kraju, w którym przebywa on wyłącznie w celu studiowania, jeżeli łącznie są spełnione warunki określone w pkt 2 lit. a i c–e.

W sytuacji opisanej w pkt 2 miejsce stałego pobytu na terytorium państwa członkowskiego ustala się na podstawie dokumentów, w szczególności dowodu tożsamości lub innego 
dokumentu urzędowego. W razie wątpliwości dotyczących spełnienia warunku posiadania miejsca stałego pobytu zwolnienie od akcyzy następuje pod warunkiem wpłacenia kaucji 
pieniężnej w walucie polskiej, w wysokości kwoty akcyzy, która byłaby należna.
Zwrot kaucji następuje w terminie dwóch miesięcy od dnia przedstawienia dowodu stwierdzającego posiadanie miejsca stałego pobytu na terytorium innego państwa członkow-
skiego. Jeśli jednak w terminie 12 miesięcy od dnia powstania obowiązku podatkowego podatnik nie przedstawi dowodu stwierdzającego posiadanie miejsca stałego pobytu, to 
właściwy naczelnik urzędu skarbowego zalicza kaucję na poczet kwoty należnej akcyzy.

Art. 112. [Zwolnienie od akcyzy] 
1. Zwalnia się od akcyzy samochód osobowy przywożony spoza terytorium 

państw członkowskich oraz państw członkowskich Europejskiego Stowarzyszenia 
Wolnego Handlu (EFTA) – stron umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym 
przez osobę fizyczną przybywającą na terytorium kraju na pobyt stały lub powra-
cającą z czasowego pobytu z terytorium tych państw, jeżeli łącznie są spełnione 
następujące warunki:
(...) 3) �osoba ta przedstawi właściwemu naczelnikowi urzędu celnego dowód potwier-

dzający spełnienie warunku, o którym mowa w pkt 2;

Art. 112. [Zwolnienie od akcyzy] 
1. Zwalnia się od akcyzy samochód osobowy przywożony spoza terytorium 

państw członkowskich oraz państw członkowskich Europejskiego Stowarzyszenia 
Wolnego Handlu (EFTA) – stron umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym 
przez osobę fizyczną przybywającą na terytorium kraju na pobyt stały lub powra-
cającą z czasowego pobytu z terytorium tych państw, jeżeli łącznie są spełnione 
następujące warunki:
(...) 3) �osoba ta przedstawi właściwemu naczelnikowi urzędu celno-skarbowego dowód 

potwierdzający spełnienie warunku, o którym mowa w pkt 2;

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Od 1 marca 2017 r. to 
naczelnik właściwego urzędu celno-skarbowego jest organem podatkowym pierwszej instancji w zakresie wymiaru akcyzy z tytułu importu. Będzie on decydował o zwolnieniu 
z akcyzy  samochodu osobowego przywożonego spoza terytorium państw członkowskich oraz państw członkowskich Europejskiego Stowarzyszenia Wolnego Handlu (EFTA)  
– stron umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym przez osobę fizyczną przybywającą na terytorium kraju na pobyt stały lub powracającą z czasowego pobytu z terytorium
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tych państw. Warunkiem skorzystania ze zwolnienia będzie przedstawienie naczelnikowi urzędu celno-skarbowego dowodu potwierdzającego, że  samochód osobowy służył do 
użytku osobistego tej osoby w miejscu poprzedniego jej pobytu poza terytorium państwa członkowskiego lub państwa członkowskiego Europejskiego Stowarzyszenia Wolnego 
Handlu (EFTA) – strony umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym, przez okres co najmniej 6 miesięcy przed zmianą miejsca pobytu.

Art. 113. [Zwolnienia samochodów osobowych od akcyzy]
(...) 3. W przypadku zwolnienia od akcyzy realizowanego przez zwrot zapłaconej 

kwoty akcyzy, właściwy naczelnik urzędu celnego określa, w drodze decyzji, wysokość 
kwoty zwrotu akcyzy.

Art. 113. [Zwolnienia samochodów osobowych od akcyzy]
(...) 3. W przypadku zwolnienia od akcyzy realizowanego przez zwrot zapłaconej kwo-

ty akcyzy, właściwy naczelnik urzędu skarbowego określa, w drodze decyzji, wysokość 
kwoty zwrotu akcyzy.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Polegają na zastąpieniu 
regulacji dotyczących urzędów celnych regulacjami, które zostały przewidziane dla  urzędów skarbowych. Dlatego od 1 marca 2017 r. decyzję określającą kwotę akcyzy do zwrotu 
będzie wydawał naczelnik urzędu skarbowego. 

Art. 115. [Wytwarzanie znaków akcyzy]
(...) 3. Wytwórca znaków może wydawać znaki akcyzy wyłącznie właściwym naczel-

nikom urzędów celnych w sprawach znaków akcyzy lub podmiotom przez nich upo-
ważnionym.

Art. 115. [Wytwarzanie znaków akcyzy]
(...) 3. Wytwórca znaków może wydawać znaki akcyzy wyłącznie właściwym naczel-

nikom urzędów skarbowych w sprawach znaków akcyzy lub podmiotom przez nich 
upoważnionym.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. W rezultacie od 1 marca 
2017 r. organem  właściwym w zakresie znaków akcyzy jest naczelnik urzędu skarbowego.

Art. 116. [Obowiązek oznaczania wyrobów akcyzowych]
(...) 5. Posiadacz wyrobów, o których mowa w ust. 3, przeznaczonych do dalszej 

sprzedaży jest obowiązany sporządzić ich spis i przedstawić go do potwierdzenia właś-
ciwemu naczelnikowi urzędu celnego.

Art. 116. [Obowiązek oznaczania wyrobów akcyzowych]
(...) 5. Posiadacz wyrobów, o których mowa w ust. 3, przeznaczonych do dalszej 

sprzedaży jest obowiązany sporządzić ich spis i przedstawić go do potwierdzenia właś-
ciwemu naczelnikowi urzędu skarbowego.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. organem  właściwym w zakresie znaków akcyzy jest naczelnik urzędu skarbowego. To jemu posiadacz wyrobów akcyzowych jest obowiąza-
ny przedstawić do potwierdzenia ich spis. Dotyczy to m.in. sytuacji, gdy wyroby te są przeznaczone do dalszej sprzedaży, a wcześniej poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy 
zostały nieoznaczone, oznaczone nieprawidłowo lub nieodpowiednimi znakami akcyzy, w szczególności znakami uszkodzonymi.  

Art. 118. [Zwolnienie z obowiązku oznaczania znakami akcyzy]
(...) 5. Wyroby akcyzowe określone w ust. 1 pkt 3 i 6 mogą być bez znaków akcyzy 

wprowadzone do wolnego obszaru celnego albo do składu celnego lub wydane z ma-
gazynu wyrobów gotowych pod warunkiem pisemnego powiadomienia właściwego na-
czelnika urzędu celnego przed dniem wprowadzenia wyrobów akcyzowych do wolnego 
obszaru celnego albo do składu celnego lub wydania wyrobów akcyzowych z magazynu  
wyrobów gotowych. Właściwy naczelnik urzędu celnego może zarządzić konwojowanie

Art. 118. [Zwolnienie z obowiązku oznaczania znakami akcyzy]
(...) 5. Wyroby akcyzowe określone w ust. 1 pkt 3 i 6 mogą być bez znaków akcyzy 

wprowadzone do wolnego obszaru celnego albo do składu celnego lub wydane z ma-
gazynu wyrobów gotowych pod warunkiem pisemnego powiadomienia właściwego 
naczelnika urzędu skarbowego przed dniem wprowadzenia wyrobów akcyzowych do 
wolnego obszaru celnego albo do składu celnego lub wydania wyrobów akcyzowych 
z magazynu wyrobów gotowych. Na wniosek właściwego naczelnika urzędu skarbowe
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wyrobów akcyzowych do granicy terytorium kraju w przypadku ich dostawy wewnątrz- 
wspólnotowej lub eksportu albo do momentu wprowadzenia ich do wolnego obszaru 
celnego albo do składu celnego. Konwojowanie odbywa się na koszt podatnika lub od-
biorcy tych wyrobów.

go naczelnik urzędu celno-skarbowego zarządza konwojowanie wyrobów akcyzowych 
do granicy terytorium kraju w przypadku ich dostawy wewnątrzwspólnotowej lub eks-
portu albo do momentu wprowadzenia ich do wolnego obszaru celnego albo do składu 
celnego. Konwojowanie odbywa się na koszt podatnika lub odbiorcy tych wyrobów.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Według nowego podziału zadań naczelnik urzędu skarbowego wnioskuje do naczelnika UCS o zarządzenie konwojowania wyrobów bez znaków akcyzy. Tak 
jak dotychczas, konwojowanie odbywa się na koszt podatnika lub odbiorcy tych wyrobów.

Art. 121. [Decyzja o sposobie nanoszenia znaków akcyzy na opakowania jednost-
kowe] 

1. Właściwy naczelnik urzędu celnego w sprawach znaków akcyzy w przypadku nie-
typowych opakowań jednostkowych wyrobów akcyzowych, na pisemny wniosek pod-
miotu obowiązanego do oznaczania wyrobów akcyzowych znakami akcyzy, wskazuje, 
w drodze decyzji, sposób nanoszenia znaków akcyzy na opakowania jednostkowe wy-
robów akcyzowych lub na wyroby akcyzowe, z uwzględnieniem ogólnych zasad nano-
szenia znaków akcyzy.

Art. 121. [Decyzja o sposobie nanoszenia znaków akcyzy na opakowania jednost-
kowe] 

1. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego w sprawach znaków akcyzy w przypad-
ku nietypowych opakowań jednostkowych wyrobów akcyzowych, na pisemny wniosek 
podmiotu obowiązanego do oznaczania wyrobów akcyzowych znakami akcyzy, wska-
zuje, w drodze decyzji, sposób nanoszenia znaków akcyzy na opakowania jednostkowe 
wyrobów akcyzowych lub na wyroby akcyzowe, z uwzględnieniem ogólnych zasad na-
noszenia znaków akcyzy.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. W rezultacie  od 1 marca 
2017 r. organem  właściwym w zakresie znaków akcyzy jest naczelnik urzędu skarbowego, również w przypadku ich nanoszenia na nietypowe opakowania jednostkowe. 

Art. 123. [Zdjęcie znaków akcyzy] 
(...) 2. Zgodę na zdjęcie znaków akcyzy wydaje właściwy naczelnik urzędu celne-

go na pisemny wniosek podmiotu obowiązanego do oznaczania wyrobów akcyzowych 
znakami akcyzy lub właściciela wyrobów akcyzowych oznaczonych znakami akcyzy.

Art. 123. [Zdjęcie znaków akcyzy] 
(...) 2. Zgodę na zdjęcie znaków akcyzy wydaje właściwy naczelnik urzędu skarbowe-

go na pisemny wniosek podmiotu obowiązanego do oznaczania wyrobów akcyzowych 
znakami akcyzy lub właściciela wyrobów akcyzowych oznaczonych znakami akcyzy.

3. Zdjęte znaki akcyzy są:
(...) 2) niezwłocznie niszczone pod nadzorem właściwego naczelnika urzędu celnego.

3. Zdjęte znaki akcyzy są:
(...) 2) �niezwłocznie niszczone pod nadzorem właściwego naczelnika urzędu celno-

-skarbowego.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej 
(Dz.U. z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Kompeten-
cje, które dotychczas były zastrzeżone dla naczelników urzędów celnych, zostały podzielone pomiędzy naczelników urzędów skarbowych i naczelników urzędów celno-
-skarbowych. W rezultacie od 1 marca 2017 r. naczelnik urzędu skarbowego wydaje zgodę na zdjęcie znaków akcyzy. Ale to naczelnik urzędu celno-skarbowego nadzoruje 
ich niszczenie. 

Art. 126. [Decyzja o wydaniu podatkowych znaków akcyzy lub sprzedaży legaliza-
cyjnych znaków akcyzy] 

1. Decyzję w sprawie wydania podatkowych znaków akcyzy lub sprzedaży legaliza-
cyjnych znaków akcyzy wydaje właściwy naczelnik urzędu celnego w sprawach znaków 
akcyzy na pisemny wniosek podmiotu obowiązanego do oznaczania wyrobów akcyzo-
wych znakami akcyzy.

Art. 126. [Decyzja o wydaniu podatkowych znaków akcyzy lub sprzedaży legaliza-
cyjnych znaków akcyzy]

1. Decyzję w sprawie wydania podatkowych znaków akcyzy lub sprzedaży legaliza-
cyjnych znaków akcyzy wydaje właściwy naczelnik urzędu skarbowego w sprawach 
znaków akcyzy na pisemny wniosek podmiotu obowiązanego do oznaczania wyrobów 
akcyzowych znakami akcyzy.
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Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. z 2016 
r. poz. 1948). Kompetencje, które dotychczas były zastrzeżone dla naczelników urzędów celnych, zostały podzielone pomiędzy naczelników urzędów skarbowych i naczelników urzędów 
celno-skarbowych. Po zmianie decyzję w sprawie wydania podatkowych znaków akcyzy lub sprzedaży legalizacyjnych znaków akcyzy wydaje właściwy naczelnik urzędu skarbowego.

Art. 127. [Odmowa wydania lub sprzedaży znaków akcyzy] 
1. Właściwy naczelnik urzędu celnego w sprawach znaków akcyzy odmawia wydania 

lub sprzedaży znaków akcyzy, jeżeli:
1) �nie zostanie wpłacona kwota stanowiąca wartość podatkowych znaków akcyzy i kwo-

ta na pokrycie kosztów wytworzenia podatkowych znaków akcyzy lub
2) nie zostanie wniesiona należność za legalizacyjne znaki akcyzy, lub
3) nie zostaną złożone wymagane dokumenty.

Art. 127. [Odmowa wydania lub sprzedaży znaków akcyzy] 
1. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego w sprawach znaków akcyzy odmawia wy-

dania lub sprzedaży znaków akcyzy, jeżeli:
1) �nie zostanie wpłacona kwota stanowiąca wartość podatkowych znaków akcyzy i kwo-

ta na pokrycie kosztów wytworzenia podatkowych znaków akcyzy lub
2) nie zostanie wniesiona należność za legalizacyjne znaki akcyzy, lub
3) nie zostaną złożone wymagane dokumenty.

2. Właściwy naczelnik urzędu celnego w sprawach znaków akcyzy, kierując się moż-
liwością ponoszenia przez wnioskodawcę obciążeń z tytułu należności publicznopraw-
nych stanowiących dochód budżetu państwa, może odmówić wydania podatkowych 
znaków akcyzy wnioskodawcy:
1) �który ma zaległości podatkowe w podatkach stanowiących dochód budżetu państwa 

lub
2) �wobec którego jest prowadzone postępowanie egzekucyjne, upadłościowe lub likwida-

cyjne, z wyjątkiem likwidacji przedsiębiorstwa państwowego w celu jego prywatyzacji.

2. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego w sprawach znaków akcyzy, kierując się 
możliwością ponoszenia przez wnioskodawcę obciążeń z tytułu należności publiczno-
prawnych stanowiących dochód budżetu państwa, może odmówić wydania podatko-
wych znaków akcyzy wnioskodawcy:
1) �który ma zaległości podatkowe w podatkach stanowiących dochód budżetu państwa 

lub
2) �wobec którego jest prowadzone postępowanie egzekucyjne, upadłościowe lub likwida-

cyjne, z wyjątkiem likwidacji przedsiębiorstwa państwowego w celu jego prywatyzacji.

3. W przypadku wydania decyzji o odmowie wydania lub sprzedaży znaków akcyzy 
przez właściwego naczelnika urzędu celnego w sprawach znaków akcyzy, odpowied-
nio, kwota stanowiąca wartość podatkowych znaków akcyzy i kwota na pokrycie kosz-
tów wytworzenia podatkowych znaków akcyzy albo należność za legalizacyjne znaki 
akcyzy podlegają zwrotowi w terminie 7 dni, licząc od dnia wydania decyzji o odmowie.

3. W przypadku wydania decyzji o odmowie wydania lub sprzedaży znaków akcyzy 
przez właściwego naczelnika urzędu skarbowego w sprawach znaków akcyzy, odpo-
wiednio, kwota stanowiąca wartość podatkowych znaków akcyzy i kwota na pokrycie 
kosztów wytworzenia podatkowych znaków akcyzy albo należność za legalizacyjne znaki 
akcyzy podlegają zwrotowi w terminie 7 dni, licząc od dnia wydania decyzji o odmowie.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. W rezultacie od 1 marca 
2017 r. organem  właściwym w zakresie odmowy wydania znaków akcyzy jest naczelnik urzędu skarbowego.

Art. 128. [Wydanie znaków akcyzy] 
1. Znaki akcyzy są wydawane, na wniosek podmiotu obowiązanego do oznaczenia 

wyrobów akcyzowych znakami akcyzy, przez:
1) właściwego naczelnika urzędu celnego w sprawach znaków akcyzy;

(...) 2. Wydanie znaków akcyzy przez ich wytwórcę następuje na podstawie upoważ-
nienia do odbioru znaków akcyzy wydanego przez naczelnika urzędu celnego właści-
wego w sprawach znaków akcyzy.

Art. 128. [Wydanie znaków akcyzy] 
1. Znaki akcyzy są wydawane, na wniosek podmiotu obowiązanego do oznaczenia 

wyrobów akcyzowych znakami akcyzy, przez:
1) właściwego naczelnika urzędu skarbowego w sprawach znaków akcyzy;

(...) 2. Wydanie znaków akcyzy przez ich wytwórcę następuje na podstawie upoważ-
nienia do odbioru znaków akcyzy wydanego przez naczelnika urzędu skarbowego 
właściwego w sprawach znaków akcyzy.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. organem  właściwym w zakresie znaków akcyzy jest naczelnik urzędu skarbowego. Oznacza to, że aby uzyskać znaki akcyzy, należy złożyć 
wniosek do naczelnika urzędu skarbowego. Po jego pozytywnym rozpatrzeniu  wyda on upoważnienie, na podstawie którego zostaną wydane znaki akcyzy. 

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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Art. 130. [Odstępowanie lub przekazywanie znaków akcyzy]
(...) 2. Znaki akcyzy są zwracane:

1) �właściwemu naczelnikowi urzędu celnego w sprawach znaków akcyzy, od którego 
odebrano te znaki;

Art. 130. [Odstępowanie lub przekazywanie znaków akcyzy]
(...) 2. Znaki akcyzy są zwracane:

1) �właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego w sprawach znaków akcyzy, od któ-
rego odebrano te znaki;

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej. 
Kompetencje, które dotychczas były zastrzeżone dla naczelników urzędów celnych, zostały podzielone pomiędzy naczelników urzędów skarbowych i naczelników urzędów celno-
-skarbowych. Od 1 marca 2017 r. organem  właściwym w zakresie znaków akcyzy jest naczelnik urzędu skarbowego. 

Art. 131. [Znaki akcyzy uszkodzone lub zniszczone]
(...) 9. Za utracone znaki akcyzy uważa się oryginalne znaki akcyzy otrzymane przez 

podmiot obowiązany do oznaczania wyrobów akcyzowych tymi znakami, który je utracił 
w następstwie innych okoliczności niż:
(...) 2) �zwrot znaków akcyzy do właściwego naczelnika urzędu celnego w sprawach zna-

ków akcyzy, od którego podmiot ten odebrał znaki akcyzy, albo do ich wytwórcy;

Art. 131. [Znaki akcyzy uszkodzone lub zniszczone]
(...) 9. Za utracone znaki akcyzy uważa się oryginalne znaki akcyzy otrzymane przez 

podmiot obowiązany do oznaczania wyrobów akcyzowych tymi znakami, który je utracił 
w następstwie innych okoliczności niż:
(...) 2) �zwrot znaków akcyzy do właściwego naczelnika urzędu skarbowego w spra-

wach znaków akcyzy, od którego podmiot ten odebrał znaki akcyzy, albo do ich 
wytwórcy;

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Ponieważ  od 1 marca 
2017 r. organem  właściwym w zakresie znaków akcyzy jest naczelnik urzędu skarbowego, zwrotu znaków akcyzy należy dokonywać do właściwego naczelnika urzędu skarbowego 
w sprawach znaków akcyzy, od którego podmiot ten odebrał znaki akcyzy, albo do ich wytwórcy.

Art. 133. [Znaki akcyzy uszkodzone lub zniszczone]
(...) 3. Znaki akcyzy uszkodzone lub zniszczone przed ich naniesieniem są zwracane, 

w terminie 30 dni od dnia stwierdzenia ich uszkodzenia lub zniszczenia, podmiotowi, 
który je wydał, albo niszczone pod nadzorem właściwego naczelnika urzędu celnego.

Art. 133. [Znaki akcyzy uszkodzone lub zniszczone]
(...) 3. Znaki akcyzy uszkodzone lub zniszczone przed ich naniesieniem są zwracane, 

w terminie 30 dni od dnia stwierdzenia ich uszkodzenia lub zniszczenia, podmiotowi, który 
je wydał, albo niszczone pod nadzorem właściwego naczelnika urzędu celno-skarbowego.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Reforma KAS wprowadziła wiele zmian w zakresie zadań i kompetencji poszczególnych organów podatkowych. Kompetencje, które dotychczas były zastrze-
żone dla naczelników urzędów celnych, zostały podzielone między naczelników urzędów skarbowych i naczelników urzędów celno-skarbowych. W rezultacie od 1 marca 2017 r. 
naczelnik urzędu skarbowego wydaje zgodę na zdjęcie znaków akcyzy. Ale to naczelnik urzędu celno-skarbowego nadzoruje ich niszczenie.

Art. 136. [Oznaczanie znakami akcyzy wyrobów spirytusowych, winiarskich]
(...) 2. Po upływie terminu, o którym mowa w ust. 1, znaki akcyzy tracą ważność dla 

podmiotu, który otrzymał je na podstawie decyzji właściwego naczelnika urzędu celne-
go w sprawach znaków akcyzy, i nie mogą być nanoszone przez ten podmiot na opako-
wania jednostkowe wyrobów spirytusowych lub winiarskich lub na wyroby spirytusowe 
lub winiarskie.

Art. 136. [Oznaczanie znakami akcyzy wyrobów spirytusowych, winiarskich]
(...) 2. Po upływie terminu, o którym mowa w ust. 1, znaki akcyzy tracą ważność dla 

podmiotu, który otrzymał je na podstawie decyzji właściwego naczelnika urzędu skar-
bowego w sprawach znaków akcyzy, i nie mogą być nanoszone przez ten podmiot na 
opakowania jednostkowe wyrobów spirytusowych lub winiarskich lub na wyroby spiry-
tusowe lub winiarskie.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. W rezultacie  od 1 marca 
2017 r. organem  właściwym w zakresie znaków akcyzy  wyrobów spirytusowych i winiarskich jest naczelnik urzędu skarbowego.
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Art. 138. [Znaki akcyzy uszkodzone lub zniszczone w procesie oznaczania]
(...) 2. Znaki akcyzy uszkodzone lub zniszczone w procesie oznaczania są zwracane 

podmiotowi, który je wydał albo niszczone pod nadzorem właściwego naczelnika urzę-
du celnego.

Art. 138. [Znaki akcyzy uszkodzone lub zniszczone w procesie oznaczania]
(...) 2. Znaki akcyzy uszkodzone lub zniszczone w procesie oznaczania są zwracane 

podmiotowi, który je wydał, albo niszczone pod nadzorem właściwego naczelnika urzę-
du celno-skarbowego.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). W wyniku reformy KAS powstała nowa struktura organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Kompetencje, które dotychczas były zastrzeżone dla 
naczelników urzędów celnych, zostały podzielone między naczelników urzędów skarbowych i naczelników urzędów celno-skarbowych. 
Od 1 marca 2017 r. znaki akcyzy uszkodzone lub zniszczone w procesie oznaczania są zwracane podmiotowi, który je wydał, albo niszczone pod nadzorem właściwego naczelnika 
urzędu celno-skarbowego.

Art. 138m. [Protokoły]
(...) 3. Protokoły, o których mowa w ust. 1 pkt 1, sporządza się w co najmniej dwóch 

egzemplarzach. Jeden egzemplarz protokołu przesyła się niezwłocznie naczelnikowi 
urzędu celnego właściwemu w zakresie akcyzy, z wyłączeniem przypadków, w których 
w czynnościach, które potwierdza protokół, uczestniczył przedstawiciel właściwego 
organu podatkowego.

Art. 138m. [Protokoły]
(...) 3. Protokoły, o których mowa w ust. 1 pkt 1, sporządza się w co najmniej dwóch 

egzemplarzach. Egzemplarz protokołu przesyła się niezwłocznie właściwemu naczelni-
kowi urzędu skarbowego.

4. Protokoły, o których mowa w ust. 1 pkt 2, sporządza się w co najmniej trzech 
egzemplarzach. Egzemplarz protokołu przesyła się niezwłocznie naczelnikowi urzędu 
celnego właściwemu w zakresie akcyzy oraz naczelnikowi urzędu celnego właściwemu 
w zakresie spraw dotyczących znaków akcyzy, z wyłączeniem przypadków, w których 
w czynnościach, które potwierdza protokół, uczestniczył przedstawiciel właściwego or-
ganu podatkowego.

4. Protokoły, o których mowa w ust. 1 pkt 2, sporządza się w co najmniej trzech 
egzemplarzach. Egzemplarz protokołu przesyła się niezwłocznie naczelnikowi urzędu 
skarbowego właściwemu w zakresie akcyzy oraz naczelnikowi urzędu skarbowego 
właściwemu w zakresie spraw dotyczących znaków akcyzy, z wyłączeniem przypad-
ków, w których w czynnościach, które potwierdza protokół, uczestniczył przedstawiciel 
właściwego organu podatkowego.

5. Protokoły, o których mowa w ust. 1 pkt 3 i 4, sporządza się w dwóch egzem-
plarzach, a w przypadku gdy alkohol etylowy skażony ma zostać wysłany do innego 
podmiotu, protokół sporządza się w trzech egzemplarzach. Jeden egzemplarz proto-
kołu otrzymuje naczelnik urzędu celnego właściwy w zakresie akcyzy, a w przypadku 
kontroli wykonywanej jako kontrola stała w rozumieniu art. 30 ust. 6 ustawy z dnia 
27 sierpnia 2009 r. o Służbie Celnej – komórka organizacyjna utworzona przez naczel-
nika urzędu celnego na terenie podmiotu podlegającego kontroli zgodnie z art. 30  
ust. 6 tej ustawy, z wyłączeniem przypadków, w których w czynnościach, które po-
twierdza protokół, uczestniczył przedstawiciel właściwego organu podatkowego.

5. Protokoły, o których mowa w ust. 1 pkt 3 i 4, sporządza się w trzech egzempla-
rzach, a w przypadku gdy alkohol etylowy skażony ma zostać wysłany do innego pod-
miotu, protokół sporządza się w czterech egzemplarzach. Jeden egzemplarz protokołu 
otrzymuje właściwy naczelnik urzędu skarbowego, jeden egzemplarz protokołu – na-
czelnik urzędu celno-skarbowego lub komórka organizacyjna utworzona przez naczel-
nika urzędu celno-skarbowego na terenie podmiotu podlegającego kontroli celno-
-skarbowej – w przypadku kontroli celno-skarbowej wykonywanej jako kontrola stała 
w rozumieniu art. 55 ust. 1 ustawy z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji 
Skarbowej.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Od 1 marca 2017 r. urzędy celno-skarbowe (UCS) wykonują co do zasady zadania organów celnych pierwszej instancji (jak dotychczasowe urzędy celne) 
oraz zadania z zakresu kontroli, przynależne dotychczas zarówno urzędom celnym, jak i urzędom kontroli skarbowej. Generalnie dotychczasowe kompetencje organów celnych
podzielono głównie pomiędzy nowo powstałe urzędy skarbowe i urzędy celno-skarbowe. Stąd obydwa te urzędy są informowane w drodze otrzymania protokołów o zniszczeniu 
wyrobów akcyzowych. W pozostałym zakresie zasady sporządzania protokołów nie uległy zmianie.

Treść przepisu przed nowelizacją Treść przepisu po nowelizacji
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Art. 138n. [Spis wyrobów z uszkodzonymi znakami akcyzy lub źle oznaczonych] 
W przypadku gdy zamierzone oznaczanie wyrobów akcyzowych znakami akcyzy 

następuje z powodu uszkodzenia znaków akcyzy na tych wyrobach, nieprawidłowe-
go oznaczenia tych wyrobów bądź oznaczenia ich nieodpowiednimi znakami akcyzy, 
jak również z powodu wystąpienia w obrocie wyrobów akcyzowych nieoznaczonych
znakami akcyzy, podmiot sporządza spis tych wyrobów i przedstawia go właściwemu 
naczelnikowi urzędu celnego w terminie 3 dni od dnia stwierdzenia wystąpienia tych 
zdarzeń lub od dnia ich wystąpienia, w celu jego potwierdzenia.

Art. 138n. [Spis wyrobów z uszkodzonymi znakami akcyzy lub źle oznaczonych]
W przypadku gdy zamierzone oznaczanie wyrobów akcyzowych znakami akcyzy 

następuje z powodu uszkodzenia znaków akcyzy na tych wyrobach, nieprawidłowe-
go oznaczenia tych wyrobów bądź oznaczenia ich nieodpowiednimi znakami akcyzy, 
jak również z powodu wystąpienia w obrocie wyrobów akcyzowych nieoznaczonych
znakami akcyzy, podmiot sporządza spis tych wyrobów i przedstawia go właściwemu 
naczelnikowi urzędu skarbowego, w terminie 3 dni od dnia stwierdzenia wystąpienia 
tych zdarzeń lub od dnia ich wystąpienia, w celu jego potwierdzenia.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Zmiany dokonywane w przepisach są konsekwencją ustalenia nowej struktury organów w ramach Krajowej Administracji Skarbowej. Od 1 marca 2017 r. spis 
wyrobów z uszkodzonymi znakami akcyzy lub źle oznaczonych podatnicy będą przedstawiać właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego, w terminie 3 dni od dnia stwierdzenia 
wystąpienia tych zdarzeń lub od dnia ich wystąpienia, w celu jego potwierdzenia.

Art. 138r. [Zestawienie wystawionych dokumentów dostawy] 
1. Podmiot, który wystawia dokument dostawy, sporządza kwartalne zestawienie 

wystawionych dokumentów dostawy. Jeden egzemplarz tego zestawienia przekazuje 
właściwemu naczelnikowi urzędu celnego w terminie do 25. dnia miesiąca następują-
cego po kwartale, którego dotyczy zestawienie.

Art. 138r. [Zestawienie wystawionych dokumentów dostawy] 
1. Podmiot, który wystawia dokument dostawy, sporządza kwartalne zestawienie 

wystawionych dokumentów dostawy. Jeden egzemplarz tego zestawienia przekazuje 
właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego w terminie do 25. dnia miesiąca nastę-
pującego po kwartale, którego dotyczy zestawienie.

(...) 4. Zestawienie, o którym mowa w ust. 1, może być sporządzane oraz przekazy-
wane naczelnikowi urzędu celnego, o którym mowa w ust. 1, w formie elektronicznej, 
w sposób uzgodniony z tym naczelnikiem.

(...) 4. Zestawienie, o którym mowa w ust. 1, może być sporządzane oraz przekazywa-
ne naczelnikowi urzędu skarbowego, o którym mowa w ust. 1, w formie elektronicznej, 
w sposób uzgodniony z tym naczelnikiem.

Komentarz: Zmiana obowiązuje od 1 marca 2017 r. Została wprowadzona ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 1948). Dotychczasowe kompetencje organów celnych zostały przekazane na rzecz urzędów skarbowych i urzędów celno-skarbowych. Stąd zmiana polegająca na 
tym, że od 1 marca 2017 r. podmioty wystawiające będą składać kwartalne zestawienia wystawionych dokumentów dostawy do naczelników urzędów skarbowych.
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AKCYZA – przepisy wykonawcze

wejście w życie

1
stycznia
2017 r.

Znaki akcyzy  
i ewidencje VAT

Z powodu zmian od 1 sierpnia 2016 r., jakie wprowadziła ustawa z 7 lipca 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz nie-
których innych ustaw, konieczne było wydanie nowego rozporządzenia w sprawie ewidencji i innych dokumentacji dotyczących wyrobów 
akcyzowych i znaków akcyzy. W nowym rozporządzeniu, w porównaniu z poprzednim:

�� wyłączono obowiązek zamknięcia i miesięcznego podsumowania dokumentacji, o której mowa w § 15 pkt 1 (karta gotowania warki) 
oraz w § 18 pkt 1 i 2 rozporządzenia (metryczka nastawu); 

�� odstąpiono od definiowania pojęcia „gorzelnia”; zdaniem MF pojęcie „gorzelnia” – w brzmieniu wskazanym w § 10 pkt 4 rozporządze-
nia – jest określeniem ogólnie stosowanym, jednoznacznym, powszechnie zrozumiałym i ugruntowanym poprzez wieloletnią praktykę 
w obrocie gospodarczym alkoholem etylowym, dlatego nie ma potrzeby wprowadzania takiej definicji; 

�� zmieniono zakres danych, jakie musi zawierać ewidencja prowadzona przez składy podatkowe nabywające paliwa na rzecz innego 
podmiotu; po zmianie musi obejmować  wyłącznie zestawienia danych dotyczących paliw silnikowych nabywanych wewnątrzwspólno-
towo na rzecz innego podmiotu, który jest obowiązany do uzyskania koncesji na obrót paliwami ciekłymi z zagranicą;

�� określono nowy zakres części informacji, które powinna zawierać ewidencja paliw nabywanych wewnątrzwspólnotowo na rzecz in-
nego podmiotu,  obowiązanego do uzyskania koncesji na obrót paliwami ciekłymi z zagranicą (§ 31 rozporządzenia), oraz ewidencja  
wyrobów akcyzowych nabywanych wewnątrzwspólnotowo (§ 34 rozporządzenia); wprowadzono wymóg podania imienia i nazwiska 
lub nazwy podmiotu, adresu miejsca zamieszkania lub siedziby podmiotu, jego NIP PL użytego przy przemieszczaniu na terytorium 
kraju paliw na potrzeby podatku od towarów i usług oraz numeru identyfikacyjnego REGON, w przypadku gdy podmiot ma miejsce za-
mieszkania bądź siedzibę na terytorium kraju, lub podania imienia i nazwiska albo nazwy podmiotu, adresu miejsca zamieszkania bądź 
siedziby podmiotu, nazwy oddziału z siedzibą na terytorium kraju, w ramach którego przedsiębiorca zagraniczny prowadzi działalność 
gospodarczą na terytorium kraju, adresu siedziby tego oddziału, numeru identyfikacji podatkowej poprzedzonego kodem PL, użytego 
przy przemieszczaniu na terytorium kraju paliw na potrzeby podatku od towarów i usług, numeru w Krajowym Rejestrze Sądowym oraz 
numeru identyfikacyjnego REGON, w przypadku gdy podmiot, na rzecz którego nabyte zostały paliwa, jest przedsiębiorcą zagranicz-
nym prowadzącym działalność w ramach oddziału z siedzibą na terytorium kraju;

�� zrezygnowano z obowiązku podawania w ewidencjach informacji dotyczącej numeru wpisu do rejestru systemu zapasów interwencyj-
nych;

�� określono nowe wzory ksiąg kontroli; w przypadku ksiąg kontroli nad produkcją alkoholu etylowego zrezygnowano z określania szcze-
gółowych danych umożliwiających ustalenie miejsca, daty i ilości skażonego lub zniszczonego alkoholu etylowego. 

Projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów w sprawie ewidencji i innych dokumentacji dotyczących wyrobów akcyzowych 
i znaków akcyzy – do dnia oddania do druku „Przewodnika po zmianach przepisów 2016/2017” rozporządzenie nie zostało opublikowane 
w Dzienniku Ustaw.
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Przewodnik po zmianach w VAT i akcyzie 2016/2017
Stan prawny na 1 stycznia 2017 r. 

„Przewodnik po zmianach w VAT i akcyzie 2016/2017” omawia wszystkie zmiany w podatku od towarów i usług oraz podatku 
akcyzowym, które obowiązują od 1 stycznia, 1 marca i 1 lipca 2017 r. W Przewodniku została uwzględniona oraz szczegółowo omówiona 
ostatnia, duża nowelizacja ustawy o VAT, która weszła w życie 1 stycznia 2017 r. Nowe przepisy:
l zmieniają zasady rozliczeń usług budowlanych,
l obejmują dodatkowe wyroby odwrotnym obciążeniem,
l ograniczają możliwość rozliczeń kwartalnych i przesyłania papierowych deklaracji,
l zaostrzają zasady rozliczeń VAT naliczonego od WNT, importu usług, dostaw towarów, dla których podatnikiem jest nabywca,
l ułatwiają organom podatkowym wykreślanie podatnika z rejestru podatników VAT czynnych,
l ograniczają podatnikom możliwość ubiegania się o zwrot VAT w przyspieszonym terminie,
l dają organom podatkowym możliwość wymierzania kolejnych sankcji – 30% i 100%.
W publikacji uwzględniono także zmiany w VAT i akcyzie, które wejdą w życie 1 marca 2017 r. w związku z reformą administracji 
podatkowej i celnej, oraz zmiany od 1 lipca 2017 r. w zakresie zwolnień z VAT i akcyzy.
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